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RESUMEN del TRABAJO FIN DE GRADO
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RESUMEN:

El presente proyecto se basa en una plantacién de cerezos para la comercializacion del
fruto ubicada en el municipio de Tudela de Duero, situado a 16 km de Valladolid. La
parcela objeto del proyecto se sitla en la carretera que une los pueblos de Tudela de
Duero y Villabafiez, concretamente, segun el Sigpac, es la parcela 158 del poligono 4.
El portainjerto empleado en la plantacidn, que nos servird como patrén para las cuatro
variedades utilizadas es el Prunus mahaleb o de Santa Lucia, concretamente la seccion
INRA SL- 64.

Como ya he dicho, utilizaremos cuatro variedades en la plantacién (Summit, Black star,
Lapins y Bing) que irdn dispuestas en tres bloques colocadas en funcién de la época de
la maduracién (de mds tardias a mas tempranas) utilizando la variedad Lapins como
polinizador universal, de este modo conseguimos que la cosecha se extienda en el
tiempo.

Todas los arboles de la parcela, independientemente de la variedad que sean, seran
formados en vaso helicoidal mediante un sistema de podas para favorecer la aireaciéon
y luminosidad de las partes interiores del arbol y obtener con ello una mayor calidad
en nuestro fruto.

El sistema de riego sera el goteo, distribuido en tres sectores que regaran de manera
independiente (nunca coincidirdn dos sectores regando simultaneamente). El agua
para abastecer al sistema de riego se obtendrd de un canal que linda con la parcela,
con un sistema de bombeo.

También se construira una nave-almacén para guardar la maquinaria utilizada en la
explotacién. La nave tendra unas dimensiones de 150 m? y estara distribuida en 3
secciones principales; una para el almacenamiento de maquinaria, otra para el
almacenamiento de fitosanitarios y abonos y otra con un pequefio vestuario con aseo
para el servicio del personal de la explotacién.

La nave estara ubicada en la parcela objeto de la explotacion, teniendo acceso a ella
desde la carretera VP-3302, que une los municipios de Tudela de Duero y Villabafiez.
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1. ANTECEDENTES Y OBJETIVOS DEL PROYECTO.

Una de las motivaciones principales de este tipo de trabajos es la busqueda de
alternativas para el mundo rural, algo bastante frecuente en las actividades de las
asociaciones de desarrollo rural y de abundantes grupos de investigacion en la
actualidad.

En el caso de los estudios sobre viabilidad de reforestacién con arboles frutales, hay
que anadir a la motivacion social el interés por parte de la Unién Europea en fomentar
la mejora ambiental en las explotaciones agrarias y la preocupacion creciente y
generalizada que existe en la sociedad por las cuestiones medioambientales.

El objeto de este proyecto, es la transformacién de una parcela agricola, cuyo
aprovechamiento actual es el cereal de regadio, a una plantacién de cerezos para la
obtencién y comercializacién de la fruta. Esta explotacién constara de un sistema de
riego por goteo, obteniendo el agua de un canal que linda con la parcela y también se
construird una nave para el almacenamiento de la maquinaria utilizada en la parcela.
Para conseguir obtener el mayor rendimiento posible sera muy importante:

-Una adecuada realizacion de las podas. El retraso o una mala ejecucién de estas,
provoca perdida de rendimiento y de produccién, pudiendo llegar incluso a poner en
riesgo la viabilidad y rentabilidad de la plantacién.

-Eliminar cualquier tipo de competencia herbacea por el agua y los nutrientes que
puedan poner en riesgo el arraigo y crecimiento del arbol. Se deberd tener especial
cuidado en las primeras fases de crecimiento de los arboles.

2. JUSTIFICACION E INICIATIVA DEL PROYECTO.

Este proyecto surge de iniciativa como proyecto fin de carrera por el alumno de la
Escuela Universitaria de Ingenierias Agrarias de Soria, D. Rubén Garcia Nufiez.

El proyecto esta vinculado especialmente con las asignaturas de cultivos lefiosos,
hidraulica, fitotecnia, edafologia, etc. Del Grado en Ingenieria Agricola y del Medio
Rural.

El objetivo principal es obtener la mayor cantidad de cerezas comestibles y de la mayor
calidad posible para poder comercializarlas, aprovechando a su vez un terreno agricola
y esperando obtener una mayor rentabilidad a esas parcelas por parte del propietario.

3. ESTADO LEGAL.

3.1. Régimen de propiedad.

Las parcelas objeto de la plantacién pertenecen al municipio de La Parrillaen la
provincia de Valladolid.
Estado administrativo de la parcela a repoblar:

- Pertenencia: propietario particular.

- Termino municipal: Tudela de Duero.



- Provincia: Valladolid.

3.2. Superficies y limites.

El terreno tiene una superficie total de 11,90 ha, aunque debido a los margenes que
hay que respetar con las parcelas adyacentes y con la carretera, y la superficie
destinada para la construccién de una nave agricola, la superficie total plantada sera
de 10,93 ha.
Limites:
e Al Norte linda con la carretera VP-3302 que une los municipios de Tudela de Duero y
Villabafiez.
e Al Sur linda con la parcela 159 del Poligono 4 y en su parte suroeste con el canal del
cual obtendremos el agua para el riego.
e Al Este linda con las parcela 5026 del Poligono 4.
e Al Oeste linda con la parcela 157 del Poligono 4.

3.3. Situacion administrativa.

El terreno objeto de la plantacidn, se encuentra ubicado en su totalidad en el término
municipal de Tudela de Duero dentro de la parcela 158 del Poligono 4, segun los datos
del SigPac



4. ESTUDIO ECONOMICO Y SOCIAL DE LA ZONA.

1 (

4'33 1

Tudela de Duero es un municipio que pertenece a la provincia de Valladolid, situado a
16 km al sudeste de Valladolid, sobre un meandro del rio Duero y a una altitud de 700
msnm. Posee una superficie de 60,52 km?, con una poblacién de 8683 habitantes y una
densidad de 144,04 hab/km?.

Tabla 1: Evolucion demografica de Tudela de Duero.
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica. (INE)

El territorio, tiene una especializacidn agraria de cereal de secano, pero existe una gran
cantidad de cultivos de regadio debido a la presencia del rio como patata, zanahoria,
vid, remolacha o maiz. También se cultivan numerosas hectareas de esparragos,
producto al que se le dedica una fiesta local en el mes de Mayo, y existe ademas una
plantacion de manzanos perteneciente a una cooperativa local. Por lo que respecta a
la ganaderia; el ganado principalmente es porcino y ovino, aunque hace pocos afios
existian numerosas naves de cria de pollos, las cuales han cesado su actividad. En el
municipio también hay una explotacién ecuestre y otra de toros de lidia, esta ultima,
aunque su ubicacidn real se encuentre localizada en el término municipal de La
parrilla, su extension abarca también a parcelas localizadas en el municipio de Tudela
de Duero.

El sector forestal se divide en dos zonas claramente diferenciadas; una formada por
bosques de Pinus pinea, con explotacidn de pifias, madera y recientemente
aprovechamiento de setas, esta comprende la zona sur y sureste del municipio. La
otra zona se ubica en la zona este del municipio siendo la mayoria de propiedad
privada y compuestos en su mayoria por bosques de Quercus ilex, Quercus robury
Pinus pinea.

El desarrollo industrial es bastante amplio, dentro del nicleo urbano nos encontramos
con todo tipo de establecimientos, ya que es un pueblo que cuenta con una gran
cantidad de vecinos, y por lo que se refiere a la industria, Tudela de Duero alberga una
fabrica de piensos, dos fabricas de embotado de espdrragos, bodegas de elaboracién
de vino, etc.

Las parcelas del proyecto se encuentran en el término municipal de Tudela de Duero,
situado a 16 km al este de la capital de provincia (Valladolid).

La principal carretera de comunicacién del municipio con Valladolid es:

Valladolid- Tudela de Duero: simplemente hay que tomar la A-11 direccidn Soria y
desviarse en Tudela de Duero. Para llegar a la parcela objeto del proyecto, una vez
situado en Tudela de Duero, se toma la carretera convencional VP-3302, que une los
municipios de Tudela de Duero y Villabanez.
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5. ESTUDIO NATURAL.

5.1. Estudio geoldgico y orografico.

Segun los estudios e investigaciones realizadas por el Instituto Geolédgico y Minero de
Espafia, y a través del mapa Geoldgico de Espafia, hoja 372 MAGNA 50 (22 serie)
denominada VALLADOLID y con una escala de 1:50.000 podremos realizar una
descripcién global de la geologia de la zona.

Tudela de Duero, desde el punto de vista estratigrafico y tecténico, se estima que las
zonas abarcadas por el margen del rio tienen su origen en el cuaternario inferior.

Por norma general la zona estd compuesta por la terraza de interfluvio Duero-Pisuerga,
con gravas cuarciticas sueltas y una matriz areno limosa que pertenecen al periodo
conocido como cuaternario inferior.

5.2. Estudio climatico.

5.2.1. Datos meteoroldgicos.
Para la realizacion del proyecto se han utilizado datos de la estacién meteoroldgica

de Valladolid, empleando los datos recogidos en el municipio de Sardén de Duero.
Dicho observatorio meteorolégico se encuentra situado 740m.
Latitud: 412 36' 43”N
Longitud: 42 24' 20”0
Todos los datos recogidos y utilizados para la realizacién del estudio comprenden
el periodo de tiempo comprendido entre los afios 1983 y 2013.

5.2.2. Temperaturas.

Los datos medios mas importantes son:

- Tmanual=12,04 °C

- Tm de las maximas = 18,972C

- Tm de minimas anual = 5,36 2C

- Tm de mdximas absoluta anual = 25,82°C
- Tm de minimas absolutas anual = -0,92C

5.2.3. Precipitaciones.

Los datos mds representativos son:
- Pmanual =473,1 mm
- Numero de dias de lluvia anual = 77,1 dias
- Numero de dias de nieve anual = 3 dias

El clima de la zona, presenta oscilaciones térmicas elevadas con inviernos largos y frios
y veranos secos Yy calurosos.
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El diagrama ombrotérmico (Figura 1), servira para la aplicacion de los riegos en
plantacion:

a

Figura 2: diagrama ombrotérmico
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Como se observa en el grafico; existe un periodo de sequia que comprende desde
Junio a Septiembre, este sera el periodo cuando la aplicacion de los riegos sea mas
importante.

5.2.4. Insolacion.

Tenemos una parcela de insolacion media, por lo que este apartado no va a ser un
factor limitante. Tampoco tenemos necesidad de plantar con una orientacién
determinada por este motivo.

5.2.5. Vientos.

En este apartado podemos destacar que los meses con una mayor velocidad del viento
son Abril y Mayo con una velocidad de 10,84 km/h y 10,03 km/h respectivamente.

En cuanto al porcentaje de viento en calma diremos que los madximos son en Diciembre
y Enero con 13,61 y 14,65% respectivamente y el minimo en el mes de Julio con 4,53%.
Podemos diferenciar claramente dos periodos en la columna de vientos dominantes,
uno en invierno donde el viento viene del WSW y otro en verano donde el viento sopla
desde el NE.

5.2.6. indices fitoclimaticos.

- indice de Lang: IL = P/T = 39,29

Segun las zonas correspondientes al indice de Lang, |la parcela se encuentra
en una zona humeda de estepa y sabana.
- indice de martonne: IM= P/(T+10)= 21,46
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Segun las zonas correspondientes al indice de martonne la parcela se
encuentra en una region de olivo y cereales.
- indice de dantin-cereda: I =T/P x100 =2,54

La parcela se encuentra situada segun el indice de dantin-cereda en una
zona semiarida.

- indice de meyer: [ = P/D = 125,82

Segun el indice de meyer la parcela se encuentra situada en una zona
semiarida.

La clasificacidn bioclimatica de la FAO UNESCO, indica que el clima de la zona es un
clima templado, de inviernos frios y con un solo periodo de sequia. Segun el cdlculo del
indice xerotérmico nos encontramos con un clima mediterraneo.

5.3. Estudio edafico.

El estudio edafico se ha realizado tomando varias muestras de distintas zonas de la
parcela y juntdndolas en una misma muestra, para asi obtener resultados
homogéneos.

La medida del pH es de 7,7 lo que indica que es un suelo basico.

En funcion del contenido en tanto por ciento de arenas, limos y arcillas indica que la
textura del suelo es franco-arenosa.

Una vez realizadas las calicatas se obtuvieron valores de profundidad util de 1,5 metros
aproximadamente sin la presencia de horizontes extremos calizos ni salinos.

Podemos decir que dicha parcela es apta para realizar nuestra reforestacion.

Puesto que nuestro contenido en arena es del 53,45%, nuestro suelo esta considerado
de tipo medio por lo que todas las especies se podran plantar sin ningin problema.

La permeabilidad no sera un factor limitante de nuestra plantacién.

Segun el analisis del suelo la conductividad eléctrica que tenemos es de 0,57
mmbhos/cm y segun la tabla anterior tenemos una salinidad inapreciable, lo que
significa que no supone ningun tipo de limitacién para el desarrollo de cualquier
especie frutal.

De acuerdo con la tabla en la que se evalian los suelos en funcién del pH, el suelo de
nuestra parcela es basico, ya que presenta un pH en agua de 7,7 con lo que se nos
presentara alguna dificultad a la hora de la plantacién.

La parcela en la que pretendemos realizar la plantacidn tiene un suelo medianamente
calizo, ya que tiene un contenido en carbonatos totales del 18,8%.

El contenido en materia organica del suelo con el que estamos trabajando en del 1,4%,
lo que quiere decir que se trata de un suelo un tanto pobre en materia organica. Este
problema se subsanara mediante la realizaciéon de enmiendas orgdnicas, aumentando
el nivel de materia organica en el suelo hasta niveles éptimos del orden del 2%.
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El suelo de nuestra parcela no supondra ninguna limitacion por el contenido en
nutrientes, pero sera necesario realizar una pequefia enmienda magnésica en el afio 0
de la plantacion.

Para mayor informacién consultar el anejo correspondiente al estudio edéfico (Anejo

).

5.4. Estudio de la vegetacion.

El estrato arbdreo esta constituido principalmente por pino resinero (Pinus pinaster,
pino pifonero (Pinus pinea) y encina (Quercus ilex).
Pinus pinaster: estas masas forestales presentan un arbolado desarrollado, con copa
piramidal y abundante corteza, que se resquebraja dejando segregar abundante
resina. A estas masas forestales se les puede sacar rentabilidad mediante el
aprovechamiento de la resina.
Pinus pinea: es una conifera con gruesas ramas que tienden a agruparse en densas
copas. La corteza es pardo anaranjada y muy fisurada. La pifa es un cono casi
redondeado, de color marrdn brillante y que encierra semillas comestibles (pifiones)
muy apreciados en reposteria.
Quercus ilex: masas arbdreas generalmente con ejemplares grandes, pero que también
puede no pasar de forma arbustiva. Tronco grueso, con corteza casi negra y agrietada.
El fruto es la bellota, alargada y cubierta por una cupula.
La vegetacion que acompaifia a estas especies esta formada predominantemente por:

- Jara (Cistus laurifolia) Familia Rosaceae.

- Romero (Rosmarinus officinalis) Familia Laminaceae.

- Tomillo (Thymus so.) Familia laminacea.

- Cantueso (lavdndula stoechas) Familia Lamiaceae.

- Aliagas (genista scorpius) Familia Fabaceae.

- Hiniesta (cytisus balansae) Familia Fabaceae.

- Retama (cytisus scoparius) familia Fabaceae.

- Espliego (lavdndula latifolia) Familia Lamiaceae.

- Especies herbaceas: especies del género poa, trifolium,dactylo, bromus, hordeum.

En el municipio, aparecen dos zonas claramente diferenciadas:

Una zona de fincas para el cultivo en las que fundamentalmente encontramos cereal,
aungue también es frecuente los vinedos, hortalizas, etc, y otra zona colonizada y
repoblada de Pinus pinea.

La zona forestal se encuentra al sur y sureste de la localidad y estd dominada por
bosques de Pinus pinea.

Se aprecia otra pequefia zona formada por encinas (Quercus ilex) y robles (Quercus
robur) principalmente, en la zona este del municipio.

En la vegetacion de la zona, no se aprecian enfermedades ni plagas importantes, como
para tenerlas en cuenta, por lo que se puede decir, que el estado fitosanitario de las
formaciones vegetales, es bueno en general. Unicamente, destacar los leves ataques
que han sufrido las masas de pinos por parte de la procesionaria (thaumetophea
pityocampa).
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5.5. Estudio de la fauna.

Es interesante realizar un estudio de la fauna, ya que algunas especies presentes en la
zona pueden causar danos en la plantacién, sobre todo en las primeras fases de
crecimiento de las plantas.

Las especies que mas dafios pueden causar son especies salvajes como el jabali o el
corzo o incluso especies domésticas como las ovejas, aunque esta ultima no la
tendremos en cuenta, ya que confiamos en las buenas practicas de los pastores de la
zona.

Para realizar este estudio de la fauna, y saber si existe algun riesgo sobre nuestra
plantacion, hemos hablado con cazadores de la zona y consultado el censo de
animales del coto, cuya matricula es VA- 10030 con una superficie total de 155, 81 hay
hemos determinado que existe un pequefio nimero de jabalies y de corzos pero nunca
frecuentan la zona donde se ubicara la plantacién, ya que esta cerca del municipio y
estos animales se mueven por otras zonas donde tienen mayor cobijo y alimento.

Si que es cierto que podremos sufrir dafios causados por roedores y aves, produciendo
pérdidas econémicas, para evitar estos dafios, colocaremos protectores cinegéticos en
el tronco de los arboles, y ahuyentadores de aves, dos por hectarea.

Como conclusién final, gracias a la ubicacién proxima de la explotacién al municipio,
hemos estimado que no vamos a sufrir riesgos en la plantacién causados por animales
de caza mayor y por lo tanto no serd necesario vallar la parcela, lo que nos supone un
ahorro de cuantia considerable en el coste de implantacion, y nos permite obtener una
mayor rentabilidad.

6. PRODUCCION INTEGRADA.

RODUCCION
INTEGRADA

Con el sistema de produccion integrada se conoce y se controla todo el proceso, desde
gue se siembra hasta que el producto llega al consumidor.
Este sistema aporta una serie de ventajas:

e Para el agricultor ya que eleva el valor afiadido del producto, mejorando de este modo

la rentabilidad de la explotacion.
e Para el consumidor ya que obtiene frutos con una calidad garantizada y con un
etiquetado en el que puede observar toda la trazabilidad del producto.
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e Para el medio ambiente ya que reduce la contaminacién del entorno y mejora las
condiciones del medio en el que se encuentra.

Para ajustarse a la normativa de produccion integrada los productores deben cumplir
una serie de tramites e inspecciones para certificar que han cumplido la legislacion:

e Deben inscribirse en el registro de productores o elaboradores.

e Deben cumplir las normas de produccién y elaboracién generales y especificas.

e Deben someter la explotacién o industria al régimen de controles e instrucciones que
establezca la autoridad competente, la ECC (Entidad de Control y Certificacion).

e Pertenecer a una APRIA (Agrupaciones de Produccidn Integrada en Agricultura) o tener
contrato con un técnico competente en el caso de los productores.

e Cumplimentar un Cuaderno de Explotacién, documento donde se deben apuntar todas
las practicas de cultivo, fertilizantes y fitosanitarios utilizados, etc. Que ha de
mantenerse al dia y que seran revisados cuando la explotacion se someta a la
inspeccion por parte de la entidad de control.

En cada Comunidad Auténoma existe una normativa propia para determinados
productos, en nuestro caso, en Castilla y Ledn se rige por el Reglamento Técnico
Especifico de Produccion Integrada de Cerezo, (B.O.C. y L., 9 de Noviembre de 2005, n®
216), de la Direccién General de Produccion Agropecuaria.

7. MATERIAL VEGETAL EMPLEADO EN LA PLANTACION

7.1. Portainjerto:

Nuestra parcela pertenece a la zona Duero, y mediante la comparacion de los
diferentes portainjertos utilizados, hemos determinado que el mas adecuado es el
patréon Prunus mahaleb o de Santa Lucia, concretamente la seleccion INRA SL- 64, ya
gue es el mas adaptado a las condiciones de esta zona.

7.2. Variedad:

Para nuestro cultivo hemos elegido cuatro variedades: Summit, black star, bing y
lapins, ya que hemos considerado que estas variedades relinen las caracteristicas que
nosotros buscamos para nuestro cultivo.

Todas las variedades que hemos elegido se adaptan a las caracteristicas que exige el
mercado actualmente con frutos de buen calibre y buenas cualidades gustativas.
También son variedades con buena aptitud para el transporte, lo cual nos asegura que
lleguen en perfectas condiciones al consumidor.
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8. PLANTACION

8.1. Labores de preparacion del terreno:
e Pase de subsolador:

El subsolado se realiza en Noviembre y para ello emplearemos un subsolador de 2
puas acoplado al tractor, se realizardn dos pases perpendiculares con una profundidad
de 35-40 cm.

Después de pasar el subsolador, con el fin de alisar e igualar el terreno se realizaran
dos pases de cultivador cruzados con una profundidad de 25-30 cm para dejarlo libre
de terrones.

e Enmiendasy abonado:

El objetivo de las enmiendas y del abonado es proporcionar unos niveles adecuados de
materia orgdnica y de nutrientes al suelo para que este posea las condiciones ideales
para un correcto desarrollo de la plantacién.

Tras realizar la enmienda orgdnica y mineral; se realizara una labor con vertedera a
una profundidad de unos 25-30 cm para incorporar dicha enmienda al terreno. Se
realizara en Noviembre.

e Labor superficial:

Finalmente, se realizara un ultimo pase de cultivador para igualar el terreno. En este
caso se realizard a una profundidad de 15-20 cm y dejara el terreno en condiciones
Optimas para la plantacién.

Esta labor se realizara a finales de Enero y acto seguido daremos un pase con el rodillo
justo antes de proceder con la plantacidn.

8.2. Establecimiento de la plantacion:

A la hora de disenar la plantacién, hemos tenido en cuenta que se debe evitar el
sombreamiento entre los drboles, para buscar el mejor aprovechamiento de la luz en
todas las partes de arbol, ya que esto se concibe fundamental para un correcta 'y
homogénea maduracién de los frutos. Para ello, la parcela ira orientada en sentido
NNE-SSW, para aprovechar de este modo la forma de la parcela, consiguiendo que las
lineas de los arboles sean lo mas largas posibles, lo que nos va a permitir reducir lis
tiempos en la realizacidn de las diferentes labores.

Por lo que respecta al marco de plantacién, el marco elegido es de 5x5, ya que con
este marco de plantacién, evitamos que se produzca competencia entre las copas y
facilitamos las labores de mecanizacion.

Al ser un marco de plantacién suficientemente amplio, hemos desestimado la
posibilidad de realizar calles de desahogo en el interior de la parcela, ya que con esta
distancia entre arboles se puede maniobrar con facilidad.

Cabe destacar que los arboles iran colocados en tres bloques con las diferentes
variedades de modo alterno para conseguir una buena polinizacidn y facilitar las
labores agricolas.
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La época en la que realizaremos la plantacion serd a mediados del mes de Febrero, de
este modo evitaremos los duros frios invernales ya que los plantones son muy
sensibles a las bajas temperaturas.

Para la marcacién de los hoyos, dos peones extenderdn una cuerda en el lado mas
largo y mas recto de la finca y utilizando este como referencia extenderan dos lineas
en ambos extremos de la cuerda de referencia. Una vez realizado esto, simplemente
tendran que medir y colocar los jalones en los lugares donde posteriormente se
ubicaran las plantas.

Figura 4: Marcado de la plantacién.

Extremd ‘e ;; . —

Cuerda tensa

LINDE

1 Cuerda tensa

Extremo

Fuente: Armando Carbo Gémez y Orencio Vidal Marco.
Para mayor informacién consultar el Anejo V (plantacion).
Una vez marcada la posicion exacta donde irdn ubicados los plantones, se procedera a
la apertura de los hoyos con una maquina retroexcavadora que realizara hoyos con
unas dimensiones de Imx1mx1m, el objetivo de gran tamafio de los hoyos es facilitar
el desarrollo radicular en los primeros estadios del arbol aireando el terreno y evitando
cualquier tipo de encostramiento del suelo.

8.3. Distribucion de las variedades.

Dentro de la parcela, la ubicacién de las variedades sera intercalada, agrupadas por
época de maduracidn de manera escalonada, siguiendo el siguiente orden: Summit,
Black star, Bing y Lapins (de mds tempranas a mds tardias), lo que nos permitira el

cultivo independiente de cada una de ellas. De este modo también nos aseguramos
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una polinizacién completa de la parcela ya que la variedad Lapins es un polinizador
universal.

Se dispondrdn en 3 bloques de 18, 11 y 18 filas respectivamente. De derecha a
izquierda:

BLOQUE 1:

Constara de 18 filas de arboles cuya disposicidn es la siguiente:

Filas 1-2: 190 arboles de variedad Lapins.

Filas 3-6: 380 arboles de variedad Summit.

Filas 7-8: 190 arboles de variedad Lapins.

Filas 9-12: 396 arboles de variedad Summit.

Filas 13-14: 198 arboles de variedad Lapins.

Filas 15-18: 396 arboles de variedad Summit.

BLOQUE 2:
Constara de 11 filas de arboles cuya disposicidn es la siguiente:
Filas 19-29: 1089 arboles de variedad Black star.

BLOQUE 3:

Constara de 18 filas de arboles cuya disposicidn es la siguiente:

Filas 30-31: 198 arboles de variedad lapins

Filas 32-35: 396 arboles de variedad Bing.

Filas 36-37: 198 arboles de variedad Lapins.

Filas 38-41: 393 arboles de variedad Bing. 99 arboles 38,39, 98 arboles la 40y 97 la 41.
Filas 42-43: 189 arboles de variedad Lapins. 95 la 42 y 94 la 43.

Filas 44-47: 360 arboles de variedad Bing. 92 la 44, 91 la 45, 89 la 46 y 88 la 47.

Bloque | Bloque ll Bloque ll
578 arboles Lapins 1089 arboles de Black Star 585 arboles de Lapins
1172 arboles de Summit 1149 arboles de bing

El nimero de arboles de nuestra parcela asciende a un total de 4573 arboles.

8.4. Operaciones posteriores a la plantacion.

Una vez finalizada la plantacién y realizado el riego, se esperard un par de dias para
gue se asiente el suelo y se procederad a la revisién individual de cada plantdn para
tapar bien las raices y enderezar los que hayan quedado torcidos.

Para evitar el ataque de roedores o posibles dafios por los aperos, se colocara un
protector de plastico de 50 cm de altura rodeando a cada plantoén.

9. SISTEMA DE RIEGO.

Mediante el la realizacion del estudio climatico, se observd que las precipitaciones
anuales de la zona no cubrian las necesidades hidricas del cultivo, por lo que decidimos
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implantar un sistema de riego por goteo para satisfacer las necesidades, sobre todo en
los meses mas secos.

El sistema de riego implantado en nuestra parcela esta dividido en tres unidades de
riego, la primera abastece a 1551 arboles, la segunda unidad a 1551 arboles y la
tercera unidad a 1471 arboles.

Los goteros con los que regaremos los arboles serdn autocompensantes con un caudal
de 41/h y con una separacion entre goteros de 1,25m. Las tuberias de los ramales
portagoteros iran ubicadas junto a los pies de los arboles.

Las tuberias primaria y secundaria seran de PVC con un didmetro exterior de 110 mm y
un didmetro interior de 105,8 mm.

Para mas informacion, consultar el anejo VI (Sistema de Riego).

10. PODAS.

Hemos decidido emplear el sistema de formacidn libre sin eje central (vaso), debido a
gue si empleamos el sistema libre con eje central, como el cerezo tiene una gran
dominancia apical el arbol creceria excesivamente en altura incrementando los costes
de recoleccion.

Teniendo en cuenta lo que queremos conseguir; nos decidimos por el sistema de
formacidn de vaso italiano o helicoidal, ya que al tener un angulo mas abierto que el
sistema francés, nos garantizamos en mayor medida la correcta entrada de luz y aire
en todas las zonas del arbol.

10.1. Procedimiento de poda durante el primer aiio.

Todos los arboles plantados deben cortase a una altura de 60-70 cm, todos los brotes
gue se encuentren a lo largo del tronco se cortaran a 2 yemas y los que estén situados
desde el suelo hasta una altura de 50 cm se cortardn sobre las yemas estipulares.

En verano, en el mes de Junio (10-15), se eligen 3 yemas que estén ubicadas en el
tronco de tal manera que formen entre si dngulos de aproximadamente 120 2 para que
a partir de ellas formemos el vaso. El resto de yemas se cortan.

En invierno, las 3 ramas principales que han salido de las yemas que elegimos en junio,
se cortan a unos 50-60 cm del tronco.

10.2. Procedimiento de poda durante el segundo aino.

En verano del segundo afio preferiblemente en julio, se eligen dos brotes de las ramas
principales cuyo destino es la formacidn del primer piso y el resto de los brotes seran
arqueados para favorecer el crecimiento de los elegidos.

Posteriormente, ya en invierno, los tres brotes terminales se cortan a una altura de 70-
80 cm para formar el segundo piso. Las ramas secundarias se deben despuntar para
reducir su longitud.

10.3. Procedimiento de poda durante el tercer aio y los afios posteriores.

En verano se deberdn curvar todos los brotes que hayan salido ese afio menos los que
necesitemos para prolongar para formar el piso correspondiente.

En el cuarto afo ya tendremos formado el esqueleto del arbol que estara formado por
tres ramas principales y doce secundarias dispuestas de manera helicoidal.
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11. FERTILIZACON Y ENMIENDAS.

11.1. Enmienda organica:

El nivel de materia orgdnica presente en nuestro suelo es algo bajo (1,4%), por lo que
mediante la realizacién de una enmienda organica lo que pretendemos es elevar ese
nivel de materia organica hasta llegar a un nivel que se considere normal para suelos
cultivados en regadio, ese nivel es del 2%.

El estiércol que nosotros vamos a utilizar es estiércol de ovino, ya que existe una gran
produccion de este en la zona, aplicando cada afio al terreno 20 t/ha y posteriormente
realizaremos una labor para voltearlo y que se incorpore al terreno con mayor
facilidad.

También afiadiremos al terreno los restos de poda que seran previamente triturados.

11.2. Fertilizacion mineral.

Debido a que tenemos un contenido de magnesio pobre en el suelo de nuestra
parcela, realizaremos una aplicacién de 3,9 t/ha de magnesita (MgCOs) en el afio 0 de
la plantacion.

Esta enmienda la realizaremos en el mes de Noviembre, antes de la plantacion.

12. RECOLECCION.

El periodo de recogida de las cerezas es breve por lo que requiere una buena
organizacién de las cuadrillas con la supervisidn y organizacién de un jefe de cuadrilla.
En nuestro cultivo, hemos ubicado las variedades dentro de la parcela por orden de
maduracion, esto nos facilitara la organizacidon a la hora de recoger las cerezas ya que
hemos situado las tempranas en un lado y a medida que avanzas en la parcela, avanza
el orden de maduracion.

Durante la campafia de recogida de la cereza, se organizan cuadrillas donde los
operarios se dedican a recoger las cerezas, llegando a recoger unos 200 kg de
cerezas/operario cada jornada y un encargado de cuadrilla que se encarga de las cajas
y de llevar el remolque.

Para nuestra plantacion; hemos estimado que recogeremos unas 12 t/ha, y que
organizaremos la recogida a través de 20 operarios divididos en cuatro cuadrillas de 5
operarios cada una. El sistema de recogida consistira en que vayan dos peones por
cada linea de arboles y el encargado de cada cuadrilla ird con el remolque entre las 2
filas de arboles que esta recogiendo su cuadrilla.

13. MAQUINARIA EMPLEADA EN LA EXPLOTACION.

En el anejo de maquinaria (anejo Xl), se detalla toda la maquinaria que se emplea en la
explotacidn, ya sea propia o alquilada, calculando sus costes horarios y también se
especifican los tiempos que se emplean para la realizacion de las diferentes labores.
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13.1. Maquinaria adquirida para la explotacion.

Unicamente se compra aquella maquinaria que su coste este justificado debido a que
se utilice todos los dias de la explotacion y su compra salga mds rentable que su
alquiler.
De este modo realizaremos las siguientes labores con maquinaria propia:

e UBICACION DE LOS PLANTONES Y COLOCACION DE LOS PROTECTORES: tractor

+ remolque.
e PODA: tractor + tijeras neumaticas.
e TRATAMIENTOS FITOSANITARIOS: tractor+ atomizador.
e RECOLECCION: Tractor + remolque + toro + cubos + cajas.

13.2. Maquinaria alquilada para la explotacidn.

Hay diferentes labores en las que sale mas rentable alquilar la maquinaria que
comprarla, ya que al ser de uso ocasional, no se justifica econédmicamente su compra.
La maquinaria alquilada se adquiere con su propio conductor, de este modo se
optimiza y rentabiliza el trabajo haciéndolo mas eficiente y seguro.
De este modo realizaremos las siguientes labores con maquinaria alquilada:

e SUBSOLADO: tractor + subsolador.

e PASE DE CULTIVADOR: Tractor + cultivador.
e ABONADO:
o ENMIENDA ORGANICA: tractor + remolque esparcidor de estiércol.
o ENMIENDA INORGANICA: tractor + abonadora.
e LOBOR DE VOLTEO Y ENTERRADO: tractor + vertedera.
e LABOR SUPERFICIAL: Tractor + cultivador + rulo.
e APERTURA DE ZANJAS PARA LA INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO:
retroexcavadora.
e APERTURA DE HOYOS: retroexcavadora.
e LABOR DE MANTENIMIENTO: tractor + cultivador.

Se construird una nave-almacén, para guardar la maquinaria propia de la explotacion.

14. NAVE-ALMACEN.

Se construird una nave agricola en la que almacenaremos la maquinaria y los aperos
utilizados en la explotacidn, en ella también almacenaremos las cajas y materiales
utilizados en la recoleccion.

La nave estara ubicada en el limite superior izquierdo de la parcela, teniendo acceso a
ella desde la carretera que une los municipios de Tudela de Duero y Villabanez.
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La superficie total de la nave serd de 150 m?, distribuidos en tres zonas, una zona
donde ira ubicada la maquinaria y los aperos, un pequefio vestuario provisto de aseo, y
una sala para almacenar los fitosanitarios y los abonos.

La nave ira perfectamente equipada para poder realizar diferentes tareas en ella ya
gue estara perfectamente iluminada mediante 4 lamparas de 250 W y también
dispondrd de toma de agua y de una red de desaglies para el drenaje de las aguas
fecales.

Para mayor informacidn, consultar el anejo VI (Construccién de una nave agricola)

15. ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD.

Basandonos en el articulo 4 del Real Decreto 1627/1997, de 24 de Octubre,
describimos todas las necesidades que se deben de llevar a cabo para el correcto
desarrollo de los trabajos realizados en la obra, reduciendo al mdximo los posibles
riesgos laborales.

16. EVALUACION ECONOMICA DEL PROYECTO.

16.1. Presupuesto de ejecucion material.

El presupuesto de ejecucion material de la obra asciende a la cantidad de CIENTO
SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS TREINTA EUROS CON CINCUENTAYY SEIS
CENTIMOS.

16.2. Presupuesto de ejecucion por contrata.

Al PEM hay que sumarle:
e Los Gastos Generales (GG): 13% sobre el PEM=21401,97 €

e Beneficio Industrial (Bl): 6% sobre el PEM=9877,97 €

Presupuesto total de Ejecucion por Contrata (PEC) sin IVA:

PEC= PEM + GG + BI

PEC=164630,56 + 21401,97 + 9877,97 = 195910,36 €

Al Presupuesto de Ejecucion por Contrata, se suma un 21% de IVA:

IVA: 41141,18 €

El PEC total asciende a la cantidad de:

PEC: 195910,36 € + 41141,18 € =237051,54 €

(DOS CIENTOS TREINTA Y SIETE MIL CINCUENTA Y UN EUROS CON CINCUENTAY
CUATRO CENTIMOS).
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CAP. RESUMEN EUROS %

l. NAVE - ALMACEN 52878,26 32,12
1. CASETA DE RIEGO 2742,92 1,67

1. SISTEMA DE RIEGO 57156,61 34,72
V. PLANTACION 51852,77 31,48

TOTAL EJECUCION MATERIAL 164630,56
Gastos Generales (13,00 %)....... 21401,97
Beneficio Industrial (6,00%)....... 9877,83
SUMA DE G.G. YB.l. 195910,36
21% 1.V.A. 41141,18

TOTAL PRESUPUESTO POR CONTRATA 237051,54

16.3 Estudio econdmico.

17.3.1. Costes de la explotacidn.

El presupuesto total, en forma de coste de inversion a lo largo de los veinticinco afios
estimados, asciende a la cantidad de 1098318,78 €.

(UN MILLON NOVENTA Y OCHO MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO EUROS CON SETENTA
Y OCHO CENTIMOS).

17.3.2. Ingresos de la explotacién.

Los ingresos totales de la explotacion, a lo largo de los veinticinco afios estimados,
asciende a la cantidad de 2299139,79 €.

(DOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y NUEVE
EUROS CON SETENTA Y NUEVE CENTIMOS).

16.4. Evaluacion econémica del proyecto.

Todo proyecto debe analizarse en funcién de su rentabilidad y su viabilidad inicial. Dos
herramientas Utiles para calcular la viabilidad de un proyecto son el VAN (Valor Actual
Neto) y el TIR (Tasa Interna de Retorno.

En el VAN hay 3 componentes basicos:
e Inversidn inicial: lo
e Flujos de caja de cada periodo t: Vt
e Tasa de retorno o descuento: k

'L.r

VAN = Z TR
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Para que un proyecto sea rentable y tenga viabilidad, el VAN debe de ser positivo.
En nuestro caso; obtenemos que el valor del VAN, para los 25 afios de vida de Ia
plantacion es de 535210,81 €, un valor muy superior a cero, por lo que consideramos
que el proyecto es muy rentable.

El valor de la tasa interna de retorno (TIR) es del 20%, lo cual nos indica que la
rentabilidad del proyecto es alta.

En Valladolid, a 24 de Junio de 2016

Fdo.:

El titular: Rubén Garcia Nufiez.
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ESTUDIO CLIMATICO
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1. INTRODUCCION.

El clima es el conjunto de los valores promedios de las condiciones atmosféricas que
caracterizan una region. Estos valores promedio se obtienen con la recopilacién de la
informacién meteoroldgica durante un periodo de tiempo suficientemente largo.
Segun se refiera al mundo, a una zona o regién, o a una localidad concreta se habla de
clima global, zonal, regional o local (microclima), respectivamente.

El clima es un sistema complejo por lo que su comportamiento es muy dificil de
predecir. Por una parte hay tendencias a largo plazo debidas, normalmente, a
variaciones sistematicas como el aumento de la radiacidn solar o las variaciones
orbitales pero, por otra, existen fluctuaciones cadticas debidas a la interaccién entre
forzamientos, retroalimentaciones y moderadores. Ni siquiera los mejores modelos
climdticos tienen en cuenta todas las variables existentes por lo que, hoy dia,
solamente se puede aventurar una prevision de lo que sera el tiempo atmosférico del
futuro mas préximo.

Asimismo, el conocimiento del clima del pasado es, también, mas incierto a medida
gue se retrocede en el tiempo. Esta faceta de la climatologia se llama
paleoclimatologia y se basa en los registros fosiles, los sedimentos, las marcas de los
glaciares y las burbujas ocluidas en los hielos polares. De todo ello los cientificos estan
sacando una visidn cada vez mas ajustada de los mecanismos reguladores del sistema
climatico.

Para conocer cémo evoluciona el clima a lo largo de los afos hay que tener en cuenta
la influencia de esos aspectos capaces de alterarlo drasticamente. Segun la
importancia de estos factores externos en cada momento el sistema climatico sera
mds o0 menos cadtico. En cualquier caso, a largo plazo la previsién se hace imposible ya
gue muchos de los forzamientos externos, por ejemplo la deriva continental, se rigen
por sistemas cadticos. Los forzamientos externos pueden implicar ciertas
periodicidades como variaciones orbitales y variaciones solares, y a su vez presentar
tendencias globales en un sdélo sentido por encima de las fluctuaciones de mas alta
frecuencia. Este es el caso de la variacion solar, que mientras presenta fluctuaciones
regulares en cortos periodos de tiempo, a largo plazo presenta un aumento
sistematico del brillo solar. Asi mismo, dicha variacion presenta acontecimientos,
tormentas magnéticas o periodos anormales de actividad solar. En muchos casos la
apariencia cadtica de una variacién puede encubrir una regularidad de muy baja
frecuencia para la cual no ha pasado suficiente tiempo para que haya podido ser
observada. Estos forzamientos muchas veces son demasiado pequeiios o muy lentos
para causar cambios que sean perceptibles en el clima.

En éste trabajo estudiaremos la variacién de los factores climaticos en un periodo de
tiempo que transcurre desde el afio 1983 hasta el afio 2013 inclusive.

A través de estudios como este; podemos diferenciar los diferentes climas, aridos
humedos, mediterraneo, glaciar...

Una vez determinadas las caracteristicas del clima mediante la realizacion del estudio
climatico, podremos determinar si la plantacion que deseamos realizar es apta en
funcién de las condiciones que tengamos. También determinara nuestra decisién de
realizar riegos frecuentes y en que dosis.
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2. OBSERVATORIO METEOROLOGICO.

Los datos obtenidos para la realizacién del estudio climatico corresponden al
observatorio de Valladolid. En este observatorio nos han proporcionado los datos
recogidos en la estacion meteoroldgica ubicada en Sarddn de Duero, situada a menos
de 10 km de nuestra parcela.

2.1. DATOS DEL OBSERVATORIO.

Pais: Espaia

Estacion meteoroldgica: Sardon de Duero.
Latitud: 412 36' 43”N

Longitud: 42 24' 20”0

Altitud sobre el nivel del mar: +740 m

2.1. DATOS RECOGIDOS.

El estudio que se realiza a continuacién abarca desde el afio 1983 hasta el afio 2013.
Los datos recogidos tienen en cuenta diversos factores meteorolégicos como la
insolacion media diaria, temperatura media mensual, temperatura media de la minima
mensual, vientos mas frecuentes, asi como la precipitacion mensual, dias de niebla,
granizo, nieve...

3. DATOS METEOROLOGICOS.

3.1. TEMPERATURA.

En la estacion meteoroldgica de Valladolid hemos obtenido los datos necesarios para
realizar una tabla en la que comparar las distintas temperaturas mes a mes (ya sean
maximas, minimas, medias...) de los ultimos 30 afios.

A continuacién dejamos una tabla con las diferentes temperaturas:

tma tmma tmm tm Tmm Tmma Tma
ENERO -13 -7 -1,3 3,8 8,3 14 17
FEBRERO -10 -6,3 -0,6 5,4 11 18,2 24
MARZO -10 -4,4 2,1 7,5 15,9 22,3 26
ABRIL -5 -2,8 3,6 10,2 16,8 25 30
MAYO -4 0,8 7,4 14,5 21,5 29,9 35
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JUNIO 2 4,7 10,6 18,9 27,1 33,2 39

JULIO 4 7 12,5 20,9 31,2 37,4 39

AGOSTO 3 6,3 12,2 21,4 30,5 37,4 40

SEPTIEMBRE 0 3,1 9,5 17,5 25,5 32,5 37

OCTUBRE -5 -0,7 6,4 12,7 19 26,1 30

NOVIEMBRE -10 -4,3 2,2 7,3 12 19,3 24

DICIEMBRE -14 -7,2 -0,3 4,4 8,9 14,5 18

Siendo:

tma= temperatura minima absoluta

tmma= temperatura media de las minimas absolutas

tmm=temperatura media de las minimas

tm=temperatura media

Tmm=temperatura media de maximas

Tmma= temperatura media de las maximas absolutas

Tma=temperatura maxima absoluta

3.2. PRECIPITACIONES.

PMM PM24H DIAS DE DIAS DE
LLUVIA NIEVE

ENERO 43,33 40,0 7,1 0,83
FEBRERO 32,15 36,0 5,9 0,55
MARZO 28,26 22,5 5,3 0,1
ABRIL 54,42 64,0 8,8 0
MAYO 57,43 37,7 10,8 0
JUNIO 33,60 52,0 6,7 0
JULIO 13,55 33,0 2,2 0
AGOSTO 18,93 40,2 2 0
SEPTIEMBRE 30,25 33,0 4,1 0
OCTUBRE 58,01 40,5 8,3 0
NOVIEMBRE 51,43 46,0 8,2 0,2
DICIEMBRE 51,74 48,0 7,7 0,4

Siendo:
e PMM: precipitaciéon media.

e PM24: precipitacidn maxima en un dia.
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Figura 1: grdfica de datos de elaboracion propia.
Los datos recogidos en la Estacién Meteorolégica comprende el periodo de tiempo que
transcurre desde 1983 hasta 2013.

Diagrama ombrotérmico.

Las posibles pérdidas de agua por evapotranspiracién, y la comparacién entre estos
indicadores y las precipitaciones mensuales se efectuaron a través de un diagrama
ombrotérmico. Este representa llevando en el eje de abscisas los tiempos medios a
meses y en el eje de ordenadas tanto las precipitaciones mensuales como las
temperaturas medias, empleando para estas una escala doble que para las primeras.

35 70
30 60
25 50
20 40
L 30 . PMM
10 20 —B—tm
5 10
0 0

Figura 2: diagrama ombrotérmico de elaboracion propia.
Este grafico nos servira para la aplicacion de los riegos en la plantacidn, nos indica que

en los meses de verano (desde mediados de junio hasta mediados de septiembre) la
aplicacion de riegos debera ser mas importante.
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3.3. RADIACION.

Es la cantidad de energia por unidad de superficie que llega a la tierra en un tiempo
determinado.

La radicacion solar es la fuente principal de toda la energia que llegue a la tierra. La
vegetaciodn, la humedad y la nubosidad influyen en la radiacién solar.

Del total de radiacion que llega a la atmdsfera un 32% es reflejada directamente o
dispersada y de vuelta al espacio por las nubes, polvo y moléculas de gas y un 3% es
reflejada al espacio por la superficie de la tierra, un 19% es absorbida por vapor de
agua, gases, nubes y solidos en suspension.

Como el observatorio a estudiar no ofrece los datos de la radiacién global recibida, la
hallamos por medio de la siguiente fdrmula empirica:

( Rs=RA(a+ b %))
Siendo:

RA: Radiacion global extraterrestre.

Rs: Radiacién global a nivel del suelo.

n/N: Fraccion de insolacion.

n: n2 horas de sol despejado del mes, dato del helidégrafo.

N: n2 horas de sol maximas posibles en funcidn de la latitud y del mes (tabulado)
Ay b: valores constantes segln autores.

a b Autor
0.23 0.48 BLACK et al. 1954
0.29 cosa 0.58 GLOVER y McCULLOCH,
1958
0.18 0.55 PENMAN, 1948
0.18 0.62 TURC, 1961
o= latitud

Elijo el método mas utilizado, que es el de Glover y Mc Culloch en 1958, siendo
a=0.29 cosay b =0.58.

Para hallar N, tenemos en cuenta la latitud del observatorio, el cual se encuentra a una
latitud de 41.362 N, con este dato vamos a la tabla, y obtenemos N para cada mes.
Igualmente, para calcular Ra, tenemos en cuenta la latitud del observatorio, como
hemos dicho anteriormente se encuentra a una latitud de 41.362 N, con éste dato
vamos a la tabla y se obtiene el valor de la radiacién global extraterrestre para cada
mes.

n Ra N Rs n'

ENERO 3,19 350 9,6 143,75 98,89
FEBRERO 5,33 481 10,7 243,83 149,24
MARZO 7,06 662 12 387,49 218,86
ABRIL 7,68 826 13,3 456,71 230,4
MAYO 8,85 942 14,5 538,82 274,35
JUNIO 10,86 985 15,1 625,61 325,8
JULIO 11,84 956 14,7 655 367,04
AGOSTO 10,83 852 13,8 573,54 335,73
SEPTIEMBRE 8,63 700 12,5 432,9 258,9
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OCTUBRE 5,97 523 11 278,64 185,07
NOVIEMBRE 3,73 375 9,8 164,53 111,9
DICIEMBRE 2,99 309 9,8 122,04 92,69

n= horas de sol reales

Ra= radiacién global extraterrestre

N= Horas de sol maximas posibles

Rs= radiacion solar a nivel del suelo (cal/cmzy hora)
n'= horas de sol reales x nimero de dias del mes

1000
900
800
700
600 En
500
M Ra
400
300 N
200 ERs
100 '

3.4. INSOLACION.

La insolacion es la duraciéon de asoleamiento intenso del dia, o del nimero de horas
gue alumbra el sol durante el dia. Depende de la latitud en que nos encontremos.
Tanto el exceso como el defecto de insolacidn en la parcela puede traer problemas, ya
gue un déficit de esta puede provocar una disminucién en el crecimiento de los
arboles, y por otro lado un exceso del mismo puede generar quemaduras en las ramas
y desecacién de las hojas.

Las soluciones al exceso de insolacidn se resolverian plantando los pies con una
orientacién de las filas E-W, mientras que para el defecto del mismo la solucién la
encontrariamos plantando con una orientacion N-S.

En el siguiente cuadro vienen reflejados los datos de insolacidn en horas mensuales y
% de la maxima tedrica.

Siendo T el porcentaje en % de la maxima tedrica, lo que implica que T=(n/N) -100,
siendo n el nimero de horas de sol y N el nUmero maximo de horas de sol posible en el
mes.

ENE. | FEB. | MAR. | ABR. | MAY. | JUN. | JUL. | AGO. | SEP. | OCT. | NOV. | DIC.

n/N (0,33 /05 (059 (0,58 0,61 |0,72|0,81|0,78 |[0,69 |0,54|0,38 | 0,31
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Si seguimos la clasificacion siguiente:

n/N Insolacién

<0,6 Baja
0,6-0,8 Media

>0,8 Alta

Tenemos una parcela de insolacién media, por lo que este apartado no va a ser un
factor limitante. Tampoco tenemos necesidad de plantar con una orientacion

determinada por este motivo.

3.5. REGIMEN DE HELADAS.

Numero de dias con temperatura menor de 0°C.

N¢ DE DIAS DE HELADA TEMPERATURA MiNIMA
ALCANZADA

Enero 20 -13

Febrero 18,44 -10

Marzo 11,9 -10
Abril 6,2 -5
Mayo 0,83 -4
Junio 0 2
Julio 0 4
Agosto 0 3
Septiembre 0,12 0
Octubre 2,4 -5

Noviembre 11,25 -10

Diciembre 16,96 -14
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m N2 DE DIAS DE HELADA

= TEMPERATURA MINIMA
ALCANZADA

Como se puede observar, La Parrilla es un pueblo donde las heladas predominan
mayoritariamente en los meses de Diciembre, Enero, Febrero y Marzo.

3.6. VIENTOS.

Generalmente se considera conveniente tener cierto nivel de aireacién y ventilacién de
las copas de los arboles, sin embargo a partir de cierta intensidad puede provocar
efectos negativos tanto mecanicos (por rotura de ramas, caida y golpeo de fruto,
deformaciones de los troncos, etc.), como fisioldgicos.

En la siguiente tabla van a estar representados, la velocidad media del viento del afo
tipo en km/h y los datos del porcentaje del nimero de veces de las distintas
velocidades del viento, desde 0 km/h a mas de 50km/h.

También es interesante destacar los dias que se ha observado viento en calma (en %) y
la direccién del viento dominante para cada mes.

Vm % 0-5 % 6- %13- %21- %33- | +50% | %calma | Vdom
km/h 12 20 32 50

ENE 8 46,10 | 34,39 | 11,87 | 6,26 1,29 0,1 14,65 SW

FEB 9,03 | 40,57 | 34,7 | 15,36 | 7,57 1,70 0,1 10,27 W

MAR 10 31,94 | 38,1 | 19,35 | 9,42 1,19 0 8,71 SW-
NNE
ABR | 10,84 | 25,26 | 40,23 23 10,81 | 1,03 0 6,03 W
MAY | 10,03 | 28,17 | 42,2 | 20,03 7,3 0,27 0 6,70 NE
JUN | 9,87 | 23,90 | 49,27 | 21,55 4,87 0,47 0 4,76 NE
JUL 9,71 | 24,03 | 48,23 | 22,48 | 4,77 0,48 0 4,53 NE
AGO | 8,97 | 28,39 | 49,61 | 22,10 | 3,65 0,1 0 6,19 NE
SEP 8,26 | 37,58 | 41,58 | 16,71 | 3,84 0,29 0 8,77 NE
oct | 7,71 | 44,48 | 36,61 | 14,35 | 4,32 0,19 0 11,81 | WSW
NOV 8 44,87 | 34,06 | 14,61 | 5,68 0,74 0 12,71 | WSW
DIC 7,58 | 50,13 | 32,55 | 11,55 | 5,65 0,58 0,1 13,61 | WSW
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El mes en el que el viento sopla con mas fuerza es abril, con una velocidad media de
10,84 km/h y diciembre con una velocidad de 7,58 km/h es el mes con el minimo.

En la tabla vemos que los valores mayores del porcentaje del nimero de veces de
viento observado se dan en el intervalo de 6 a 12 km/h siendo menores los intervalos
de0ab5yde 13 a20.Y disminuyendo paulatinamente desde el ultimo hasta los
mayores de 50 que son casi nulos.

En cuanto al porcentaje de viento en calma diremos que los maximos son en diciembre
y enero con 14,65 y 13,61 respectivamente y el minimo en el mes de julio con 4,53%.
Podriamos diferenciar claramente dos periodos en la columna de vientos dominantes,
uno en invierno donde el ciento viene del WSW y otro en verano donde el viento sopla
desde NE.

Hay un caso en el mes de marzo donde se comparten dos direcciones predominantes
que son SWy NNE.

3.7. HUMEDAD RELATIVA.

Es importante conocerla y que es empleada en el calculo de los indices climaticos. En
la siguiente tabla se muestra la media mensual de los datos recogidos.

Ab
Mes | Ene | Feb | Mar ] May | Jun Jul Ago | Sep | Oct | Nov

Dic

Hum
eda
d 83,5 | 72,4 62.9 63, | 59,6 5132 | 45,03 | 46,94 55,1 | 69,4 | 79,6
relat 2 5 13 8

iva
(%)

84,
13

Como observamos a través de nuestro estudio los meses con mayor humedad relativa
son los de otofo e invierno y en los que menos humedad hay es en los meses de
verano.

3.8. NIEVE.

La nieve aporta agua y humedad al suelo, que son factores beneficiosos, ademas evita
gue el suelo se congele en profundidad.

Pero en exceso puede producir efectos negativos por desgarramientos en ramas o
heridas en el cuello del tronco del arbol.

Mes | Ene | Feb | Mar | Abr | May | Jun | Jul | Ago | Sep | Oct | Nov | Dic

NO
de 10,830,555 0,1 0 0 0 0 0 0 0 0,2 |0,4
dias
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Podemos observar que los meses en que mas veces nieva son Enero y Febrero que
suele nevar una vez al mes lo cual no quiere decir que se vaya a ver la nieve en el
suelo. Y observamos como de Abril a Octubre no suele nevar ningun dia.

3.9. OTROS ELEMENTOS METEOROLOGICOS.

En el siguiente cuadro se recogen el resto de datos climaticos que pueden influir en la
plantaciéon tales como el resumen mensual de dias de niebla, tormenta, granizo,

escarcha y rocio.

GRANIZO ROCIO ESCARCHA NIEBLA TORMENTA

ENE 0,1 3 11,2 7,5 0,0
FEB 0,1 2 9,7 1,7 0,0
MAR 1,4 5 6,4 1,8 0,2
ABR 1,7 7 3,6 1,5 1,1
MAY 1,8 10 0,4 1,13 4,4
JUN 0,8 11 0,0 0,93 4,4
JUL 0,3 9 0,0 0,88 3,6
AGO 0,7 10 0,0 0,38 5,2
SEP 0,4 13 0,3 0,69 3,1
OCT 0,2 11 1,4 1,14 0,8
NOV 0,1 5 6,9 2,81 0,0
DIC 0,1 2 10,4 6,44 0,0
14 -
12 +

B GRANIZO

E ROCIO

ESCARCHA
B NIEBLA
= TORMENTA
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

El granizo aparece basicamente en los meses de primavera; mayo y abril.
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El rocio destaca en el mes de septiembre.
La escarcha es nula en los meses de verano y es maxima en los meses de diciembre y

enero.
La niebla se reparte de forma muy parecida a los dias de escarcha aunque con valores
mucho menores.

En cuanto a los dias con tormenta predominan en los meses de veranos.

4. INDICES FITOCLIMATICOS.

4.1.INDICE DE LANG:

I=P/T

Siendo:
P: precipitacién media anual (mm)
T: temperatura media anual (2C)

Valor del indice Interpretacion

0-20 Desértico

20-40 Zona arida

40 -60 Zonas humedas de estepa y sabana

60 — 100 Bosques claros

100 - 160 Zonas humedas —bosques importantes
>de 160 Zonas perhumedas-prados y tundras

I =P/T = 473,1/12,04 = 39,29 Zona humeda de estepa y sabana

4.2.INDICE DE MARTONNE

I =P/(T +10)
Valor del indice Interpretacion
0-5 Desértico
5-10 Semidesértico
10-20 Estepas y paises secos mediterrdaneos
20-30 Region del olivo y cereales
30-40 Regiones subhimedas, prados y bosques
>de 40 Regiones humedas o muy humedas con exceso
de agua
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[ =P/T = 473,1/(12,04 + 10) = 21,46  Regidn de olivo y cereales.

4.3. INDICE DE DANTIN-CEREDA

I =T/P x100
Valor del indice Interpretacién
0-2 Huamedo
2-3 Semiarido
3-6 Arido
>de 6 Subdesértico

[=T/Px100 = 12,04/473,1x100 = 2,54 Clima semiarido

4.4.iINDICE DE MEYER.

I1=P/D

Siendo:
P: precipitacidn media anual (mm)
D: déficit de saturacion; el cual se calcula mediante la siguiente formula:

D = (100 — H)/100 xT

Siendo:
H: humedad relativa media (%)

T: tensidn maxima de vapor de agua correspondiente a la temperatura media
(tabulado)

D = (100 — H)/100 xT= (100 — 64,45)/100 x 10,58 = 3,76

Valor del indice Interpretacion
0-100 Aridez, desiertos, estepas
100 - 275 Semiarido
275-375 Semihumedos
375-500 Hdmedos
>de 500 Muy humedos
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1=473,1/3,76= 125,82 Se trata de un clima semiarido.

5. CLASIFICACION BIOCLIMATICA UNESCO-FAO.

En la clasificacion agroclimatica de UNESCO-FAO se consideran los siguientes factores
esenciales:

- latemperatura
- la precipitacion y el nUmero de dias de lluvia
- el estado higrométrico, la niebla, el rocio y escarcha.

Los datos meteoroldgicos determinantes de estos elementos no se utilizan
aisladamente sino que se combinan entre si, de forma que se pongan de manifiesto los
periodos que tienen una influencia, (favorable o desfavorable) sobre la vegetacién. Es
decir, periodos calidos y frios, secos y humedos.

MESES PRECIPITACION TEMPERATURA Tm x2 Tmx3
MEDIA (mm) MEDIA (2C)

Enero 43,33 3,8 7,6 11,4
Febrero 32,15 5,4 10,8 16,2
Marzo 28,26 7,5 15 22,5
Abril 54,42 10,2 20,4 30,6
Mayo 57,43 14,5 29 43,5
Junio 33,60 18,9 37,8 56,7
Julio 13,55 20,9 41,8 62,7
Agosto 18,93 21,4 42,8 64,2
Septiembre 30,25 17,5 35 52,5
Octubre 58,01 12,7 25,4 38,1
Noviembre 51,43 7,3 14,6 21,9
Diciembre 51,74 4,4 8,8 13,2

1- Mes cdlido: es aquel que la temperatura media es mayor de 20 2C. No hay ningun
riesgo de helada. En nuestro caso el mes mas cdlido es Agosto con 21,4 °C.

Periodo calido: es la sucesion de meses calidos, y en nuestro caso se corresponde a los
meses de julio y agosto con unas temperaturas de 20,9 y 21,4 oC respectivamente.

2- Mes frio: es aquel en que la temperatura media es menor que 0 2C. En Tudela de
Duero no encontramos ningln mes en el que la temperatura media sea menor que 0
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oC por lo que no tenemos ningun mes frio. El mes que mas se acerca a este valor es
Enero con 3,82C de media.
Periodo frio: Es la sucesion de meses frios. En Tudela de Duero no se da este caso.

3- Mes seco: es aquel en que la precipitacion (p) expresada en milimetros es igual o
inferior al doble de la temperatura media en 2C. En esta zona los meses secos son
Junio, Julio, Agosto y Septiembre.

P (mm) < 2t (2C)
Periodo seco: es la sucesion de meses secos, en Tudela de Duero este periodo abarca
desde Junio a Septiembre.

4- Mes humedo: es aquel en que la precipitacion media mensual es mayor al doble de
la temperatura media de ese mes. El mes mas humedo es Octubre.

P (mm) > 2t (2C)
Periodo himedo: es la sucesion de meses humedos. Tenemos dos periodos himedos
uno que comprende los siguientes meses: Enero, Febrero, Marzo, Abril, Mayo; y otro
periodo de Octubre a Diciembre ambos incluidos.

5- Mes subseco: es aquel cuya precipitacion media mensual se encuentre entre dos y
tres veces su temperatura media. En esta zona los meses con esta caracteristica son
Junio y Septiembre.

Periodo subseco: es la sucesién de meses subsecos, por lo tanto en este caso, no hay
periodo subseco ya que los dos meses subsecos que tenemos no son consecutivos.

La primera division de la clasificacion bioclimatica adoptada (mes calido) tiene un
fundamento de orden térmico, en funcién de la temperatura media mensual, y se
distinguen tres grupos:

I- Climas calidos, templado cdlidos y templados; cuando la temperatura media
mensual es superior a 02C (curva térmica siempre positiva). Segun esto tenemos:

- Desértico cdlido; periodo seco superior a 11 meses.

- Subdesértico cdlido; periodo seco de 9 a 11 meses.

- Mediterrdneo; periodo seco de 1 a 8 meses, coincidiendo con la estacion calida
de dias mas largos.

- Tropical; periodo seco de 1 a 8 meses, coincidiendo con la estacién de dias mas
cortos.

- Bixérico; dos periodos secos sumando en total de 1 a 8 meses.

- Axérico; ningun periodo seco.

Il- Climas templado frios y frios: cuando la temperatura media de los meses mas frios
es inferior a 02C (curva térmica negativa en ciertos meses del afio)

- Desértico frio; periodo de helada y sequia superior a 10 meses.
- Subdesértico frio; periodo de helada y sequia de 9 a 10 meses.
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- Estepa fria; periodo de helada y sequia de 5 a 8 meses.

- Subaxérico frio; periodo de helada y sequia de 2 a 4 meses.

- Axérico frio; sin periodo de sequia pero con periodo de helada mds o menos
largo.

Ill- Clima glacial: cuando todos los meses del afio tienen una temperatura media
inferior a 02C (curva térmica siempre negativa).

INDICE XEROTERMICO:

Para establecer una subdivisidon de las zonas bioclimaticas asi definidas, conforme a
criterios térmicos y pluviométricos exclusivamente, se introduce un nuevo concepto, el
de la intensidad de sequia, ya que no todos los meses definidos por el criterio p < 2t
son igualmente secos. La débil precipitacién varia de un mes a otro y la lluvia no se
distribuye de la misma manera. Por otra parte, en ausencia de lluvia, la humedad
atmosférica tiene gran importancia. Asi mismo, no puede considerarse seco un dia sin

lluvia durante el cual la niebla o el rocié han sido manifiestos en parte de la jornada.

Para tener en cuenta estas consideraciones, se define el indice xerotérmico que

expresa la intensidad de la sequia.
El indice xerotérmico “x” del periodo seco es la suma de los indices mensuales (Xm) de
dicho periodo, calculados conforme a las siguientes normas.

El indice xerotérmico se calcula atendiendo a las siguientes normas:

i.  El indice xerotérmico mensual xm caracteriza la intensidad de la sequia de
un mes seco. Se define como el nimero de dias del mes que se pueden
considerar como secos.

ii. Se computan los dias secos teniendo en cuenta los dias de lluvia de cada
mes. Asi, una misma precipitacion mensual, proporciona un indice de sequia
mayor si la precipitacién es debida a tormentas intensas no aprovechables
por las plantas, y un indice menor si tiene lugar en lluvias regulares y
prolongadas mucho mas beneficiosas.

iii. Los dias de nieblay rocio se computan como medio dia de lluvia o medio dia
seco.

iv.  Para tener en cuenta el estado higrométrico del aire en los dias secos, se
admite que con una humedad relativa del 40% el aire puede considerarse
seco para la vida vegetal, y si la humedad relativa es del 100 % el dia puede
computarse como medio dia seco.
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El indice xerotérmico se calcula por la siguiente expresion:

Xm = [N- (n+b/2)] x K

e Siendo: N: numero de dias del mes
® n:numero de dias de lluvia
= b: ndmero de dias de niebla + niumero de dias de
rocio
= K: coeficiente de sequia. Se establece en funcién de

la humedad relativa del mes (H).

En nuestro caso, el coeficiente de sequia es 0,9 ya que la humedad relativa del periodo
seco (julio y agosto) se encuentra entre el 40 y 60% para el periodo seco.
XM junio = [31- (6,7 +11,93 /2) 1 x0,9 = 15,6
Xm juio = [31-(2,2+9,88/2) ]x0,9=21,5
XM agosto = [31-(2 + 10,38 /2) | x 0,9 =21,4
XM septiembre = [31 - (4,1 + 13,69 /2)] x 0,9 =18,01

X =15,6+21,5+21,4+18,01=76,51

La subdivisidon de las zonas climaticas se establece en funcién de los valores del indice

xerotérmico.

Con los datos obtenidos, podemos decir que el clima de Tudela de Duero es
un clima mediterrdneo.
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1 INTRODUCCION

Una vez realizado el estudio climatico, debemos realizar un estudio edafoldgico de la
parcela en la cual queremos llevar a cabo nuestra plantacion, teniendo en cuenta que
los estudios edaficos desfavorables limitan el tamafio, desarrollo y vigor de los arboles
frutales.

Por lo tanto, para realizar nuestro estudio edafoldgico, comenzaremos realizando el
estudio de los datos recogidos en el andlisis del suelo en el cual vayamos a realizar la
plantacién, tomando para ello varias muestras de distintas zonas de nuestra parcela,
para asi obtener resultados homogéneos de todo el terreno.

Una vez realizado el andlisis quimico del suelo, haremos un estudio de los demas
factores, de tal manera que asi sabremos si limitan o no nuestra plantacion.

2 RESUMEN DE DATOS

Como hemos dicho anteriormente, tomaremos muestras de distintas zonas de la
parcela y las juntaremos en una Unica muestra, para asi obtener resultados
homogéneos de todo el terreno y con esto realizaremos el analisis, cuyos resultados
son los siguientes:

Arena (%) 53,45

Limo (%) 28,35

Arcilla (%) 19,10

Textura Franco-arenoso

pH (en agua) 7,7 Basico
Materia orgdnica 1,4 Bajo
Fosforo (ppm/olsen ) 37,2 Alto

Potasio (ppm) 260 Normal
Magnesio (ppm) 50 Bajo
Carbonatos (% CaC03) 18,8 Normal
Caliza activa (%CaCO3) 13,4 Medianamente caliza
Conductividad (1/2) 0,57 Inapreciable
Sodio cambiable (ppm) 60 Bajo
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3 ANALISIS FiSICO

3.1. TEXTURA

Segun los analisis obtenidos, nuestro suelo tiene:
e Arena 53,45%

e Limo 28,35%
e Arcilla 19,10%

Figura 1: “Diagrama triangular para la determinacion de la textura, escala U.S.D.A.”

100

60
Mi a,én Mlgajbn arcillo
arclloso

100
100 90 80 70 60 50 40 30 20 10

% ARENA
Fuentes Yague, J.L. (1989).

Con estos porcentajes y siguiendo el criterio de U.S.D.A. puede decirse que la textura
del suelo de nuestra parcela es franco-arenosa.

3.2. PROFUNDIDAD.

La profundidad ideal Util en una plantacion de este tipo estd comprendida entre 1y 2
metros.
La profundidad de un suelo esta limitada por diversas causas:

1. Mecdnicas:

e Presencia de la roca madre.

e Horizonte muy compacto que no puedan penetrar las raices.
2. Quimicas:

e Presencia de un horizonte salino o calizo.
3. Fisioldgicas:
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e Falta de aireacidn por falta de agua o por la presencia de una capa
fredtica alta.

Para llevar a cabo el estudio de la profundidad, se han realizado unas calicatas en toda
la parcela para extraer muestras del terreno durante la época de maxima acumulacion
de agua, para asi comprobar si existe alguna capa fredtica elevada que durante este
periodo pudiera ascender y provocar problemas en el sistema radicular.

Una vez realizadas las calicatas se obtuvieron valores de profundidad util de 0,9 metros
aproximadamente sin la presencia de horizontes extremos calizos ni salinos.

Podemos decir que dicha profundidad es un poco escasa pero no supondra ninguna
limitacion para el desarrollo de las raices.

3.3 PERMEABILIDAD.

La permeabilidad es una magnitud que mide la velocidad de penetracién del agua en
un suelo en cm/h.
Los valores aconsejables son los comprendidos entre 5y 15 cm/h, siendo los valores
inferiores a 5 cm/h los suelos arcillosos con posibilidad de asfixia radicular, mientras
que los superiores a 15 cm/h son propios de suelos arenosos y suelos poco fértiles.
La falta de permeabilidad de los suelos constituye la mayoria de las veces la causa mas
frecuente de fracaso de las plantaciones y puede estar originada por varias causas:

e Presencia de alguin horizonte impermeable en el perfil.

e Presencia de suelo de labor.
e Textura demasiado pesada.
e Mala estructura.

Algunos de los efectos o dafios que puede ocasionar la falta de permeabilidad son la
clorosis, defoliaciones, asfixia radicular, etc. Estos dafios se pueden evitar utilizando el
subsolador a la hora de realizar la plantacion.

A continuacién exponemos la clasificacidn practica de los suelos:

Figura 2 “clasificacion de los suelos”

Arcilla + limo (%) Arena fina + arena Tipo de suelo
gruesa (%)
100-80 0-20 Compacto
80-60 20-40 Compacto-medio
60-40 40-60 Medio
40-20 60-80 Medio-arenoso
20-0 80-100 Arenoso

Puesto que nuestro contenido en arena es del 53,45%, nuestro suelo esta considerado
de tipo medio por lo que todas las especies se podran plantar sin ningin problema.

La permeabilidad no serd un factor limitante de nuestra plantacion.
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4 ANALISIS QUIMICO

4.1. SALINIDAD.

La mayoria de las especies frutales son muy sensibles a la salinidad, siendo esta el
contenido de sales de la solucidn suelo.
Cuando una especie frutal presenta exceso de salinidad, en esta se observan las
siguientes alteraciones:

o Hojas pequefias y con aspecto coridceo.

e Clorosis en las hojas.

e Vegetacion poco densa, con ramas desfoliadas total o parcialmente.
e Menor crecimiento de ramas.

e Poca produccién y de tamaio reducido.

La salinidad de un suelo se determina mediante la conductividad eléctrica en una
solucion de suelo (agua mas suelo).

Los niveles de salinidad segun la conductividad eléctrica (mmhos/cm en extracto de
saturacion, referidos a 252C) son los indicados en la tabla siguiente:

Figura3: “Influencia de la salinidad del suelo sobre los cultivos (U.S. Salinity Laboratory,
1960)”

CEes mmho/cm influencia sobre los cultivos
0-2 Inapreciable(todos los cultivos pueden soportarla
2-4 Ligera(solo afecta a cultivos muy sensibles)
4-8 Media(tomar precauciones con toda clase de cultivos
sensibles)
8-16 Intensa(solo deben cultivarse especies resistentes)
16-20 Muy intensa (solo podran tolerarla cultivos
excepcionalmente resistentes)

Fuente: Urbano Terrén, P. (1995)

Segun el analisis del suelo la conductividad eléctrica que tenemos es de 0,57
mmhos/cm y segun la tabla anterior tenemos una salinidad inapreciable, lo que
significa que no supone ningun tipo de limitacion para el desarrollo de cualquier
especie frutal.
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4.2. ALCALINIDAD.

La acidez o alcalinidad de un suelo se expresa mediante el pH del mismo, es decir, por
la concentraciéon de iones hidrégeno que se encuentran en ese momento asociados en
la solucién suelo/agua. Los datos para la clasificacidn se representas en la tabla

siguiente:
Figura 4: “Denominacion del pH del suelo”.
pH Clasificacién
<4,5 Extremadamente acido
4,5-5 Muy fuertemente acido
5,1-5,5 Fuertemente acido
5,6-6 Medianamente acido
6-6,5 Ligeramente acido
6,6-7,3 Neutro
7,4-7,8 Medianamente basico
7,9-8,4 Basico
8,5-9 Ligeramente alcalino
9,1-10 Alcalino
>10 Fuertemente alcalino

Fuente: Marin Garcia. M.L. (2003)

De acuerdo con la tabla en la que se evalian los suelos en funciéon del pH, el suelo de
nuestra parcela es basico, ya que presenta un pH en agua de 7,7 por lo que no se nos
presentard ninguna dificultad a la hora de la plantacion.

4.3. CARBONATOS TOTALES.

Los resultados del pH y carbonatos totales estan relacionados.

La presencia de carbonatos, tiene una accién positiva sobre la estructura del suelo (ya
que el calcio es un catién floculante) y sobre la actividad microbiana, aunque un exceso
puede crear problemas de nutricidn por antagonismo con otros elementos.

Si el resultado obtenido es positivo y supera el 10%, se debe completar la informacién
dada por el andlisis con el valor de “caliza activa”.

El contenido en carbonatos, medio como %CaCOs, puede interpretarse como:
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Figura 5: “clasificacion del suelo segtn % CaC0O3”

Carbonatos(%CCE: carbonato célcico Diagndstico
equivalente)
0-5 Muy alto
5,1-10 Bajo
10,1-20 Normal
20,1-40 Alto
>40 Muy alto

Fuente: Marin Garcia. M.L. (2003)

4.4. CALIZA ACTIVA.

Se considera que todas las especies frutales necesitan del 2% al 6% de calcio activo en
el suelo.
Cuando este contenido de caliza activa en el suelo es bajo (por debajo del 2%), se
producen los siguientes dafios:

e Falta de solidez en la madera.

Necrosis de las ramas.
Floracién débil.

Mayor sensibilidad a los chancros.

Estos problemas se solucionan mediante la aplicacion de enmiendas calizas.
Por el contrario, cuando el contenido en caliza activa es alto, se producen los
siguientes problemas:

e Disminucidn en la estabilidad de la estructura

e Favorece la formacién de costras y suela de labor.

e Clorosis férrica por la insolubilizacién del hierro por alcalinizaciéon del medio.

Como datos de referencia respecto a la caliza activa, puede utilizarse los de la siguiente
tabla:

Figura 6:”Clasificacion del suelo segtin % caliza activa”

Caliza activa (%CCE) Diagnéstico

0-5 Suelos ligeramente provistos de cal

5-10 Suelos poco calizos

10-25 Suelos medianamente calizos

25-50 Suelos ricos en caliza
>50 Suelos muy calizos

La parcela en la que pretendemos realizar la plantacidn tiene un suelo medianamente
calizo, ya que tiene un contenido en carbonatos totales del 18,8%.
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4.5. FERTILIDAD.

La fertilidad es el conjunto de caracteristicas edafolégicas que permiten obtener
producciones maximas, siempre que el resto de condiciones sean idéneas.
A la hora de determinar la fertilidad de un suelo, hay que tener en cuenta dos
parametros:

e Contenido en materia organica.

e Contenido en nutrientes en el suelo asimilable por la planta.

4.5.1. CONTENIDO EN MATERIA ORGANICA.

Los elementos orgdnicos contenidos en el suelo, estan constituidos de una manera
natural por restos vegetales y animales.
Figura 7:”Porcentaje de M.O. de un suelo segun el método de walkley-black”

Interpretacion de los resultados
< del 1% de M.O. Contenido muy bajo. Suelo muy mineralizado
1-1,9% de M.O. Contenido bajo. Suelo mineralizado
2-2,5% de M.O. Contenido normal. Suelo mineral-organico
> del 2,5% de M.O. Contenido alto. Suelo orgdnico

El contenido en materia organica del suelo con el que estamos trabajando es del 1,4%,
lo que quiere decir que se trata de un suelo un tanto pobre en materia organica. Para
subsanar este problema y aumentar el nivel de materia orgdnica hasta un valor del 2%,
vamos a realizar una enmienda organica de 20t de estiércol de ovino por hectarea a lo
largo de los 25 afos que estimamos que va a durar la plantacion.

4.5.2. CONTENIDO EN NUTRIENTES.

Los nutrientes son absorbidos por las raices de la disolucidn acuosa del suelo para
luego ser utilizadas por la planta.

La mayoria de los nutrientes pasan a formar parte de las cadenas troficas para
posteriormente pasar a las cadenas de degradacién y mineralizacién.

Debemos recordar que las formas orgdnicas de estos nutrientes (P, K, Mg) no son
asimilables por las plantas.

-Fosforo (P20s)

Diferenciamos dos métodos para determinar el contenido de fosforo asimilable de un
suelo basandonos en el pH del mismo:

Figura 8:”Método de Olsen (suelos bdsicos) pH>7"

METODO DE OLSEN PH>7
<5ppm Muy bajo.
5,1- 15 ppm Bajo
15,1-30 ppm Normal
30,1-40 ppm Alto
>40,1 ppm Muy alto
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Figura 9:”Método de Bray (suelos dcidos) pH<7”

METODO DE BRAY PH<7

<3 ppm Muy bajo
3,1-7 ppm Bajo
7,1-20ppm Normal
20,1-30ppm Alto
>30 ppm Muy alto

Como nuestro suelo es basico, determinamos el fosforo asimilable mediante el
método de Olsen.

Por este método obtenemos que nuestra muestra del suelo tiene un valor de 37,2 ppm
de fosforo asimilable, esto se traduce en que tiene un nivel alto de fésforo.

-potasio

Podemos considerar que el potasio es el catidn en cuanto a la cantidad se refiere, mas
importante de la célula vegetal, ya que interviene en los principales mecanismos
fisioldgicos de la planta (fotosintesis, respiracidén y transpiracion).

El contenido en potasio se mide atendiendo a la siguiente tabla:

Figura 10:”clasificacidn del suelo segun el contenido de potasio”

PPM EVALUACION DEL SUELO

<100 Muy bajo
100-200 Bajo
200-300 Normal
300-400 Alto

>400 Muy alto

Como en nuestro analisis se ha obtenido un contenido de potasio de 260 ppm, esto
quiere decir que tenemos un nivel normal de potasio y que por lo tanto no va a
suponer un factor limitante en nuestra plantacion.

-magnesio

Este desempefia un papel de gran importancia en el balance idnico intracelular, siendo
el principal componente de la clorofila.

Para su determinacion se utilizan dos métodos, uno basado en el porcentaje de arcilla
y otro basado en la textura del suelo.

Figura 11:”método del acetato amonico”.

METODO DE ACETATO AMONICO
NIVEL DE FERTILIDAD (PPM)
Condiciones de interpretaciones Muy bajo bajo medio alto
10% arcilla 30 40 60 90
20% arcilla 40 50 90 120
30%arcilla 50 60 120 180
40% arcilla 60 75 150 250
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Por lo tanto, el suelo de nuestra parcela tiene niveles bajos de magnesio, ya que tiene
un contenido en arcilla del 19,1 % y un contenido en magnesio de 50 ppm. Para
subsanar este problema realizaremos una enmienda magnésica mediante la aplicacién
de magnesita en el afio 0 de la plantacidn.
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1. INTRODUCCION.

Los cerezos son arboles de la familia de las rosdceas que se desarrollan principalmente
en las zonas templadas del hemisferio norte. Pertenecen al genero prunus, al cual
pertenecen diversas especies conocidas como el almendro (Prunus dulcis), el
melocotonero (Prunus pérsica), el ciruelo (Prunus domestica), el albaricoquero (Prunus
armeniaca) o el endrino (Prunus spinosa).

Dentro de los cerezos, en Asia y en Europa se conocen dos especies de las que
provienen la mayoria de las especies cultivadas:

e Cerezo dulce o cerezo silvestre: Prunus avium en Europa se distribuye por las
zonas meridionales (Espaia, Italia, sur de Francia y Grecia). El cerezo silvestre
es un arbol que puede alcanzar los 20 m de altura, posee un tronco bien
definido y las ramas le proporcionan un aspecto mas elegante.

e Cerezo acido o guindo: prunus cerasus. procede de Macedonia y de Asia
Menor, aunque esta especie ya esta naturalizada en numerosos lugares de
Europa (Alemania, norte de Francia y paises del este). Esta especie tiene tronco
mas corto, provisto de chupones y menos definido que el anterior. Los frutos
son mas acidos, oscuros y pequefios.

En Espaiia, el cerezo es el cuarto frutal de hueso en cuanto a produccidn se refiere y el
segundo en superficie. Esta produccién de distribuye principalmente por las zonas del
Valle del jerte (Extremadura), Valle del Ebro y por zonas de Cataluiia y Andalucia.
Dentro de la Comunidad Europea, Espaia es el pais que mas cerezas exporta, a nivel
mundial USA y Turquia son los que mas exportan y Alemania el principal importador.

Tabla 1: Principales productores de cerezas:

Principales paises productores de cerezas

pais Produccion total en Tm (toneladas
métricas)
Turquia 440000
Estados Unidos 410000
China 145000
Espana 90000
Chile 47000
Japdn 22000
Australia 12500

Fuente: http://www.botanical-online.com/cerezo.htm

En Castilla y Ledn, el cultivo de la cereza se desarrolla principalmente en dos zonas,
una corresponde la zona denominada como Valle de Calderechas, ubicada en la
provincia de Burgos y la otra zona se sitla en la sierra de Francia, ubicada en la
provincia de salamanca.

Ademads, hay que destacar que el cerezo no solo es apreciado por su fruto, sino que
también se aprecia por su madera de alta calidad, debido a que desarrolla un fuste
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recto y limpio y sin impurezas que le confiere una gran demanda dentro de la industria
de la madera.

2. CLASIFICACION BOTANICA DE LA ESPECIE.

FAMILIA: Rosaceae.

SUBFAMILIA: Prunoidea

GENERO: Prunus.

Las principales especies de cerezos son:

Cerezo dulce o cerezo silvestre: (Prunus avium) : es un arbol de hoja caduca de

la familia de las rosaceas que puede alcanzar los 20-25 metros de altura, posee
un tronco de color rojizo cuya corteza se deshace en bandas. Las hojas son
oblongas y ovaladas con el borde dentado, acuminadas, haz verde brillante,
glabro y el envés es pubescente en los dangulos de la nervadura. Las flores, de
hasta 3 cm, se disponen en haces de 2-6 sobre largos pedunculos. El fruto es en
drupa, de color rojizo fuerte. Florece entre los meses de Abril y Mayo. El cerezo
dulce es una especie autoestéril, por lo que necesita polinizadores para obtener
fruto.

Guindo: (Prunus cerasus): se diferencia del anterior debido a que el tronco esta
menos definido, es mds corto y estd provisto de chupones. Producen frutos
mas pequenos, de colores mds oscuros y con sabor mas acido. Estos arboles no
suelen pasar de los 7 metros de altura. Sus hojas son mas cortas que las del
cerezo dulce y son de color verde oscuro brillante.

Desde el punto de vista medicinal, se utiliza por sus propiedades astringentes,
pectorales, sedantes y para el cuidado de la piel y la formacién de calculos
renales. Desde el punto de vista alimentario, ademas de la obtencion de
cerezas comestibles, se obtiene aceite de las semillas que posteriormente se
utiliza para ensaladas. Desde el punto de vista industrial se utiliza para obtener
tintes.

Cerezo de Santa Lucia: (Prunus mahaleb): es un arbol de pequefia estatura que

alcanza hasta los 10 m de altura, aunque por regla general no supera los 5
metros y presenta forma de arbusto. El tronco es de color gris y las hojas son
ovales, de unos 6 cm de largas con el haz verde brillante y envés con el nervio
central pubescente, con dientes finos. Las flores son blancas y los frutos
pequefios, amargos y negruzcos.

Este arbol puede utilizarse como patrén de injerto. Posee una madera de muy
buena calidad para la construccién de muebles.
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3. ECOLOGIA DEL CEREZO.

3.1. Descripcion de la planta.

Es un arbol que posee un potente sistema de raices, la raiz principal es pivotante y de
ella salen numerosas raices que le confieren un buen anclaje al suelo.

El tronco es grueso, con la corteza lisa y estrecha y con ramas pardo-rojizas. Se
distinguen varios ramos en funcidn de las dimensiones y distribucién de las yemas de
flor:

e Ramos del afo: son ramos mixtos con una sola yema en cada nudo. En la base
del ramo se disponen las yemas de flor y las yemas de madera se disponen a lo
largo del ramo.

e Ramilletes de mayo: poseen varias yemas de flor y una yema de madera
terminal.

e Chupones: son ramas que salen del tronco principalmente que pueden alcanzar
hasta los 3 metros de longitud con yemas de madera exclusivamente.

Las yemas de madera son mds apuntadas y cénicas que las de flor, se disponen sobre
los ramos de afno y posteriormente pueden evolucionar a ramilletes de mayo o mixtos.
Las yemas de flor son mas redondeadas y globosas, conteniendo de 2 a 4 flores.
El drbol es caducifolio, con hojas grandes, con bordes serradas y de color verde oscuro.
Los dérganos fructiferos son:

e Ramos mixtos: suelen medir entre 30-100 cm, es una especie de brindilla pero

las yemas laterales son de flor, algunas de madera y la terminal de madera.
e Brindillas: mide entre 40-50cm. Las yemas laterales son de madera y yema
terminal puede ser de madera (brindilla simple) o mixta (brindilla coronada.

e Ramilletes de mayo: es mas cortito, de 15-30cm y es muy tipico en el cerezo.
Posee yemas de flor y alguna de madera.

La floracion dependiendo de la especie varia desde finales de marzo hasta finales de
abril con una duracion media de 10-15 dias. Estas flores son tipicas de las rosaceas,
pentameras, con un ovario con dos évulos y un carpelo, grandes, y de color blanco-
rosado.

El fruto es de tipo drupa, con forma redondeada, globosa y de color rojizo. La
fructificaciéon dura aproximadamente unos dos meses después de la fecundacién.

3.2. Requerimientos edafoclimaticos.

En este apartado realizaremos un breve resumen de todos los factores ambientales y
condicionantes del medio que suponen una variacion en el rendimiento de la
plantacion.
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3.2.1. clima:

El cerezo es una planta que posee gran capacidad de adaptacion a distintas
zonas de clima templado. Es una planta que prefiere que los inviernos sean
largos y frios y los veranos cortos y calurosos, y las primaveras sean templadas.

Tiene una exigencia de horas de frio que varia desde las 200 horas hasta las
1000 horas en los mayores valores, que en nuestra zona quedan toralmente
cubiertas.

Las unidades de calor influyen en el crecimiento y desarrollo del tubo polinico,
en el cuajado, en la elongacién del brote en la divisidn celular que es de suma
importancia para la obtencion de una fruta de calidad (indice de Lang).

3.2.2. Temperatura.

Es una especie bastante resistente al frio pero sensible a las heladas durante el
periodo de floracion.

Tabla 2: temperaturas criticas para el cerezo.

Inicio de Ila floracion | Floracién Frutos pequeiios.
(yemas)

-2,4 -2,1 -1,0

'4,5 '2,0 _110

-4,0 -2,0 -1,0

Fuente: F. Ecal (1962); F. Elias (1963); G: Perraudin (1964).

Existe una relacién directa entre los estados vegetativos de los arboles y las
temperaturas que soportan. Para determinar el estado en el que se encuentra
la plantacion, ese estado debe estar presente al menos en el 50% de los arboles
gue forman parte de la plantacion.

Las temperaturas criticas que soportan en funcién del estado fenolégico en el
que se encuentran son las siguientes:

Tabla 3: Temperaturas criticas en funcién del estado fenoldgico:

Estado fenolégico Temperatura critica
Botdn verde -1,7 C
Botdn blanco -2,2°C
Plena flor -1,7 C
Fruto recién cuajado -1,1eC
Fruto pequefio -1,0°C

Fuente: Sotomayor, C. 1995.
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3.2.3. Requerimientos hidricos.

Por lo general, los requerimientos hidricos del cerezo son inferiores al resto de
especies frutales. Dependiendo de la variedad y del patrén elegido se puede
cultivar en secanos frescos y en regadio, teniendo una exigencia de agua de
500 a 600 mm repartidos a lo largo del afio. En nuestra zona la precipitacion
media es de 400 mm aproximadamente, por lo que se encuentra por debajo del
limite.

El exceso de agua favorece la asfixia radicular y puede producir agrietado, lo
gue provoca la depreciacién del fruto.

3.2.4 suelo.

El cerezo es una especie bien adaptada a los suelos profundos, permeables y
que drenen bien, debido a que la textura de nuestro suelo es franco-arenosa o
tendremos ningun problema.

El suelo de nuestra parcela es medianamente calizo, pero para evitar riesgos
elegiremos un patrdén bastante resistente como por ejemplo el patrdn Sta. Lucia.

Es una especie que no requiere suelos demasiado fértiles y que se adapta bien
a cualquier pH, pero en nuestro caso realizaremos una enmienda organica
antes de la plantacion para elevar en nivel de M.O. ya que el nivel de esta es
algo bajo.

4. PORTAINJERTOS.

El portainjerto es el responsable del anclaje de la planta en el suelo, es el que se va a
encargar de la absorciéon de agua y de nutrientes y también es el responsable del
futuro tamafio del arbol. También influye en la adaptabilidad de arbol a los distintos
tipos de suelos y a la resistencia de la planta frente a las ataques de hongos, bacterias,

etc.

Nuestra parcela corresponde a la zona del Duero, con una produccidn tardia y los
porcentajes mas utilizados por esta zona son el cerezo de Santa Lucia y los ecotipos de
Prunus avium.

Los principales tipos de portainjertos utilizados son los siguientes:

Prunus avium.
Prunus cerasus
Prunus mahaleb
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A continuacion realizaremos una breve descripcion de las caracteristicas mas
importantes de cada tipo de portainjerto.

4.1. Prunus avium.

Originario de Europa, W de Asia y N de Africa. En la Peninsula Ibérica crece silvestre
sobre todo en la mitad N.
Es un arbol caducifolio que alcanza hasta los 20-25 m de altura con la corteza grisacea,
lisa y ramas de color rojizo.
Las hojas son alternas, simples que poseen un peciolo de 2-5 cm y una lamina de 5-15
cm de longitud por 3-8 cm de anchas. Tienen forma eliptica u obovada, con apice
acuminado, margen serrada y glabra.
Las flores son hermafroditas de 2-3 cm de diametro reunidas en fasciculos de 2-6
flores. Tienen 5 sépalos libres y 5 pétalos blancos bastante mds largos que los sépalos.
Tienen numerosos estambres y un gineceo monocarpelar de ovario medio, glabro.
El fruto es en drupa de 1-2 cm de diametro, rojo casi negro y con un hueso globoso y
liso.
Las selecciones de Prunus avium mas representativas son:

e P.avium F12-1: es un arbol de gran vigor que tiene una multiplicacién dificil,

por lo que se hace mediante acodo o estaquilla. Presenta afinidad con
variedades dulces o dcidas. Es bastante sensible a la asfixia radicular y
Agrobacterium pero resistente al chancro bacteriano. Tiene una floracién tardia
con una produccién media.

e Changer: tiene un vigor parecido al anterior pero es una especie que fructifica
mas rapidamente. También es resistente al chancro bacteriano.

4.2. Prunus cerasus.

Es una especie con origen incierto, aunque en estado silvestre solo se localiza en
Macedonia, Asia Menor el Caucaso.
Es un arbusto o arbol caducifolio que apenas sobrepasa los 5 m de altura con la corteza
pardo-rojiza.
Las hojas son simples, ovaladas y bruscamente acabadas en una punta corta. Estas
miden 4-8 cm de largas y 2-4 cm de anchas, poseen unos margenes bastante
aserrados. Ambas caras son lampifias, con el haz reluciente y un peciolo de 1-2 cm de
longitud.
Las flores son de color blanco de 2-3 cm de didmetro y se encuentran agrupadas en
racimos.
Los frutos son redondeados, de unos 2 cm de didmetro y de un color rojizo a negruzco,
con carne blanda, jugosa y acida.
Las selecciones de Prunus cerasus mas representativas son:

e Masto de montafia: es una seleccion que proviene de Zaragoza. Es una

seleccion resistente a la asfixia por lo que se utiliza en zonas de regadio
compactas y calizas. Tiene una dificil propagacion.
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e Stockton Morello: es una seleccidon de vigor reducido que proviene de los
Estados Unidos con buena compatibilidad con los cerezos dulces y acidos.
El problema de esta seleccidén es que es una especie que emite sus raices muy
superficialmente, por lo que el anclaje es regular, lo que conlleva riesgos de
zonas con fuertes vientos.
La propagacion se realiza por estaquilla herbacea o “in vitro”.

4.3 Prunus mahaleb.

Son los cerezos de Santa Lucia, se adaptan bastante bien a los suelos calizos, por lo que
son los mas utilizados en la Peninsula Ibérica.

Es un arbolillo que alcanza hasta los 10 m de altura con ramas no espinosas.

Las hojas son redondeadas y ovaladas, aserradas, glabras, menos brillantes que las
anteriores y con algunos pelos por el envés.

Las flores aparecen en racimos de 3 a 10 unidades, con pétalos blancos y estan sujetas
por cortos pedicelos.

Los frutos maduran en verano, tienen apices largos y contienen un sabor amargo.

Las selecciones de Punus mahaleb mas representativas son:

e INRA SL-64: es originario de Francia (bordeux). Muestra una gran afinidad con
variedades de cerezo acidas y dulces de carne dura (garrafales) como tipo
Burlat. Muestra una gran productividad precocidad, es vigoroso. Se multiplica
bien mediante estaquilla lefiosa o herbdcea y mediante cultivo “in vitro”.

e INRA SL- 405: es una especie autofecundada o autofértil. La ventaja que
presenta respecto a la seleccién anterior es que es mas resistente a la asfixia y
la entrada en produccion se realiza con anterioridad.

4.4. Variedades hibridas:

Estas variedades provienen del cruce de las anteriores y tienen la finalidad de
solucionar los problemas de vigor, incompatibilidad y la lenta entrada en produccién
de las variedades tradicionales.

e Colt: Prunus avium x Prunus cerasus. Es un hibrido obtenido en Inglaterra y muy
utilizado en toda Europa. Tiene buena productividad frutos de buen calibre
pero el vigor es medio. No resiste mucho la asfixia pero también es muy
sensible a la sequia debido a que las raices son bastante superficiales.

e Serie MAXMA: Prunus mahaleb x Prunus avium. Este tipo de patrén es
compatible con todas las variedades y ademds son resistentes al chancro
bacteriano y al agrobacterium. También toleran la asfixia y niveles altos de
caliza activa. Dentro de esta serie destacan:

64



o MAXMA DELBARD 14: es de origen francés, con gran vigor en los

primeros afios, rapida entrada en produccion y con frutos de buen
calibre. Excelente portainjerto.

MAXMA DELBARD 60: muy vigoroso y fuerte productividad, también
con frutos de buen tamaino. Suele utilizarse en suelos pobres y en
replantaciones.

e Serie GM: esta serie es originaria de Gembloux, Bélgica. Dentro de ella

destacamos:

o GM 61-1 DAMIL: presenta un vigor medio y una rapida entrada en

produccién con frutos de calibre medio y produccién baja. Es
compatible con todo tipo de variedades y es resistente a la asfixiay a la
clorosis.

GM 79 CAMIL: no es compatible con variedades acidas. Tiene un vigor
parecido al anterior y presenta buen anclaje. Rdpida entrada en
produccién.

GM 9 INMIL: presenta un vigor reducido pero es compatible con
variedades acidas y dulces. Frutos de gran calibre y gran calidad.

5. ELECCION DEL PORTAINJERTO.

A continuacién vamos a realizar una tabla resumen de los portainjertos mencionados
anteriormente, destacando sus caracteristicas para facilitar la eleccion del portainjerto
gue mejor se adapte a nuestras condiciones.

Tabla 4: principales caracteristicas de las distintas secciones de portainjertos.

Patrén Vigor | Produccion | Calibre | Afinidad | Resistencia | Sensibilidad
con
variedades
F12-1 MUY media Gran Acidas y Chancro Asfixia y
ALTO calibre dulces agrobacterium
Changer MUY Media Gran Acidas y Chancro Asfixia y
ALTO calibre dulces agrobacterium
Masto de BAJO Media Acidas y Asfixia y
montaina dulces suelos
calizos
Stockton BAJO Media Acidas y Asfixia Armilaria,
morello algunas radicular verticillum
dulces
SL-64 BUENO Media- Muy Acidas y Clorosis y Asfixia,
buena bueno garrafales caliza activa nematodos,
armilaria
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SI-405 BUENO Media- Muy Acidasy Clorosis, Podedumbre
buena bueno garrafales | caliza activa
y asfixia
radicular
Colt BUENO | Muy buena | Bueno Acidasy Asfixia Agrobacterium,
dulces clorosis 'y
sequia
MAXMA MEDIO- | Muy buena Muy Compatible Asfixia y phytophtora
DELBARD | BUENO bueno con caliza activa
14 variedades
comerciales
MAXMA ALTO- Muy buena Muy Compatible Asfixia,
DELBARD | FUERTE bueno con caliza activa
60 variedades y suelos
comerciales pobres
GM 61-1 MEDIO- Baja Medio Acidasy Asfixia
DAMIL BAJO dulces radiculary
clorosis
GM 79 MEDIO- baja medio Dulces
CAMIL BAJO
GM9 MEDIO- media Bueno Acidas y
INMIL BAJO dulces

Hay nimeros factores que se deben considerar a la hora de elegir un patrén para qué
la planta se adapte de la mejor manera posible al terreno y conseguir una buena
afinidad entre la variedad y el portainjerto.
Para ello, deberemos tener una serie de factores en cuenta:

e Adaptacién del patréon a las condiciones de nuestro suelo: el patrén elegido

debe desarrollarse correctamente en nuestro tipo de suelo y adaptarse bien a

los condicionantes del medio:

o

o

o

Textura y porosidad: el mas adaptado es Prunus cerasus.

Drenaje, pH y clorosis férrica: el mas tolerante es Prunus mahaleb.

Heladas invernales: el que mejor se adapta al frio invernal es Prunus
cerasus.

e Relacion variedad-portainjerto:

o

o O O O

Prunus avium es totalmente compatible con cualquier variedad que
gueramos utilizar.

Vigor: el patrén de santa lucia tiene menor vigor que los francos.
Entrada en produccion: los enanizantes son los mas precoces
Produccidn: los patrones enanizantes entran antes en plena produccién
Calibre del fruto: depende fundamentalmente del vigor y de la edad que
tenga el arbol.

Floracién y maduracién: cuanto menor sea el vigor del arbol, mayor sera
el adelanto de la maduracion.
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Finalmente, para nuestra plantacién hemos elegido el patrén Prunus mahaleb o de
Santa Lucia, y concretamente la seleccion INRA SL-64 ya que consideramos que es
la mejor adaptada a las condiciones de nuestra zona.

Otras caracteristicas de este portainjerto a parte de las ya mencionadas son las
siguientes:

Tiene buena afinidad con todas las variedades de cerezo comerciales.
Rapida entrada en produccion: 5-6 afios con frutos de buena calidad y buen
calibre.

El marco de plantacion normalmente utilizado para plantaciones en regadio
es de 5x5 metros.

El nivel de vigor es elevado (80-90%), este se puede controlar mediante
podas de formacion.

Se injerta mediante escudete, incrustacion o mesa y normalmente se realiza
en septiembre, aunque también se puede injertar en primavera.

No necesita mucho riego.

Es sensible a los nematodos, a la armilaria y es mejor evitar los suelos que
tengan mal drenaje (asfixia radicular).

6. ELECCION DE LA VARIEDAD.

El objetivo en la eleccidn de la variedad es encontrar la que sea mas compatible con el
portainjerto elegido, que a su vez aporte la mayor calidad posible a la fruta y que se
adapte bien a las condiciones del medio en el que se encuentra.

A continuacidn, seleccionamos las variedades que han sido evaluadas en la peninsula
con mas detalle, en orden de maduracién y tomando como referencia la variedad

Burlat:

Tabla 5: Epocas y maduracién de las variedades mas utilizadas de cerezo.

variedad Maduracion Epoca
4-70 -4 dias Muy temprana
burlat 27 de Mayo Muy temprana
ruby +4 dias Temprana
brooks +8 dias Temprana
garnet +10-12 dias Temprana
celeste +11 dias Temprana
Stark Hardy giant +15-19 dias Media estacién
summit +16-18 dias Media estacién
Black star +16-18 dias Media estacién
Van +17-21 dias Media estacién
stella +18-20 dias Media estacién
sunbrust +18-22 dias Media estacién
bing +20-24 dias Tardia
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lapins +25-28 dias Tardia

sweetheraet +39 dias Tardia

Ambrunesa (picota) +35-40 dias tardia

A continuacion vamos a explicar brevemente las caracteristicas generales de cada una
de las variedades mencionadas en la tabla anterior.

4-70.
Arbol vigoroso, productivo. Fruto grueso, similar al Burlat, madurando unos dias antes
que esta.

Burlat.

Es una variedad con gran vigor, buena productividad y con maduracidn precoz. Fruto
grueso, de color rojo oscuro, carne dura. Es una de las cerezas tempranas mas
comerciales y productivas. Madura en la segunda decena de mayo.

Ruby.

Fruto de tamaiio grande y forma redondeada. Se puede recoger totalmente negra. La
carne del fruto es muy buena, azucarada y crujiente. Es un arbol de vigor medio.
Brooks.

Es un arbol con buen vigor y con una produccién alta. El fruto es muy grande, de 12-16
gramos, achatado y con un pedunculo pequeno.

Garnet.

Es un arbol de vigor medio con porte semi-erguido, precoz y con buena produccién. El
fruto es grueso, de 9 a 12 gramos, se puede recoger completamente negro.

Celeste.

Es un arbol interesante por su alta productividad y su constancia. Es una variedad
protegida, estd prohibida su multiplicacién. El fruto es grueso, con piel de color rojo
0Scuro y carne rosa.

Stark Hardy giant.

Arbol de buen vigor y porte abierto. El fruto es grueso de color rojo oscuro brillante,
carne fina y jugosa.

Summit.

Arbol de buen vigor, porte erguido y floracién semitardia. El fruto posee una excelente
calidad gustativa, de 8-10 gramos de forma acorazonada y es poco sensible al
agrietado.

Black star.

Es un arbol con vigor medio, abierto y muy ramificado. Procede del cruce de lapins y
burlat y es autofértil. El fruto es de gran calibre (10-12 gramos) con la piel de color rojo
oscura y brillante, la carne es muy dulce y de éptima calidad. Es una especie resistente
al agrietado.

Van.

Fruto grueso y rojo oscuro. Muy buena para mesa, fruto muy duro y arbol muy

productivo, con pedunculo corto que madura a finales de mayo.
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Stella.

Posee un vigor alto, con una floracién semiprecoz y una buena produccidn. El fruto es
de buen calibre, con la piel roja purpura y la carne de dureza media. Es sensible al
rajado.

Sunbrust.

Cruce de van con stella obtenido en Canada. Tiene un porte semierguido, muy
ramificado, vigor medio a bueno, floracién autofértil pudiendo polinizarse con van. El
fruto es grueso, rojo y azucarado.

Bing.

Es la variedad mas cultivada en Estados Unidos.es un arbol de vigor alto con buena
produccién. El fruto es rojo purpura de calibre medio 7-9 gramos y una carne jugosa y
de buen sabor. Es un arbol sensible al agrietado.

Lapins.

Es una variedad autofértil considerada como el polinizador universal. Es un drbol de
entrada rdpida en produccién y de porte muy erguido. El fruto es muy bueno (9-11
gramos), agrupado, productivo y tolerante al agrietado. Estando maduro puede
cogerse sin pedunculo.

Sweetheart.

Arbol de vigor medio y rapida entrada en produccién. El fruto es muy dulce y
consistente, de calibre medio (9-10 gramos). Es autofértil.

Ambrunesa (picota)

Es la variedad caracteristica del Valle del Jerte (Extremadura). El fruto es grueso, de
color rojo oscuro, con carne firme, crujiente y exquisita. Puede recogerse sin
pedunculo, aspecto caracteristico del grupo de las llamadas cerezas “picotas”.

6.1. Variedades elegidas.

Por norma general, para favorecer la polinizacién cruzada y que la produccién no se
solape, es decir, que la maduracién sea en la medida de lo posible escalonada, se
eligen 3 o 4 variedades. Para la eleccién de estas variedades deberemos tener en
cuenta una serie de criterios:

e Calidad del fruto: forma, color, sabor.

e Calibre del fruto: Summit y sumbrust son los de mayor calibre.

e Resistencia al agrietado: van, picotas, sweetheart y lapins son muy resistentes,
por el contrario; burlat y Brooks son muy sensibles.

e Resistencia al transporte.

e Autofertilidad

e Recoleccién: cuanto mas largo sea el pedunculo mayor facilidad a la hora de
recogerlas. Las ambrunesas se recogen sin pedunculo.

e Precocidad de entrada en produccién: van es el variedad mas precoz.

e Resistencia a las heladas primaverales.

e Resistencia a plagas y enfermedades.
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Una vez observadas las caracteristicas de cada variedad y teniendo en cuenta los
criterios descritos anteriormente elegimos las variedades.

Para nuestro cultivo finalmente hemos elegido cuatro variedades: Summit, black star,
bing y lapins, ya que hemos considerado que estas variedades reunen las
caracteristicas que nosotros buscamos para nuestro cultivo.

Todas las variedades que hemos elegido se adaptan a las caracteristicas que exige el
mercado actualmente con frutos de buen calibre y buenas cualidades gustativas.
También son variedades con buena aptitud para el transporte, lo cual nos asegura que
lleguen en perfectas condiciones al consumidor.

Tabla 6: principales caracteristicas de las variedades elegidas:

variedad | vigor fertilidad Epocade | maduracién | Calibre | Caract. | Resistencia
floracion del fruto | Dela | al agrietado
(gr) carne
Summit | Medio | Autoesteril | Semitardia 8-10 Alta Media
-alto | Polinizador: 10-12 de calidad
van junio Crujien
tey
dura
Black Medio | Autofértil media 12-14 de 10-12 Alta Muy alta
star junio calidad
Muy
dulcey
dura
Bing Alto | Autoesteril Media 15-20 de 7-9 Jugosa, Baja
Polinizador: junio duray
van firme
lapins | Medio | Autofértil. Precoz 20-25 de 9-11 Dulcey buena
-alto | polinizador junio dura
universal

Fuente: elaboracién propia

7. POLINIZACION.

En una plantacion de este tipo la polinizacion es fundamental para poder garantizar el
éxito de esta. Los principales agentes polinizadores son el viento, el cual no supone
ninguna limitacién en nuestra zona, y los agentes biolégicos como son las abejas y los
abejorros.

En el entorno donde se ubicara la plantacion, existen varias colmenas de abejas para
miel, lo que nos permitira obtener unos niveles altos de polinizacién sin necesidad de
instalar nuestras propias colmenas.
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ANEJO IV

PRODUCCION INTEGRADA.
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1. INTRODUCCION.

La produccion integrada segun el MAGRAMA se define como el conjunto de sistemas
agricolas de obtencidn de vegetales que utilizan al maximo los recursos y los
mecanismos de produccidon naturales y aseguran a largo plazo una agricultura
sostenible, introduciendo en ella métodos bioldgicos y quimicos de control, y otras
técnicas que compatibilicen las exigencias de la sociedad, la protecciéon del medio
ambiente y la productividad agricola, asi como las operaciones realizadas para la
manipulacidn, envasado, transformacion y etiquetado de productos vegetales acogidos
al sistema.
Las actuaciones agroambientales tienen como objetivo la reduccién de los
tratamientos quimicos en un 30%, de este modo se da prioridad a los métodos
culturales, fisicos y bioldgicos en la lucha contra plagas y enfermedades.
Con el sistema de produccidn integrada se conoce y se controla todo el proceso, desde
gue se siembra hasta que el producto llega al consumidor.
Este sistema aporta una serie de ventajas:

e Para el agricultor ya que eleva el valor afiadido del producto, mejorando de

este modo la rentabilidad de la explotacidn.

e Para el consumidor ya que obtiene frutos con una calidad garantizada y con un
etiquetado en el que puede observar toda la trazabilidad del producto.

e Para el medio ambiente ya que reduce la contaminacion del entorno y mejora
las condiciones del medio en el que se encuentra.

Castilla y leén cuenta con 5741 hectdreas de produccién integrada en cinco de las
nueve provincias de la Comunidad. Burgos, Palencia, Salamanca y Soria no disponen de
superficie mientras Valladolid, principal provincia productora, supera las 4100
hectareas, seguida de Segovia con 1200, Ledn con 270, Zamora con 70 y finalmente
Avila solamente 15 hectareas.

2. PRODUCCION INTEGRADA.

2.1. Normativa nacional.

En el dmbito nacional, la Produccion Integrada de productos agricolas estad regulada
por el Real Decreto 1201/2002, del 20 de Noviembre (BOE n2 287 del sabado 30 de
Noviembre de 2002), tiene por objeto:

e El establecimiento de las normas de produccion y requisitos generales que

deben cumplir los operadores que se acojan a los sistemas de produccion
integrada. En ellas se establecen, dentro de cada fase del ciclo productivo, las
practicas consideradas obligatorias y aquellas que se prohiben expresamente.

e La regulacion del uso de la identificacion de garantia que diferencie estos
productos ante el consumidor.
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e El reconocimiento de las Agrupaciones de Produccién Integrada en Agricultura,
para el fomento de dicha produccién.

e La creaciéon de la Comision Natural de Produccién Integrada encargada del
asesoramiento y coordinacion en materia de produccion integrada.

2.2. Normativa en castilla y Ledn.
El Decreto 208/2000, de 5 de Octubre de 2000, es el que regula la Produccién
Integrada de productos agricolas en Castilla y Ledn, en él, se establecen las normas
generales de produccién integrada que definen las practicas agricolas que deben
cumplir los productores. Se recogen las practicas obligatorias, prohibidas vy
recomendadas para los diferentes aspectos del cultivo: preparacion del terreno,
siembra, fertilizacion, riego, poda, etc.
En la resolucion de 24 de octubre de 2005, de la Direccion General de Produccion
Agropecuaria, se aprueba el Reglamento Técnico Especifico de Produccién Integrada
de Cerezo, ( B.O.C.y L., 9 de Noviembre de 2005, n? 216).
Para ajustarse a la normativa de produccion integrada los productores deben cumplir
una serie de tramites e inspecciones para certificar que han cumplido la legislacién:

e Deben inscribirse en el registro de productores o elaboradores.

e Deben cumplir las normas de produccidn y elaboracion generales y especificas.

e Deben someter la explotacién o industria al régimen de controles e
instrucciones que establezca la autoridad competente, la ECC (Entidad de
Control y Certificacion).

e Pertenecer a una APRIA (Agrupaciones de Produccidon Integrada en Agricultura)
o tener contrato con un técnico competente en el caso de los productores.

e Cumplimentar un Cuaderno de Explotacion, documento donde se deben
apuntar todas las practicas de cultivo, fertilizantes y fitosanitarios utilizados,
etc. Que ha de mantenerse al dia y que seran revisados cuando la explotacion
se someta a la inspeccion por parte de la entidad de control.

En cada Comunidad Auténoma existe una normativa propia para determinados
productos, en nuestro caso, en Castilla y Leén se rige por el Reglamento Técnico
Especifico de Produccidn Integrada de Cerezo, (B.0.C. y L., 9 de Noviembre de 2005, n?
216), de la Direccién General de Produccion Agropecuaria.
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2.3. Normativa especifica.

Para nuestro cultivo de cerezos, utilizaremos el Reglamento Técnico Especifico de
Produccion Integrada de Cerezo de la Comunidad Auténoma de Castilla y Ledn, con
ultima revisién en enero de 2014.

A continuacidn; desarrollaremos las practicas que estan prohibidas, las obligatorias y
las recomendadas en los diferentes aspectos del cultivo.

2.3.1. Fase de produccién.

Las Agrupaciones de Produccién Integrada (Pl) en Cerezo contaran con un responsable
gue debera ser técnico titulado oficial con experiencia en PI, el cual podra contar con
el personal auxiliar necesario para el adecuado control del programa de PI.

La Direccidén General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria nombrara un
Director Técnico del cultivo que sera el responsable en todo lo referente a la gestion y
actualizacion en la fase de Produccion de la presente Norma Técnica.

2.3.2. Preparacién del terreno.

e Practicas obligatorias.
a) Antes de la plantacion se examinara el perfil del suelo y se realizard un
analisis del mismo, cuando la superficie sea superior a 0,5 ha.
b) El abancalamiento de parcela cuando la pendiente del terreno supere el 8%,
alterando lo minimo posible los horizontes del suelo.
c) La eliminacién de tocones y restos de cultivos anteriores, salvo que por su
situacidn sea excesivamente gravoso o fisicamente imposible.

e Practicas prohibidas.
a) La desinfeccion quimica del suelo con fumigantes.
b) El cultivo en zonas con factores limitantes: suelos encharcadizos, poco
profundos, salinos, con capa fredtica alta o problemas de nematodos.
c) Las practicas de cultivo que afloren en zonas con factores limitantes: suelos
encharcadizos, poco profundos, salinos, con capa freatica alta o problemas de
nematodos.

e Practicas recomendadas.
a) La desinfeccion del suelo, cuando sea necesaria, mediante técnicas de
solarizacioén.
b) Suelos de profundidad superior a 1 m. Buen drenaje. Textura franca a franco-
arenosa. PH entre 5 y 7. Conductividad eléctrica en extracto de saturacién a 25
oC inferior a 2 mmhos/cm. Caliza activa menor de 8.
c) Efectuar enmiendas orgdnicas y minerales en funcién del analisis de suelo.
d) Labor de fondo previa a la plantacidn.
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e) Para la renovacion de las plantaciones, se evitara poner los arboles nuevos
entre los viejos existentes. La replantacion se realizara por zonas en las que se
eliminen todos los arboles anteriores.

f) La construccién y el mantenimiento de muros de contencién de piedra para la
conservacion de los bancales.

2.3.3. Plantacion.

Se admiten todas las variedades y patrones de las plantaciones ya existentes.

Practicas obligatorias.
a) En las nuevas plantaciones o arboles de reposicién se seleccionardn los
patrones y variedades, asi como sus posibles combinaciones mds adecuadas a
la zona de cultivo segun las caracteristicas agrondmicas de la parcela.
b) Se utilizarda material vegetal controlados por Organismos oficialmente
reconocidos. Cuando el injerto se realice en la propia parcela o en el caso de
reinjerto, el material procederd de arboles de sanidad controlada.

Practicas prohibidas.
a) Los cultivos asociados cuyas practicas agricolas impidan la aplicacién de este
reglamento

Practicas recomendadas
a) Utilizacién de material vegetal autéctono.
b) La implantacion de distintas variedades en una misma parcela, se hace de
forma que permita el cultivo independiente de cada una de ellas.
c) La distribucién de las variedades asegurard una buena polinizacién de las
mismas. Para ello serd necesaria la presencia de polinizadores que deberan
coincidir en floracién con la variedad a polinizar.
d) En la eleccién de los patrones se tendrd en cuenta, especialmente, su
sensibilidad a asfixia radicular, Agrobacterium tumefasciens y roedores y para
las variedades se vigilara su sensibilidad al rajado y a su adaptacién a la altitud
de la plantacion.
e) La plantacién se hara lo antes posible, una vez entrada la planta en reposo
vegetativo.
f) La profundidad del hoyo de plantacion o de la labor de fondo serd la maxima
posible y como minimo de 40 cm.
g) L a planta se enterrard a la altura que tenia en el vivero, evitando enterrar el
punto de injerto.
h) Para alcanzar una estructura de plantacién que permita una buena
iluminacién, la aplicacién de los tratamientos y el paso de maquinaria, los
marcos de referencia serdn de 7x5 m. para formas libres y 5x3 m. Para formas
apoyadas. Estos marcos podran modificarse en funcién del vigor de Ia
combinacidn patrdn variedad y la fertilidad del suelo.
i) En las formas apoyadas la orientacién de las filas serd preferentemente la
norte-sur.
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2.3.4. Podas v aclareos.

Practicas obligatorias
a) Los cerezos deberdn podarse con objeto de mejorar la calidad del fruto, la
aireacion e iluminacidn del arbol, facilitar la recoleccién, disminuir el riesgo de
ataque de plagas y enfermedades, aumentar la penetracidn y eficacia de los
tratamientos fitosanitarios y reducir el consumo de plaguicidas.
b) En la poda se eliminaran los rebrotes del tronco y sierpes chupones, las
ramas secas, debilitadas o afectadas por plagas o enfermedades (mal del
plomo, barrenillos, cochinillas, etc.)y las que por su posicidn u orientacion
dificulten las labores de cultivo.
c) Los arboles afectados por problemas sanitarios transmisibles mediante la
poda, se podaran los ultimos, desinfectdndose las herramientas a continuacidn.
d) La eliminacién o retirada de restos de poda antes de finales de abril.
e) Proteccidn de las mesas de reinjerto de mds de 10 cm.
f) En las zonas con riesgo de Lasioptera spp, la poda de aireacién serd una
medida obligatoria.

Practicas prohibidas.
a) La quema de restos de poda en condiciones incontroladas y cuando exista
riesgo de propagacion del fuego.
b) El reinjerto sobre ramas de mas de 20 cm. De didmetro.
c¢) Podar o injertar lloviendo.

Practicas recomendadas.
a) Realizar un tratamiento a base de cobre previo a la poda.
b) En la poda de formacién las intervenciones se realizaran en los meses de
febrero o marzo. Para arboles vigorosos, preferentemente en regadio, puede
realizarse una 22 intervencion en mayo/junio bajo el asesoramiento del técnico
correspondiente.
c¢) En las plantaciones afectadas por el “mal del plomo” o préximas a cauces de
agua se recomienda podar sélo en verano.
d) En el caso de cerezos con vigor excesivo y falta de cosecha, y sélo a partir del
52-69 afio, se recomienda despuntar sobre ramos del afio en los meses de julio
0 agosto como practica debilitante.
e) Para arboles en plena produccion, el entresaque de ramas se realizard
preferentemente en verano.
f) La poda de renovacién debera realizarse cuando el calibre del fruto y el vigor
del arbol empiece a decaer de forma significativa, y se realizard a la salida del
reposo invernal, salvo en los casos especificados anteriormente. El didmetro de
las ramas a renovar no sera superior a 15 cm.
g) El reinjerto para remediar los errores de plantacién o cuando un arbol no
responda satisfactoriamente hasta un maximo de 12 anos de edad.
h) Incorporar al terreno los restos de poda mediante trituracion “in situ”. La
maquinaria utilizada debera asegurar un tamafio de triturado que evite el
riesgo de plagas.
i) La proteccién de los cortes superiores a 5 cm de didmetro con un mastic de
poda.

III
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2.3.5. Enmiendas y fertilizacidn.

Practicas obligatorias.

a) Andlisis de suelo a su incorporacion al programa de Produccion Integrada
(tendran validez los realizados 1-2 afios antes) y que se repetird con una
frecuencia minima de 5 afios. Andlisis foliares anuales por zonas homogéneas y
siguiendo las prescripciones técnicas

b) La toma de muestras para los analisis se realizaran en postrecoleccion y
siguiendo las prescripciones técnicas.

c) Se elaborard un programa de abonado en base a las determinaciones
realizadas (suelos, foliares, agua, etc.).

d) Enmiendas calizas anuales en suelos con pH inferior a 5,5. Enmiendas
organicas en suelos con niveles de materia organica inferiores al 1%.

e) Las Unidades Fertilizantes maximas seran de 120 de N, 80 de P205 y 170 de
K20 por hectarea y afo; sin embargo excepcionalmente se admitirdn
aportaciones suplementarias de estos elementos, asi como de micro elementos
ante situaciones de necesidades puntuales y justificadas técnicamente.

f) Las aportaciones de N deberan fraccionarse.

g) Las aportaciones de fertilizantes deberan registrarse en el Cuaderno de
Explotacion.

Practicas prohibidas.
a) La aplicacién de fertilizantes sin analisis previo.

Practicas recomendadas.

a) Las enmiendas orgdnicas en suelos con niveles inferiores al 1,5 % en secano y
2 % en regadio y enmiendas cdlcico-magnésicas anuales en suelos con pH
inferior a 6. Las enmiendas se incorporaran durante el otofio-invierno.

b) La dosis y época de La dosis y época de aportacién del abono se realizara
siguiendo las recomendaciones del técnico correspondiente.

c) Las aplicaciones foliares tendrdn una base justificada. A estos efectos, se
tendran en cuenta los niveles establecidos, con caracter orientativo, en el
siguiente cuadro:
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NIVELES ORIENTATIVOS DE NUTRIENTES EN HOJAS
DURANTE EL PERIODO DE ESTABILIZACION NUTRICIONAL EN CEREZO
ELEMENTO NIVEL MEDIO DE VALORES NORMALES
nitrégeno (%) 2,00 1,80-3,00
fosforo (%) 0,16 0,14-0,32
potasio (%) 1,50 1,00-3,00
calcio (%) 1,55 1,00-3,00
magnesio (%) 0,36 0,30-0,60
hierro (p.p.m.) 164 70-300
cobre (p.p.m.) 6 4-15
manganeso (p.p.m.) 91 30-150
zinc (p.p.m.) 21 12-60
boro (p.p.m.) 49 20-75
Eerlc‘;dog‘; estabilizacion nutricional aconsejado para la toma de muestra foliar: Caida de pétalos +140 dias + 10 dias (11-31
e 05

2.3.6. Operaciones culturales.

e Practicas obligatorias.
a) Mantener la cubierta vegetal entre primeros de noviembre y finales de
enero, durante este periodo sélo se permitiran desbroces. Este intervalo podra
modificarse en funcidon de la fenologia del arbol, la climatologia y bajo las
recomendaciones del técnico correspondiente.
b) Cuando se utilicen productos para el control de hierbas adventicias, su
aplicacion se realizard en el momento de maxima sensibilidad de las hierbas.
c) Por razones fitosanitarias se mantendra limpia de hierbas adventicias la linea
de cultivo o pie de los cerezos durante todo el ano. En parcelas con problemas
de roedores esta practica serd fundamental en invierno.
d) En las zonas con riesgo de Lasioptera spp, dar como minimo 2 labores al afo
con aperos que volteen la tierra; en caso de no realizarse se compensara con
otros métodos de control cultural o biolégico.

e Practicas prohibidas.
a) El laboreo a favor de la pendiente.
b) La utilizacion de aperos que inviertan los horizontes del suelo o creen suela
de labor.
¢) La utilizacion de herbicidas residuales.
d) El uso de reguladores de crecimiento que no se encuentren de forma natural
en las plantas. Estos tratamientos deberdn efectuarse con la expresa
autorizacion del técnico correspondiente.

e Practicas recomendadas.
a) La cubierta vegetal se controlara preferentemente con medios mecanicos.
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b) La aplicacién de productos para el control de hierbas adventicias de forma
localizada.

c) La introduccion de un minimo de 5 colmenas/ha para asegurar una buena
polinizacién.

2.3.7. Riego.
Se admite tanto en el cultivo de secano como en regadio.

Practicas obligatorias.

a) Realizar un programa de riego para aquellas parcelas que hagan aportaciones
continuadas de agua a lo largo de todo el ciclo del cultivo, quedando excluidas
las que realicen aportaciones puntuales.

b) Realizar, en aquellas parcelas que precisen el programa de riego, un analisis
del agua de riego a su incorporacion al programa de Produccién Integrada y
repetirlo cuando existan indicios de que no cumpla las condiciones requeridas.
¢) Los niveles maximos de los parametros de agua de riego se fijan en:
Conductividad eléctrica CE< 0,7 mmhos/cm; Na<3 meg/l; Cl<4 meq/| en riego
por goteo y <2,9 meg/| en riego por aspersion y B<0,5 ppm.

d) La eleccidn del sistema de riego se hara de acuerdo con las caracteristicas del
suelo y de la orografia de la parcela.

e) Los volumenes maximos de agua se estableceran en funcidn de los sistemas
de riego, de la edad de la plantacion y de las caracteristicas fisicas del suelo.

Practicas prohibidas.

a) Utilizacion de aguas residuales sin la previa depuracion.

Practicas recomendadas.

a) Se recomienda el riego localizado.

b) Se evitard el riego por inundacién en suelos de textura arenosa y parcelas
con pendientes elevadas

c) Para el calculo de la evapotranspiracion del cultivo (ETC) los volumenes de Kc
a tener en cuenta seran: Abril: 0,4; Mayo: 0,5; Junio: 0,85; Julio-Agosto: 1,0;
Septiembre: 0,7; Octubre: 0,3; y Noviembre-Marzo: 0.

d) El nivel de agotamiento permisible (NAP) serd del 0,6.

e) Disponer de algun sistema de control de humedad del suelo.

2.3.8. Control de plagas y enfermedades.

Practicas obligatorias.
a) Los métodos de lucha culturales, bioldgicos, biotécnicos, fisicos y genéticos
seran prioritarios a la lucha quimica.
b) Las intervenciones fitosanitarias se realizaran en funcion de los umbrales de
tolerancia reflejados en el Cuadro 4.
c) En caso de resultar necesaria la intervencion quimica, las materias activas a
utilizar seran las incluidas en el Cuadro 4 que han sido seleccionadas, entre las
autorizadas para este cultivo, en base a criterios de menor impacto ambiental,
mayor eficacia, menor clasificacién toxicolégica, menor problema de residuos,
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menor efecto sobre la fauna auxiliar y menor problema de resistencias, salvo
las puntualmente autorizadas por la Comisidn Técnica.

d) Las modificaciones sobre materias activas autorizadas a partir de la
publicacidon de la Presente Norma Técnica, seran autorizadas por la Direccién
Técnica del cultivo periédicamente.

e) Todas las intervenciones quedaran registradas en el Cuaderno de
explotacion.

f) Se respetaran rigurosamente los plazos de seguridad de los pesticidas
utilizados.

g) La maquinaria a utilizar en los tratamientos fitosanitarios se someterd a
revision y calibrado periddico. La revisidon se efectuara conforme a las
disposiciones vigentes en la materia y al procedimiento establecido por la
Direccién General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria. La
periodicidad serd anual para las revisiones efectuadas por el propio productor,
excluyendo el afio en el que éstas deban ser efectuadas en un centro oficial o
reconocido por la Consejeria de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente
y Energia, que serdn con caracter cuatrienal.

h) Se efectuara tratamiento de triple enjuagado en todos aquellos envases
fabricados en material rigido, plastico, o metal que contengan formulaciones
liquidas, en gel, polvo, microencapsulados, etc. El agua de lavado de estos
envases se afiadira al tanque de aplicacion.

i) En caso de producirse una plaga o enfermedad de caracter extraordinario,
cuyo tratamiento no esté contemplado en este reglamento, éste podra ser
autorizado, previa justificacion, por el Organismo de Control.

j) El manipulador de productos fitosanitarios debe cumplir con los requisitos de
la legislacion vigente (Carné de manipulador aplicador de productos
fitosanitarios, equipos de proteccion...)

Practicas prohibidas.

a) La aplicacién del tratamiento quimico sin justificacidn técnica.

b) El vertido a las aguas corrientes de productos agroquimicos sobrantes y de
los liquidos procedentes de la limpieza de la maquinaria de tratamiento.

c) Los envoltorios, envases y recipientes de productos de uso agricola no seran
abandonados y se eliminaran a través de los cauces establecidos.

Practicas recomendadas.
a) Procurar la alternancia de familias con distinto modo de accién para evitar
resistencias.
b) Proteger la fauna auxiliar en general, y en particular Chrysoperla carnea,
Euseius finlandicus, Euseius stipulatus y Coccinélidos.
c) Se ampliara el Plazo de Seguridad para minimizar la presencia de residuos en
el momento de la cosecha.
d) Los tratamientos localizados, cuando sea posible.
e) No realizar tratamientos cuando la velocidad del viento supere los 15 km/h.
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2.3.9. Recoleccién.

2.3.10.

Practicas obligatorias.

a) Se realizara en el momento en que cada variedad muestre su grado éptimo
de madurez en funcion del destino comercial del fruto.

b) La cereza amparada por una Denominacién de Origen cumplird las normas
especificas de dicha denominacién.

c) Las cajas de campo utilizadas para el transporte del fruto a los centros de
acondicionamiento y envasado deberdn presentar una identificacion
inequivoca de la variedad y del control de produccién.

d) Destruccion o retirada del destrio de la parcela

Practicas prohibidas.

a) Recolectar fruta mojada.

b) La entrega de fruta en fecha posterior al dia de la recoleccién

Practicas recomendadas.

a) La recoleccién y entrega por la manana de la cereza producida en Produccién
Integrada, siendo aconsejable reducir al minimo posible el tiempo transcurrido
entre la recoleccidon vy la refrigeraciéon, con el fin de preservar la calidad de la
fruta.

Andlisis de residuos.

2.3.11.

Practicas obligatorias.

a) En la época de la recoleccidn, se tomaran en campo suficientes muestras
para analizar la posible presencia de productos fitosanitarios y se garantizara un
contenido en residuos igual o inferior a LMR comunitario y en caso de que no
esté establecido, del de la legislacidn espafiola.

Cuaderno de explotacién.

Practicas obligatorias.

a) Los agricultores que se incorporen a la Produccion Integrada, deberan
proveerse del cuaderno de explotacion, segin el modelo aprobado por la
Consejeria de Agricultura, Desarrollo Rural, Medio Ambiente y Energia o uno
propio siempre que cumpla con los registros minimos que exige la norma vy la
legislacién vigente

b) En este cuaderno se anotaran con suficiente detalle todas las labores e
incidencias del cultivo, en las fechas en que se han realizado o producido. El
cuaderno debera estar actualizado.

c) El agricultor y el técnico responsable de la explotacion en régimen de
produccion integrada se responsabilizaran, con su firma, de la veracidad de las
operaciones registradas en el cuaderno.

d) Este cuaderno estard siempre disponible para su inspeccién por el
Organismo de Control correspondiente o por los Servicios Oficiales
competentes. A tal efecto podra reclamarse en cualquier momento y sin aviso
previo.
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2.3.12.

e) Al cuaderno de explotacién deberd adjuntarse la documentacién que
acredite las practicas de cultivo (facturas, etc.), asi como los resultados de los
analisis exigidos. El Organismo de Control y los Servicios Oficiales competentes
tendran libre acceso a las parcelas de Produccion Integrada para efectuar las
comprobaciones oportunas.

Programa de produccidn.

Practicas obligatorias.

a) Presentar antes de la fecha que determine la Direccion Técnica o el
organismo de control, y en su defecto, hasta el 31 de Marzo de cada afio , un
programa de produccién, que incluya todas las actuaciones que se vayan a
realizar, en base al Reglamento Técnico y que incluird especialmente un
programa de abonado.

b) Asimismo, se mandara como ANEXO un informe abreviado de la campafia
anterior de Produccidon Integrada, en el que se reflejen las incidencias,
especificando especialmente el volumen de producciones obtenidas y
comercializadas.

2.4. Anexos.

Anexo 1: fitorreguladores de crecimiento que se pueden emplear en produccion
integrada de cerezo.

MATERIAS ACTIVAS ADMITIDAS INDICACIONES

Paclobutrazol Aplicar en parada vegetativa y antes de la

hinchazén de yemas.

Anexo 2: herbicidas que se pueden emplear en produccién integrada de cerezo:

MATERIAS ACTIVAS ADMITIDAS FORMA DE EMPLEO

Cletodim postemergencia

Glifosato Postemergencia

Isoxaben Preemergencia y postemergencia
Orizalina Preemergencia

Oxadiazon Pstemergencia

Oxifluorfen Pre y postemergencia temprana
Pendimentalina Preemergencia

Quizalofop-p-etil Postemergencia
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e Anexo 3: fungicidas que se pueden emplear en produccion integrada de cerezo.

MATERIAS ACTIVAS ADMITIDAS

RESTRICCIONES

Azufre, cobre

En dosis recomendadas.

Urea Tratamientos invernales contra formas
hibernantes de moteado

Bitertanol Se limitara el numero de aplicaciones al

Captan afio al minimo posible, alternando

Ciproconazol siempre las materias activas de modo que

Diniconazol se cambie de familia de fungicidas.

Dodina

Hexaconazol

Iprodiona

Mancoceb

Maneb

Metiram

Miclobutanil

tebuconazol

e Anexo 4: insecticidas que se pueden emplear en produccion integrada de cerezo:

MATERIAS ACTIVAS ADMITIDAS

ADMITIDAS CON RESTRICCIONES

Bacilus thuringensis
Azadiractin
Fenoxicarb

Aceite de verano
Polisulfuro de calcio
Repelentes naturales

Deltametrin

Diazinon

Dimetoato

Fenitrotion
Imidaclorprid
Lambda-cihalotrin
Malation

Majantes (antimelaza)
Piriproxifen
Tau-fluvalinato

*Dentro de una misma material activa utilizar siempre la formula o formulado que

presente menor toxicologia.
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e Anexo 5: acaricidas que se pueden emplear en produccidn integrada de cerezo.

MATERIAS ACTIVAS ADMITIDAS

RESTRICCIONES

Azadiractin Se dard absoluta preferencia al control
Hexitiazox bioldgico; la utilizacion de acaricidas se
Polisulfuro de calcio autoriza hasta alcanzar el equilibrio
propargita bioldgico.
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1. INTRODUCCION.

En este anejo las operaciones y las labores necesarias para la implantacion de cultivo.
Para conseguir la mayor rentabilidad de la plantacidn es necesario observar el medio
natural y realizar las actividades encaminadas a la obtencién de una mayor calidad del
fruto, y en definitiva, el mejor estado posible de nuestra plantacion.

2. PREPARACION DEL TERRENO.

La buena preparacién del terreno se ha convertido en un requisito indispensable para
el éxito en una posterior plantacién de frutales.
e Se debe conseguir un suelo aireado, con buena estructura y buen drenaje.
e Se deben eliminar cualquier obstaculo que suponga un impedimento como
piedras, raices, etc.
e Las enmiendas y abonos se deben incorporar en profundidad ya que son muy
necesarios para el suelo.
e Se debe evitar una compactacion del suelo para facilitar el desarrollo de las
raices de los arboles.

Segun la normativa de Produccidn integrada, estamos obligados a eliminar las malas
hierbas y las raices. Las labores de preparacién del terreno se deben realizar
respetando al maximo la estructura del suelo y evitando que se produzcan
encharcamientos o escorrentias. Esta prohibido utilizar herbicidas que no figuran en el
Anexo | de dicha normativa.
Como practicas recomendadas se indican las siguientes labores:

e Pase de subsolador (35-40 cm de profundidad).

e Labor de vertedera de 25 cm para incorporar las enmiendas y el abonado de

fondo.

e Labor superficial con el cultivador.

Dado que el sistema de riego que se va a emplear es el de riego por goteo, y que
nuestra parcela es practicamente llana, no es necesario realizar nivelacién.

2.1. Pase del subsolador.
Con esta labor se fragmentan los horizontes del terreno consiguiendo los siguientes
objetivos:
e Aumenta el nimero de poros en el suelo y la permeabilidad de este,
favoreciendo la circulacion del agua.
e Remueve las capas del terreno sin mezclarlas y rompe lo que se conoce como
“suela de labor”, que es una capa del terreno compactada que se genera en
suelos agricolas con el paso de los afios debido al pase constante de los arados.
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e Al romper esta capa dura (suela de labor), se facilita la penetracidn de las raices
pivotantes, el filtrado y el drenaje del agua, evitando los encharcamientos.
e También saca las piedras y favorece la actividad microbiana.

El subsolado se realiza en Noviembre y para ello emplearemos un subsolador de 2 puas
acoplado al tractor, se realizardn dos pases perpendiculares con una profundidad de
35-40 cm.

Después de pasar el subsolador, con el fin de alisar e igualar el terreno se realizardn
dos pases de cultivador cruzados con una profundidad de 25-30 cm para dejarlo libre
de terrones.

2.2. Enmiendas y abonado.

El objetivo de las enmiendas y del abonado es proporcionar unos niveles adecuados de
materia orgdnica y de nutrientes al suelo para que este posea las condiciones ideales
para un correcto desarrollo de la plantacion.

En plantaciones de cerezo, en nivel 6ptimo de materia organica es del 2%, mediante
nuestro andlisis del suelo hemos observado que el suelo de nuestra parcela tiene un
nivel de materia organica de 1,4 %, por lo que tendremos que realizar una enmienda.
También serd necesario realizar una pequefia enmienda magnésica.

Tras realizar la enmienda orgdnica y mineral; se realizard una labor con vertedera a
una profundidad de unos 25-30 cm para incorporar dicha enmienda al terreno. Se
realizara en Noviembre.

2.3. Labor superficial.

Finalmente, se realizara un ultimo pase de cultivador para igualar el terreno. En este
caso se realizara a una profundidad de 15-20 cm y dejara el terreno en condiciones
Optimas para la plantacién.

Esta labor se realizara a finales de Enero y acto seguido daremos un pase con el rodillo
justo antes de proceder con la plantacién.

3. DISENO Y ESTABLECIMIENTO DE LA PLANTACION.

A la hora de disefiar la plantacién deberemos hacerlo teniendo en cuenta los
siguientes aspectos:
e Se debe evitar el sombreamiento de unos arboles con otros, se debe favoreces

un buen aireamiento y buscar el mejor aprovechamiento de la luz en todas las
partes del arbol ya que esta es fundamental para un adecuado revestimiento
de los ramos y la correcta maduracién del fruto.
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e Se debe facilitar las labores con los aperos y la recoleccion, combatir la erosidn,
y evitar la pérdida de agua.

3.1. Caracteristicas de la parcela.

La parcela objeto del proyecto estd ubicada en el término municipal de Tudela de
Duero, en la provincia de Valladolid. Consta de una superficie total de 10,93 hectareas,
sin pendiente apreciable y sin restos de tocones, piedras o raices.

En la zona predominan los cultivos de cereales en secano, aunque también son
bastante frecuentes los labradios en regadio debido a la abundante presencia de agua
en la zona, ya que a escasos metros se encuentra el Rio Duero. La parcela linda por la
cara norte con la carretera que une los pueblos de Tudela de Duero y Villabafiez, lo
que facilitara el acceso a esta, y por la cara sur linda con una canal del cual
obtendremos el agua para el riego.

En nuestra plantacién no vamos a realizar ninglin camino dentro de la parcela ni vamos
a dejar ninguna calle de desahogo ya que consideramos que la distancia de 5 metros
entre arboles es suficiente para el transito de la maquinaria.

Tenemos que considerar que dentro de la parcela, vamos a dejar una superficie libre
de 960 m? para construir la nave-almacén. Una vez considerado esto y los margenes
laterales, superiores e inferiores de nuestra plantacion, la superficie total cubierta de
arboles serd de 10,9306 hectareas. También se construird una pequefia caseta de riego
en el margen inferior de la parcela.

Por su parte, la nave-almacén que construiremos en el espacio habilitado para ello en
la esquina superior. La nave tendrd una superficie construida de 150 m?, ademas de
una pequena pista exterior para el transito de maquinaria y aperos.

3.2. Marco de plantacion.

El marco de plantacién hace referencia a la distancia que existe entre las plantas y
entre las filas de los arboles. Para poder elegir un marco adecuado hay que tener en
cuenta una serie de factores como son el patrén, la variedad, el tipo de poda que
realicemos, el clima, riego e incluso el tipo de maquinaria que empleemos en la
plantacion.

El marco de plantacidn se define por la densidad de plantacién; esta densidad de
plantacidn se calcula con la siguiente férmula: N2 de arboles por hectarea = 10.000 /
(distancia entre filas x distancia entre arboles).

El portainjerto elegido para nuestra plantacion es Prunus mahaleb o de Santa Lucia,
obtenido por estaca, con abundante ramificacién y con el que se suelen utilizar marcos
de 5 x 4,5 metros o cercanos a 4-4,5 x 2-3 metros en plantaciones de secano.

En regadio, debido a que no hay competencia radicular y el marco de plantacion estd
condicionado por el desarrollo de las copas debido a la competencia entre estas por la
luz y que tenemos que considerar que exista distancia suficiente entre las filas para
facilitar la mecanizacion elegiremos un marco de 5 x 5 metros.

Los arboles iran colocados en tres bloques con las diferentes variedades de modo
alterno para conseguir una buena polinizacién y facilitar las labores agricolas.
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3.3. Orientacion.

Por norma general, este tipo de plantaciones se suelen orientar en la direccién Norte-
Sur para aprovechar al maximo la radiacion solar. Sin embargo nuestra plantacion
estard orientada en sentido NNE-SSW, para de este modo aprovechar la forma de la
parcela y facilitar las tareas de colocacién y disposicion de los arboles. Con esta
orientacién también conseguiremos que las lineas de los arboles sean lo mas largas
posibles, lo que nos permitird reducir los tiempos en las labores que deberemos
realizar.

3.4. Epoca de plantacion.

La época en la que realizaremos la plantacidn serd a mediados del mes de Febrero, de
este modo evitaremos los duros frios invernales ya que los plantones son muy
sensibles a las bajas temperaturas.

Los plantones empleados poseerdn un sistema radicular de dos afios y un afo de
injerto sobre el patrdon SL-64, es decir, tendrdn un afio.

3.5. Marcacion de los hoyos.

Para marcar los hoyos donde van a ir situadas las plantas procederemos del siguiente
modo:

Examinada la parcela, y en funcidn de sus caracteristicas, elegimos el lado situado mas
al norte debido a que este es el mas recto y el mas largo. Sobre este lado y respetando
la distancia al borde se extenderd una cuerda en toda su longitud, si no tuviésemos
una cuerda suficientemente larga, se prolongaria la linea hasta el final mediante varios
jalones. A lo largo de esta linea se deberdn ir marcando con cafias los sitios donde han
de colocarse las plantas, de este modo queda asi sefalada la primera linea de arboles
definitiva y la que nos va a servir de base para el resto de operaciones.

A continuacién, a partir de uno de los extremos de la primera linea, ya marcada y
definitiva, se tomara un niumero cualquiera de cafias marcadoras y otras tantas al lado
contrario de dicho extremo. Tomando este grupo impar de plantas, se cogerd una
cuerda con punto medio marcado, o una cinta métrica, de manera que cada uno de los
extremos apoye sobre las marcas mas alejadas del grupo impar de sefales elegido.

La cuerda o cinta deberd tener, ldgicamente, una longitud superior a la que separa las
marcas a las que estdn unidos sus extremos. Tomando la cuerda o cinta, por su punto
medio, se estirard hasta quedar totalmente tensa formando un tridangulo con la linea
de la base y se marcard en tierra el punto donde caiga el centro de la cuerda o cinta
tensada. Uniendo el punto medio de la base del referido triangulo, coincidente en este
caso con uno de los extremos de la primera linea, con la marca del vértice superior del
mismo que acabamos de sefialar en la tierra y prolongando la linea asi formada hasta
el final del campo, tendremos una linea perpendicular que sera ya definitiva y por
tanto debe ser marcada.

En el otro extremo de la linea base, se procedera del mismo modo que en el primero y
asi quedard, igualmente, otra linea perpendicular a la base, que también deberd ser
marcada.

En la siguiente imagen se observa el sistema descrito para el marcado de las plantas.
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Figura3: Marcado de la plantacion.

EXUEMO Yttt —_—

Cuerda tensa

LINDE

| Cuerda tensa

Extremo

Fuente: Armando Carbo Gémez y Orencio Vidal Marco.

Una vez trazadas las lineas perpendiculares (en nuestro caso hay que trazar varias, no
solo en los extremos debido a que la parcela no es completamente rectangular), se
uniran con cuerdas los puntos perpendiculares correspondientes en el otro extremo,
hasta finalizar el marcado.

Si hemos ido marcando la cuerda previamente con nudos o marcas, simplemente
tendremos que ir colocando las cafias sobre las marcas, pero si la cuerda no estaba
marcada, debemos ir midiendo con la cinta métrica y situando las cafias donde
proceda. Una vez marcada una linea, se quitara la cuerda y se seguira del mismo modo
en la siguiente linea hasta que terminemos la operacién.

La experiencia en otras plantaciones nos dice que es mejor utilizar la cuerda sin marcas
y sobre ella ir midiendo con la cinta métrica, ya que al ser distancias demasiado largas,
las cuerdas pueden no estar bien tensadas y no coincidir de este modo las marcas.

3.6. Ubicacidn de las plantas.

Las plantas que utilizaremos proceden del vivero y deberan tener las siguientes
caracteristicas:

e Deben ser plantas certificadas, con etiqueta azul y hayan sido obtenidas
mediante estaquillas lefiosas.

e Se plantaran a raiz desnuda y con una altura de 1-1,5 metros.
e Laedad de la variedad sera de un ciclo vegetativo sobre el patrén.
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Los plantones deben ser protegidos de la desecacién durante el traslado y se debe
comprobar que estan en buen estado confirmando la identificacién el certificado. Una
vez trasladados los plantones se debe proceder a su plantacidn, que tendrd lugar en el
mes de Febrero para evitar las fuertes heladas invernales.

Hay que tener en cuenta que un pequeiio porcentaje de los plantones no agarraran y
acabaran muriendo. Se estima que este porcentaje de marras es del 2%.

La apertura de hoyos se realizara con retroexcavadora. Cada hoyo se realizara con una
profundidad de 1 m y un diametro de 1m, y una distancia entre el centro de hoyos de
5 m, ya que el marco elegido de plantacion es de 5x5m.

Finalmente, se observardn las raices que estdn rotas o danadas para eliminarlas, se
humedecerdn y posteriormente se introduciran los plantones en los hoyos. Esta labor
la realizaran dos peones, de modo que uno va descargando los plantones del remolque
y otro los va colocando en el suelo. La planta debe quedar lo mas recta posible
teniendo en cuenta que el punto de injerto debe quedar unos 5 cm por encima de la
superficie, para esto se suele pisar alrededor del tronco para eliminar posibles bolsas
de aire.

Inmediatamente después de la ubicacion de los plantones se realizard un riego de 20
litros/ arbol.

3.7. Distribucion de las variedades.

Las cantidades conseguidas en lo que a produccion se refiere variaran notablemente
en funcién de las diferentes variedades. Se estima que las variedades tempranas
produciran entre 8-15 t/ha, las variedades de media estacion entre 15-20 t/hay las
variedades tardias mas de 20 t/ha, llegando en afios favorables hasta las 30 t/ha.
Dentro de la parcela, la ubicacién de las variedades sera intercalada, agrupadas por
época de maduracidn de manera escalonada, siguiendo el siguiente orden: Summit,
Black star, Bing y Lapins (de mds tempranas a mds tardias), lo que nos permitira el
cultivo independiente de cada una de ellas. De este modo también nos aseguramos
una polinizacién completa de la parcela ya que la variedad Lapins es un polinizador
universal.

Los plantones utilizados, que tendran un afio, se dispondran en bloques de forma que
en cada bloque incluiremos lineas de diferentes variedades, pero siempre teniendo en
cuenta que deben de ser compatibles entre ellas y que florezcan en la misma fecha.
Tabla 1: fechas de floracidn de las variedades empleadas en la plantaciény
maduracion.

Variedades Compatibilidad Fecha de maduracién | Fecha de floraciéon

Summit Autofértil 12-14 de junio 30 marzo- 9 de abril

Black star Autofértil 12-14 de junio 12 marzo-5 abril

Bing Autofértil 16-20 de junio 26 marzo- 4 abril

Lapins Autofértil y 20-24 de junio 23 marzo- 9 abril
polinizador universal

Para la organizacion de las variedades debemos tener en cuenta que deberemos
colocar las variedades por orden de maduracién de la fruta y que se debe de realizar
una adecuada polinizacion de las variedades elegidas, para ello alternamos hileras

93




completas de cada variedad con la variedad Lapins que es el polinizador universal a lo
largo de las 46 filas de las que consta nuestra plantacion.

Se dispondrdn en 3 bloques de 18, 11 y 18 filas respectivamente. De derecha a
izquierda:

BLOQUE 1:

Constara de 18 filas de arboles cuya disposicion es la siguiente:

Filas 1-2: 190 arboles de variedad Lapins.

Filas 3-6: 380 arboles de variedad Summit.

Filas 7-8: 190 arboles de variedad Lapins.

Filas 9-12: 396 arboles de variedad Summit.

Filas 13-14: 198 arboles de variedad Lapins.

Filas 15-18: 396 arboles de variedad Summit.

BLOQUE 2:
Constara de 11 filas de arboles cuya disposicidn es la siguiente:
Filas 19-29: 1089 arboles de variedad Black star.

BLOQUE 3:

Constara de 18 filas de arboles cuya disposicién es la siguiente:

Filas 30-31: 198 arboles de variedad lapins

Filas 32-35: 396 arboles de variedad Bing.

Filas 36-37: 198 arboles de variedad Lapins.

Filas 38-41: 393 arboles de variedad Bing. 99 arboles 38,39, 98 arboles la 40y 97 la 41.
Filas 42-43: 189 arboles de variedad Lapins. 95 la 42 y 94 la 43.

Filas 44-47: 360 arboles de variedad Bing. 92 1a 44,91 1a 45,89 la 46 y 88 la 47.

Bloque | Bloque ll Bloque ll
578 arboles Lapins 1089 arboles de Black Star 585 arboles de Lapins
1172 arboles de Summit 1149 arboles de bing

El nUmero de arboles de nuestra parcela asciende a un total de 4573 arboles.

3.8. Operaciones posteriores a la plantacion.

Una vez finalizada la plantacién y realizado el riego, se esperara un par de dias para
gue se asiente el suelo y se procederd a la revision individual de cada plantén para
tapar bien las raices y enderezar los que hayan quedado torcidos.
Para evitar el ataque de roedores o posibles dafios por los aperos, se colocard un
protector de plastico de 50 cm de altura rodeando a cada plantdn.
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4. TABLA RESUMEN DE LABORES.

LABOR MES
Subsolado Noviembre
Labores complementarias Noviembre
Enmiendas y abonado Noviembre
Pase de vertedera Noviembre
Pase de cultivador Enero
Marcacion de los hoyos Enero
Plantacion Febrero
Riego tras plantacidn Febrero
Operaciones posteriores a la plantacién febrero
Reposicién de marras Febrero y siguientes.
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ANEJO VI

NECESIDADES E
INSTALACION DEL SISTEMA
DE RIEGO.
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1.INTRODUCCION.

Para alcanzar unas producciones aceptables y de una calidad minima para su
comercializacion, se debe implantar un sistema de riego en la plantacién.

El cerezo es una especie que requiere una cantidad de agua entorno a los 500-600 mm
anuales, en nuestra zona, la cantidad de agua aportada por las precipitaciones segun el
estudio climatico realizado en el Anejo 1 es de unos 400 mm anuales, por lo que
consideramos fundamental realizar un sistema de riego adecuado para cubrir las
necesidades hidricas de nuestro cultivo, principalmente en los meses en los que las
precipitaciones sean insuficientes.

En nuestra zona, destaca un periodo seco en los meses de verano, este periodo seco lo
tendremos que tener en cuenta a la hora de considerar las necesidades de riego de
nuestro cultivo.

El agua de riego empleada procedera del rio Duero que pasa por la localidad de Tudela
de Duero, lo que nos permitira disponer del caudal necesario para regar siempre.

2. METODOS DE RIEGO.

El riego es un factor fundamental para el correcto desarrollo de la plantacidn ya que
influye en procesos vitales como la fotosintesis, la absorcién de nutrientes o como la
maduracion y desarrollo de los frutos.

A continuacién explicamos los diferentes métodos de riego que existen, exponiendo
sus ventajas e inconvenientes para poder decidir cudl es el mds apropiado para nuestra
plantacion.

2.1. Riego en superficie.

Es el método mas antiguo que existe, y adopta multiples formas y denominaciones.
Es un sistema de riego mediante el cual el agua fluye por medio de conducciones
forzadas favorecida por la gravedad; el agua fluye desde cotas mas altas a cotas mas
bajas.
A la hora de realizar el manejo y disefio de este sistema de riego hay que tener en
cuenta que el caudal y la textura del suelo influyen en la velocidad de avance e
infiltracidn del agua en el terreno. También hay que tener en cuenta las perdidas por
escorrentia e infiltracion y minimizarlas al maximo.
Ventajas:

- este sistema de riego es el mds barato ya que no existe inversién inicial en

equipos de riego ni gasto energético.
- Se puede llevar a cabo en cualquier parcela en la que haya disponible agua.

Inconvenientes:
- La eficiencia del riego es baja (30-50%).

- Se deben emplear grandes cantidades de agua.
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La distribucion del riego es irregular.

2.2. Riego por aspersion.

Es un sistema que comenzé a utilizarse a finales del siglo XIX y principios del XX,
producto de la intensificacién de la agricultura y del desarrollo industrial.
Este método, consiste basicamente en la aportacién de agua al suelo en forma de

lluvia.

Ventajas:

Puede regarse sin necesidad de nivelacién terrenos de topografia irregular e
incluso suelos poco profundos.

En terrenos con pendientes se puede eliminar la escorrentia y la erosién del
suelo.

Los suelos arenosos u otros suelos muy permeables se pueden regar sin que se
produzcan pérdidas excesivas por filtracion.

No es necesario construir canales, con lo cual se aumenta la superficie de riego
y se elimina el mantenimiento de aquellos.

Se consigue una mayor eficacia de riego (50% en riego a pie y 80-85% en
aspersion) y por lo tanto un ahorro de caudal.

El método de aspersion se presta muy bien para la aplicacién de pequeias
cantidades de agua, por ejemplo, para la preparacion de semilleros,
germinacién de semillas y para el repicado y aclareo de plantas.

Inconvenientes:

Coste elevado de implantacion.

Los gastos de funcionamiento son superiores en este sistema que en los riegos
superficiales. El agua tiene que llegar con presién a los aspersores, lo que, en
casi todos los casos, significa el empleo de equipos de bombeo. El consumo
eléctrico o el de combustible representa una parte considerable del coste anual
de funcionamiento del sistema.

El riego por aspersion no es practico cuando el suministro de agua es
intermitente. Si el sistema de riego por aspersion no puede funcionar de un
modo casi continuo, el coste de la instalacidn puede resultar tan elevado que
haga prohibitivo su empleo.

El traslado de tuberias méviles, cuando el suelo es blando y las plantas estan
humedas, es una tarea trabajosa. No obstante con los nuevos sistemas este
inconveniente queda bastante despreciado.

Es un sistema que necesita unos cuidados especiales en cuanto al
mantenimiento. Los aspersores pueden dejar de girar, las boquillas pueden
obstruirse, los acoplamientos pueden tener fugas y el motor puede necesitar
cuidados.
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Las ventajas que nos aporta este sistema de riego, son enormes frente a los
inconvenientes que supone.

2.3. Riego por goteo.

Es un sistema de riego que se define como la aplicacién lenta y frecuente de agua al
suelo, con el propdsito de mantener el crecimiento de las plantas, lograndose
mediante aparatos mecanicos llamados goteros o emisores, los cuales se instalan en
puntos preseleccionados a lo largo de lineas de distribucién de agua. En la mayoria de
las ocasiones se instalan sobre la superficie del terreno, pero también pueden ir
enterrados a poca profundidad para su proteccion.
El agua penetra en el terreno por percolacion y se extiende y sube por capilaridad. La
cantidad de suelo mojado depende de las caracteristicas del terreno, duracién del
tiempo de riego y numero de goteros empleados. La cantidad de goteros varia desde
ocho o mads para grandes arboles hasta menos de uno por planta, para cultivos
pequenos.
Ventajas:

- Ahorro de agua: las necesidades de agua de los cultivos dependen del

porcentaje de cobertura radicular de la planta. En donde la cobertura es
pequefia, como en el caso de huertos nuevos o cultivos recién plantados, los
sistemas de riego por goteo pueden regar con bastante menos agua de lo que
es posible por inundacion o aspersion.

El volumen de suelo mojado por riego por goteo es normalmente mucho
menor que el mojado por otros métodos de riego, ya que, por ejemplo, el suelo
entre hileras de cultivo no es regado. Es muy importante que por lo menos un
33% del suelo en la zona radicular sea mojado.

- Ahorro de energia: al ser riego por goteo un sistema cuyas necesidades de
presiéon y caudal son sensiblemente inferiores comparados a otros sistemas de
riego, la potencia requerida es pequena y por consiguiente el consumo de
energia es menor.

- Incremento de cosechas: en la mayoria de los cultivos hay un aumento notorio
en el crecimiento cuando la humedad del suelo es mantenida a un nivel alto
lograndose mediante el riego por goteo, a base de riegos cortos y frecuentes.
En ocasiones, plantaciones de cerezos jovenes entran en produccidon un afio
antes que cuando son regados con este sistema que cuando son regados por
sistemas tradicionales.

- Eficiencia en el uso de fertilizantes: en zonas de baja pluviometria los sistemas
de riego por goteo son medios muy efectivos para llevar los abonos junto con la
humedad, al suelo, donde pueden ser facilmente utilizados por las plantas,
pues su aplicacién se hace en la zona radicular.

- Uso de aguas salinas: en zonas donde haya temperaturas altas durante el dia 'y
humedades relativas bajas, crean una alta tasa de evaporacién existiendo
grandes posibilidades de quemar las hojas de las plantas al usar aguas salinas
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con riego por aspersion. Con el riego por goteo el agua no entra en contacto
con las hojas eliminando el riesgo de quemado.

- Ahorro de mano de obra: las necesidades laborales en riego por goteo son muy
bajas, hoy en dia, la mayoria de los riegos por goteo se hacen automaticos,
siendo aun mas bajos los requerimientos laborales.

- Precipitacién horaria: la baja precipitacién permite el uso en suelos de poca
infiltracién y previene el fendmeno de la escorrentia.

- Fumigacidn: la aplicaciéon del agua sin mojar la planta permite fumigar mientras
se estd regando, a la vez que no existe lavado de los productos aplicados.

Inconvenientes:
- Obturaciones: el gotero es un emisor pequefio, con paso de agua de 0,5a 1,8

mm, por consiguiente, el sistema de filtrado de agua debe ser lo mas perfecto
posible.

- Filtrado: como se ha dicho anteriormente, el filtrado debe ser complejo y hay
que invertir en filtros de acuerdo con el nivel de impurezas.

- Inversion: al ser el goteo un sistema fijo es necesario invertir en tuberias y
accesorios una gran cantidad de dinero. El coste inicial es alto y su justificacion
se basa en sus rendimientos.

- Sensibilidad de la instalacién: la parte principal de la instalaciéon de goteo, la
compone la tuberia y accesorios de plastico, las cuales estan expuestas a la
radiacion solar, al calor, a los roedores, a la maquinaria, etc.

- Control visual: es muy dificil efectuar un control visual de la instalacion.
Algunos agricultores prefieren realizar la instalacion de goteo por sistemas
colgados, facilitando asi el control de su funcionamiento. No obstante es muy
dificil, en una parcela donde haya instalados miles de goteros, efectuar un
control visual andando y controlando uno por uno los goteros. La unica
solucidn es la de invertir en un buen gotero que se de probada garantia.

- Agro-técnica: el goteo obliga a abandonar sistemas de limpieza y trabajos
manuales y pasa al consumo y aplicacién de herbicidas.

2.4. Eleccidon del sistema de riego:

Una vez descritos los diferentes sistemas de riego, especificando sus ventajas y sus
inconvenientes procedemos a elegir el sistema de riego que resulta mds adecuado
para nuestra plantacidn. Para ello, debemos de tener en cuenta una serie de factores
como son el tipo de suelo, el clima, el tipo de cultivo, etc.

Para nuestro cultivo finalmente elegimos el sistema de riego por goteo, ya que
descritas las ventajas que nos proporciona es el sistema que mas se adecua a las que
caracteristicas que nosotros buscamos.
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3. CALENDARIO DE RIEGOS.

A continuacion se va a realizar un calendario de riegos tedrico que utilizaremos como
base para realizar el calendario practico de riegos. En este calendario de riegos
deberemos respetar los estados fenoldgicos del arbol en funcién de las necesidades de
agua que requieran.

- Momentos de exigencia mdxima de agua:

o Brotacién.
o Induccidn floral.
- Momentos sensibles al riego:
Floracién.

O

Cuajado.
o Madurez.
o Otoio.

Para calcular las necesidades de agua de nuestra plantacion son imprescindibles los
siguientes datos:
- Capacidad de campo:

Se calcula mediante la siguiente formula:
CC= 0,555 - (% arcilla) + 0,187 (%limo) + 0,027 (%arena)
CC=0,555-19,1 +0,187- 28,35 + 0,027- 53,45 =17,35%
- Coeficiente de marchitez:
CM =0,302: (% arcilla) + 0,102 (%limo) + 0,0147- (%arena)
CM =0,302-19,1 + 0,102-28,35 + 0,0147-53,45 = 9,45%
- Agua util:
AU=CC-CM=17,35-9,45=7,9%
- Dosis deriego:
- Se calcula mediante la siguiente férmula:
Dosis: 2/3- p- da- AU/100 * 10000
Siendo:
P: profundidad
Da: densidad aparente.
AU: agua util.
Dosis=2/3-0,9-1,3- 7,9/100 - 10000 = 616,20 m3/ ha = 61,62 mm
- Densidad aparente:
La densidad aparente de nuestro suelo es de 1,3 tn/ m?
- Profundidad:La profundidad de nuestro suelo es de 0,9 m.
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Tabla 1: Calculo de la evapotranspiracion segun Thornthwaite.

Latitud:
41°236'43” N

enero

febrero

marzo

abril

mayo

junio

julio

agosto

septiembre

octubre

noviembre

diciembre

total

Temperatura
media mensual

3,8

5,4

7,5

10,2

14,5

18,9

20,9

21,4

17,5

12,7

7,3

4,4

Pluviometria media
mensual

43,33

32,15

28,26

54,42

57,43

33,60

13,55

18,93

30,25

58,01

51,43

51,74

indice de calor
mensual

0,66

1,12

1,85

2,94

4,96

7,49

8,72

8,97

6,66

4,10

1,77

0,82

50,06

indice de
iluminacion
mensual

24,9

24,9

30,9

33,3

37,5

37,8

38,1

35,7

31,2

28,8

24,6

24,0

371,7

Temperatura
media de las
maximas

8,3

11

15,9

16,8

21,5

27,1

31,2

30,5

25,5

19

12

8,9

Pluviometria
minima

4,6

11,5

12

34,4

18,3

11,2

39

334

26

202,3

indice de calor
mensual con
temperatura media
de las maximas

2,15

3,30

5,76

6,26

9,1

12,92

15,99

15,45

11,78

7,55

3,76

2,39

96,41

ETP cn tp media
mensual sin
corregir

0,4

0,8

0,9

1,4

2,1

2,9

3,3

3,4

2,7

1,8

0,9

0,5

Etp con tp media
de maximas sin
corregir

0,4

0,8

0,9

1,4

2,1

2,9

3,3

3,4

2,7

1,8

0,9

0,5
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Etp con tp media 8,17 16,53 28,64 | 52,21 | 98,43 | 139,22 | 160,93 | 133,52 87,61 49,25 17,93 9,48
mensual corregida

Etp con tp media 8,17 14,47 50,92 | 67,13 | 135,94 | 139,22 | 273,1 | 215,99 136,28 62,93 18,16 7,58
maxima corregida

Etp con tp media -35,16 | -15,62 0,38 | -2,21 41 105,62 | 147,38 | 114,59 57,36 -8,76 -33,5 -42,26
mensual restando

lluvia

Etp con tp media 3,57 2,97 38,92 | 32,83 | 117,64 | 128,02 | 271,1 | 212,99 129,28 23,93 -15,24 -18,42
de maximas

Consumo medio -15,8 -6,33 19,6 | 15,31 | 79,32 | 58,41 | 209,24 | 163,79 93,32 7,59 -24,37 -30,34
Intensidad de 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
cultivo

Consumo total - - 19,6 | 15,31 | 79,32 | 58,41 | 209,24 | 163,79 93,32 7,59 - -
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3.1. Calculo del consumo de agua segun blaney- Criddley:

- coeficientes constantes:
1. la ETP con temperatura media mensual, la calculamos a través de la siguiente

férmula:
indice de iluminacion mensual

— ——— X (temperatura media maxima * 45,72 + 812,8)
Y (indice de iluminacion mensual

2. el consumo medio del cerezo, lo calculamos multiplicando la ETP con temperatura
media por 0,7, ya que este es el valor obtenido para su coeficiente.

3. a continuacidn, calculamos la ETP con temperatura media mediante la férmula:
indice de iluminacion mensual

— ——— X (temperatura media maxima * 45,72 + 812,8)
Y (indice de iluminacion mensual

4. volvemos a multiplicar el dato anterior por el coeficiente de 0,7, y asi obtenemos el
consumo maximo.

-coeficientes variables:

1. calculo de la ETP con temperatura media de la misma manera que en el caso de
coeficientes constantes (misma férmula).

2. el consumo medio se calcula multiplicando la ETP con temperatura media (calculada
anteriormente) por los coeficientes correspondientes a frutales de hueso, que son los
siguientes:

Tabla 2: coeficientes estaciones variables para el empleo del método de Blaney-
Criddle en los consumos de evapotranspiracion.

Ene feb mar | abr may | jun jul ago sep oct nov dic

- - 0,17 |0,34 |0,34 |05 048 1032 043 |046 |034 | -

3. en el caso de la ETP con temperatura media, también se calcula como en el caso de
los coeficientes constantes.

4. el consumo maximo, se calcula multiplicando el valor anterior a los coeficientes por
los coeficientes del la tabla 2.

105




CALCULO DEL CONSUMO DE AGUA SEGUN BLANEY- CRIDDLEY.

Tabla 3: coeficientes constantes:

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

ETP con
temperatura
media
mensual

96,08

114,60

148,88

170,53

181,26

172,04

135,38

107,97

Consumo
medio (A)

67,26

80,22

104,22

119,37

126,88

120,43

94,77

75,58

ETP con
temperatura
media de las
maximas

128

141,63

181,17

208,66

229,53

212

166,09

130,28

Consumo
maximo (B)

89,6

99,14

126,7

146,06

160,67

148,4

116,26

91,20
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Tabla 4: coeficientes variables:

Enero Febrero | Marzo | Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre

ETP con 96,08 114,60 148,88 170,53 181,26 172,04 | 135,38 107,97
temperatura

media mensual

Consumo 16,33 38,96 50,62 85,27 87 55,05 58,21 49,67
medio (C)

ETP con 128 141,63 181,17 208,66 229,53 212 166,09 130,28
temperatura

media de las

maximas

Consumo 21,76 48,15 61,60 104,33 110,17 67,84 71,42 59,92
medio (D)
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CALCULO DEL CONSUMO DE AGUA SEGUN BLANEY — CRIDDLEY.
- coeficientes constantes:

El consumo medio lo calculamos restando A —B
El consumo maximo lo calculamos restando B- F
La media G, se calcula mediante la siguiente férmula:

_(A-E)+ (B-F)
2

G

- coeficientes variables:

El consume medio lo calculamos restando C—E
El consumo maximo lo calculamos restando D — E
La media H, la calculamos con la siguiente férmula:

_(C-E)+ (D-F)
B 2
- resumen:

G+
El consumo de Blaney - Criddley = T
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CALCULO DEL CONSUMO DE AGUA SEGUN BLANEY — CRIDDLEY.

Tabla 5: coeficientes constantes.

Enero Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Intensidad de 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
cultivo
Parte - - 28,26 54,42 57,43 33,60 13,55 18,93 30,25 58,01 - -
proporcional
pluviometria
media (E)
Consumo - - 39 25,8 46,79 85,77 113,33 101,5 64,52 17,57 - -
medio
Parte - - 12 34,3 18,3 11,2 2 3 7 39 - -
proporcional
de
pluviometria
minima (F)
Consumo - - 77,60 64,84 108,4 134,86 158,67 145,7 109,26 52,2 - -
maximo
Media (G) - - 58,3 45,32 77,60 110,32 124,32 123,6 86,89 34,89 - -
Tabla 6: coeficientes variables:

Enero | Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Consumo - - -11,93 -15,46 -6,81 51,67 73,45 36,12 27,96 -8,34 - -
medio
Consumo - - 9,76 13,85 43,3 93,15 108,17 64,84 64,42 20,92 - -
maximo
Media (H) - - -1,09 -0,81 18,25 72,41 90,81 50,48 46,19 6,29 - -
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Tabla 7: Resumen:

Enero | Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Consumo - - 28,61 22,26 47,93 91,37 107,57 87,04 66,54 20,59 - -
segln
Blaney -
Criddle
Tabla 8: Calculo del consumo de agua por el método mixto:

Enero Febrero | Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Blaney- - - 28,61 22,26 47,93 91,37 107,57 87,04 66,54 20,59 - -
Criddle
Thornthwaite - - 19,6 15,31 79,32 58,41 209,24 163,79 93,32 7,59 - -
Consumo - - 28,61 22,26 47,93 91,37 107,57 87,04 66,54 20,59 - -
tedrico

- Silos valores de consumo de agua obtenidos son mayores mediante el método de Thornthwaite que mediante el método de Blaney —

Criddle, los valores que tendremos en cuenta los obtendremos de calcular la media entre ambos.

- Silos valores de consumo de agua obtenidos segin Thorthwaite son menores que los obtenidos seglin Blaney — Criddle, los que

tendremos en cuenta seran los del método de Blaney — Cridle.
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Los valores de consumo tedrico corresponden a las necesidades de riego de nuestra plantacién, una vez obtenidos estos valores, disefaremos

un calendario de riegos:

Tabla 9: calendario de riegos:

Enero Febrero | Marzo Abril Mayo Junio | Julio Agosto Septiembre | Octubre | Noviembre | Diciembre
Consumo - - 28,61 22,26 47,93 91,37 107,57 87,04 66,54 20,59 - -
mixto
Reserva 61,62 33,01 10,75
invernal
Déficit sin -37,18 | -91,37 | -107,57 -87,04 - 66,54 -20,59
riego
Numero de 1 2 2 1 1 1
riegos
Aportacién de 61,62 123,24 | 123,24 61,62 61,62 61,62
riegos
Aportacién de 72,37 147,68 | 152,52 106.57 81,15 76,23
riegos +
reserva mes
anterior
Reserva de 24,44 29,28 44,95 19,53 14,61 55,64
riegos
Consumo 1,55 3,05 3,47 2,90 2,22 0,66
diario
Duracién 39,75 40,40 35,52 21,25 27,76 93,36
dosis de riego
Reserva mes 6,94 8,01 8,44 15,5 8,79 22,14

anterior /
consumo dia
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CALENDARIO DE RIEGOS:
Primer riego: 6 de Mayo
Segundo riego: 8 de Junio
Tercer riego: 22 de Junio
Cuarto riego: 8 de Julio

Quinto riego: 25 de Julio

Sexto riego: 15 de Agosto
Séptimo riego: 8 de Septiembre
Octavo riego: 22 de Octubre

Una vez conocido el calendario de riegos tedricos procedemos a calcular el calendario
de riegos practico ya que este puede variar dependiendo del tipo de suelo, del tipo de
gotero elegido, etc.

3.2. Parametros de riego:

Una vez calculadas las necesidades de riego, estas deben satisfacerse mediante el
sistema de riego que hemos elegido, es decir, mediante riego por goteo. Para ello hay
gue determinar el tipo de goteros o emisores que vamos a utilizar, su nimero y la
forma en la que estaran dispuestos alrededor del arbol. También hay que determinar
el caudal que llevardn, y la frecuencia y duracion de los riegos.

3.2.1. Caracteristicas de los emisores.

Los emisores o goteros nos permiten la salida de agua controlando el caudal.

En el riego por goteo, los caudales mas frecuentes son de 2 a4 I/h y, como disponemos
de suficiente agua, elegimos el gotero de 4l/h.

Los goteros deben de cumplir una serie de condiciones:
- No deben ser sensibles a las obturaciones.

- Deben proporcionar un caudal constante y uniforme.

- Deben ser resistentes a las condiciones ambientales y a los productos quimicos que se
pueden aplicar disueltos en el agua de riego.

- Reducida pérdida de carga en las conexiones.

- Deben de tener un bajo coste.

- Uniformidad en la fabricacion.

3.2.2. Bulbo humedo o 4rea mojada por cada gotero.

Para realizar el disefio de riego de nuestra plantacién, debemos elegir el porcentaje de
suelo que deseamos mojar a nivel radicular y de este modo sabremos el nimero de
goteros que deberos colocar en cada arbol.

Para determinar esta superficie utilizaremos la siguiente tabla:

Tabla 10: porcentaje minimo de superficie mojada en funcién del marco de plantacién
utilizado.
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Marco de plantacién % de superficie mojada
Amplio 25-30 %
Medio 40-60%
Horticola 70-90%

Fuente: J.L. Fuentes Yague.

El marco de nuestra plantaciéon es de 5x5, lo que se considera un marco amplio, por lo
que se estima un valor de porcentaje minimo de superficie mojada del 30 %.

Para calcular el area mojada por cada emisor primero debemos estimar el bulbo
himedo que queremos generar. Una vez definido esto, podremos definir el resto de
parametros de riego.

El bulbo hiumedo que genera el riego en el suelo varia en funcidn del tipo de suelo que
tengamos aunque también influyen otros aspectos como la estratificacion, el caudal y
el tiempo que duren los riegos.

Figura 1: tipos de bulbos humedos.

Tipo de suelo

Suelo arcilloso Suelo franco Suelo arenoso

Estratos de diferente porosidad

S

PR

ST
s

S ’ 2 :
.

Fuente: Pizarro (1990).
No obstante, para una determinacién mas concreta del bulbo himedo lo mejor es

utilizar los datos de las pruebas de campo ya realizadas.
Segun Pizarro (1985), la profundidad del bulbo hiumedo se encuentra comprendida

entre los siguientes valores:

0,9:-Pr<Pb<1,20-Pr
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Donde:

Pr: profundidad de las raices, la cual estimamos que las raices de nuestros cerezos se
encuentren a una profundidad maxima de 80 cm.

Pb: profundidad del bulbo humedo.

Por lo tanto; con nuestros datos obtenemos que:

09-0,8<Pb<1,2-08 — 0,72<Pb<0,96 ——Pb=72-96cm

Una vez estimado la profundidad del bulbo himedo, a través de la siguiente tabla
calcularemos el radio del bulbo humedo.

Tabla 11: relacion entre radio y profundidad del bulbo humedo.

Radio (m) Profundidad (m)
0,25 0,30
0,33 0,39
0,40 0,50
0,59 0,63
0,76 0,69
0,80 0,90
0,83 1,05
0,86 1,22
0,90 1,40
0,91 1,60

Fuente: Pizarro (1985)

Debido a que la profundidad de nuestro bulbo varia entre 72 cm y 96 cm, elegimos una
profundidad de 0,90m y un radio de 0,80 m, ya que son los valores que mas se adaptan
a nuestras medidas.

Con estos datos calculamos el drea que moja cada emisor:

Area mojada=m-R?=m-0.802%=2,01 m?

3.2.3. Numero de emisores.

El nUmero de emisores que son necesarios por cada planta se calcula mediante la
siguiente formula:

e = =P ;  siendo:
100-Ae
e: niUmero de emisores por arbol.
Sp: superficie ocupada por el arbol (marco de plantacién) = 5x5
P: porcentaje de superficie mojada = 30%
Ae: drea mojada por el emisor = 2,01 m?

Por lo tanto, el nUmero de emisores o goteros por arbol sera:

Sp-P 25-30 , ,
e > = = 3, 73 goteros / arbol = 4 goteros/ arbol.
100-4e 100-2,01

Los goteros deben disponerse de manera que no queden solapados y de manera que
se obtenga una franja hiumeda a lo largo de toda la fila de arboles. Hay que considerar
también el tipo de terreno, y en nuestro caso que el suelo es franco-arenoso, los
bulbos que se formen seran algo mdas anchos y menos profundos.

114




3.2.4. Intervalo y frecuencia entre riegos.
El intervalo entre los riegos se calcula con la siguiente féormula:

eV,
[=—2
Nt-a'b
Siendo:

I: intervalo entre riegos.
e: niUmero de emisores/arbol= 4
Ve: volumen descargado por el gotero para las dimensiones elegidas
Nt: necesidades totales (mm/dia)
Mayo

__e'Ve 4 goteros -8

" Ntab  L2c..

=1, 066 dias = 1 dia.

Junio
exVe 4 goteros -8

| = =
Ntxaxb 3050 c .

= 0,42 dias =1 dia

Julio
e'Ve 4 goteros -8
| = = 3471 —0,39 dias =1 dia
Nt-a-b '72_.5m.5m
Agosto
e'Ve 4 goteros -8
| = = 5901 = 0,44 dias =1 dia
Nt-a-b 2 -5m-5m
Septiembre
e'Ve 4 goteros -8
| = = 5715] =0,60 dias =1 dia
Nt-a-b ‘72—-5m-5m
Octubre.
e'Ve 4 goteros -8

| = = = 1,85 dias = 2 dias.
Nt-a-b 0,69¢, . ’

Ahora calculamos el tiempo que es necesario de riego:

_ Nt _ Nt |
" dosis - e*Qe
Siendo:

I= intervalo entre riegos.

NT: necesidades hidricas totales del cerezo en |/arbol al dia
Nt (I/m? al dia) * marco de plantacion (m?2) = Nt (I/arbol al dia)
e= numero de goteros por arbol =4

Qe= caudal del emisor = 4l/ h

Mayo
Nt 30

T= +| =—"+1=1, 85 horas = 1 hora y 51 minutos
e-Qe 4-4
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Junio

Nt 76,25
T= | = * 1=4, 77 horas = 4 horas y 46 minutos
e-Qe 4-4
Julio
Nt 86,75
T= | = *1=5, 42 horas = 5 horas y 25 minutos
e-Qe 4-4
Agosto
Nt 72,5
T= - = * 1=4, 53 horas = 4 horas y 32 minutos
e-Qe 4-4
Septiembre
Nt 53,75
T= = * 1=3, 36 horas = 3 horas y 22 minutos
e-Qe 4-4
Octubre
Nt 17,5
T= | = - 2= 1, 08 horas = 4 horas y 5 minutos
e-Qe 4-4

3.2.5. Dosis de riego.

La dosis de riego se calcula teniendo en cuenta el caudal que proporcionan los goteros
(Qe) y el numero de goteros por arbol (e), por lo que sera:

Dosis= Qe - e = 4l/h * 4goteros/arbol = 16 litros/ hora y arbol.

Una vez calculados los tiempos y utilizando la formula de la dosis de riego, calculamos
la dosis por riego vy arbol.

Mayo

Dosis=e- Qe - T = 4-4- 1,85 = 29,6 litros /riego - arbol

Junio

Dosis=e - Qe - T =4-4-4,77 = 76,32 litros /riego - arbol
Julio

Dosis= e Qe - T= 4-4-5,42= 86,72 litros /riego - arbol
Agosto

Dosis=e- Qe - T= 4-4-4,53= 72,48 litros /riego - arbol
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Septiembre
Dosis= e:- Qe - T= 4-4- 3,36= 53,76 litros /riego - arbol

Octubre

Dosis=e- Qe - T=4-4- 1,08 = 17,28 litros /riego - arbol

3.2.6. Calendario de riegos:

Tabla 12: calendario de riegos:

Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre | Octubre
Nt 1,2 3,05 3,47 2,90 2,15 0,69
(mm/dia)
Intervalo Cadadia | Cadadia Cadadia | Cadadia Cada dia Cada 2
entre dias
riegos
Ne de 31 30 31 31 30 15
riegos al
mes
Tiempo de 1,85 4,77 5,42 4,53 3,36 1,08
duracién
de los
riegos (H)
Dosis de 29,6 76,32 86,72 72,48 53,76 17,28
riego
(I/arbol)

Observamos que en el periodo que transcurre desde mayo hasta septiembre es
necesario regar todos los dias, y en octubre cada dos dias.
Los valores de las dosis de riego que hemos obtenido en cada mes son elevados, y en
plantaciones de cerezos con riego por goteo, realmente, estas dosis son inferiores.
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Hay estudios que demuestran que el estrés hidrico moderado en postcosecha favorece
la fructificacion precoz y disminuye el crecimiento vegetativo, sin impedir la
acumulacién de reservas ni la produccidn y calidad de la siguiente temporada,
generando grandes ahorros de agua.

El periodo con mayores necesidades hidricas comprende al mes de mayo, ya que este
coincide con el crecimiento de frutos, brotes y expansion de las hojas.

En nuestro cultivo, aplicaremos una estrategia de riego deficitario, para disminuir el
crecimiento vegetativo excesivo y favorecer la fructificacién, lo cual no afecta a la
calidad de la fruta y aumenta la eficiencia en el uso del agua.

De este modo, realizaremos una disminucién progresiva del riego una vez se haya
recogido la cosecha, hasta finales de verano para equilibrar el crecimiento y la
productividad en los arboles adultos. Es decir, en agosto aplicaremos 45 |/arbol y en
septiembre 30 I/ arbol.

3.2.7. Eleccién del tipo de gotero.

La variedad en lo que a tipo de goteros se refiere es muy amplia, pero debemos elegir
los goteros que mas se ajusten a nuestras condiciones de cultivo, observando las fichas
técnicas que nos proporcionan los fabricantes. En este caso nos hemos decidido por las
tuberias con goteros autocompensantes integrados, que generalmente estdn
destinados a plantaciones con arboles frutales en marcos amplios, que ademas estdn
dispuestos en lineas largas y continuas, por lo que se adaptan a nuestras condiciones.
El precio de estas tuberias y goteros es algo mas elevado que en otros casos, pero nos
proporcionan unas caracteristicas de distribucion y uniformidad que son las que
buscamos para nuestros ramales, ya que son bastante largos.

Los modelos de tuberias con goteros autocompensantes integrados que mas se utilizan
en plantaciones de frutales son los siguientes:
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Figura 2: grafico de relacién entre caudal y presién de tuberias Multibar.
RELACION PRESION CAUDAL / PRESSURE/FLOW RATE RELATION - MULTIBAR 16mm - MULTIBAR 20mm
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Las caracteristicas de la tuberia elegida con goteros integrados son:
- Contiene una membrana de silicona que permite tener un caudal constante

trabajando a diferentes presiones y con grandes desniveles del terreno.

- Son las tuberias que se recomiendan en plantaciones de frutales con lineas
largas de tuberias o terrenos con pendientes, ya que aporta la misma cantidad
de agua entre presiones establecidas.

- Su instalacion es sencilla y es desmontable para facilitar la inspeccion vy
limpieza.

- El material del que estan construidos es de plastico, de este modo se aseguran
la longevidad.
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- Hay 4 goteros por cada arbol; con una distancia entre goteros de 125 cm.
- Longitud de bobina: 300m.

- Caudal nominal: 4 I/h.

- Presién: 10-40 m.c.a.

4. DISENO.

Para asegurar el éxito productivo de nuestra plantacidn, ademas de realizar un
programa de riego deberemos llevar a cabo un control exhaustivo del funcionamiento
del equipo de riego, de la presidn de funcionamiento, de la humedad del suelo, etc.

A continuacioén calcularemos el dimensionamiento del equipo de riego:

Nuestra parcela consta de 47 lineas de arboles divididas en 3 bloques;

Bloque l: de lalinealala 18

Bloque Il: de la linea 19 a la 29

Bloque II: de la linea 30 a la 47.

Numero de lineas Longitud (m)
1-8 470
9-39 490
40 485
41 480
42 470
42 465
44 445
45 440
46 430
47 425

4.1. Disposicion de la instalacion.

La superficie cultivada de nuestra plantacion es de 11,12 ha, la cual dividiremos en tres
unidades de riego, de acuerdo con las lineas de la parcela.

La caseta de riego la ubicaremos al sur de la parcela, justo al lado del canal donde
obtendremos el agua de riego.

La parcela consta de dos unidades de riego semejantes las cuales estan constituidas
por una tuberia secundaria perpendicular a las lineas de cultivo y a la tuberia principal
gue parte desde la caseta. Esta tuberia mide 235 metros y abastece a 47 ramales
portagoteros, que se sitlan en cada linea de cultivo de los cerezos.

La tuberia principal sale de la caseta de riego en direccién NNE, paralela a la linde de la
parcela y con una longitud de 353 m, esta, al igual que las tuberias secundarias ira
enterrada.

A continuacién indicamos la longitud de cada ramal portagoteros:

UNIDAD 1:

En la unidad 1, todos los ramales que salen de la tuberia secundaria miden lo mismo,
desde lafila 1 ala 47 miden 166 m.
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UNIDAD 2:

Al igual que en la unidad 1, todos los ramales que salen de tuberia secundaria miden lo
mismo; desde la fila 1 hasta la 47 miden 166 m.

UNIDAD 3:

La longitud de los ramales en esta unidad es la siguiente:
Filas 1-8: 142 m

Filas 9-39: 166 m

Fila 40: 160,13 m

Fila 41: 154,25m

Fila 42: 148,38 m

Fila 43:142,5m

Fila 44: 136,63 m

Fila 45: 35,25 m

Fila 46: 124,88 m

Fila47:119 m

A continuacidn calculamos el nimero de arboles que riega cada ramal.
Tabla 13: n2 de arboles por cada ramal.

Unidad 1 Unidad2 Unidad 3

ramales N2 de arboles ramales N2 de arboles ramales N2 de arboles

1-47 1551 1-47 1551 1-8 232
9-39 1023
40 32
41 31
42 29
43 28
44 26
45 25
46 23
47 22

Unidad 1 Unidad 2 Unidad 3
Ne de arboles 1551 1551 1471

El total de metros lineales de portagoteros asciende a:

Unidad 1: 7520

Unidad 2: 7520 m

Unidad 3: 1120 m+4969 m+ 155 m+ 150 m+ 140 m+ 135 m+ 125m + 120 m + 110
m+105m=7129 m

En total suman 22169 m de ramales portagoteros, es decir; necesitaremos 74 bobinas
de 300 m.

4.2. Dimensionamiento del sistema de riego.

4.2.1. Ramales portagoteros.

Para calcular el dimensionamiento de los portagoteros demos de tener en cuenta una
serie de consideraciones:
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Los goteros elegidos son autocompensantes, y la ecuacion general que define un
gotero es la siguiente:

Q=K - H*
Siendo;
Q = caudal del gotero en I/ h =4L/h
K = coeficiente de descarga.
X= exponente de descarga.
H = presidn a la entrada del gotero (10 mca)
En nuestro caso, al utilizar goteros autocompensantes, el exponente de descargaes 0y
que el caudal emitido es constante e independiente de la presidon. No obstante
necesitamos establecer una caida de presién admisible para poder llevar a cabo el
calculo de los didmetros de las tuberias. Para ello establecemos una presién admisible
del 3%.
Por otro lado, también necesitamos fijar una pérdida de carga para conseguir un
adecuado reparto de presiones a lo largo de los ramales y de las tuberias. Segun el
criterio de Arviza, adoptamos como limite maximo permisible que la perdida de carga
a lo largo de la tuberia es del 25%.
Una vez fijados estos criterios procedemos a realizar el cdlculo de los diametros
adecuados para cada tuberia.
En el mercado, se ofrecen con estas caracteristicas tuberias de polietileno de baja
densidad, de 2,5 atm y con didametros de 16 y 20 mm.
Tomamos como referencia el ramal mas desfavorable, para asegurarnos de que todos
los goteros cumplan las condiciones establecidas. En nuestro caso el ramal mas
desfavorable corresponde al ramal 1 de la unidad 1.
Los datos de ese ramal son:
Longitud: 160 m
Numero de emisores: 33 arboles - 4 emisores / arbol = 132 emisores
Caudal: 132 emisores - 4 |/ emisor - hora =528 I/h
Separacion entre los goteros: 1,24 m
Probamos con la tuberia de polietileno de 20 mm, la cual tiene un didmetro interior de
18,8 mm:

1. Numero de Reynolds:

En primer lugar comprobamos el régimen hidraulico que tiene la tuberia con la
férmula del nimero de Reynolds (Re):

Re = 352,64 - % ; siendo

Q= caudal
D= didmetro de la tuberia.

528
Re ==352,64 -——=9903, 93
18,8

Re=9903,93 > 4000 = régimen turbulento.
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2. Pérdidas de carga:

Aplicando la formula de Montalvo; calculamos la longitud equivalente de la conexién

de un emisor para un gotero con conexién estandar sobre la linea:
(Se+fe)
J'=) —

Se
Siendo;
J = pérdidas de carga unitarias.
Se= separaciones entre emisores en metros =1,25 m
fe = longitud equivalente.
La longitud equivalente (fe) se calcula aplicando la siguiente féormula:
fe=18,91-d™
Donde d es el diametro interior de la tuberia que hemos elegido, que en este caso es
de 18,8 mm.
fe=18,91-18,8"°"=0,19
Mediante la férmula de Blasius calculamos las pérdidas unitarias:
1=0473-d*”-Q""=0,473-18,8 " - 528 ""° = 0,024

Por lo tanto; las pérdidas de carga producidas por la conexién emisor-lateral son:

Se+ 1,25+4+0,19
p=y 888 g 09a LE2AOD 4 03100 m
Se 1,25

3. Pérdidas de carga totales en el lateral:

Las pérdidas de carga en el lateral se obtienen mediante la siguiente formula:
Hf=J"-F-L
Siendo;

F = factor de Christiansen o coeficiente de descarga que depende del nimero de
emisores o salidas, en nuestro caso el nimero de salidas es de 132 (mas de 100) por lo
que el coeficiente de reduccién es de 0,345.

Lf = longitud del ramal. =160 m
J' = Pérdidas de carga unitarias. = 0,03
Por tanto:

Hf=J'-F-L=0,03-0,345- 160 =1, 656 mca.

Los calculos realizados equivalen al ramal 1 de la unidad 1, que corresponde al mas
desfavorable de nuestra plantacién en lo que a condiciones se refiere. Segln nuestros
calculos se pierden a lo largo de su longitud 1, 66 mca, pero como nuestros goteros
emiten un caudal constante de 4 I/h en un rango de presiones de 10-40 mca, nuestro
disefio cumple las condiciones de funcionamiento, ya que si el ramal mas desfavorable
las cumple; el resto de portagoteros las cumplirdn sobradamente.

Finalmente las tuberias utilizadas serdn de polietileno de baja densidad, de 20 mm de
didmetro e irdn situadas junto a los pies de los cerezos.

4.2.2. Tuberias secundarias.

En nuestra plantacién irdn colocadas 3 tuberias secundarias con la misma longitud que
abarcan todo el ancho de la parcela, de este modo con calcular el didmetro de la
tuberia de la unidad 1 nos servira para conocer el didmetro del resto de tuberias.
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La tuberia secundaria ubicada en la unidad 1 consta de las siguientes caracteristicas:
- Llongitud: 234 m

- Numero de ramales: 47

- Numero de arboles que riega la unidad 1: 1551 cerezos.
- Caudal: 5281/ h - linea - 47 lineas = 24816 1/h

- Separacién entre los ramales: 5m

- Pérdida de carga admisible: 234 - 0,03 - 0,03 = 0,21 mca.

1. Régimen hidraulico o nimero de Reynolds de la tuberia:

En este caso hemos elegido una tuberia de PVC cuyo didmetro exterior es de 110 mmy
con un didmetro interior de 105,8 mm, con una presién de 6 atm.
Calculamos el nUmero de Reynolds para saber en qué tipo de régimen trabaja la

tuberia:
I

QG
Re: 352,64 - h 352,64 - 24816/ 105,6 = 82870,4
D (mm)

Como Re> 4000, el régimen de la tuberia es turbulento.

2. Pérdidas de carga.

Primero calculamos la longitud equivalente de una conexién tipo estandar mediante la
siguiente formula:

Fe=18,91-d % =18,91-105,8 ¥ =0,03

Mediante la formula de Blasius calculamos las pérdidas unitarias:
1=0,473-d™*”>-Q""®*=0,473-105,8 *”® - 24816 " = 0,0056 m/m

Las pérdidas de carga que se producen por la conexién emisor-lateral son las
siguientes:

J'=) -M=O, 0056-(54_5&=0,0056m/100m

Se

3. Pérdidas de carga totales en el lateral.

Tenemos que tener en cuenta que al inicio de las tuberias secundarias iran colocados
tres codos de 909, que equivalen a 3 metros mas cada uno de longitud de tuberia.
Hf=J'-F-L=0,0056-0,355-234=0,46 mca < 2,8 mca.

La tuberia elegida, es vdlida ya que cumple las condiciones requeridas.

Las tuberias secundarias que se instalaran en nuestro sistema de riego son de PVC con
un didmetro exterior de 110 mm y un didmetro interior de 105, 8mm, iran enterradas
70 cm aproximadamente sobre un lecho de arena de unos 10 cm de espesor,
finalmente se cubrirdn con una capa de unos 20 cm de tierra exenta de piedras y
terrones y luego se compactara con capas de 10 cm de grosor.

4.2.3. Tuberia primaria:

La tuberia primaria ira ubicada en la linde inferior de la parcela y sera la que
abastecera a todo el sistema de riego.
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Como el riego lo realizaremos unidad por unidad; el mayor caudal que llevara la
tuberia primaria serd el de la unidad 1, por lo que elegiremos una tuberia con el mismo
diametro y caracteristicas que la secundaria.
El régimen turbulento, las pérdidas de carga unitarias y las pérdidas de carga
producidas por la conexién emisor- lateral son las mismas que en la tuberia
secundaria. Lo Unico que varia son las pérdidas de carga totales en el lateral.

1. Perdidas de carga totales en el lateral:

Para este apartado tendremos que tener en cuenta que cada codo de 902 equivale a 3
metros mas de tuberia, por lo que tendremos que sumar 9 metros mas.

Longitud de la tuberia con los codos= 341m

Hf=J'-F-L=0,0056-0,528 - 341 =1 mca

Aumentamos las pérdidas de carga un 10% para que de este modo podamos valorar
las pérdidas de carga singulares y en las valvulas.

Hf=1+0,1-1=1,1 mca

La tuberia principal tendrd las mismas caracteristicas que las tuberias secundarias, un
diametro exterior de 110 mm y un didmetro interior de 105, 8mm. El material
empleado serd el mismo que en las secundarias y se enterraran del mismo modo.

4.2.4. Tuberia de aspiracién.

Esta tuberia aspirara el agua del canal que pasa junto a nuestra plantacion, y en el caso
mas desfavorable el caudal aspirado debera de ser de 24816 I/h, que corresponde a la
unidad 1. Como tuberia de aspiracién emplearemos una tuberia de acero galvanizado
con el mismo didmetro que la tuberia principal. La longitud de esta tuberia es de 4 m
aproximadamente.

Las pérdidas de carga en esta tuberia seran las mismas que en la tuberia principal ya
que el caudal y el didametro de la tuberia son los mismos, J = 0,0056.

1. Perdidas de carga totales en el lateral.

Hf=J'"-F-L=0,0056-1-4=0,022mca

Debido a la presencia de piezas especiales como por ejemplo el filtro de malla, estas
pérdidas de carga aumentan un 10%.

Hf =0,022 + 0,1 - 0,022= 0,024

Finalmente, también tenemos que tener en cuenta la canaleta y la bomba de riego que
esde 0,75 m:

Hf = 0,024 + 0,75 = 0,774 mca.

Por lo tanto, la tuberia de aspiracion tendra el mismo diametro interior y exterior que
la tuberia principal, pero sera de acero galvanizado.

4.3. Equipo de riego.

En este apartado se describen los diferentes componentes que irdn introducidos en el
sistema de riego y que por lo tanto forman parte de la instalacion.
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4.3.1. Cabezal de riego.

El cabezal de riego consta de un conjunto de aparatos que elevan la presidn de trabajo
(bombas, mandmetros, etc.), filtran las impurezas que contiene el agua mediante un
sistema de pre filtrado y un posterior filtrado para evitar las averias en las tuberias y la
obturacidn de los goteros y finalmente también consta de un programador que nos
permite controlar el caudal y automatizar el riego.

4.3.1.1. Vélvulas.
Hay tres tipos de valvulas presentes en el sistema de riego:

- Valvulas reguladoras: su principal funcién es regular la presién para evitar que
se produzcan averias en la instalacion.

- Valvulas de retencion: van ubicadas en la salida de la bomba, en el extremo
inferior de la tuberia de aspiracién, y su funcién es permitir que el agua fluya en
un solo sentido

- Valvula de alivio: va ubicada junto a la valvula de retencion, esta valvula
permite evitar sobrepresiones, ya que si se produce un aumento de la presién
por encima de los valores determinados, se abre la vdlvula de alivio y se
provoca la caida de presion del sistema.

4.3.1.2. Pre filtrado vy filtrado.
Debido a los arrastres que se producen en el agua del canal, existen muchas impurezas
e incluso pequefios cantos que pueden obturar los conductos y los propios goteros,
para evitar esto es necesario realizar un pre filtrado en la tuberia de aspiracion y otro
posterior filtrado para asegurarnos de que el agua llega a los goteros limpia
completamente.
Los filtros mas comunes utilizados en instalaciones de riego por goteo son los
siguientes:

- De malla: se utilizan para filtrar particulas minerales como restos de abono,

impurezas que arrastra el agua, etc.
- De arena: se utilizan para filtrar las sustancias contaminantes que se

encuentran en el agua de riego.

Para el pre filtrado del agua que tomamos del canal instalaremos una malla de
alambre de 8 x 8 mm, ideal para la captacién de agua de acequias y canales como es
nuestro caso ya que evita la entrada de numerosas particulas en el cabezal de riego y
evita el taponamiento por la entrada de ramas, maleza o restos vegetales.
El filtrado lo realizamos para eliminar las particulas contaminantes mediante un filtro
de arena.

> Filtro de arena:

El filtro de arena consiste en un depdsito de metal, con forma cilindrica y que se
encuentra en su interior parcialmente lleno de arena o de algin material poroso para
gue se quede adherida la materia organica que se encuentre en el agua.
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Como se aprecia en la ilustracion, el agua entra por el conducto superior y desciende
dentro del depdsito atravesando la capa de arena reteniendo esta las impurezas del
agua. En la parte inferior del depésito se encuentra una malla o unos colectores por
donde pasa el agua filtrada hacia el resto del cabezal una vez que esta esta
completamente limpia.

Figura 3: filtro de arena,

Deflector

a—Entrada

—=3Salidg

Colectores

Este tipo de filtros deben de llevar instalados una serie de mandmetros que nos

indiquen la presién de entrada y de salida de agua en el filtro, en caso de que se

produzcan perdidas de carga superiores a 6 mca se deberd limpiar el filtro, invirtiendo

el flujo mediante una valvula inversora que logra limpiar la arena mediante el arrastre

de toda la materia orgdnica que habia acumulada.

El filtro ird provisto de un contenedor metalico que estara ubicado antes de las

valvulas y de los contadores para asegurarnos de que el agua llega a estas con el

menor numero de impurezas posible.

DISENO:

Para disefiar el filtro de arena que consideramos mas apropiado para nuestra

plantacion debemos determinar qué tipo de arena vamos a utilizar, el grosor de la

capa de arena y la superficie filtrante que necesitamos.

- Tipo de arena:
Los tipos de arena vienen definidos por un pardmetro definido como diametro
efectivo, que consiste en que la apertura del tamiz retiene el 90% de la arena 'y
permite el paso del restante 10%. Para elegir la arena del filtro, el criterio
utilizado es elegir el mismo diametro minimo del gotero que el de la arena,
como en nuestro caso el didmetro minimo del gotero es de 1 mm, el diametro
efectivo de la arena también serd de 1 mm y consideraremos 1,5 de coeficiente
de uniformidad (el coeficiente de uniformidad es la relacion que existe entre las
apreturas de los tamices que dejan pasar el 60 % y el 10% de la arena)
- Espesor:
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El espesor recomendable es de unos 40-50 cm. En nuestro caso elegiremos un
espesor de 50 cm.

Superficie filtrante:

Por motivos de seguridad, aumentamos un 20 % el caudal y se estima que la
velocidad media del agua en el filtro es de 60 m/h para que este pueda
funcionar en perfectas condiciones.

Q=24816|

Q =24816-1,2 = 29779 I/h =29,8 m? /h

La superficie de filtrado sera:
$=Q/V=29,8/60=0,5m’
Por lo tanto, es preferible la instalacidn de 2 filtros con la siguiente superficie y

diametro:
$=5/2=0,5/2=0,25m>
¢= 4x0.5=0'8m

m
En nuestro sistema de riego irdn instalados dos filtros de arena de 0,8 m de
didametro. La arena de los filtros tendra un diametro efectivo de Immy un
coeficiente de uniformidad de 1,5. La capa de arena que se encuentra en el
interior de los filtros tendrd un espesor de 50 cm.

Filtro de malla:

La principal funcién del filtro de malla es retener las particulas solidas del
sistema de abonado, impidiendo que estas pasen a la instalacion para evitar
gue se produzca la obturacién de los goteros.

Este tipo de filtros estdn compuestos por una carcasa exterior de metal o de
pldstico, y una malla filtrante que normalmente es de acero o de plastico.
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Figura 4: filtro de malla.

e
T
g
(1) CUERPO DE CHAPA DE ACERO PINTADO CON EPOXI
(2) TAPA DE CIERRE
(3) TORNILLO DE CIERRE
i (@) carTucHo
(B) MALLA
(8) TOMA DE PRESION
(7) oRIFO DE LIMPIEZA
El filtro penetra en el filtro como se observa en la imagen de izquierda a
derecha, esta agua penetra justo en el centro del filtro y atraviesa las paredes
de este para poder continuar por la tuberia. Estos filtros requieren una limpieza
periddica que se realiza mediante la apertura del tornillo de cierre y de este
modo se extrae el filtro que se limpia con agua y un cepillo para eliminar toda la
suciedad.
Este tipo de filtros se colmatan rapidamente, por este motivo se coloca un filtro
de arena anterior para retener los restos vegetales y las impurezas de mayor
tamafio.
DISENO:

La calidad de filtrado de este tipo de filtros viene definida por la apertura de la mala.
Se denomina numero de tamiz o nimero de malla (htmero de mesh) al nimero de
orificios por pulgada lineal (2, 54mm).

Para calcular el nUmero de tamiz o de malla emplearemos la siguiente tabla, en esta se
relaciona el didmetro del gotero con el didmetro de orificio de la malla de acero
inoxidable y numero de tamiz de la misma.
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Tabla 14: Relacidon entre diametro del gotero, diametro de la malla y numero de tamiz,
segun Pizarro.

@ del gotero (mm) @ del orificio de malla N2 de tamiz o nimero de
(micras) mesh.

1.50 214 65

1.25 178 80

1.00 143 115

0.90 128 115

0.80 114 150

0.70 100 170

0.60 86 200

Como en nuestro caso el diametro del gotero es de 1,00 mm, el nUmero de tamiz o
numero de mesh serd 115.

Por motivos de seguridad, para calcular las dimensiones de la malla aumentaremos el
caudal un 20% como ya hicimos en el filtro de arena y consideraremos que el agua
circula a una velocidad dentro del filtro de 0,4 m/s.

Q=248161/h

Q=24816-1,2=297791/h =29,8 m* /h

Conocida la velocidad a la que circula el agua en el interior del filtro, calculamos el
caudal de agua filtrado en una malla metdlica segun la siguiente tabla de Pizarro:
Tabla 15: relacién entre la velocidad del agua, el caudal y el drea de filtro de malla,
segln Pizarro:

Velocidad (m/s)

M>/h por m? de drea neta

M?>/ h por m? de érea total

0,4 1440 446
0,6 2160 670
0,9 3240 1004

Como hemos estimado que la velocidad dentro del filtro serd de 0,4 m/s; el caudal sera
de 446 m3/ h por cada m? de area de filtro. Por lo tanto, el filtro de malla debera tener
una superficie:
S=29,8m>/h / 446 m® /h - m?=0,07 m* aproximaremos a 0,1 m’.
Por lo tanto; en nuestro sistema de riego utilizaremos un filtro de malla con un cuerpo
exterior de acero y con elementos filtrantes de acero inoxidable, con 4” de diametroy
0,1 m? de superficie. La luz de malla sera de 143 micras y el nimero de orificios por
pulgada lineal serd de 115 mesh.

» Mandémetros.

Los mandmetros se encargan de reducir la presion de la instalacion en
determinados puntos, en nuestra instalacién se colocaran en los siguientes
puntos:

o Enlasalida de la valvula reductora.

o Enlaentrada de los filtros.

o Enlasalida de los filtros.

130



> Bomba de riego.

Lo primero que se debe de saber es la altura de bombeo necesaria para que la
instalacion funcione correctamente.
La altura necesaria en el origen de la tuberia primaria, es igual a la suma de la
presion necesaria en el inicio de los ramales mas las pérdidas de carga de las
tuberias, tanto primaria como secundaria, es decir:
P=1,66+046+1,1=3,22 mca.
A esta presidn necesaria que corresponde al inicio de la tuberia primaria, se le
debe anadir las siguientes pérdidas de carga:

o Pérdida de carga en el contador: 2 mca

o Pérdida de carga en los filtros:

= Filtro de malla: 3mca
= Filtro de arena:2mca

o Pérdidas de carga en la valvula reg. Presion: 3mca

o Pérdidas de carga por otros elementos: 4mca
También hay que tener en cuenta las pérdidas de carga que se producen en la
tuberia de aspiracion y las pérdidas por elevacidn del agua que supondrdn
0,783 mca ya que el agua se elevard 0,75m.
Sumando todas las pérdidas de carga, obtenemos que la altura de bombeo que
necesitamos es de 18 mca. Ampliamos las pérdidas de carga para asegurarnos
de que no existen riesgos por lo que estimamos una altura de bombeo de 19
mca.
Por lo tanto, el dimensionamiento de la bomba serd el siguiente:

o Caudal: 29,8 m%/h

o Hm: 19 mca.

o Rendimiento: 75 %. =

Para calcular la potencia por la bomba utilizamos la siguiente férmula:

p = Qx Hm
"~ 75xR
Siendo:

P = potencia de la bomba en CV

Q = caudal requerido en I/sg 29,8 m>/h = 8,28 |/seg
Hm = altura manométrica 19mca

R=rendimiento de la bomba en decimales: 0,75
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Una vez calculada la potencia absorbida por la bomba calculamos la potencia
tedrica del motor a instalar, aumentando a la potencia absorbida un porcentaje
segun la siguiente tabla:

Tablal6: porcentaje a aumentar la potencia absorbida para calcular la potencia
tedrica del motor.

Potencia (cv) Porcentaje
DeO,1a1 50
Delal55 30
Del,5a5 20
De5a20 15
Mas de 20 10

Fuente: apuntes de hidraulica.

En nuestro caso aumentamos un 20 la potencia absorbida por la bomba ya que
hemos obtenido un valor de 2,8 cv:

Potencia tedrica del motor=2,8-1,2 =3,36 cv.

Comercialmente no hay un motor de 3,36 caballos asique utilizaremos el
inmediatamente superior que sera de 4 cv.

Automatizacion del riego.

La automatizacién del riego presenta grandes ventajas en una plantacion de
grandes dimensiones como es nuestro caso, aunque presenta el inconveniente
de su elevado coste.

Para este sistema se utilizara un programador de riego que nos permitira regar
la parcela por sectores, controlando el caudal y la potencia de bombeo. Este
programador dispone de una bateria eléctrica de pequefa capacidad que
transmite las instrucciones de apertura y de cierre de la valvula a un dispositivo
hidraulico mediante micro tubulos, es decir, con un pequefio impulso eléctrico
se provoca una accién hidraulica que acciona la valvula.

La bateria es necesario que se cambie periédicamente y seran necesarias 4
valvulas volumétricas de funcionamiento hidraulico de 3 “.

4.4. Mantenimiento de la instalacion.

A continuacidn describimos una serie de pasos que se deben realizar para el correcto

mantenimiento de la instalacidén de riego de nuestra parcela.
FILTROS:

Inicio de la temporada de riego: antes de comenzar la temporada de riego se
debe:

o revisar las conexiones eléctricas.

o revisar los controles automaticos.
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o revisar la limpieza interior de los filtros.
o revisar el retrolavado.
- Durante la temporada de riego:

o Hay que observar que la filtracién sea buena y que los controles
automaticos funcionen bien.

o En los filtros de arena, cuando la diferencia de presion entre los
mandmetros de entrada y salida del agua sea igual o mayor a 5mca se
efectuara automadticamente un retrolavado o se debera efectuar
manualmente accionando la valvula de tres vias.

o Enlos filtros de malla, se debera efectuar un lavado de la malla cuando
el mandmetro indique una caida de presion igual o mayor a 3 mca.
Destapar el filtro y sacar la malla para limpiarla.

o Terminar el riego diario con una limpieza de los filtros de arena y de
malla.

- Final de la temporada de riego.

Drenar el agua del equipo de filtracion después del lavado.
Inspeccionar los filtros interiormente.

Pintar y limpiarlos.

Desconectar de la fuente de energia.

Revisar las arenas.

O O O O O

Revisar los cables eléctricos.

BOMBAS:

- Inicio de la temporada:
o Revisar la conexion eléctrica.
o Revisar el funcionamiento en general.

- Durante la temporada:
o Revisar el funcionamiento, ruidos, vibraciones, etc.

- Final de la temporada:
o Sacar la bomba y revisar los rodamientos y sellos desgastados.
o Revisar la curva de funcionamiento y consumo de energia en un servicio

técnico especializado.

VALVULAS:
- Inicio de la temporada:

o Inspeccionar las valvulas automaticas.
o Verificar el funcionamiento de las valvulas.
- Durante la temporada:
o Verificar operacidn de las valvulas.
o Lubricar segun la recomendacion de los fabricantes
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- Final de la temporada:
o Vaciar todas las valvulas.
o Revisar las valvulas.
o Dejar todas las valvulas abiertas.

TABLERO ELECTRICO Y PROGRAMADOR.
- Inicio de la temporada:

o Revisar todas las conexiones.

o Verificar el funcionamiento en general.
- Durante la temporada:

o Cada semana hay que revisar visualmente los componentes externos.
- Final de la temporada:

o Limpiar el tablero.

o Desconectar de la fuente de energia.

TUBERIAS:
- Inicio de la temporada:

o Revisar operacion del sistema.
- Durante la temporada:
o Limpiar las tuberias, hacer correr el agua por ellas todas las veces que
sea necesario.
Abrir grupos de cinco laterales hasta que el agua salga limpia.
En caso de persistir algin problema, llamar al servicio técnico
especializado.

- Final de la temporada:
o Cuando el sistema de riego aun este funcionando, marcar roturas en la
red de riego.
Drenar matrices, submatrices y laterales.
Abrir todas las valvulas.
Inspeccionar todas las tuberias.

GOTEROS:
- Inicio de la temporada:

o Revisar visualmente obstrucciones, dafos u otros signos de deterioro.
- Durante la temporada:

o Revisar mensualmente la descarga y presidn de operacién.

o Revisar obstruccién y dafios por lo menos una vez en la temporada.
- Final de la temporada:

o Aprovechar para cambiar los goteros rotos o con algun problema.
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Los diferentes problemas que pueden causar variacion en los amperimetros y
mandmetros son los siguientes:

Tabla 17: problemas en el equipo de riego que causan variacién en amperimetros y

mandmetros.

Amperimetro

Mandmetro
Filtro de arena
entrada

Descripcién
del problema

Manometro
filtro de malla
salida

Mandmetro
Filtro de arena
salida

Alto

Bajo

Rotura en la red
deriegoy/ o
mas de un
sector abierto

Bajo Bajo

Bajo

Bajo

Succion de la
bomba
obstruida,
entrada de aire
en el sistema,
falta de agua

Bajo Bajo

Bajo

Alto

Filtro de arena
sucio

Bajo Bajo

Bajo

Alto

Valvula en la red
cerrada

Alto Alto

bajo

Alto

Filtro de malla
sucio.

alto Bajo

Los problemas de funcionamiento de una bomba y sus posibles causas son los

siguientes:

Tabla 18: problemas de funcionamiento de una bomba y sus posibles causas:

PROBLEMAS

CAUSAS

La bomba no parte

Fallo en la alimentacién eléctrica.

Voltaje insuficiente.

Fusibles quemados.

Motor o bomba bloqueada por problemas mecanicos.
Rodete bloqueado por suciedad.

La bomba gira sin entregar agua

Bomba descebada.

Bomba tapada.

Succion de aire por la aspiracion.

Altura de aspiracién muy alta.

Altura manométrica superior a la del disefio de la
bomba (bomba no adecuada)

Valvula de pie tapada.

Rotacién invertida.

La bomba no estrega suficiente
agua o no alcanza presiones

esperadas

Succidn de aire por aspiracion.

Valvula de pie, tuberias o bomba con suciedad.
Velocidad de giro baja.

Altura de descarga superior a la prevista.
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Altura de succion muy alta.

Rodete semitapado por la suciedad.
Temperatura del cuerpo de bomba defectuosa.
Rodete dafiado.

Sello en mal estado.

La bomba funciona durante un Entrada de aire en la aspiracion.
lapso y posteriormente se desceba | El nivel de agua disminuye por debajo de la altura de
aspiracion.

Aire disuelto en el agua (en caso de bombear agua con
aire se debe usar una bomba autocebante).

Fallo en la valvula de pie.

Insuficiente profundidad de la valvula de pie.

Consumo excesivo de potencia Liquido demasiado denso.

Voltaje de alimentacion insuficiente.

Operacién de la bomba en un rango fuera del
especificado. Altura total inferior al valor minimo
aceptable.

Rodete roza contra el cuerpo de la bomba

Falla el motor.

Vibracion excesiva Base de fundacion de la bomba no suficientemente
rigida.

Rodete parcialmente tapado y desequilibrado.
Entrada de aire por la aspiracion.

Falla en los rodamientos.

Fuente: “manejo de riego localizado y fertirrigacidon”, escrito por el Instituto de
Investigaciones Agropecuarias (INIA).

5. CASETA DE RIEGO.

La caseta de riego ira ubicada junto al canal que pasa junto a nuestra parcela. Esta
estara construida por bloques prefabricados de hormigdn de las mismas caracteristicas
que la nave (40 x20x20 cm) e ira asentada sobre una solera de hormigén de 15 cm de
espesor.

La cubierta sera de plancha de acero pre-lacada, se apoyara sobre unas viguetas de
perfil IPN- 80 y sera a un agua.

Para acceder al interior de la caseta se colocard una puerta metalica de 80x210 cm, y
también se colocara una ventana de aluminio de 150x80 cm.
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1. INTRODUCCION.

La poda es una operacion mediante la cual modificamos el crecimiento y desarrollo del
arbol, favoreciendo la fructificacion y regularizando la produccion.
Por regla general, todas las podas tienen en el objetivo de minimizar el periodo
improductivo, en definitiva, se busca obtener un fruto cuantitativamente y
cualitativamente excelente.
Los principales objetivos de la poda son:

e Favorecer la aireacion e iluminacion en todas las partes del arbol para una

correcta coloracién de los frutos.

e Mejorar las condiciones vegetativas y productivas, evitando de este modo el
envejecimiento del arbol.

e Evitar las plagas y enfermedades que puedan causar dafos al arbol, eliminando
las ramas donde puedan proliferar.

e Reducir el periodo improductivo.

e Obtener la maxima produccién posible y con la mayor calidad posible, es decir,
el mayor rendimiento econdmico posible.

e Favorecer el desarrollo de dngulos abiertos entre las ramas.

e Buscar que el arbol tenga un aspecto bajo, solido, aireado y equilibrado.

Interesa reducir el tamafio de los arboles mediante las podas ya que facilita la
recoleccidn, cuanto mas alto sea el arbol, mayor dificultad en la recoleccién y mayor
gasto de dinero.

2. TIPOS DE PODA.

2.2. Tipos de poda en funcién del objetivo.
A continuacidn se explican los diferentes tipos de poda que se realizan en el cerezo en
funcién de los objetivos que queramos conseguir:

e Poda de formacién: como su propio nombre indica, es un conjunto de

operaciones cuyo principal objetivo es dar forma al arbol. También se realiza
para paralizar su crecimiento en altura y provocar una rapida entrada en
produccién. Para realizar la poda de formacidn se deben evitar los dias de lluvia
y los periodos de intenso frio.

e Poda de limpieza: consiste en eliminar las formaciones indeseables de los

arboles como son:

o Ramas secas, enfermas, dafiadas.
o Rebrotes que salen de las raices o del tronco.
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o Ramas que estén mal orientadas o cruzadas y chupones no
aprovechables.
o Ramas que estén muy juntas o muy prdoximas al eje central.
e Poda de fructificacidén: con esta poda lo que se busca es controlar la produccion

y mejorar la calidad del fruto.
e Poda de renovacion: es una poda de rejuvenecimiento ya que su finalidad es

eliminar las partes viejas del arbol y sustituirlas por formaciones nuevas.

2.2. Tipos de poda en funcidon de la época en la que se realizan.

e Poda en seco o en invierno: la poda en seco es la que se realiza durante el

periodo de parada vegetativa entre la caida de las hojas y el desborre. En
nuestra zona normalmente este periodo comprende desde principios del mes
de Noviembre hasta mediados del mes de Marzo.

e Poda en verde o de verano: la poda en verde es la que se realiza durante el

periodo vegetativo, que comprende los meses de Marzo a Noviembre. Dentro
de se encuentran las podas primaverales, estivales y las podas de otofio.

3. OPERACIONES COMPLEMENTARIAS A LA PODA.

Hay una serie de practicas que se realizan con independencia a las podas descritas
anteriormente cuya eficacia estd comprobada y se consideran complementarias ya
gue se pueden realizar en épocas diferentes a la poda. Estas operaciones
complementarias son las siguientes:

Desyemado: consiste en eliminar las yemas con una navaja cuyo desarrollo no se
ajusta al esquema de forma elegida para el arbol.

El desyemado se realiza principalmente en arboles jovenes justo antes de la
brotacién (finales de invierno) cuando las yemas ya se diferencias bien y se
desprenden facilmente.

Es una practica que no causa dafios al arbol, aunque puede generar alguna plaga o
enfermedad por lo que es preferible actuar sobre los brotes que ya estan
desarrollados.

Desbrotado: esta practica consiste en eliminar aquellos brotes que no nos interesa
mantener.

Se realiza en primavera en arboles jovenes, permite elegir a partir de que brotes se
van a formar las distintas ramificaciones.

Despunte o pinzamiento: se elimina con una tijera o una navaja el ultimo tercio del
brote, de este modo controlamos su crecimiento y favorecemos el de los brotes
gue no se han cortado.
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Se realiza en mayo-junio, por lo que es una operacion de poda en verde que sirve
de complemento a la poda de invierno, ya que busca los mismos efectos que esta;
el desyemado y el desbrotado.

Anillado: consiste en eliminar un anillo de corteza de unos milimetros en las
ramas, ramos o tronco que tienen mayor vigor para detener el descenso de la savia
elaborada quedando estd a disposicion de yemas, flores y frutos.

Se realiza cuando ya hay hojas adultas, entrada ya la primavera. Debe realizarse
siempre antes de la induccion floral.

Incisién, entalladura 0 muesca: son cortes que se realizan antes de la brotacion
para paralizar la circulacidn de la savia. Si el corte se realiza por encima de la yema,
se paraliza la subida de la savia bruta y produce ramas, pero si el corte se realiza
por debajo de un ramo, se acumula la sabia elaborada y tiende a producir frutos.

Incisidn: corte sobre la corteza cortando el liber (vaso que transporta la sabia).
h
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Muesca: corte hasta sacar un poco de madera.

Deshojado: en la época en la que los frutos estan préximos a la madurez, se puede
realizar un deshojado para favorecer la insolacidon y aireacidn de los frutos. Si se realiza
demasiado pronto puede ser negativa para el desarrollo del fruto.

Torsion: es una serie de rotaciones o flexiones que se aplica sobre los brotes con gran
vigor para debilitarlos.

Arqueado y rotura parcial: los brotes se inclinan de modo que solo se dejan unidos por
una parte distal de este. La finalidad del arqueado consiste en formar ramas
estructurales.

4. HERRAMIENTAS Y EQUIPOS EMPLEADOS PARA LA PODA.

Existe una gran variedad de herramientas y utensilios que se emplean para realizar las
podas:
Utiles manuales:

e Tijeras de podar de una mano: se utilizan para cortes inferiores a 2 cm de

didmetro. Se utilizan para despuntes, aclareos de ramos o chupones del afio o
incluso para cortar alguna rama joven.
e Tijeras de podar de dos manos: se utilizan para realizar cortes que con las

anteriores no podemos con un diametro de hasta 3,5 cm.

e Serrucho: se utilizan para cortar ramas de 4-10 cm. El problema de los
serruchos es que no dejan un corte completamente recto o uniforme por lo
que se utilizan una especie de cuchillos curvos denominados “serpetas” para
igualar el corte.
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e Para cortes de gran tamafio se utilizan motosierras, hachas y pértigas de poda.

Equipos mecdnicos:
e Tijera eléctrica con bateria recargable: son cdmodas y potentes pero son mas

pesadas y caras que las manuales.
e Tijera eléctrica o neumatica: se utilizan en plantaciones con gran dimensién ya

qgue consiguen reducir el tiempo de poda hasta un 30%. Se accionan con la
toma de fuerza del tracto.

5. FORMACIONES DE LOS CEREZOS.

Por lo general se clasifican en:
e Libres: Con eje central o sin eje central.

e Formas apoyadas.

Las formas con gran desarrollo del arbol las desechamos debido a que aumentan los
costes de recoleccion.
Por otro lado, las formas de pequefio tamafio que estan apoyadas, utilizadas en zonas
donde el viento es muy fuerte también las descartamos porque en nuestra zona el
viento no es un factor limitante, y ademds estas formaciones requieren un sistema de
poda mds severo, lo cual no es muy recomendable para el cerezo.
Dado que el cerezo tiene un buen sistema de anclaje al suelo, y que el empleo de
tutores incrementaria los costes de produccidn, en nuestra plantacion emplearemos
las formas libres.
Finalmente hemos decidido emplear el sistema de formacion libre sin eje central
(vaso), debido a que si empleamos el sistema libre con eje central, como el cerezo
tiene una gran dominancia apical el arbol creceria excesivamente en altura
incrementando los costes de recoleccién.
En definitiva: en nuestra plantacidn realizaremos un sistema de formacion libre sin eje
central (vaso), que a su vez pueden ser:

e Vaso francés o de pisos: es el que tiene un menor angulo respecto al eje

central. Las ramificaciones principales estan realizadas de manera que se crea
una serie de pisos escalonados.

e Vaso italiano o helicoidal: tiene un dngulo de 452 entre las ramas y el eje
principal.

e Vaso arbustivo o irregular: la estructura de las ramas se asemejan a las de un
arbusto. No tiene una estructura clara.

e Vaso libre o vaso a todo viento: es una forma natural en la que se deja que los
arboles se desarrollen de forma intuitiva y simple.

Sea cual sea el sistema de poda o formacidn que se elija para el cerezo, este no admite
podas severas en seco debido a que le cuesta mucho cicatrizar las heridas que se
generan. Por el contrario, en verde admite podas que son muy utiles para la
formacién.
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De los sistemas de formacidn descritos anteriormente desechamos el sistema
arbustivo ya que no tiene una estructura clara e impide la entrada de luz y viento.
Finalmente, tras observar las ventajas y desventajas que nos aporta cada sistema de
poda, y teniendo en cuenta lo que queremos conseguir; nos decidimos por el sistema
de formacién de vaso italiano o helicoidal, ya que al tener un angulo mas abierto que
el sistema francés, nos garantizamos en mayor medida la correcta entrada de luz y aire
en todas las zonas del arbol.
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6. PODA DE FORMACION.

El objetivo de la poda es que el arbol tenga una forma uniforme, con un equilibrio
entre la vegetacién y la produccidn y que ademas permita la correcta entrada de luz,
aire y de los productos fitosanitarios que tengamos que aplicar.
Con la poda se debe limitar el crecimiento excesivo de los arboles ya que esto supone
un incremento en los costes de recoleccion.
Por lo tanto, se deben de cumplir:

e Debido a que las ramas de fructificacidon se sostienen sobre la estructura base

del arbol, esta debe formarse en el periodo de tiempo mas breve posible.

e Las ramas que queremos que formen el esqueleto del arbol se elegirdn cuando
aun sean brotes y se eliminaran los brotes competentes.

e El arbol debe ramificarse lo mas bajo posible, pero siempre de manera que no
impida o dificulte las labores que se realicen en la plantacién y en el suelo.

e Se debe realizar una poda en verde que elimine los brotes que tengan mayor
vigor para que la vegetacion de cada rama se distribuya de forma compensada
desde el dpice hasta la base.
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El sistema de formacién de vaso italiano o vaso helicoidal que nosotros hemos
decidido realizar en nuestra plantacién es un sistema de forma libre y abierta sin eje
central que se caracteristica por:

e Las ramas principales forman un angulo de 452 con el tronco y estan dirigidas
hacia afuera.

e Las ramas secundarias se disponen en “espina de pescado” a lo largo de las
ramas principales, formando con estas también un angulo de 452 con esta y
distribuyéndose a ambos lados.

e El arbol no alcanza una gran altura, no supera los 3,5 m lo que facilita las
labores de recoleccidn. Al no tener eje central la luz y el aire acceden mejor al
centro del arbol.

Durante la poda hay que observar que no se quedan heridas abiertas, ya que estas
pueden ser focos de posibles plagas y enfermedades. Las heridas se cierran con cera.

6.1. Procedimientos de poda durante el primer afio.

Todos los arboles plantados deben cortase a una altura de 60-70 cm, todos los brotes
gue se encuentren a lo largo del tronco se cortaran a 2 yemas y los que estén situados
desde el suelo hasta una altura de 50 cm se cortardn sobre las yemas estipulares.

En verano, en el mes de Junio (10-15), se eligen 3 yemas que estén ubicadas en el
tronco de tal manera que formen entre si dngulos de aproximadamente 120 2 para que
a partir de ellas formemos el vaso. El resto de yemas se cortan. Estas yemas deben
estar escalonadas en el tronco y con una separacion de 10—15 cm ya que ellas seran
las que formen los principales brotes del arbol.

Se debe controlar el vigor despuntando las yemas que tengan mayor vigor hasta un
mismo nivel. Si no estdn suficientemente arqueadas se utiliza algun objeto para
arquearlas.

En invierno, las 3 ramas principales que han salido de las yemas que elegimos en junio,
se cortan a unos 50-60 cm del tronco. Tenemos que tener en cuenta que la ultima
yema debe quedar mirando al exterior y posteriormente en el mes de julio del
segundo aio los brotes que estan arqueados pero aun tienen bastante vigor se cortan,
sino conviene dejarlos.

6.2. Procedimientos de poda durante el segundo afo.

En verano del segundo afio preferiblemente en julio, se eligen dos brotes de las ramas
principales cuyo destino es la formacion del primer piso y el resto de los brotes seran
arqueados para favorecer el crecimiento de los elegidos.

Posteriormente, ya en invierno, los tres brotes terminales se cortan a una altura de 70-
80 cm para formar el segundo piso. Las ramas secundarias se deben despuntar para
reducir su longitud.
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6.3. Procedimiento de poda durante el tercer aio y los posteriores.

En verano se deberdn curvar todos los brotes que hayan salido ese ailo menos los que
necesitemos para prolongar para formar el piso correspondiente.

En el cuarto afo ya tendremos formado el esqueleto del arbol que estara formado por
tres ramas principales y doce secundarias dispuestas de manera helicoidal.

Por otro lado, con la él arqueado de las ramas que no hemos ido necesitando para la
formacion del arbol, habremos estimulado la fructificacion.
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7. PODA DE FRUCTIFICACION.

Lo que se busca con este tipo de podas es mejorar la produccién y la calidad del fruto.
Estas se efectian una vez que el arbol ha alcanzado su tamafio definitivo.

La poda es imprescindible para poder obtener un rendimiento éptimo del arbol ya que
mantiene el equilibrio entre las funciones vegetativa y reproductiva, de este modo se
alarga al méximo su periodo productivo y le hace mas fuerte frente al ataque de plagas
y enfermedades, ademads retrasa su vejez y su decadencia.

Los drganos fructiferos en el cerezo son la brindilla y el ramillete de mayo, que es el
mas importante, por lo que se debe conseguir un numero suficiente de ramilletes de
mayo. Esto se consigue impidiendo que llegue demasiada savia a la yema.

El momento mas dptimo para realizar la poda tan pronto como el arbol se haya
despojado de las hojas y en ultimo caso, poco antes de que el arbol entre en
vegetacion, ya que es cuando mejor cicatrizan las heridas.

Los restos de poda se trocearan para que sean incorporados al terreno. Si se observa
algln indicio de plaga o enfermedad, se sacardn cuanto antes de la explotacién.
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8. PODA DE REJUVENECIMIENTO.

El objetivo principal de esta podas es eliminar partes envejecidas o debilitadas para
sustituirlas por formaciones nuevas.

Si se observan partes del arbol afectadas por plagas o enfermedades, estas deben
eliminarse cuanto antes y sacarlas fuera de la explotacidn para evitar la propagacion.
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ANEJO VIII

FERTILIZACION Y
ENMIENDAS.
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1.INTRODUCCION.

La fertilizacién se encarga de mantener el nivel de fertilidad del suelo, tanto el de
materia orgdnica como el de elementos minerales, para el correcto desarrollo de la
plantacion.

En cuanto a la materia orgdnica en el estudio edafico (anejo 1l), se ha concluido que era
necesario realizar un abonado para elevar el nivel de materia organica a unos niveles
normales, en torno al 2%, pero se debe de mantener esta concentracién mediante
aportes de estiércol cada 3 anos.

Por su parte, los elementos minerales presentes en el suelo son extraidos por los
arboles y por tanto hay que aportarlos de nuevo al terreno. Las exigencias de estos
elementos no son iguales en las diferentes partes del ciclo vegetativo del arbol;
durante los primeros afios las extracciones son menores ya que no se producen frutos,
pero cuando entra en produccidn las extracciones van aumentando hasta llegar al
maximo que se produce cuando la plantacién se encuentra en plena produccidn.

No obstante, no solo es cuestion de aportar los nutrientes al suelo, sino que se debe
conseguir que se establezca un equilibrio entre los nutrientes, textura, profundidad,
estructura, pH, etc.

2. NECESIDADES NUTRICIONALES DEL CEREZO.

El cerezo es una especie que para la formacion de su copay la produccion del fruto
necesita de todos los nutrientes principales, aunque la importancia de cada uno de
ellos es muy diferente.
Seguln la normativa de produccion integrada, el abonado de fondo se realizara en
funcién de los valores obtenidos en el analisis del suelo y esta prohibido aplicar dosis
superiores a las maximas que vamos a especificar a continuacion:

e Fertilizacion fosfo-potasica:

Como ya hemos indicado en el anejo de plantacién; los abonos deben enterrarse con
las labores preparatorias del terreno.
Tabla 1: Dosis maximas admitidas de fdésforo (P,0s):

Tipo de suelo Cantidad maxima admitida (U.F. /ha)
Suelos pobres 180
Suelos medios 140

Suelos ricos 100

Tabla 2: Dosis maximas admitidas de potasio (K,0):

Tipo de suelo Cantidad maxima admitida (U.F. /ha)
Suelos pobres 200
Suelos medios 150

Suelos ricos 100

Por reglamentacion de produccién integrada, los suelos deben de ser determinados
por métodos cuantitativos que permitan clasificar los suelos en tres categorias (suelos
pobres, suelos medios o suelos ricos), para posteriormente establecer las estrategias
de fertilizacién en consecuencia a su categoria.
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Tabla 3: niveles de contenido de fosforo y potasio en suelo:

Fosforo P (ppm) Potasio K (ppm)
Suelos . . - —
Método Método Métodos Acetato amodnico
Olsen Mehlich o Mehlich
Pobres <15 <30 <167
Medios 15-22 30-44 167-250
ricos >22 >44 >250

e Fertilizacidn nitrogenada:

En la enmienda organica, el estiércol debe ser maduro y se debe emplear como
maximo 40 t/ha, debe ser preferentemente de ovino o de vacuno.
Cuando se realicen las enmiendas organicas recomendadas, no es necesario realizar
aportaciones suplementarias.
Si no se realizan enmiendas organicas, su puede realizar una aplicacion maxima de 70
U.F./ hade N, procedentes de abonos minerales.
Segun la Normativa Técnica de Produccidn Integrada, la fertilizacidon debe realizarse de
la siguiente manera:

e Fertilizacidn nitrogenada:

Las aportaciones se fragmentaran en dos aflos como minimo a lo largo del ciclo
vegetativo sin superar las dosis especificadas como méaximas:
Afio 1: preferentemente en cobertera: maximo 50 U.F. / ha de N.
Afio 2: maximo 60 U.F. / ha de N.
Durante el periodo de produccion: un maximo de 70 U.F. / ha en los cerezos.
e Fertilizacion foso-potadsica:

Si realizamos abonado fosfo-potasico en el segundo ano de plantacién no debe superar
las siguientes cantidades, aunque también podemos prescindir de él:

P,0s = 60U.F. /ha.

K,O= 60 U.F. / ha.

Las dosis maximas permitidas con riego localizado durante el periodo de produccién
son las siguientes:

Tabla 4: dosis maximas admitidas:

Tipo de suelo Dosis maximas admitidas de Dosis maximas admitidas
P,05 (U.F./ha) de K;0 (U.F./ ha)
Pobres 100 200
Medios 80 175
ricos 60 150

Se debe emplear preferentemente sulfato de potasa en vez de cloruro de potasa en
suelos calizos y con niveles de salinidad apreciables.
e (Otras aportaciones:

Se deben limitar en la medida de lo posible la aplicacidon de abonos foliares y
solamente emplearlos cuando estén debidamente justificadas, realizando previamente
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un analisis de la hoja o del fruto, presentando carencias manifiestas o problemas
documentados en los afios anteriores.
Los quelatos de hierro se pueden aplicar para controlar la clorosis férrica.

3. FERTILIZACION ORGANICA.

El nivel de materia orgdnica presente en nuestro suelo es algo bajo (1,4%), por lo que
mediante la realizacién de una enmienda organica lo que pretendemos es elevar ese
nivel de materia organica hasta llegar a un nivel que se considere normal para suelos
cultivados en regadio, ese nivel es del 2%. Para ello fraccionaremos la aplicacion a lo
largo de los aifos y no sobrepasaremos los niveles de nitrégeno establecidos en la
Norma Técnica de Produccién Integrada.

La adecuada aplicacién de materia organica en el suelo presenta una serie de ventajas
sobre las propiedades fisicas, quimicas y bioldgicas de este:

Aumenta la temperatura del suelo favoreciendo el balance de energia vy
reduciendo las oscilaciones térmicas.

Permite mejorar la estructura del suelo y la buena accion de los aperos durante
el laboreo.

Aumenta la capacidad de retencién de agua, la aireacidn, y facilita la circulacion
y penetracion de las raices en el suelo.

Aumenta la resistencia a la erosion.

Interviene en los procesos biogeoquimicos del suelo, almacenando nutrientes
bajo formas organicas, evitando de este modo que se produzcan pérdidas por
lavado y liberando nutrientes al mineralizarse.

Permite que se forme una buena reserva de elementos nutritivos y mantiene
los cationes en forma cambiable.

Regula el pH ya que controla la acidez o basicidad del suelo mediante su poder
tampon.

Retiene y suministra agua por lo que mejora el balance hidrico del suelo.
Aumenta y estimula la actividad biolégica del suelo, proporciona nutrientes a la
flora y fauna existente en el suelo.

Contiene reguladores del crecimiento que estimulan el crecimiento vegetal,
ademas de poseer efectos antibidticos contra los patdgenos.

Las enmiendas orgdanicas que se aportan al suelo son productos que tienen su origen
en animales o plantas y que se afiaden al suelo para mejorar las caracteristicas fisicas
de este y aportar nutrientes, ya que estas generan humus y permiten elevar el
equilibrio humico de los suelos cultivados.

Hay tres tipos de fertilizantes orgéanicos:

Esteroides: estiércol natural o de cuadra, artificial, licuado, gallinacea, purin,
etc.
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- Residuos vegetales que proceden de la misma explotacion: pajas enterradas,
abonos verdes, restos de cosecha o de poda, etc.

- Residuos ajenos a la explotacion: basuras frescas de poblacidn, compost,
turbas, fertilizantes orgdnicos comerciales, etc.

Los principales abonos organicos y los mas utilizados estan formados por las
deposiciones sélidas y liquidas del ganado mezcladas con los materiales que se utilizan
como cama, como por ejemplo la paja. Este conjunto comienza a descomponerse en el
alojamiento del ganado y su fermentacién continua en el estercolero.

El estiércol que nosotros vamos a utilizar es estiércol de ovino, ya que existe una gran
produccién de este en la zona.

A continuacién se muestra una comparacién de los nutrientes que aporta cada tipo de
estiércol:

Tabla 5: composicion media de diversos estiércoles:

TIpO de H,0 (%o) N (%o) P,0s5 (%o) K,O (%o) Cao (%o)
estiércol

Oveja 646 8,3 2,3 6,7 3
Vaca 775 3,4 1,6 4,0 3
Cerdo 724 4,5 1,9 6,0 0,8
Caballo. 713 5,8 2,8 5,3 2
Valor Medio 750 5 1,5 6 2,2

Fuente: Urbano Terrdn (1999) “Tratado de Fitotecnia General”

Los nutrientes del estiércol se aportan al suelo de manera progresiva: el 50% se
aportan el primer afio, 35% el segundo afio y el 15% restante el tercer ano.

A continuacién comprobaremos si con la enmienda organica se cubren las necesidades
del cerezo, si es asi, no sera necesario realizar fertilizaciéon mineral.

3.1. Dosis de correccion:

Lo primero que haremos es calcular la dosis de correccidon (A M. O.) para calcular los
aportes necesarios de estiércol que debemos realizar:

AM.0.=10" p-d,- x 2L —mob)
100
Siendo:
P= profundidad del suelo donde se va a realizar principalmente la absorcién de los
nutrientes.= 40 cm
d, = densidad aparente del suelo en t/m>. =1,3 t/m°.
mo; = porcentaje de materia orgdnica inicial.=1,4%
mos = porcentaje de materia organica final.= 2%.

Una vez conocidos los datos procedemos al célculo de la dosis de correccién.
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AM.0.=10*"m?-0,4m - 1,3 t/m* % = 31,2 t/ha
Para aumentar el nivel de materia organica de nuestro suelo hasta un nivel del 2%
debemos aportar 31,2 t/ha de materia organica.

El valor humifero del estiércol es el 10% de su peso fresco, dicho de otro modo, cada
tonelada de estiércol natural genera 100 kg de humus, por lo que deberemos aplicar
312 t/ha de estiércol de oveja.

Teniendo en cuenta que la cantidad de estiércol recomendada por la Normativa
Técnica de Produccién Integrada de estiércol anual aplicado en el suelo es de 20 t/ha,

hay que calcular cuantos afios deberiamos emplear para alcanzar el nivel de 2%.
312 testiercol /ha ~ ~
Tiempo = S0 fha _ 15,6 afios = 16 afios.

—-ano
ha

El aporte total en la vida util de los cerezos sera de 20t/ha -25 afios = 500 t/ha.
Durante el primer afio incorporaremos el estiércol de ovino al terreno mediante una
labor de vertedera que se realizara a unos 25 cm volteando el estiércol. Esta se
realizard en el mes de noviembre para dejar tiempo a que el estiércol se incorpore al
terreno antes de realizar la plantacién.

Del mismo modo todos los aifos en el mes de noviembre se realizara la misma labor
empleando un remolque distribuidor para realizar una distribucién regulary a
continuacion se realizara una labor de vertedera para enterrar el estiércol y facilitar su
incorporacion al terreno.

Con esta aplicacion aumentamos el nivel de materia orgdnica de nuestro terrenoy
mejoramos la estructura. Debemos conocer las cantidades de nutrientes reales que
aportamos a nuestro suelo con este plan de fertilizacién, para ello consideramos que la
accion del estiércol de ovino sobre la fertilidad del suelo se manifiesta del siguiente
modo: 50% el primer afio, 35% el segundo afio y 15% el tercer afio.

Tabla 6: composicion del estiércol de ovino en %o

H,0 (%o) N (%o) P,0s5 (%o) K,O (%o) Cao (%o)

646 8,3 2,3 6,7 3

Fuente: Urbano Terrdn (1999) “Tratado de Fitotecnia General”

Considerando que el peso de la capa arable en la que vamos a realizar la aportacion es
de 1000 kg, calculamos la cantidad de nutrientes que aportamos al suelo en los
sucesivos afios de plantacion:

10°m?%/ha - 0,4 m - 1,3 t/m> - 1000kg/t = 5200000 kg de suelo/ha

El peso de M.O. que hay en el suelo es del 1,4%:

5200000 kg de suelo/ha - 1,4/100 = 72800 kg de M.O. /ha hay en el suelo.
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Tabla 7: nivel de fertilizacion de las enmiendas con estiércol de ovino:

Cantidad en | Nitrogeno Potasio Calcio CaO
Ano Kg de N (kg) fésforoP,05 | K,0(kg) (kg)

estiércol (kg)

aportado
1 83 23 67 30
2 141,1 39,1 113,9 51
3 166 46 134 60
4 166 46 134 60
5 166 46 134 60
6 166 46 134 60
7 166 46 134 60
8 166 46 134 60
9 166 46 134 60
10 166 46 134 60
11 166 46 134 60
12 166 46 134 60
13 166 46 134 60
14 166 46 134 60
15 166 46 134 60
16 166 46 134 60
17 166 46 134 60
18 166 46 134 60
19 166 46 134 60
20 166 46 134 60
21 166 46 134 60
22 166 46 134 60
23 166 46 134 60
24 166 46 134 60
25 166 46 134 60

3.2. Balance de M.O.

Como resultado de los procesos de humificacion y mineralizacidon que se producen en
el suelo, el cultivo estard sometido a procesos de enriquecimiento y pérdida de
materia organica. Para establecer un equilibrio entre estos procesos es necesario
realizar los correspondientes balances, individualizando las partidas que lo definen:

- Perdidas:

Para calcular las pérdidas de materia orgdnica que se producen por mineralizacién se
utiliza la siguiente féormula:

P=104-p-da-mo-Vm

Siendo:

p = profundidad =40 cm=0,4 m

d, = densidad aparente=1,3 t/m>

Mo= porcentaje de materia orgdnica inicial en el suelo = 1,4%
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Vm, = velocidad de mineralizacion de la materia organica. Segun Barbier (1949), en
nuestras latitudes este valor suele variar entre 1% y 3%, en nuestro caso tomamos el
valor de 1,5% ya que consideramos que nuestras condiciones son medias.

Por lo tanto; nuestras pérdidas son:

P =10" m%/ha- 0,4 m- 1,3t/m> - 1,4/100 - 1,5/100 = 1,1 t/ha de humus se pierden cada
afio.

- Ganancias:

Las ganancias en materia orgdnica que se producen en nuestro suelo corresponden a
las enmiendas que realizamos, a los restos de cosecha que se quedan en la parcelay a
los restos de podas que se dejan en la parcela sin recoger.

Para determinar la cantidad de humus que se puede formar en el suelo a partir de 1 kg
de materia seca de los residuos que aplicamos al suelo se utiliza el coeficiente
isohumico (Ky).

Tabla 8: valores de coeficiente isohumico (K;), segin Gros.

Residuos de las cosechas Coeficiente isohumico (K,)
Estiércol bien descompuesto 0,4-0,5
Paja 0,1-0,2
Residuos secos de cosecha (podas) 0,1-0,2
Residuos verdes de cosecha (podas) 0,2-0,3

Fuente: Urbano Terrdn, P. (2001) “Tratado de Fitotecnia General”

Incorporacion de los restos de poda:

Los restos de poda constituyen los residuos secos y verdes ya que estan formados por
ramas y hojas, por lo que elegimos un valor medio para el coeficiente isohumico (K;) =
0,2.

La cantidad de restos de poda serd variable a lo largo de los afos y no sera importante
hasta el tercer afio, por eso tomaremos un valor medio de restos de poda de 0,5 t/ha,
los cuales estaran constituidos por un 75% de materia seca.

Con estos datos calculamos el aporte de materia orgdnica que suponen los restos de
poda para nuestro suelo:

H=RF - [ms/100] - K,

Siendo:

H= humus generado

RF= residuos frescos dejados por los restos de podas.

ms : porcentaje de materia seca de los restos de podas.

Ky: coeficiente isohuimico de los residuos de cosecha.

Por lo tanto:

H=0,5t/ha-[75/100] - 0,2 = 0,075 t de humus /ha aportaran anualmente nuestros
restos de poda.

Hay que recordar que para facilitar la incorporacion de los restos de poda al suelo,
estos serdn triturados mediante una trituradora mecanica.
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- Balance de humus:

B=G-P
B=0,075-1,1=-1,03t/ha de humus.
El balance es negativo, lo que quiere decir que hay mas pérdidas que ganancias, se
pierden 1000 Kg de humus/ha.
- conclusidn final:

Para la fertilizacién organica de nuestra parcela, vamos a realizar una enmienda de 20
t/ha anualmente de estiércol de ovino, durante 25 afios, que es la vida Gtil aproximada
de nuestra plantacion. Ademads del aporte de estiércol, afiadiremos los restos de poda
y de cosecha al suelo.

4. FERTILIZACION MINERAL.

El objetivo de la fertilizacién mineral es el de mantener un adecuado contenido de
elementos minerales en el suelo, de modo que la planta pueda asimilarlos y
absorberlos en el momento preciso y en las cantidades que requiera.

A continuacidén describimos los elementos minerales que necesitan los cerezos para
una adecuada nutricién:

4.1. Nitrégeno:

El consumo de nitrégeno en una cosecha media oscila entre 30-50 kg/ha ya que el
nitrégeno es un componente clave en el crecimiento.

El nitrégeno absorbido por la raiz se transforma en acidos organicos. Los aminoacidos
obtenidos son transportados hasta las hojas para unirse a grandes complejos
proteinicos y estos a su vez se disponen de una concentracion elevada de cloroplastos
gue contienen pigmentos de color verde que absorben la luz del sol. Por todo esto, el
nitrogeno afecta de manera positiva al rendimiento de las hojas del cerezo.

En las raices se encuentra una parte importante de las reservas de nitrégeno a modo
de proteinas. Cuando el otofo es caluroso las raices acumulan una gran cantidad de
proteinas.

El efecto del nitrégeno solo es éptimo cuando todas las células del arbol contienen un
nivel de agua favorable, cuando estan turgentes, la hoja contiene un 80% de aguay la
cereza madura sin hueso conserva incluso hasta el 90% de agua. La absorcion de
nitrogeno por el arbol también varia en funcidn de la cantidad de agua presente en el
suelo, pero con el riego por goteo esa cantidad de humedad sera regular.

Las encimas de nitrogeno presentes en la hoja también hacen que la hoja pueda
absorber CO, del aire.

Entre el 25-75% del nitrégeno que se acumula en el arbol, se moviliza en mayo para
penetrar en los brotes recientes.

Segun analisis de las hojas, el contenido éptimo del cerezo dulce es del 2,6 %, y el 2,8%
de la sustancia seca.

En nuestro analisis edafico (Anejo Il), el nitrégeno es un elemento que no valoramos
debido a su elevada movilidad y aunque determinemos su presencia, esta no seria
representativa a la hora de realizar la plantacion.
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La ausencia de nitrogeno encadena la perdida generalizada de clorofila, dando lugar a
la clorosis intraespecifica del limbo.

4.2. Fosforo.

La energia se almacena en moléculas de ATP (adenosintrifosfato), en las que se
encuentra nitrégenos, azucares especiales y tres grupos de fosforo (P). Debido a que
todas las células del arbol necesitan energia, el fésforo se emplea en todas las partes,
desde los pelos mads finos de las raices hasta la hoja mas alta del arbol.

Pese a todo, el cerezo necesita poca cantidad de fésforo, esto se debe a un sistema de
reciclaje de las moléculas de ATP; tras ser utilizado en un proceso de reaccion el
fosforo se puede transportar a otro punto del drbol donde puede volver a ser utilizado.
El fésforo tiene facilidad para ser desplazado por el arbol.

El fésforo accede a la planta de forma lenta mediante enlaces organicos existentes en
el suelo.

Los valores dptimos de fésforo son del 0,25% de la sustancia seca en los andlisis de las
hojas.

En nuestro andlisis del suelo (anejo Il), se ha determinado mediante el método de
Olsen que el valor de fosforo asimilable por las plantas es de 37,2, lo que le confiere un
nivel de fésforo alto, por lo que no va a resultar un factor limitante en nuestra
plantacion.

La carencia de fosforo muestra diversos sintomas como el escaso vigor, retraso en el
crecimiento y floracién, se producen fallos en la fecundacidn y cuajado de los frutos,
escasa calidad de la fruta, etc.

4.3. Potasio.

Todos los arboles frutales requieren una gran cantidad de potasio (k) ya que es un
mineral que interviene en mas de 50 sistemas enzimaticos de la planta.
El crecimiento de los brotes y el tamafio de los frutos dependen en gran medida de los
niveles de potasio ya que la absorcidén de agua por la célula, es fundamentalmente una
funcién del potasio. Ademas, el potasio es el encargado de frenar la transpiracién de
las hojas cuando se produce la falta de agua, esta medida se realiza para que la planta
ahorre agua, cuando los niveles de agua vuelven a ser normales; el potasio estimula
otra vez la transpiracion.
Las vacuolas de las células de las cerezas son especialmente grandes, llegando a
ocupar hasta el 90% de la célula, que en ellas pueda penetrar el agua es una funcién
del potasio.
El potasio interviene también en la maduracién de la fruta formando azucares que
producen un aumento de la resistencia a la falta de agua y a las heladas.
Cuando el aporte de potasio es bajo el cerezo presenta necrosis en el borde de las
hojas crecidas. Los valores dptimos en cerezos dulces en los andlisis de las hojas oscilan
entre 1,8-2% de la sustancia seca.
En nuestro andlisis del suelo (Anejo Il) se ha determinado que el nivel de potasio es de
260 ppm, lo que se clasifica como un contenido normal de potasio.
La carencia de potasio se aprecia en las hojas viejas y partes bajas de la planta y genera
en el arbol los siguientes sintomas:

- retrasa notablemente el crecimiento

158



- tallos delgados

- raquitico crecimiento de las yemas axilares.

- Hojas largas y estrechas con tonos verde-azulados, madargenes resecos y
manchas pardas o rojizas en los bordes.

- Enocasiones, las hojas también tienden a curvarse hacia arriba, enrollandose.

- Frutos pequefios y de apariencia inmaduros.

4.4. Magnesio:

El magnesio (Mg) es el encargado de controlar encimas muy importantes en los
procesos de asimilacion de las hojas. La mayor parte del magnesio presente en las
hojas se encuentra en la clorofila, por eso, las carencias de este mineral se aprecian
con mayor frecuencia que las carencias de potasio.

El potasio desplaza al magnesio, por lo que la principal causa de la falta de magnesio
en un suelo se debe a un exceso de abono con potasio.

Los valores de magnesio que requieren los cerezos dulces, segun Quast (1986), deben
de situarse por encima del 0,35% respecto a la cantidad de la sustancia seca.

Segln nuestro estudio edafico (Anejo Il), el nivel de magnesio de nuestro suelo es de
50 ppm (50 mg/kg de suelo), que corresponde a un suelo pobre en magnesio.
Debido a que tenemos un suelo pobre en magnesio, debemos realizar una enmienda
magnésica en el aio 0 de la plantacién hasta alcanzar valores aproximados de 500
mg/kg de suelo.

Los sintomas por carencia de este nutriente se observan principalmente en las hojas
viejas que pierden el color verde, y aparecen unas bandas rojizas, ademas, las hojas
viejas tienden a caer del arbol de forma prematura.

4.5. Calcio.

El calcio es un nutriente que regula el funcionamiento y permeabilidad de Ia
membrana celular. Cuando existe carencia de calcio, la estrategia de defensa del arbol
gueda afectada, ya que es un nutriente que actia como indicador de estrés y
reacciona a modo de sefial del centro de control celular.

La carencia de este mineral se detecta en el amarilleamiento de las hojas, sobre todo
en las jévenes, y si la carencia es aguda, estas se retuercen adoptando forma de
gancho.

4.6. Azufre.

La mayor parte del azufre absorbido por las plantas se encuentra en las hojas. Para los
cerezos el azufre es un mineral de gran importancia ya que contribuye a la resistencia
del arbol y a la reparacién de los tejidos dafiados.

Los sintomas por falta de azufre se pueden confundir con la deficiencia de nitrégeno,
pero es muy poco frecuente que exista deficiencia o exceso de azufre.
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4.7. Fertilizacion mineral de fondo.

4.7.1. Enmienda magnésica:

En nuestro suelo tenemos un contenido de magnesio de 50 ppm = 50 mg Mg /kg de
suelo, lo que corresponde a un suelo pobre en magnesio. Para aumentar el nivel de
magnesio en el suelo vamos a realizar una enmienda magnésica en el afio 0 de la
plantacién hasta alcanzar niveles préoximos a 500 mg Mg /kg de suelo y llevarlo a un
nivel medio-alto.

Para ello debemos aportar 450 mg de Mg/ kg de suelo, y debemos calcular el peso del
suelo a una profundidad de 40 cm (0,4 m) que es a la profundidad que se va a realizar
el abonado de fondo:

10*m?%/ ha-0,4 m - 1,3 t/m?®- 1000kg/t = 5200000 kg suelo /ha

Ya podemos calcular la cantidad de magnesio por hectarea:

Aporte de Mg = 5200000 kg suelo /ha - 450 mg Mg /kg de suelo = 2340000000 mg Mg
/ha =2340 kg de Mg/ ha

Entonces, debemos realizar una enmienda magnésica de 2, 34 t de Mg/ha para levar el
contenido inicial de magnesio en el suelo a niveles medios-altos.

Para la enmienda utilizaremos magnesita (MgCOs), que posee una riqueza del 60% de
Mg, con lo cual para alcanzar el nivel deseado de magnesio deberemos aplicar la
siguiente cantidad:

Enmienda de Mg = 2,34t Mg/ha/ 0,6t Mg /tde MgCOs=3,9tMgC03 /ha

Por lo tanto, aplicaremos 3,9 t de magnesita/ha en el afio 0 de la plantacién con una
abonadora y posteriormente lo taparemos con un pase de arado de vertedera para
corregir las carencias de magnesio.

4.7.2. Fertilizacién mineral de mantenimiento.

Para poder llevar a cabo un plan de fertilizacién mineral, lo primero que debemos
saber es la cantidad de elementos minerales que debemos aportar, tanto porque se
encuentren en niveles bajos al inicio de la plantacién o para compensar las cantidades
gue extraen los arboles.

A través del analisis del suelo (anejo II) hemos detectado los nutrientes que tienen un
nivel bajo en nuestro suelo y que requieren una enmienda.

Para calcular el nivel de extracciones de los cerezos, consideraremos que vamos a
obtener una produccion media de 12 t/ha a lo largo de la vida util de la plantacion.

A continuacidn, representamos las necesidades en nutrientes de los cerezos en funcién
de su produccion:

Tabla 9: necesidades anuales de nitrégeno, fésforo y potasio del cerezo en etapa
productiva para tres niveles de rendimiento.

Produccion de Extracciones de minerales (kg/ha)
fruto (t/ha)
N PZOS Kzo
12 65 20 78
8 50 12 50
4 25 6 25
Fuente: INIA

160




4.7.3. Fertilizacion de nitrégeno.

La cantidad de nitrégeno que debemos aportar al suelo se obtiene de la realizacion de
un balance entre las cantidades utilizadas por el cultivo y las aportadas por el suelo y

por el agua de riego.
En nuestro caso, estimamos que la cantidad extraida de nitrégeno por los cerezos es
de 5-6 kg de N/ha por cada tonelada de cerezas producida.
A continuacidn; en la siguiente tabla se muestran los aportes de nitrégeno que vamos
a realizar, y si es necesario realizar abonado de mantenimiento:

Tabla 10: cantidad de N a aportar.

Produccion estimada Nitrégeno Aporte de N Aporte de N
Ano (kg/ha) extraido con el estiércol | con el abonado
(kg/ha) (kg/ha) de
mantenimiento
(kg/ha)
1 0 0 83 0
2 2400 13 141,1 0
3 7200 39 166 0
4 9600 52 166 0
5 12000 65 166 0
6 12000 65 166 0
7 12000 65 166 0
8 12000 65 166 0
9 12000 65 166 0
10 12000 65 166 0
11 12000 65 166 0
12 12000 65 166 0
13 12000 65 166 0
14 12000 65 166 0
15 12000 65 166 0
16 12000 65 166 0
17 12000 65 166 0
18 12000 65 166 0
19 12000 65 166 0
20 12000 65 166 0
21 12000 65 166 0
22 12000 65 166 0
23 12000 65 166 0
24 12000 65 166 0
25 12000 65 166 0

4.7.4. Fertilizacion de fésforo.

Estimamos que la cantidad de fosforo extraida por los cerezos es de 1-2 kg de P/ha por
cada tonelada de cerezas producidas.
En la siguiente tabla se calculan los aportes de fésforo, si son necesarios, que

deberemos realizar con el abonado de mantenimiento a lo largo de la vida de la
plantacion.
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Tabla 11: cantidad de fésforo a aportar en el abonado de mantenimiento.

Produccidn estimada Fésforo Aporte de P Aporte de P
Ano (kg/ha) extraido con el estiércol | con el abonado
(kg/ha) (kg/ha) de
mantenimiento
(kg/ha)
1 0 0 23 0
2 2400 4 39,1 0
3 7200 12 46 0
4 9600 16 46 0
5 12000 20 46 0
6 12000 20 46 0
7 12000 20 46 0
8 12000 20 46 0
9 12000 20 46 0
10 12000 20 46 0
11 12000 20 46 0
12 12000 20 46 0
13 12000 20 46 0
14 12000 20 46 0
15 12000 20 46 0
16 12000 20 46 0
17 12000 20 46 0
18 12000 20 46 0
19 12000 20 46 0
20 12000 20 46 0
21 12000 20 46 0
22 12000 20 46 0
23 12000 20 46 0
24 12000 20 46 0
25 12000 20 46 0

4.7.5. Fertilizacion potasica.

Estimamos que la cantidad de potasio extraida por los cerezos es de 6-7 kg de K/ha por
cada tonelada de cerezas producida.
En la siguiente tabla se calculan los aportes de potasio, si son necesarios, que

deberemos realizar con el abonado de mantenimiento a lo largo de la vida de la

plantacion.
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Tabla 12: cantidad de potasio a aportar en el abonado de mantenimiento.

Produccidn estimada Potasio Aporte de K Aporte de K
Aio (kg/ha) extraido con el estiércol | con el abonado
(kg/ha) (kg/ha) de
mantenimiento
(kg/ha)
1 0 0 67 0
2 2400 15,6 113,9 0
3 7200 46,8 134 0
4 9600 62,4 134 0
5 12000 78 134 0
6 12000 78 134 0
7 12000 78 134 0
8 12000 78 134 0
9 12000 78 134 0
10 12000 78 134 0
11 12000 78 134 0
12 12000 78 134 0
13 12000 78 134 0
14 12000 78 134 0
15 12000 78 134 0
16 12000 78 134 0
17 12000 78 134 0
18 12000 78 134 0
19 12000 78 134 0
20 12000 78 134 0
21 12000 78 134 0
22 12000 78 134 0
23 12000 78 134 0
24 12000 78 134 0
25 12000 78 134 0

5. RESUMEN DE LAS ENMIENDAS QUE VAMOS A REALIZAR.

Actuacion Producto Ao de Cantidad | Epoca del | Maquinaria
aplicaciéon | aplicada afio utilizada
Enmienda | Abonado Estiércol 20 t/ha Noviembre Remolque
orgdanica de de oveja 0-25 cada afio distribuidor
correccion. de estiércol
Enmienda | Enmienda | Magnesita 3,9t Noviembre, | Abonadora
mineral | magnésica | (MgCO3;) 0 MgCO; /ha | antes dela
plantacion.
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ANEJO IX

PLAGAS Y ENFERMEDADES
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1. INTRODUCCION.

Una caracteristica habitual en las plantaciones de cerezo es su extrema sensibilidad a
enfermedades y plagas, aunque en la mayoria de las ocasiones, los dafios se deben a:
e Una mala eleccién de la estacidn (asfixia radicular por encharcamiento, sequia

excesiva, elevado porcentaje de caliza activa...)
e En otros no se emplea el material vegetal adecuado, en particular con el
empleo de arboles frutales.

2. DANOS ABIOTICOS.

El dafio abidtico mas importante es la asfixia radicular. El cerezo es muy sensible al
encharcamiento en periodo vegetativo y acaba muriendo en las estaciones
periddicamente inundadas.

Los traumatismos que sufre la planta, como desgarros por viento o nieve, golpes con
aperos, etc., derivan habitualmente en gomosis, exudacién de goma en las ramas,
tronco o raices. También se produce por efecto de agentes bidticos que pueden dafiar
seriamente al arbol, como el chancro bacteriano.

3.PRINCIPALES PLAGAS QUE AFECTAN AL CEREZO:

Pulgdn negro: Myzus cerasi. Ataca a diferentes especies del género Prunus y
especialmente al cerezo y al guindo. Los pulgones forman sus colonias en el envés de
las hoja Sus picaduras provocan la deformaciéon y enrollamiento de las hojas y de los
brotes tiernos.

Gusano cabezudo: Capnodis tenebrionis. Los adultos atacan a los brotes mientras
gue los dafios mas graves los producen las larvas al excavar galerias desde las raices en
direccién ascendente hasta el cuello provocando un debilitamiento progresivo, que se
traduce en una reduccidn de la produccidn. Los ataques fuertes pueden acabar
matando al arbol.

Cochinillas o piojo de San José: Quadraspidiotus perniciosus): el piojo provoca la
depreciacion de los frutos debido a la presencia de caparazones sobre la piel y a la
aureola rojiza que suele aparecer alrededor del punto en que se fija el insecto. Los
ataques a la madera disminuyen el vigor del arbol y, en casos extremos, pueden llegar
a causar su muerte.

Mosca de la cereza: Rhagoletis cerasi: los primeros sintomas se observan en los
frutos que estdn situados en la zona mas soleada del arbol, la cara sur, que es la cara
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gue esta mas frecuentada por los adultos y sobre la que centraremos los tratamientos
quimicos.

Los frutos afectados se reblandecen y acaban pudriéndose.

Las picaduras del adulto cuando introducen el huevo provocan un cambio de color
prematuro, observdndose unas manchas marrones y finalmente un orificio de salida de
la larva. Los frutos en los que hay presencia de la larva se caen al suelo.

Si no se realiza un plan de contencion adecuado, el dano puede llegar a ser total, este
es mayor en variedades tardias y cuando el tiempo es cdlido y soleado. Por el
contrario, las lluvias y las bajas temperaturas reducen considerablemente la actividad
de los adultos.

Mosca de la fruta: Ceratitis capitata: los primeros dafios que se producen en el
fruto son debidos a las picaduras que la hembra realiza para depositar sus huevos. De
entrada, la picadura produce una via de infecciéon para los hongos, lo que produce el
deterioro del fruto. El segundo sintoma lo producen las larvas que se alimentan de la
carne del fruto y destruyen la pulpa por completo.

Tigre: Monosteira unicostata: provoca decoloraciones amarillentas en el haz de las
hojas por causa de las picaduras. También produce el secado de las hojas, que se caen,
manifestandose una fuerte defoliacidon cuando la infestacién es fuerte, lo que conlleva
a una reduccién de la produccion.

Acaros: Tetranichus urticae: los dafios que causan son debidos a la succion que
realizan sobre las hojas. Como consecuencia, aumenta la transpiracion, el contenido de
clorofila desciende, y la hoja se vuelve de un color entre marrén y amarillo, en los
arboles jovenes las ramitas adquieren forma d escoba y las hojas de cuchara. La
diferenciaciéon de la yema y la formacion del fruto también disminuyen.

Eriofidos: Aculus fockeui: inicialmente producen un doblado longitudinal hacia arriba
y un amarillamiento cerca del nervio de la hoja, que posteriormente se transforma en
bronceado en la parte superior produciendo incluso la caida de la hoja.

4. PRINCIPALES ENFERMEDADES QUE AFECTAN AL CEREZO:

Monilia: Monilia laxa, Monilia fructigena: los principales sintomas que produce son la
defoliacidon, el mermado de la produccidn y de la calidad de esta, caidas prematuras en
frutos jovenes, la fruta afectada se conserva peor y se pudre mas facilmente.

La Monilia laxa al colonizar favorece el origen de chancros y exudados gomosos sobre
las partes vivas.

Gnomonia: Apiognomonia erytrhostoma: las hojas afectadas presentan grandes
manchas circulares, de color verde claro en primavera y amarillentas o rojizas en
verano. Las hojas se caen de manera prematura debilitando al arbol.

Las cerezas afectadas por este hongo, presentan un porcentaje de rajado superior al
de los frutos sanos. También pueden observarse manchas pardas sobre el peduinculo
del fruto, lo que ocasiona importantes una gran depreciacién de la cosecha.

Cribado: Coryneum beyerinckii: es una enfermedad que afecta principalmente a las
hojas, poniéndose estas de color amarillentas y apareciendo mancas marrones que
terminan descomponiendo las células de las hojas y dan lugar a unas perforaciones
gue parecen una perdigonada. En ocasiones pueden afectar también a los frutos,
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provocando que estos lleguen a caerse. No es una de las enfermedades mas graves,
pero ayuda a debilitar a los arboles.

Antracnosis: Blumeriella jaapi: los principales dafios se observan en las hojas y en el
pedunculo del fruto. En las hojas se observan abundantes manchas con aspecto
moradorojizo por el haz y pardo por el envés, las cuales se vuelven blancuzcas al
fructificar. Las hojas afectadas amarillean y caen prematuramente, afectando al
crecimiento y vigor del arbol e incrementando la sensibilidad a las heladas.

Por otro lado, los frutos cuyos pedunculos se ven afectados, suelen mostrar
propiedades diferentes; poco calibre, maduracién irregular y falta de sabor. Los
sintomas suelen ser visibles en un periodo cercano a los cinco dias si las temperaturas
son muy favorables (16-19 2C) o un periodo de 10-15 dias si las temperaturas son
inferiores y la humedad relativa es baja.

Chancro bacteriano: pseudomonas sp. Induce la exudacién de gomas y chancros en
ramas y troncos. También genera dafios en flores y frutos. Esta bacteria provoca serios
dafios, facilmente identificables cuando en primavera observamos ramas secas en la
parte superior del arbol, exudacién de gomas en estas ramas y chancros supurantes
(gomosis). Penetran en los arboles por las heridas en invierno, de ahi que se deba
podar en esta época.

Rajado: es uno de los problemas mas importantes a los que se enfrentan los
productores de cerezas, ya que provoca grandes pérdidas de produccidn. El dafo es
causado por la absorcién de agua a través de la piel, la que incrementa la presién
osmotica al interior del fruto, haciendo que este aumente de volumen y se “raje”.

5. TRATAMIENTOS:

En el caso de dafios graves, se recomienda seguir los tratamientos propuestos por el
Servicio de Sanidad Vegetal.

Figura 2:”principales tratamientos fitosanitarios”

PRINCIPALES TRATAMIENTOS FITOSANITARIOS

Prevencion de gomosis ( psudomona)

Epoca: finales de octubre, primeros de noviembre. Un tratamiento con el 50% de la
hoja caida y otro con el 100% caida.

Producto: compuestos de cobre.

Tratamiento de gomosis (pseudomona)

Epoca: septiembre- octubre

Producto: compuestos de cobre.

En el caso de ataques a arboles muy jovenes (menos de 3 afios), el dafio puede ser
fulminante y no hay tratamiento. En arboles de mas edad, el tratamiento que se
aplica en arboles frutales es pintar los troncos y los 20 primeros cm de las ramas
principales (incluyendo la unidon de las ramas) con una mezcla de 1 kg de cobre
(oxicloruro de cobre 50%) y 2 kg de pintura plastica de exteriores blanca para 161
de agua. Con este tratamiento se consigue que las bacterias no entren por las
grietas de las ramas y el tronco. Ademas es necesario limpiar los chancros y aplicar
el mismo tratamiento.
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Tratamiento de invierno (pulgdn, oruga, tigre, monilla, gnomonia, cribado,
antracnosis)

Epoca: invierno (febrero-marzo, antes de que mueva)

Producto: aceite de invierno al que se mezclard, al preparar el caldo de
tratamiento, uno de los insecticidas a la dosis mdaxima autorizada (clorpifos,
diazinon, fenitrotion). Es recomendable mezclar el oleofosforado con un
compuesto de cobre.

Tratamiento de pulgén

Epoca: en el momento de aparicién (primavera)

Producto: deben vigilarse especialmente los focos que se forman en los rebrotes y
en arboles atacados anteriormente.

e Aplicaciones localizadas sélo sobre los brotes atados con productos a base
de dimetoato (periodo de seguridad 14 dias), imidacloprid (periodo de
seguridad 28 dias) o pirimicarb (periodo de seguridad 78 dias).

e Aplicaciones de malatién (polvo) en el tronco de los cerezos atados. Se
observard un excelente control de la plaga a partir de los 15 dias de la
aplicacion. Su efecto se debe a que impide la subida de hormigas a los
cerezos, las cuales favorecen la expansidn de la plaga al limitar la presencia
de los insectos auxiliares de pulgdn (mariquitas, scymnus, crisopas, etc.).
Para que esta aplicacién sea eficaz debe asegurarse que en los cerezos
tratados las hormigas no tienen otra via por la que ascender al arbol (ramas
de otros arboles, hierbas altas, etc.).

e Eliminar los brotes de raiz.

Tratamiento de primavera para daios de hoja (gnomonia, antracnosis y cribado)

Epoca: de marzo a mayo, al aparecer las primeras flores. En época de lluvias deben
repetirse cada 7-10 dias.

MATERIA ACCION CONTROL SOBRE... PLAZO
ACTIVA SEGURIDAD
gnomonia cribado antracnosis
bitertanol Sistémica Si Si Si 15
penetrante
Dodina Penetrante | si Si si 15
Iprodiona contacto Si 14
Mancoceb Contacto si Si Si 28
Tiram contacto si Si 15
tebuconazol | Sistémica Si 7
penetrante
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ANEJO X

RECOLECCION Y CALIDAD DE
LA FRUTA.
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1. INTRODUCCION.

Una vez maduradas las cerezas, estan expuestas a que se produzca en ellas un
agrietamiento o “cracking”, lo que puede producir una infeccion fungica que devalua el
producto. Las variedades que se cultivan hoy en dia debido a que tienen grandes
producciones, una vez que se produce la infeccién en algunas cerezas, en un breve
periodo de tiempo se produce en las demas.

La recoleccién de la cereza debe realizarse con temperaturas frescas, de este modo se
evita que el cambio de temperatura entre la cereza y la cdmara frigorifica donde se va
a conservar sea muy brusco, de este modo la perdida de azucares se frena y los aromas
volatiles de la cereza se mantienen.

La temperatura optima de conservacion de las cerezas dulces en el método de
almacenamiento en frio es de 0-29C, pudiendo llegar a conservarse en perfectas
condiciones hasta dos semanas. Otro modo de conservacion en frio es mediante la
aplicacion de CO2, esto produce que se frene la respiracidon y permite conseguir que el
color de la fruta se mantenga estable. El CO2, ademas disminuye el crecimiento de los
hongos, los valores de CO2 recomendados deben comprender entre el 10 y 20%. El
método de conservacion en frio con CO2 nos permite conservar las cerezas en
perfectas condiciones hasta cuatro semanas, es decir, el doble que en el sistema de
almacenamiento en frio.

2. AGRIETADO.

El agrietado en las cerezas en una de las principales causas de pérdida de calidad del
fruto; su aparicion se debe a la lluvia ya que debido a que las cerezas contienen una
gran cantidad de azlcar, estas absorben demasiada agua, produciendo una gran
presion interna que hace que las capas externas revienten.

Los desgarros en la cuticula de las cerezas se deben a que se producen mayores
presiones en las zonas del fruto que han crecido con mas fuerza en muy poco tiempo;
no todas las partes del fruto crecen de manera uniforme ni con la misma intensidad.
De este modo, la gota de agua influye de manera decisiva en el agrietado y todos los
factores que tras finalizar las lluvias, favorecen al secado, contribuyen a evitar el
agrietado.

No obstante; las épocas en las que se producen periodos con precipitaciones leves
pero prolongadas, también hacen mella en las cerezas ya que las capas externas que
protegen a las cerezas se debilitan por la accién de las gotas de agua que cuelgan de
ellas. Debido a la contaminacidén, las gotas de lluvia contienen acidos sulfurosos que
reciben del aire y que hacen que las capas externas de las cerezas sean todavia mas
permeables, lo que aumenta la tendencia al agrietado.

El calcio influye de manera directa también en el agrietado ya que este cementa la
pectina de forma que el fruto se vuelva mas firme. Con un nivel éptimo de calcio, las
células de la cereza serian mecanicamente mas resistentes al brotar.
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3. VALOR NUTRICIONAL Y COMPONENTES DE LAS CEREZAS.

Aproximadamente el 82% de la pulpa de las cerezas frescas es agua en la que hay
disueltos una gran cantidad de nutrientes, vitaminas, minerales, etc. Las cerezas
contienen pocas proteinas productoras de energia (0,9 g/100 g de fruta), el contenido
en grasa es de 0,3g/100g de fruta y el contenido en hidratos de carbono solubles es de
aproximadamente 15g/100g de fruta. De esto, deducimos que por cada 100 g de
cerezas, sacando el hueso que supone aproximadamente el 11% de todo el peso del
fruto, tan solo proporcionan 62 Kcal (o 250KJ) de energia.
En la alimentacion humana, lo importante son los minerales y las vitaminas; los
minerales suponen entre 0,4 y 0,6g/100g de fruta. Aproximadamente, consumiendo
100g de cerezas diarias se cubren el 20-30% de las necesidades diarias de una persona
adulta en vitamina C.
Ademas de lo mencionado anteriormente; existen muchas otras sustancias en las
cerezas que desempeiias funciones esenciales:

e Antocianidinas: son compuestos secundarios como los favanoles y los taninos

catequinos. Confieren el color rojo a la cereza y van ligadas al azlcar disueltas
en el liquido celular de las cerezas.

e Flavanoles: son unos componentes fendlicos que se presentan en elevadas
concentraciones de color amarillo.

e (Catequinay proantocianidina

e Sustancias aromaticas volatiles

e Fibras vegetales.

Tabla 1: Composicidn de la cereza:

Valores por 100 gramos de producto

Valor energético 63 kcal
Proteinas 1,06 g
Grasa 0,28

Hidratos de carbono

16g

-De los cuales:

e Fructosa:5,37¢g

e Sacarosa: 0,15¢g

e Galactosa: 0,59 ¢

Fibra 2,1g
Potasio 22 mg
Folatos 4 mcg
Vitamina C 7 mg
Vitamina A 3 mcg
Vitamina K 2,1, mcg

Fuente: Guia metabdlica.
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4. POLINIZACION Y MADURACION DE LAS CEREZAS.

4.1. Polinizacion.

La polinizacion es la distribucion de la célula masculina de reproduccion (polen) desde
los estambres hasta el érgano receptor femenino; el estigma. La polinizacién puede
producirse entre el polen y el estigma de la misma flor y se denomina autogamia, o
entre el polen de una flor con el estigma de otra, y se denomina polinizacién cruzada o
alogamia. La polinizacidn cruzada puede darse entre flores de la misma planta.

Para que se produzca la fecundacidon del ovulo y posterior formacion del fruto, es
imprescindible la presencia de polen compatible. Puede ser auto compatibles, es decir
que los évulos de esa planta tienen la capacidad de fecundarse con su propio poleny
producir sus propias semillas. La auto-compatibilidad es poco frecuente en la
naturaleza, ya que por lo general se favorece la polinizaciéon cruzada. La auto-
incompatibilidad es mas comun en la naturaleza y consiste en la imposibilidad de la
mayoria de las especies de producir semillas a partir de su propio polen.

Una vez que es depositado el grano de polen sobre el estigma comienza el proceso de
germinacién del mismo, éste alarga el tubo polinico hasta alcanzar el dévulo
fecundandolo mediante la trasmisiéon del gameto masculino. De esta forma nacera la
semilla. Las condiciones climaticas que favorecen la germinacién de los granos de
polen son las mismas que favorecen el vuelo de la abeja, alta humedad relativa con
temperaturas que van de los 152C a 25°C.

4.2. Fisiologia de la maduracién.

El desarrollo de los frutos y de la semilla es de corta duracién y pasa por tres etapas
bien definidas:

12 ETAPA: se caracteriza por un crecimiento en volumen debido a una activa divisién y
crecimiento celular en el mesocarpo (porcién carnosa del fruto) y generalmente dura
20-25 dias desde la floracion.
22 ETAPA: tiene una duracién de 10-20 dias y no manifiesta un aumento significativo
del tamafio del fruto, ya que durante esta etapa se lignifica el endocarpo (carozo) y se
desarrolla el embridn dentro de la semilla.
32ETAPA: el fruto retoma un acelerado crecimiento (rapido incremento en el tamafio y
el peso del fruto) debido a un proceso de elongacién de las células del mesocarpo y se
inicia la maduracién, acumulandose materia seca y desarrolldndose los pigmentos que
colorean al fruto.

Durante la semana previa a la cosecha, se acumula hasta un 25% del peso final de la
fruta, a la vez que se registran cambios drasticos en el color, sabor y textura de la
misma.

5. RECOLECCION.

El periodo de recogida de las cerezas es breve por lo que requiere una buena
organizacidn de las cuadrillas con la supervisidn y organizacién de un jefe de cuadrilla.
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En nuestro cultivo, hemos ubicado las variedades dentro de la parcela por orden de
maduracion, esto nos facilitara la organizacion a la hora de recoger las cerezas ya que
hemos situado las tempranas en un lado y a medida que avanzas en la parcela, avanza
el orden de maduracion.

Por regla general, un mismo arbol se cosecha de una sola vez, pero cabe la excepcidn
en las variedades tempranas, de cosechar primero las cerezas que estan maduras y
pocos dias mas tarde cosechar el resto de las cerezas que hayamos dejado en el arbol.

5.1. Cosecha

Cuando la fruta estd madura, hay que recogerla y ponerla en el mercado antes de que
se estropee. Normalmente, las cerezas se cosechan en cubos de unos 6 kg que estan
provistos de un asa para dejarlo colgado en las ramas y de este modo tener las dos
manos libres para recoger las cerezas del arbol.

Durante la campana de recogida de la cereza, se organizan cuadrillas donde los
operarios se dedican a recoger las cerezas, llegando a recoger unos 200 kg de
cerezas/operario cada jornada y un encargado de cuadrilla que se encarga de las cajas
y de llevar el remolque.

Para nuestra plantacién; hemos estimado que recogeremos unas 12 t/ha, y que
organizaremos la recogida a través de 20 operarios divididos en cuatro cuadrillas de 5
operarios cada una. El sistema de recogida consistird en que vayan dos peones por
cada linea de arboles y el encargado de cada cuadrilla ird con el remolque entre las 2
filas de arboles que estd recogiendo su cuadrilla.

La clasificacién y seleccion de las cerezas empieza desde el mismo momento en el que
se realiza la recogida; las crudas, rotas o dafiadas se eliminan, el resto se echan en los
cubos y posteriormente en las cajas de 7-8 kg que nos proporciona la cooperativa.
Estas cajas se organizan en pallets que seran transportados con el toro y colocados en
el remolque, que tiene capacidad de hasta cuatro pallets.

La produccidon de cerezas en la plantacion durante los primeros 5 afos va
incrementandose hasta llegar al 100% en el quinto afio, posteriormente se mantendra
hasta el ultimo afio de plantacion que estimamos que se a los 25 afios de edad.

Con 4 cuadrillas que en total rednen 20 operarios, recogiendo una produccion media
de 12 t/ha, se necesitan 668 jornales, que suman en total unos 34 dias.

En la siguiente tabla se estima la produccién media que obtendremos a lo largo de la
vida de nuestra plantacion:

Edad Produccion % Produccion Produccion Jornales
kg/ha total anual
1 0% 0 0 0
2 20% 2400 26698 134
3 60% 7200 80093 401
4 80% 9600 106790 534
5-25 100% 12000 133488 668
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6. NORMAS DE CALIDAD PARA LAS CEREZAS DESTINADAS AL
CONSUMO EN FRESCO.

1. Las cerezas figuran en el anexo | del Reglamento (CE) n°® 2200/96 entre los
productos que deben estar regulados por normas. En aras de la claridad, el
Reglamento (CE) n° 899/87 de la Comisidn, de 30 de marzo de 1987, por el que se
establecen las normas de calidad para las cerezas (2), que ha sido modificado en
diversas ocasiones, debe ser derogado y sustituido por otro nuevo. Con este objeto y
para mantener la transparencia en el mercado mundial, conviene tener en cuenta la
norma FFV-13 relativa a la comercializacién y el control de la calidad de las cerezas
recomendada por el Grupo de trabajo de normalizacion de los alimentos perecederos
y de desarrollo de la calidad, de la Comisién Econémica para Europa de las Naciones
Unidas (CEE-ONU).

2. La aplicacion de estas nuevas normas deberd permitir eliminar del mercado los
productos de calidad insatisfactoria, orientar la producciéon a las exigencias de los
consumidores vy facilitar las relaciones comerciales en un marco de competencia leal,
contribuyendo asi a aumentar la rentabilidad de la produccién.

3. Las disposiciones de estas normas han de aplicarse en todas las fases de la
comercializacién. El transporte a larga distancia, el almacenamiento de cierta duraciéon
o las diversas manipulaciones a las que se someten los productos pueden provocar en
ellos alteraciones debidas a su evolucién bioldgica o a su caracter mds o menos
perecedero. Procede tener en cuenta esas alteraciones al aplicar las normas en las
fases de la comercializacién que siguen a la de expedicion.

4. En el caso de los productos de la categoria "Extra", que deben seleccionarse y
acondicionarse con especial cuidado, sélo debe tenerse en cuenta la falta de frescura y
turgencia.

5. Las medidas previstas en el presente Reglamento se ajustan al dictamen del
Comité de gestion de las frutas y hortalizas frescas.
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ANEXO
NORMAS PARA LAS CEREZAS
I.DEFINICION DEL PRODUCTO.

Las presentes normas se aplicardn a las cerezas de las variedades (cultivares) obtenidas
de la especie Prunus avium L., Prunus cerasus L. o de sus hibridos, que se entreguen en
estado fresco al consumidor con excepcidn de las cerezas destinadas a la
transformacion industrial.

Il. DISPOSICIONES RELATIVAS A LA CALIDAD

Las normas tienen por objeto establecer los requisitos de calidad que deberan cumplir
las cerezas tras su acondicionamiento y envasado.

A. Requisitos minimos

En todas las categorias, habida cuenta de las disposiciones particulares previstas para
cada una de ellas y de los limites de tolerancia admitidos, las cerezas deberdn
presentarse:

- enteras,
- de aspecto fresco,

- sanas, se excluirdn los productos atacados de podredumbre o con alteraciones que
los hagan impropios para el consumo,

- firmes (en funcién de la variedad),

- limpias, es decir, practicamente exentas de materias extrafias visibles,
- practicamente exentas de parasitos,

- practicamente exentas de dafios causados por parasitos,

- exentas de humedad exterior anormal,

- exentas de olores y/o sabores extraios,

- provistas de su pedunculo (1)

Las cerezas deberdn ser recolectadas con cuidado.

Deberan estar suficientemente desarrolladas y tener una madurez suficiente. Su
estado de madurez y desarrollo debera permitirles:

- conservarse bien durante su transporte y manipulacién, y

- llegar en condiciones satisfactorias a su destino.
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B. Clasificacidn

Las cerezas se clasificardn en tres categorias, que se definen seguidamente:
i) Categoria "Extra"

Las cerezas clasificadas en esta categoria deben ser de calidad superior. Deben estar
bien desarrolladas y tener todas las caracteristicas y la coloracidn tipica de la variedad.

No deben presentar defectos, excepto muy ligeras alteraciones superficiales de la
epidermis que no afecten a la calidad y aspecto general del producto, ni a su
conservacion y presentacién en el envase.

ii) Categoria |

Las cerezas clasificadas en esta categoria deben ser de buena calidad. Presentaran las
caracteristicas propias de la variedad.

No obstante, podrdn admitirse los defectos leves que se indican a continuacion,
siempre que éstos no afecten al aspecto general del producto ni a su calidad,
conservacion y presentacion en el envase:

- ligeras malformaciones,
- un ligero defecto de coloracion.

Deben estar exentas de quemaduras, grietas, magulladuras o defectos causados por el
granizo.

iii) Categoria ll

Esta categoria comprenderd las cerezas que no puedan clasificarse en las categorias
superiores pero que cumplan los requisitos minimos arriba establecidos.

Ademas, siempre que conserven sus caracteristicas esenciales de calidad, conservacion
y presentacidn, estas cerezas podran tener los defectos siguientes:

- defectos de forma y de coloracion, a condicién de que los frutos guarden sus
caracteristicas varietales,

- ligeros defectos epidérmicos cicatrizados que no puedan perjudicar ni a su aspecto ni
a su conservacion.

I1l. DISPOSICIONES RELATIVAS AL CALIBRADO

El calibre se determinara por el didametro maximo de la seccién ecuatorial. Las cerezas
deberdn presentar los calibres minimos siguientes:

- Categoria "Extra" 20 mm,

- Categorias | y Il: 17 mm.
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IV. DISPOSICIONES RELATIVAS A LAS TOLERANCIAS

Dentro de los limites que se disponen a continuacidn, se admitird en cada envase la
presencia de productos que no cumplan los requisitos de calidad y de calibrado de la
categoria en él indicada.

A. Tolerancias de calidad

i) Categoria "Extra"

Un 5 % en numero o en peso de cerezas que no cumplan los requisitos de esta
categoria pero que se ajusten a los de la categoria | o, excepcionalmente, que se
incluyan en las tolerancias de esa categoria, salvo en el caso de la fruta excesivamente
madura. Dentro de esta tolerancia, el total de frutos abiertos y/o agusanados no podra
sobrepasar un 2 %.

ii) Categoria |

Un 10 % en numero o en peso de cerezas que no cumplan los requisitos de esta
categoria pero que se ajusten a los de la categoria Il o, excepcionalmente, se incluyan
en las tolerancias de esa categoria. Dentro de esta tolerancia, el total de frutos
abiertos y/o agusanados no podra sobrepasar un 4 %.

Ademds de esto, se admitirda un 10 % de cerezas sin pedunculos, a condicion de que la
piel no presente dafios y no exista una pérdida importante de jugo.

iii) Categoria ll

Un 10 % en numero o en peso de cerezas que no cumplan los requisitos de esta
categoria ni tampoco los requisitos minimos, quedando excluidos, sin embargo, los
productos que presenten podredumbre u otras alteraciones que los hagan impropios
para el consumo. Dentro de esta tolerancia, el total de frutos excesivamente maduros
y/o abiertos y/o agusanados no podrd sobrepasar un 4 %. El total de frutos
excesivamente maduros no podra sobrepasar un 2 %.

Ademas de esto, se admitira un 20 % de cerezas sin pedunculos, a condicién de que la
piel no presente dafios y no exista una pérdida importante de jugo.

B. Tolerancias de calibre

En el caso de todas las categorias: un 10 % en numero o peso de cerezas que no
cumplan el calibre minimo indicado, a condicién, no obstante, de que el didmetro no
sea inferior a:

- 17 mm para la categoria "Extra",

- 15 mm para las categorias | y Il.
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V. DISPOSICIONES RELATIVAS A LA PRESENTACION

A. Homogeneidad

El contenido de cada bulto debe ser homogéneo, y debe comprender Unicamente
cerezas del mismo origen, variedad y calidad. La fruta debe ser de calibre homogéneo.

Ademas, las cerezas de la categoria "Extra" deben ser de coloracién y madurez
homogéneas.

La parte visible del contenido del envase tendra que ser representativa del conjunto.

No obstante las anteriores disposiciones del presente punto, los productos regulados
por el presente

Reglamento podran mezclarse, en envases de venta de un peso neto igual o inferior a
tres kilogramos, con diferentes tipos de frutas y hortalizas frescas en las condiciones
establecidas en el Reglamento (CE) n° 48/2003 de la Comision (2).

B. Acondicionamiento

El envase de las cerezas deberd protegerlas convenientemente.

Los materiales utilizados en el interior del envase deberan ser nuevos, estar limpios y
ser de una materia que no pueda causar al producto alteraciones internas ni externas.
Esta autorizado el empleo de materiales y, en particular, de papeles o sellos en los que
figuren las indicaciones comerciales, siempre que la impresién o el etiquetado se
realicen con tinta o cola que no sean téxicas.

Los envases deberan estar exentos de materias extrafas.
VI. DISPOSICIONES RELATIVAS AL MARCADO

Cada envase llevara, agrupadas en uno de sus lados y con caracteres legibles,
indelebles y visibles, las indicaciones siguientes:

A. Identificacion

Envasador y/o expedidor: nombre y direccion o cddigo expedido o reconocido
oficialmente. No obstante, en los casos en que se utiliza un cédigo o identificacion
simbdlica, los términos "envasador y/o expedidor" (o una abreviatura equivalente)
deben figurar al lado de ese cédigo o identificacion simbdlica.

B. Naturaleza del producto

- "Cerezas", si el contenido no es visible desde el exterior,
- "Cerezas acidas", en su caso,
- "Picota" o denominacion equivalente, en su caso,

- el nombre de la variedad (facultativo).
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C. Origen del producto

Pais de origen y, en su caso, zona de produccion o denominacién nacional, regional o
local.

D. Caracteristicas comerciales

Categoria.

E. Marca de control oficial (facultativa)
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ANEJO XI

MAQUINARIA EMPLEADA EN
LA EXPLOTACION

182



INDICE:

1. INTRODUCCION. ....ocevvvriictetete ettt asae e seaeaesans 184
2. MAQUINARIA EMPLEADA EN LA EXPLOTACION. ....cocveviieiecrereieceeieve e 184
2.1. Labores de preparacion del terreno........cccceccvveeeeecieee e 184
2.2. Labores de plantacCion. .......ccueeiiiiiiiieecciiee e e 184
2.3. Labores de mantenimiento y explotacion.........cccecveeeecciiee e, 184
2.4. Maquinaria adquirida para la explotacion. .........cccccveeeeiiiiie e, 185
2.5. Maquinaria alquilada para la explotacion. .........ccccceveeeecciiee e, 186
3. COSTES HORARIODS. ...ttt ettt ettt st e sae e s areesanesneennees 185
70 B 13 o To [T ol o o OO PP P PR PR 185
RN\ Lo [V o T 1 o] o] o] I- IS OSSR 186
3.3. Maquinaria alquilada:.......cccccuiiiieeee e 191
4. COSTES DE MAQUINARIA. ... ettt ettt sn e 191
AL INEFOAUCCION ...ttt s e et e e e st e e s e e e sneeas 191
4.2. Preparacion del teIreNO0: .....iiuiiee ettt 192
4.3. Labores de plantacCion: ......cccccveieiiiiiiee e e 196
4.4. Mantenimiento y eXplotacion. ........eeeieeiieicciiiiieeeee e e e 196

183



1. INTRODUCCION.

Hoy en dia, es necesario llevar un control exhaustivo de la maquinaria que se emplea
en la explotacién valorando los costes de produccidn y el beneficio obtenido por la
venta de los productos, aplicando medidas de reemplazo para intentar producir al
menor coste posible y de este modo obtener mayores beneficios.

Con la mecanizacién de las labores que se realizan en nuestra explotacion aumenta la
productividad, por ello debemos asegurarnos que seleccionamos la maquinaria
adecuada de acuerdo con lo que requerimos en funcidn de los costes, el tamafio de la
plantacion, el tipo de suelo, etc.

En este anejo se describe la maquinaria que requerimos en nuestra plantacion y los
costes que ello supone.

2. MAQUINARIA EMPLEADA EN LA EXPLOTACION.

2.1. Labores de preparacion del terreno.
e SUBSOLADO: tractor + subsolador.
e PASE DE CULTIVADOR: Tractor + cultivador.
e ABONADO:
o ENMIENDA ORGANICA: tractor + remolque esparcidor de estiércol.
o ENMIENDA INORGANICA: tractor + abonadora.
e LOBOR DE VOLTEO Y ENTERRADO: tractor + vertedera.
e LABOR SUPERFICIAL: Tractor + cultivador + rulo.
e APERTURA DE ZANJAS PARA LA INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO:
retroexcavadora.

2.2. Labores de plantacion.
e MARCACION DE LOS HOYOS.
e APERTURA DE HOYOS: retroexcavadora.
e UBICACION DE LOS PLANTONES Y COLOCACION DE LOS PROTECTORES: tractor
+ remolque.
e RIEGO TRAS PLANTACION.

2.3. Labores de mantenimiento y explotacion.
e PODA: tractor + tijeras neumaticas.
e TRITURADO DE LOS RESTOS DE PODA: tractor + picadora.
e LABOR DE MANTENIMIENTO: tractor + cultivador.
e FERTILIZACION ORGANICA: tractor + remolque esparcidor de estiércol.
e TRATAMIENTOS FITOSANITARIOS: tractor+ atomizador.
e RECOLECCION: Tractor + remolque + toro + cubos + cajas.
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2.4. Maquinaria adquirida para la explotacion.

Unicamente se compra aquella maquinaria que su coste este justificado debido a que
se utilice todos los dias de la explotacion y su compra salga mas rentable que su
alquiler.
De este modo realizaremos las siguientes labores con maquinaria propia:

e UBICACION DE LOS PLANTONES Y COLOCACION DE LOS PROTECTORES: tractor

+ remolque.
e PODA: tractor + tijeras neumaticas.
e TRATAMIENTOS FITOSANITARIOS: tractor+ atomizador.
e RECOLECCION: Tractor + remolque + toro + cubos + cajas.

2.5. Maquinaria alquilada para la explotacion.

Hay diferentes labores en las que sale mas rentable alquilar la maquinaria que
comprarla, ya que al ser de uso ocasional, no se justifica econédmicamente su compra.
La maquinaria alquilada se adquiere con su propio conductor, de este modo se
optimiza y rentabiliza el trabajo haciéndolo mas eficiente y seguro.
De este modo realizaremos las siguientes labores con maquinaria alquilada:

e SUBSOLADO: tractor + subsolador.

e PASE DE CULTIVADOR: Tractor + cultivador.
e ABONADO:
o ENMIENDA ORGANICA: tractor + remolque esparcidor de estiércol.
o ENMIENDA INORGANICA: tractor + abonadora.
e LOBOR DE VOLTEO Y ENTERRADO: tractor + vertedera.
e LABOR SUPERFICIAL: Tractor + cultivador + rulo.
e APERTURA DE ZANJAS PARA LA INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO:
retroexcavadora.
e APERTURA DE HOYOS: retroexcavadora.
e LABOR DE MANTENIMIENTO: tractor + cultivador.

3. COSTES HORARIOS.

3.1. Introduccion.

Emplearemos el método ASAE para el calculo del coste horario, distinguiendo entre
maquinaria propia y alquilada.

Las formulas que emplearemos serdn las siguientes.

Valor residual:

Vr=V,-a-b" donde;

V.= valor de la adquisicién.

a y b= coeficientes definidos en funcién del grupo residual al que pertenecen.
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N = nimero de afios que esta en la explotacidn.

Amortizacion:
Va—-VR

N-h

e Por obsolescencia: a=

Va—-VR
H

e Poruso:a=

Siendo:
H = horas de vida maxima.
h = horas a lo largo del afio que se utiliza esa maquinaria.

Intereses:
(Va+VR) i .
| =—— — siendo;
2-h 100

i = intereses, que se estima que seran del 6%.
Alojamientos, seguros e impuestos:
_Va-0,017
ASI = —
Combustible.
W - CM - n - precio del combustible.
Donde;
W = potencia del tractor.
CM-= carga del tractor = se estima que su carga media serd del 50 %
n= eficacia del combustible. Se calcula con la siguiente férmula:
2,64-CM+3,91-0,2-1/738 - CM + 173
Para realizar los célculos estimamos que la media de los ultimos afios del precio del
combustible es de 0,70 €.
Lubricante:
El precio del lubricate es de 2,60 €/I.
Mantenimiento y reparaciones:

Va b
RM=——-a-x

100
T Y ORMEEN
Donde;

H = horas de vida maxima probable.

3.2. Maquinaria propia.

Tractor 90 cv:
e Valor de compra: 30000 €.

e Grupo de valor residual: 1

e Mantenimiento y reparaciones: 1
e H=12000 horas de vida util.
e N =12 afios de vida util.

e h =500 horas de utilizacion al afio dentro de la explotacion.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =30000-0,68 0,92 = 7500 €.
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Amortizacion:
Va—VR  30000-7500

a= = =1,875€/h
H 12000
Intereses:
Va+VR i 30000+7500 5
=M';=|‘;'—_188€/h
2-h 100 2-500 100

Alojamientos, seguros e impuestos:

Va-0,07 30000-0,017
AS| = = =1,02 €/h
h 500

Combustible: el gasoil agricola se estima que su precio medio en los ultimos afios es de
0, 70€ /I

W - CM - n - precio del combustible.

n= eficacia del combustible. Se calcula con la siguiente férmula:
2,64-0,5+3,91-0,2- \/738 -0,54+173=0,574 1/kw -h

1CV=735w 90CV =66150w =66, 15 Kw

W - CM - n - precio del combustible = 66,15-0,5- 0,574 - 0,70 = 13,28 €/h

Lubricante:

66,15 kw - 0,0006 I/kw -h + 0,0217 - 2,6 €/1 = 0,096 €/h

Mantenimiento y reparaciones:

h-N 500-12
X=—- = -100=6
H 1000
a , 30000 s
=— = 2,4-67°=10581,8 €
00 100
c _RM_10581,8_176€/h
RMTh.N T~ 12500

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 1,875€/h + 1,88 €/h + 1,02 €/h + 13,28 €/h + 0,096
€/h+1,76 €/h =19,91 €/h.

Remolque:
e Valor de compra: 2500 €.

e Grupo de valor residual: 4

e Mantenimiento y reparaciones: 5
e H=5000 horas de vida util.

e N =15 afios de vida util.

e h =250 horas de utilizaciéon al afio dentro de la explotacidn.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =2500-0,6-0,885" =240 €
Amortizacion:

_Va—VR _ 2500-240

e =000 =0,45€/h
Intereses:
Va+VR i 2500 +240 5
=M.;_,_;.__O 27 €/h
2-h 100 2-250 100

Alojamientos, seguros e impuestos:
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Va-0,07 _ 2500-0,017

AS| = =0,17€/h
h 250
Mantenimiento y reparaciones:
h-N 250-15
x=—-100= -100=75
H 5000
Va b 2500 14
RM=——a:x"= ——:0,159-75""=1676,57 €
100 100
Cons = RM  1676,57 _ 0, 45 €/h
RM7h.N "~ 15250

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 0,45 €/h + 0,27 €/h + 0,17€/h + 0, 45 €/h = 1,37 €/h.

Compresor y tijeras neumaticas:
e Valor de compra: 2500 €.

e Grupo de valor residual: 4

e Mantenimiento y reparaciones: 4

e H=2500 horas de vida util.

e N =10 afios de vida util.

e h =100 horas de utilizaciéon al afio dentro de la explotacién.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =2500-0,6-0,8850 =442 €.
Amortizacion:

_Va—VR _ 2500-442
TTH T T 2500

=0,83 €/h

Intereses:

Va+VR i 2500 +442 5
|=w.;=|=¥._=0'74€/h
2-h 100 2-100 100

Alojamientos, seguros e impuestos:
Va-0,07 2500-0,017

AS| = = = 0,43 €/h

h 100

Mantenimiento y reparaciones:
h-N 100-10

-100=40

x=—"-100=
H 2500
Va b 2500 13
RM=——:a:x = ——:0,127-407°=384,1€
100 100

RM  384,1
—= =0,384 €/h
h-N  10-100

Crm =

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 0,83€/h+0,74€/h+0,43€/h +0,384€/h=2,38€/h
Picadora de restos de poda:

e Valor de compra: 2500 €.
e Grupo de valor residual: 3
e Mantenimiento y reparaciones: 7
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e H=2000 horas de vida util.
e N =10 afios de vida util.

e h =200 horas de utilizacién al afio dentro de la explotacion.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =2000-0,56-0,885°=330,1¢€.
Amortizacion:

_ Va—VR _ 2500-330,1

a=
H 2000

=1,08 €/h

Intereses:

Va+VR i 2500+330,1 5
()L (@00 5 35 ¢/m
2-h 100 2-200 100

Alojamientos, seguros e impuestos:
Va-0,07 2500-0,017
AS| = = =0,21€/h

h 200
Mantenimiento y reparaciones:

h-N 200-10
-100 = 100

X= T - 100 =
Va b 2500 L3
=—-+a-x = ——+0,301-100"°=2995,76 €
100 100

RM 2995,76
=—= = 1,49 €/h
h-N 10-200

CRM

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 1,08 €/h + 0,35 €/h + 0,21 €/h + 1,49 €/h = 3,13 €/h
Atomizador:

e Valor de compra: 6000 €.

e Grupo de valor residual: 4

e Mantenimiento y reparaciones: 5

e H=1500 horas de vida util.

e N =10 afos de vida util.

e h =150 horas de utilizacién al afio dentro de la explotacién.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =6000-0,6-0,885" = 1061 €.

Amortizacion:
Va—VR 6000—-1061
a= =

=32
H 1500 3,29 €/h
Intereses:
Va+VR i 6000+1061 5
JCRVR) (0001061 5y gy
2-h 100 2-150 100

189



Alojamientos, seguros e impuestos:
AS| = Va-0,07 _ 6000-0,017 _ 0,68 €/h

" h 150
Mantenimiento y reparaciones:

h-N 150-10
x=——-100 = -100 = 60
H 2500

Va b 6000 14
RM=——:a:-x"= ——-0,159-60"" =2944,2 €
100 100

_RM _ 292 1 96 ¢/h
"h-N 10150 '

Crm

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 3,29 €/h + 1,18 €/h + 0,68 €/h + 1,96 €/h = 7,11 €/h

Toro:
e Valor de compra: 2300 €.
e Grupo de valor residual: 4
e Mantenimiento y reparaciones: 4
e H=5000 horas de vida util.
e N =20 afios de vida util.
e h =200 horas de utilizaciéon al afio dentro de la explotacién.

Valor residual:
Vr=V,-a-b" =2300-0,6-0,885°=119,88 €.

Amortizacion:
Va—VR 2300—-119,88
a= =
H 5000
Intereses:

Va+VR i 2300+119,88 5
_(atVR) i (23004+11988) 5 _ oo
2:h 100 2:200 100
Alojamientos, seguros e impuestos:
Va-0,07 2300-0,017
AS| = = =0,2€/h

h 200

=0,44 €/h

Mantenimiento y reparaciones:
h-N 200-20
-100 = 80

x=—""-100 =
H 5000
Va b 2300 14
RM=——-a-x = ——-0,159-80"" =1688,3 €
100 100
RM 16883

Cem =3N = 20200 - 242 €/h

EL COSTE HORARIO TOTAL SERA: 0,44 €/h +0,3 €/h + 0,2 €/h + 0,42 €/h = 1,36 €/h
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Tabla 1: Resumen de los costes horarios de cada uno de los aperos:

Coste horario (€ /h)

Tractor 19,91

Remolque 1,37

Compresor + 2,38

tijeras

Picadora 3,13

Atomizador 7,11

toro 1,36

3.3. Maquinaria alquilada:

Tabla 2: Precio de la maquinaria que vamos a alquilar:

Maquinaria alquilada Precio ( €/h)
Tractor 90cv + tractorista + subsolador 30
Tractor 120 cv + tractorista + cultivador 35
Tractor 100 cv + remolque esparcidor de 25
estiércol
Abonadora 25
Tractor 120 cv + tractorista + arado de 35
vertedera
Tractor 90 cv + tractorista + cultivador con 35
rodillo
retroexcavadora 40

4. COSTES DE MAQUINARIA.

4.1. Introduccion.

El trabajo que realiza la maquinaria en el hipotético caso de que no se produjesen
interrupciones se denomina trabajo tedrico (Cry), y se calcula mediante la siguiente
expresion:

Crr=AV,-

Donde;

Crr = capacidad de trabajo tedrica en ha/h.
A; = anchura de trabajo en metros.

V, = velocidad de avance en km/h.

1000 m 1 ha
1 Km 10000 m?

La capacidad de trabajo corregida mediante un coeficiente de eficiencia de la parcela,
teniendo en cuenta los tiempos perdidos se denomina capacidad de trabajo real (Ctz),
y se calcula mediante la siguiente expresion:

Crr=Crr- Ne
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Donde;
Crr = capacidad de tiempo real en ha/h
Ne = rendimiento.
La inversa de la capacidad de trabajo real es el tiempo de operacién (To), que se
expresa mediante la siguiente ecuacion:
1
To= CTR
La potencia necesaria para realizar las operaciones se definen como la potencia de una
maquina, y se calcula mediante la siguiente expresion:

1
P—K-At-p-Va-%
Donde;

P = potencia necesaria en cv

K = es la resistencia especifica del terreno en Kg/cmz.
A; = anchura de trabajo en metros.

p = profundidad del trabajo realizado en metros.

V, = velocidad de avance en m/s.

Dividiendo la potencia entre el rendimiento de la barra obtenemos la potencia del
motor (Pm):

Prn=—

nb
Donde:
P = potencia del motor en cv
P = patencia necesaria para realizar la labor en cv.
Ny = rendimiento.

4.2. Preparacion del terreno:
e subsolado:
Antes de la implantacién del cultivo, en el ano 0 se realizaran dos pases
cruzados con el subsolador, aproximadamente a una profundidad de 40 cm.
Datos de la labor:
Ai=1,5m=150cm
V,=4km/h=1,11m/s
Ne = 85%
K=0,5Kg/cm?
p=04m=40cm
np = 60%

Conocidos los datos podemos calcular:

1000m  1lha 4.1000m _ 1ha

Crr=A¢-V,- =15-4. .
m=" %" 1 Km 10000 m? 1Km 10000 m?2

=0,6 ha/h
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CTR = C'rr *Ne = 0,6 . 0,85 = 0,51 ha/h

To = L = . =1,96 h/ha- 10,93 ha =21,42 h - 2 pases = 42,84 h.
CTR 0,51
P=K-A;:p-V,: % = 0,5kg/cm? - 150 cm - 40 cm - 1,11m/s % = 44,40 cv
P 44,40
Pm= T]_b = W =74 cv

Esta labor la podemos realizar con el tractor propio de la explotacidn ya que
tiene 90 cv.

pase de cultivador: daremos 2 pases de cultivador.

Datos de la labor:
Ai=3m=300cm
V,=5km/h=1,38 m/s

Ne = 80%
K=0,5Kg/cm?
p=0,25m= 25cm
No = 60%

Conocidos los datos podemos calcular:

1000m  1ha 1000m  1lha

CTTzAt'Va' 1K = . . >
m 10000 m 1 Km 10000 m
CTR = C'rr *Ne = 1,5 . 0,80 = 1,2 ha/h

= 1,5 ha/h

To= L = L = 0,83 h/ha- 10,93 ha=9,07 h - 2 pases = 18,14 h.
CTR 1,2
P=K-A'p-Va- % = 0,5kg/cm? - 300 cm - 25 cm - 1,38m/s % =69 cv
P 69
Pm:n_bz 0,_6=115CV'

Esta operacion la realizaremos con el tractor de 120 cv y el cultivador.

enmienda organica:

Datos de la labor:

A:=3m=300cm

V, = 6,5km/h

Ne = 60% (en este caso el rendimiento es mas bajo debido a que se tiene en
cuenta los tiempos de carga y transporte)

Carga: 10000 kg = 10 t.
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Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha 1000 m 1 ha
Crr=A¢- V- . 2:3.6,5. . >
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m
Crr=Crr'ne =1,95:-0,60=1,17 ha/h
Con el remolque esparcidor del que disponemos, solo podemos aplicar 10 t/ha,

y debemos aplicar 20 t/ha, entonces los tiempos aumentan:

=1,95 ha/h

20
Total =T, - 0- 1,7 h/ha- 10,93 ha = 18,58 h

Por regla general, se estima que por cada tonelada de estiércol, se requieren 10
cv de potencia, por lo tanto sera necesario un tractor de 100 cv.

enmienda inorganica: (enmienda magnésica)

Datos de la labor:

Ai=11m

V, =7,5km/h

Ne = 55% (en este caso el rendimiento es mds bajo debido a que se tiene en
cuenta los tiempos de carga y transporte)

Carga: 1800 kg

Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha 1000 m 1 ha

Crr=AtVa- : >=11-7,5- . >
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m

Cir=Cir- Ne =8,25-0,60 = 4,54 ha/h

= 8,25 ha/h

1
To=—= 0,22h/ha-10,93 ha=2,40h
4,54

Esta labor no requiere de gran potencia del tractor, por lo que con el tractor
propio de 90 cv se podra realizar esta labor.

labor de volteo y enterrado:

Lo realizaremos con un arado de vertedera.

Datos de la labor:
A:=3m=300cm
V,=5km/h=1,38 m/s
Ne = 85%
K=0,5Kg/cm?
p=0,25m= 25cm

Ny = 60%
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Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha 1000 m 1 ha
Crr=A" V- . 2=3-5- . 2=1,5ha/h
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m

CTR = C'rr *Ne = 1,5 . 0,85 = 1,28 ha/h

To=——= —— = 0,78 h/ha- 10,93 ha = 8,53 h.
CTR 1,28
P=K-A;:p-V,: % = O,5kg/cm2 -300cm - 25cm - 1,38m/s % =69 cv
P 69
m= T]_b = (),_6 =115cv.

Esta operacion la realizaremos con el tractor de 120 cv y el arado de vertedera.

labor superficial:

Se realiza un pase con el cultivador con rulo.
Datos de la labor:

Ai=3m=300cm

V,=5km/h=1,38 m/s

Ne = 80%

K=0,5Kg/cm?

p=0,15m= 15cm

No = 60%

Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha _ 1000 m 1 ha

Crr=Ac Vo T "Toooom? > 2 Tkm 10000 m?
CTR = C'rr *Ne = 1,5 . 0,80 = 1,2 ha/h

= 1,5 ha/h

o= —— = 1. 0,83 h/ha- 10,93 ha=9,07 h - 2 pases = 18,14 h.
CTR 1,2
P=K-A'p-Va- % = 0,5kg/cm? - 300 cm - 15 cm - 1,38m/s % =41,4 cv
P 41,4
Pn= T]_b = R =69 cv.

Esta operacion la realizaremos con el tractor propio de la explotacion.

apertura de zanjas e instalacidn del sistema de riego:

Esta labor se va a realizar con retroexcavadora, que abrira zanjas de 50 cm de
anchas y 70 cm de profundidad. Esta labor incluye el tapado de las zanjas una
vez que se haya colocado las tuberias.

Longitud tuberias enterradas: 1048 m

To= 100m/h

1048m / 100m/h = 10,48 h
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4.3. Labores de plantacion:
e marcado de hoyos.

Para el marcado de los hoyos serdn necesarios dos peones que marcaran la
ubicacién exacta de los hoyos mediante jalones, siguiendo el procedimiento
explicado en el Anexo de plantacién.

To(10,93 ha)=5,4h

e Apertura de hoyos con retroexcavadora.

La apertura de hoyos la realizaremos con retroexcavadora, realizando unos
hoyos con unas dimensiones de 1m x 1m x 1m.
To = 4573 hoyos / 90 hoyos/h = 51 h.

e Ubicacién de los plantones y colocacidn de los protectores cinegéticos.

Para realizar esta operacidén estimamos que nos llevara un tiempo medio de 2
min/planta.
To = 4573 plantas - 2 min/planta = 9146 min/ 60min/h = 153 h.
En esta operacidon emplearemos el tractor y el remolque propios de la
explotacion.

e Riego tras plantacion.

El primer riego que se dara a la plantacién una vez ubicados los plantones lo
realizaremos con el tractor y el atomizador.

A:=3m=300cm
V,=4km/h=1,11 m/s
Ne = 65%

1000 m 1 ha _ 1000 m 1 ha

Crr=Ac Vo — -=3- -
m 10000 m 1Km 10000 m
Crg=Crr - Ne =1,2- 0,65 =0,78 ha/h

=1,2 ha/h

1
To==—== ——==1,28 h/ha- 10,93 ha = 13,99 h.
CTR 0,78

4.4. Mantenimiento y explotacion.
e Poda:
Se estima que el tiempo aproximado por arbol para realizar la poda es de 1,5
min/arbol y afio.
De este modo:
To = 4573 arboles - 1,5 min/arbol y afio= 6860 minutos / 60 min/h = 115 h/afio
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La poda la realizaran 5 operarios, de modo que:
115h /5 operarios = 23 horas / operario y afio.

Triturado de los restos de poda:

Esta labor la realizamos con la picadora.

At =2m
V, =5km/h
Ne = 85%
1000 m 1 ha 1000 m 1 ha
Crr=A:-V,- . 5=2-5- . ==1ha/h
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m

CTR = C'rr *Ne = 1 0,85 = 0,85 ha/h

1
To=——= ——=1,18 h/ha- 10,93 ha = 12,90 h.
CTR 0,85

Pase de cultivador:

En este caso la profundidad sera inferior que en la preparacion del terreno para
no producir posibles dafios en las raices.

Datos de la labor:

At=3m=300cm

V,=5km/h=1,38 m/s

Ne = 80%

K =0,5Kg/cm?

p=0,20m= 20cm

Ny = 60%

Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha 1000 m 1 ha
Crr=A¢V,- . 5=3-5- . >=1,5ha/h
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m
Cr=Cne =1,5:0,80=1,2 ha/h
1 1
To=——= —=0,83 h/ha- 10,93 ha=9,07 h - 2 pases = 18,14 h.
CTR 1,2

1 1
P=K-Ap- Va-E= 0,5kg/cm2 -300cm -20cm - 1,38m/s o =55cv
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P P > 92
=—= —=92cv.
" b 0,6

Esta operacion la realizaremos con el tractor de 100 cv y el cultivador.

Enmienda organica:

Datos de la labor:

A:=3m=300cm

V,=6,5km/h

Ne = 60% (en este caso el rendimiento es mds bajo debido a que se tiene en
cuenta los tiempos de carga y transporte)

Carga: 10000 kg = 10 t.

Conocidos los datos podemos calcular:

1000 m 1 ha 1000 m 1 ha
Crr=A¢-Va- . 2:3.6,5. . -
1 Km 10000 m 1 Km 10000 m
Crr=Crr'ne =1,95:-0,60=1,17 ha/h
Con el remolque esparcidor del que disponemos, solo podemos aplicar 10 t/ha,

y debemos aplicar 20 t/ha, entonces los tiempos aumentan:

= 1,95 ha/h

20
Total =T, - T0 = 1,7 h/ha- 10,93 ha=18,58 h

Por regla general, se estima que por cada tonelada de estiércol, se requieren 10
cv de potencia, por lo tanto sera necesario un tractor de 100 cv.

Aplicaciéon de tratamientos fitosanitarios:

En el caso de que exista alguna enfermedad o plaga, esta labor la realizamos
con el tractor de 90 cv y el atomizador propios de nuestra explotacién.
Ai=3m

V,=4km/h=1,11 m/s

Ne = 65%

1000m  1ha 1000m  1lha

Cr=A:-V,- ek -=3.4. . -
m 10000 m 1 Km 10000 m
CTR = C'rr *Ne = 1,2 : 0,65 = 0,78 ha/h

=1,2 ha/h

1 1
T,=——= —— = 1,28 h/ha- 10,93 ha = 13,99 h.
CTR 0,78
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Recoleccion de las cerezas.

Para nuestra plantacion; hemos estimado que recogeremos unas 12 t/ha, y que
organizaremos la recogida a través de 20 operarios divididos en cuatro
cuadrillas de 5 operarios cada una. El sistema de recogida consistird en que
vayan dos peones por cada linea de arboles y el encargado de cada cuadrilla ira
con el remolque entre las 2 filas de drboles que esta recogiendo su cuadrilla.

La clasificacion y seleccién de las cerezas empieza desde el mismo momento en
el que se realiza la recogida; las crudas, rotas o dafiadas se eliminan, el resto se
echan en los cubos y posteriormente en las cajas de 7-8 kg que nos proporciona
la cooperativa. Estas cajas se organizan en pallets que serdn transportados con
el toro y colocados en el remolque, que tiene capacidad de hasta cuatro pallets.
La produccidn de cerezas en la plantacién durante los primeros 5 afios va
incrementandose hasta llegar al 100% en el quinto aio, posteriormente se
mantendrd hasta el Ultimo afno de plantacién que estimamos que se a los 25
afios de edad.

Con 4 cuadrillas que en total rednen 20 operarios, recogiendo una produccion
media de 12 t/ha, se necesitan 668 jornales, que suman en total unos 34 dias.
A continuacidn; describimos el coste que supone cada afio de recoleccion, en
funcién de la produccién anual:

Ano 2:
Maquinaria necesaria y costes:
o Recoleccion : se necesitaran 10 operarios, ya que la produccion aun no
es maxima: 200 €
o Carga de los pallets con cajas al remolgue: se necesita el tractor +
remolque + toro=19,91€/h + 1,37 €/h + 1,36 €/h = 22,64 €/h.
o Transporte de los pallets: se requiere tractor + remolque: 19,91 €/h +
1,37 €/h =21,28 €/h.

Tiempos necesarios para cada operacion:
o Recoleccién:
Se estima que recogeremos alrededor de 2400 kg/ha y que cada
operario recoge 200kg/dia, por lo tanto:

2400 kg /ha = 1,2 dias/ ha - 10,93 ha = 14 dias

200 k; . .
i gy operario -10 operarios

o Carga de pallets con cajas al remolque:
Se requieren 3 pallets por cada 1000 kg de cerezas, como estimamos
gue recogemos unos 2000kg diarios, necesitaremos 6 pallets cada dia.
También estimamos que se requiere una hora para cargar 7 pallets, por

lo tanto:
6 pallets /dia

T pallets cargados [hora 0,86 horas/dia - 14 dias = 12,04 h.
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o

Ao 3:

12,04 h
10,93ha

=1,10 h/ha.

Transporte de los pallets:

El remolque tiene capacidad para transportar hasta 12 pallets por lo que
en este caso solo sera necesario realizar un viaje ya que se tienen que
trasportar Unicamente 6 pallets. Aproximadamente se tarda 1
hora/viaje.

1 h/viaje - lviaje/dia - 14 dias = 14 horas.

14 horas / 10,93 ha =1,28 h/ha.

Maquinaria necesaria y costes:

o

Recoleccidn : se necesitaran 15 operarios, ya que la produccién aun no
es maxima: 300 €

Carga de los pallets con cajas al remolgue: se necesita el tractor +
remolque + toro=19,91€/h + 1,37 €/h + 1,36 €/h = 22,64 €/h.
Transporte de los pallets: se requiere tractor + remolque: 19,91 €/h +
1,37 €/h =21,28 €/h.

Tiempos necesarios para cada operacién:

o

Recoleccién:
Se estima que recogeremos alrededor de 7200 kg/ha y que cada
operario recoge 200kg/dia, por lo tanto:

7200 kg /ha = 2,4 dias/ ha - 10,93 ha = 27 dias

200kg
dia

y operario -15 operarios

Carga de pallets con cajas al remolque:

Se requieren 3 pallets por cada 1000 kg de cerezas, como estimamos
gue recogemos unos 3000kg diarios, necesitaremos 9 pallets cada dia.
También estimamos que se requiere una hora para cargar 7 pallets, por

lo tanto:
9 pallets /dia
7 pallets cargados /hora

=1,29 horas/dia - 27 dias = 34,7 h.

34,7h

m = 3,17 h/ha

Transporte de los pallets:

El remolque tiene capacidad para transportar hasta 12 pallets por lo que
en este caso solo sera necesario realizar un viaje ya que se tienen que
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Ano 4:

trasportar Unicamente 9 pallets. Aproximadamente se tarda 1
hora/viaje.

1 h/viaje - lviaje/dia - 27 dias = 27 horas.

27 horas / 10,93 ha = 2,47 h/ha.

Maguinaria necesaria y costes:

©)

Recoleccidn : se necesitaran 16 operarios, ya que la produccién aun no
es maxima: 320 €

Carga de los pallets con cajas al remolque: se necesita el tractor +
remolque + toro=19,91€/h + 1,37 €/h + 1,36 €/h = 22,64 €/h.
Transporte de los pallets: se requiere tractor + remolque: 19,91 €/h +
1,37 €/h =21,28 €/h.

Tiempos necesarios para cada operacion:

(@]

Recoleccidn:
Se estima que recogeremos alrededor de 9600 kg/ha y que cada
operario recoge 200kg/dia, por lo tanto:

9600 kg /ha =3 dias/ ha - 10,93 ha = 33 dias

200kg
dia
Carga de pallets con cajas al remolque:

y operario -16 operarios

Se requieren 3 pallets por cada 1000 kg de cerezas, como estimamos
gue recogemos unos 3200kg diarios, necesitaremos 10 pallets cada dia.
También estimamos que se requiere una hora para cargar 7 pallets, por

lo tanto:
10 pallets /dia
7 pallets cargados /hora

= 1,43 horas/dia - 33 dias = 47,19 h.

47,19h
10,93ha

=4,31 h/ha.

Transporte de los pallets:

El remolque tiene capacidad para transportar hasta 12 pallets por lo que
en este caso solo sera necesario realizar un viaje ya que se tienen que
trasportar Unicamente 10 pallets. Aproximadamente se tarda 1
hora/viaje.

1 h/viaje - 1viaje/dia - 33 dias = 33 horas.

33 horas /10,93 ha = 3,02 h/ha.
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Afo 5 y siguientes:

Maquinaria necesaria y costes:

O

Recoleccién : se necesitardn 20 operarios, ya que la produccién es
maxima: 400 €

Carga de los pallets con cajas al remolque: se necesita el tractor +
remolque + toro =19,91€/h + 1,37 €/h + 1,36 €/h = 22,64 €/h.
Transporte de los pallets: se requiere tractor + remolque: 19,91 €/h +
1,37 €/h = 21,28 €/h.

Tiempos necesarios para cada operacion:

©)

Recoleccidn:
Se estima que recogeremos alrededor de 12000 kg/ha y que cada
operario recoge 200kg/dia, por lo tanto:

12000 kg /ha =3 dias/ ha - 10,93 ha = 33 dias

y operario -20 operarios

200kg
dia

Carga de pallets con cajas al remolgue:

Se requieren 3 pallets por cada 1000 kg de cerezas, como estimamos
gue recogemos unos 4000kg diarios, necesitaremos 12 pallets cada dia.
También estimamos que se requiere una hora para cargar 7 pallets, por

lo tanto:
12 pallets /dia
7 pallets cargados /hora

=1,71 horas/dia - 33 dias = 56,43 h.

56,43 h
10,93ha

=5,16 h/ha.

Transporte de los pallets:

El remolque tiene capacidad para transportar hasta 12 pallets por lo que
en este caso solo sera necesario realizar un viaje ya que se tienen que
trasportar 12 pallets. Aproximadamente se tarda 1 hora/viaje.

1 h/viaje - 1viaje/dia - 33 dias = 33 horas.

33 horas / 10,93 ha = 3,02 h/ha.
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ANEJO XII

CONSTRUCCION DE UNA
NAVE AGRICOLA.
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1. INTRODUCCION.

En este anejo, describiremos los detalles de la construccion de una nave agricola en la
que almacenaremos la maquinaria y los aperos utilizados en la explotacién, en ella
también almacenaremos las cajas y materiales utilizados en la recoleccién.

Las dimensiones de la nave seran calculadas en relacién directa con el espacio que
necesitemos para almacenar nuestros aperos, dejando un margen para la
maniobrabilidad de estos.

La nave estard ubicada en el limite superior izquierdo de la parcela, teniendo acceso a
ella desde la carretera que une los municipios de Tudela de Duero y Villabanez.

2. DIMENSIONES DE LA NAVE.

Para determinar el dimensionamiento de la nave, realizaremos una tabla teniendo en
cuenta la superficie que ocupa cada elemento que queremos almacenar.
Tabla 1: superficie de almacenaje que ocupa cada elemento o apero.

Magquinaria almacenada Superficie ocupada
Tractor 12 m?
Remolque 10 m?
Segadora- picadora 5m?
Compresor y tijeras 5m?
neumaticas.

Toro 3m?
Atomizador 7 m?
Cubos y cajas 25 m?
Fitosanitarios y 25 m?
fertilizantes

Mesa de herramientas 3m?
Lubricantes y gasoil 10 m’
Aseo 12 m?
TOTAL 117 m?

Hemos estimado que la superficie total que ocuparan nuestras herramientas de
almacenaje asciende a 117 m? pero debemos de considerar que esta superficie hay
que sobredimensionarla para facilitar la maniobrabilidad con los aperos y mejorar la
distribucién de los elementos en su interior, por lo que finalmente la nave tendrd una
superficie de 150 m”.

3. ESTRUCTURA.

La cubierta de la nave sera a dos aguas con una estructura formada por una cercha
simétrica tipo Inglesa con diagonales a traccion. Esta ird apoyada en los pilares y
cerrada en los frontales por muros resistentes para aguantar los empujes que se
producen horizontalmente.

La estructura metalica corresponde a una nave sin huecos de 10x15 m con una altura
de aleros de H = 4m y una distancia entre cerchas de s=5m.

206



En la zona donde estd ubicada la nave se considera que no hay riesgo por acciones
térmicas, geoldgicas, o sismicas.

Para la realizacion de la cubierta se utilizaran planchas de fibrocemento de 2,5 m de
longitud, por lo que la separacién entre correas no serd superior a los 2 m.

Se supondra simetria de carga para la nave respecto al plano longitudinal de esta.
La estructura estd formada por dos cerchas centrales que estdn apoyadas en pilares
situados en cada extremo y apoyadas en dos muros hastiales que son los muros
frontales sobre los que ird apoyada la cubierta.

El disefio se realizara segun la NBE EA-95 y en acero A- 42.

Cubierta e 4

Cordon

Superior

Arrostramiento

l.uz

3.1. Dimensionamiento de la cercha.

Dado que la nave mide 5,8 metros de altura y los pilares 4 metros, la cercha de nuestra
nave medira 1,8 m. la longitud es la misma que la anchura de fachada, L=10m
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Una vez conocidos estos datos, procedemos a calcular el angulo de inclinacién de la
cercha (v) y la longitud del faldén (Ly):

Tgv=18m/5m=0,36

Arctg 0,36=19, 82

Para calcular la longitud del faldén utilizamos el teorema de Pitagoras:

H>=C*+C°

L?=1,8%+5%=28,24

Li=+/28,24 =5,314 m

Por lo tanto, el dngulo de inclinacidn de la cercha es de 19,8 2y el faldéon mide 5,314 m.
sobre la cercha iran colocadas dos vigas que hacen de correas, formando el entramado
de la cubierta. En estas vigas se sujetan los materiales de cobertura.

Las correas irdn ubicadas a una distancia aproximada de 2 m sobre el falddn, por lo que
el nimero de correas por faldon sera:

Lf 5,314
n=—+1=—"—+1=3,657
a 2
Siendo:

L¢ = longitud del faldon en metros
a= distancia entre correas en metros.
Finalmente optamos por colocar 4 correas (2 en cada faldén), por lo que la distancia

entre ellas serd la siguiente:

Lf 5314
a==——=—"—2=1,77m
n—1 3
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En las cerchas inglesas con diagonales a traccién, apoyan 4 correas sobre cada faldon,
dispuestas desde el nudo inferior apoyando una en cada nudo.

4.ESTRUCTURA.

4.1. Tirandillas o Cabios.

Las tirandillas o cabios son perfiles que se ubican perpendicularmente a las correas y
cuya misidn es sujetar y servir de apoyo a los elementos de la cobertura, también
absorben empujes horizontales.

Para reducir el peso de las correas, en nuestro caso iran colocados en la direccién del
faldon.

El material de cobertura utilizado seran planchas de fibrocemento que irdn soldados
en medio del alma de la correa, a una distancia de 1,25 m.

A efectos de calculo, se desprecia su peso para el calculo de la cubierta.

4.2. Correas.

Las correas empleadas se considera que tienen un peso de 15 Kp/m y seran de IPN
segln la normativa EHE-99. Serdn disefiadas como vigas que van apoyadas sobre el
faldén de manera continua, dado a que es flexidn desviada, se reduce
considerablemente el perfil elegido si se disponen tirandillas a la mitad de la
separacion entre porticos.

4.2.1. Cargas.

Se tendrdn en cuenta principalmente 3 tipos de cargas:

- La concarga: la concarga hace referencia a la carga vertical aplicada sobre una
estructura que incluye el peso de la misma estructura mas la de los elementos
permanentes. También se la llama carga permanente.

- Lacarga de nieve.

- Lacarga de viento.
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4.2.1.1. Concarga:
- peso de las correas:

El peso de las correas se calcula con el método de Arglielles, en el que el peso en
Kp/m2 de cerchas con materiales ligeros se estima a L/2 segun la proyeccién
horizontal. Por lo tanto la carga de peso de la cercha sera:

dce= 10/2=5Kp/m’

Como la carga de peso de la cercha estd calculada segun la proyeccién horizontal, para
proyectar la carga sobre el faldén se debe de multiplicar la carga previamente
calculada por el coseno del angulo de inclinacién de la cercha (cos v). Para simplificar;
debido a la poca inclinacién que tiene la cubierta y apoyandonos en el rango de la
seguridad, se considera que la carga distribuida es igual:

q'ce = qce = 5Kp/m2

Ahora ya se puede calcular el peso total de la cercha:

QCE =5.10-5=250 Kp

Esta carga esta distribuida de forma lineal a lo largo del faldén:

Pce=s-Qce=55=25 Kp/m

- Carga permanente:

La carga permanente la constituyen el peso de las correas y el peso del material de
cobertura.

Peso de las correas:

El peso que hemos estimado para cada correa es de 15 Kp/m. este peso se distribuye
sobre el falddon. Como tenemos 4 correas, la carga total es:

P co =4 correas - 15 Kp/m = 60 Kp/m.

Como la carga esta distribuida por la superficie del faldéon:
Pco 60

o=~ = 5’37=11, 29 kp/m?

La carga distribuida longitudinalmente a lo largo de todo el faldén sera:
Pco=5"Qco=5" 11,29 = 56,45 kp/m

Peso del material de cobertura:

El peso unitario de las planchas onduladas de fibrocemento segin la NBE-AE-88 es de
15 Kp/m”.

Por lo tanto, el peso del material de cobertura sera:

Pmc=5:qmc=515=75Kp/m

Una vez conocidos estos datos, podemos calcular el valor de la carga permanente:
Carga permanente (Pp) = Pmc + Pco = 75 + 56,45 = 131,45 Kp /m

Finalmente calculamos el valor de la concarga:

Concarga (Pc) = Pce + Pp = 25 + 131,45 = 156,45 Kp/m.

4.2.1.2. Cargas climaticas.

Nieve:

En el cdlculo de la carga de nieve segun el CTE DB SE-AE, la provincia de Valladolid
corresponde a la zona 3 dentro de la Peninsula Ibérica con una altitud media de 690 m
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por lo que estima que la carga de nieve horizontal para nuestra cubierta es de 0,38 kN
/ m?=40Kp / m°.

Qi =Py -cos’v=5-40-cos’ 19,8 = 177, 05 Kp/ m>.

Viento:

Aplicaremos la norma NBE-AE-88 y disefiaremos las vigas considerando la situacién
mas critica posible.

El viento de velocidad v (m/s) produce una presién dindmica w( kg/m?) en los puntos
donde su velocidad se anula, de valor:

W= V?/16

La presion dindamica que se considera en el calculo de la nave, dependiendo de la
altura de coronacién y de la situacidn topografica se da en la siguiente tabla:

Tabla 2: presion dindmica del viento:

Tabla 5.1

Presion dinamica del viento

Altura de coronacion del
: Velocidad | Presion
edificio sobre el terreno del viento |dinamical

en m, cuando la situacién v W
topogréfica es

Normal Expuesta m/s km/h kg /m2

De 0a 10 — 28 102 50
Della 30 — 34 125 75
De 31 a 100 De Oa 30| 40 144 100
Mayor de 100 De31a100| 45 161 125
- Mayor de 100 | 49 176 150

Fuente: tabla 5.1 de la normativa NBE AE-88 del Departamento de Tecnologia
Industrial.

En nuestro caso, seglin hemos determinado en el Estudio Climatico, el mes en el que el
viento sopla con mayor fuerza es abril, con una velocidad media de 10,84 km/h, pero
al ser un dato medio de un largo periodo de afios no nos sirve como referencia ya que
no hace referencia a los valores de velocidad de viento que se encuentren por encima
de este y que se produzcan en ocasiones puntuales, que podrian poner en riesgo
nuestra construccion si solamente considerasemos el dicho valor medio.

Por lo tanto, en nuestro caso, vamos a considerar un valor desfavorable de velocidad
de viento de 28 m/s, lo que supone una presién dindmica del viento de w=50 kg / m”
= 50Kp/m’
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El viento ejerce una sobre carga unitaria sobre cada elemento superficial de una
construccion, tanto si esta orientado a barlovento como a sotavento, en la direccion
normal, positiva (presién) o negativa (succién), de valor dado por la expresién:

p=cCcwW

Siendo:

¢ = el coeficiente edlico, positivo para presién o negativo para succion, que depende de
la construccion, de la posicion del elemento y del angulo de incidencia del viento en la
superficie.

w = presién dindmica del viento, en nuestro caso es de 50 kp/mz.

En una construccidn cerrada como es nuestro caso, para obtener la sobrecarga local en
cada elemento de su superficie exterior, se tomara el coeficiente edlico de la siguiente
tabla:

Tabla 3: coeficiente edlico de sobrecarga en una construccién cerrada:

Tabla 5.2
Coeficiente edlico de sobrecarga en una construccion cerrada
Corriente
\ I
Viento (_i > > Viento
Remanso Remanso
s Coeficiente edkico en:
Angulo de incidencia Superficies planas Superficies curvas rugosas Superficies curvas muy ksas
del viento
; A barlovento A solavento A barlovento A sotavento A barlovento A sotavento
€1 (3 ca ca €3 Ca
En remanso
90° —Q° +0,8 —0,4 +0,8 -0,4 +0,8 -0,4
En corriente
2 +0,8 -0,4 +0,8 -0,4 +0,8 —-0,4
80° +0,8 -0,4 +08 -0,4 +0,8 —-0,4
70° +0,8 —0,4 +08 -0,4 +0,4 —-04
60° +0,8 —0,4 +0,4 -0,4 0 -04
50° +0,6 —-0,4 0 -0,4 —0,4 —0,4
40° +0,4 —-0,4 —0,4 -0,4 -0,8 —0,4
30° +0,2 -0,4 -0,8 -0,4 -1,2 —-0,4
20° 0 -0,4 —0.8 -0,4 -1,6 —-2,0
10° —0.,2 -0,4 —0,8 -0,4 —2,0 —-20
0° —0.4 -0.4 —=0,4 -04 -2,0 ~20
Valores intermedios pueden interpolarse linealmente.

Fuente: tabla 5.2 de la normativa NBE AE-88 del Departamento de Tecnologia
Industrial.

Por lo tanto; para nuestra nave:

- Abarlovento:
Enelpilar1:C;=0,8 P;=5-0,8-50=200Kp/m
En la cubierta 1, como el angulo de incidencia es 19,89:
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C,=-0,04 Pi=s-c-w=5-(-0,04)-50=-1Kp/m

- A sotavento:

En el pilar 2 y en la cubierta 2, el valor del coeficiente es el siguiente:
C,=-0,4 Py=s-c-w=5-(-0,4)-50=-100 Kp/m

156, 45 Kp/m 177,05 Kp/m 1Kp/m 100 Kp/m
| 1 el
PR PN
P L LN
CONCARGA _|_ HIEVE _|_ - VIENTO - 100 Kp/m
200 Kp /m
4.2.2. Hipdtesis de carga:
Segun la norma EHE-99 y segun el estado de las cargas, debemos considerar la
hipdtesis I, que se calcula mediante los siguientes coeficientes de ponderacién:
Tabla 4: coeficientes de ponderacion:
Hipétesis desfavorables Hipétesis favorables

Cargas permanentes 1,35 1
Cargas variables 1,5 0
Se considera que las correas son cargas permanentes y la nieve y el viento variables.
A continuacion se muestra las cargas ya ponderadas cuando estas son desfavorables:
211,21 K.p/m 265, 58 Kp/m 1,5 Kp/m 150 Kp/m

| | f [ |

L4 PNy f 1
N LN LN
CONCARGA _|_ MIEVE _|_ — VIENTO - 150 Kp /m
300 Kp/m
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4.2.3. Célculo de las correas.

Se debe de descontar el peso de las correas que es:

Pcor = 30 Kp/m a cada lado

Si lo ponderamos:

P'eor=1,5-30=45Kp/m

Como el peso que soporta la cubierta es de 476,79Kp/m (211,21 + 265,58), se le debe
descontar el peso de las correas:

P'cor=Q'* P'cor =476,79 — 45 =431, 79 Kp/m.

Por lo tanto, la carga neta sera:

P'ewor=431,79 5,314 =2294,53 Kp

El reparto de la carga es de P para las correas que se encuentran ubicadas en el centro
y de P/2 para las ubicadas en los laterales de manera que:

3-P=2294,53kp P=764,84Kp lo que soporta la correa central.

Si la distribuimos con la demas correas:

' cor= 764,84 /4 = 191,21 Kp/m

Para el calculo de la carga g'cor Se proyectard, segin la norma al faldon y segun la
direccion del faldén. Por lo que se obtienen dos proyecciones:

q " com

I

o

9'n=9q"'-cos19,8=191, 21 cos 19,8 =179,91 Kp/m
g'i=q'-sen 19,8 =191,21 -sen 19,8 = 64,77 Kp /m

al ser vigas continuas, los momentos mas desfavorables en las correas se producen en
el Segundo apoyo y valen:

M'=0,107 -P'-L*?

Por lo tanto, los momentos de las correas en cada direccidn son:

M'= 0,107 - q' - s° = 0,107 - 179, 91 - 5? = 481, 2592 Kp-m

M',=0,107 - q's - s> = 0,107 - 64, 77 - 5% = 173,2597 Kp ‘m

Si despreciamos las fuerzas cortantes, la tensidon de comprobacién es:

x_ Mtx Mnx 2
o =m+ W <2600 Kp /cm” para el acero A- 42

El perfil IPN-140 tiene W, = 81,9 cm?® y W, = 10,70 cm®. Por lo que:
Mt+x Mn+ 48125,92 17325,97
= + = + =2206,8676 < 0apm

Wt Wn 81,9 10,70

Se verifica la rigidez f = 0,415 - f ga, e€n la que f ga €s la flecha de una viga bi-apoyada de
luz L:

—5-p-L*
© 384-E-]
Se debe de comprobar si son 2 flexiones simples por separado:
—5.qn-s*  —5.1,7991-500*

384-E-1  384-2,1-10°573

O—*

BA

f*t=

=1,2cm
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faom = L/ 250 para elementos de cubierta = fapm ='s/ 250 = 500/250 = 2 cm por lo que
gueda comprobado.

, —5-qt-s*  —5.0,6477-500*
T = 3g4E1 ~ 38421109573
faom = L/ 250 para elementos de cubierta = fapm = (s/2)/ 250 =250/250 =1 cm por lo
gue también queda comprobado.

La flecha real es inferior a los valores admisibles.

Todo elemento que esté sometido a cargas que produzcan compresiones locales
deben ser comprobados por pandeo local, ya que se puede producir abolladura en el
alma de las correas calculadas. Segun la norma EHE-99 esto no es necesario para
relaciones e/h mayores de 0,014; en nuestro caso para IPN-140, e/h =5,7/14 = 0,041,
que al ser mayor de 0,014 no seria necesario comprobarlo.

=0,43cm

4.3 Cercha:

Dado que las cargas de la cubierta se transmitirdn directamente a los nudos a través de
las correas, la cercha se calcula como una estructura articulada perfecta:

La carga vertical total sera:

Q*=2-L-q*=2-5,314-431,79 = 4589,06 Kp/m = 4,59 t/m.

La carga al ser repartida por los nudos, quedara:

6:-P*=Q* P*=4,59/6=0,7651

Esta carga corresponde a los nudos centrales, ya que los nudos laterales soportan la
mitad (0,38).

Una vez establecida la carga y determinadas las reacciones verticales:
V=Q*/2=459/2=230t

4.3.1. Método de nudos.

Antes de aplicar el método de los nudos, se deben obtener los angulos de la cercha 'y
las longitudes de las barras. Solo se tienen en cuenta las barras y los angulos de la
parte derecha ya que la cercha es simétrica.

En el siguiente esquema se observa la nomenclatura de los nudos en letra y la
nomenclatura de las barras en numero.

0,765

0,38 F_—

l f,f[" 8 g

P — T/

= 2 3
A B C

T
2,30
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Los angulos de la cercha son:
¥0=19,82 a=35,752 B=47,20°
En la siguiente tabla mostramos las longitudes de barra:

Tabla 5: longitudes de barra de la cercha.

TIRANTES PARES
BARRA LONGITUD (m) BARRA LONGITUD (m)
13 1,67 4-6 1,3285
MONTANTES DIAGONALES
BARRA LONGITUD (m) BARRA LONGITUD (m)
7 0,45 8 2,0567
9 1,20 10 2,4556

Se ha aislado cada nudo por separado y se han proyectado las fuerzas sobre los ees;
para luego poder despejar los esfuerzos.
NUDO A:

0,381t -

s N,
|

2,30t

X) N1+ Ng-cos19,8=0
y) 0,38 -2,30—-Ng-sen 19,8=0

Ng =-5,6680t
N;=5,3329t
NUDO F:
0,765 t
N -
- /
-»
N - ~

X) N5 - cos 19,8 —Ng =0

y) 0,765 + N7 + Ng - sen 19, 8 — N5 - sen 19, 8=0
N5 =-5,66801

N;=-0,765t

216




NUDO B:

T/_Na

N «— ®© —» N,

X) N + Ng - cos 35,75-N;=0
y) N7+ Ng-sen35,75=0

N, =4,2702 t

Ng=1,3094 t

NUDO E:

0,765 t M -

J_,-'""
.-____r‘/-’

-
=
i

NS
"N X,

X) N4 - cos 19,8 — N5 - cos 19,8 — Ng -cos 37,75=0

y) 0,765 + Ng + N5 -sen 19, 8 + Ng - sen 35, 75— N4 -sen 19,8 =0
Ngs=-4,5676 t

Ng=-1,15731
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NUDO C:

T N 1

N,«— e ——»N .

X) N3+ N1g-cos 47,20-N, =0

y) Ng+ Ny -send7,20=0

N3 = 3,1985t

Nio= 1,57731t

NUDO D: nudo de comprobacién.

y)2-Ng-sen19,8+2-Nyp-send7,20=0

A continuacién realizamos una tabla resumen con los resultados obtenidos:
Tabla 6: esfuerzos que soportan las barras y estados en los que se encuentran

PARES TIRANTES

BARRA CARGA (t) ESTADO BARRA CARGA (t) ESTADO
4 -4,5676 COMPRESION 1 5,3329 TRACCION
5 - 5,6680 COMPRESION 2 4,2702 TRACCION
6 - 5,6680 COMPRESION 3 3,1985 TRACCION

DIAGONALES MONTANTES

BARRA CARGA (t) ESTADO BARRA CARGA (t) ESTADO
8 1,3094 TRACCION 7 - 0,765 COMPRESION
10 1,5773 TRACCION 9 -1,1573 COMPRESION
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4.3.2. Disefio de las barras.
Para disefiar las barras tenemos en cuenta las siguientes consideraciones:
e En las barras externas (pares y tirantes) se van a utilizar perfiles en 2-L y en las

barras internas (diagonales y montantes) se van a utilizar perfiles en L.
Utilizaremos acero A-42b para el disefio. Al ser un acero comercial se asume
que estd fabricado para ser seguro y por lo tanto no tiene coeficiente de
seguridad.

e Latensién admisible del acero es de 2600 kg/ cm”.

e Las uniones se soldardn, el cdlculo sera correcto aunque haya sido calculado
como una celosia articulada, debido a que en este tipo de estructuras
trianguladas los momentos son pequeios, y aun mds cuando las cargas son
aplicadas sobre los nudos.

e Los tirantes serdn una sola barra, al igual que los pares. En cambio, las barras
interiores se disefiaran de forma distinta, intentando utilizar el menor nimero
posible de perfiles distintos, teniendo en cuenta siempre que no suponga un
coste mayor por sobredimensionamiento.

4.3.2.1. Calculo de las pares.

La longitud de los pares es: 1, 3285 m. Se empleara un unico perfil para todos ya que
trabajan a compresion. El valor critico es el de N5 =N ¢ =-4,5676 t = - 4567,6 kg.

La situacion de pandeo se considera = 1 en ambas direcciones, por lo que la situacidn
critica serd para el radio de giro minimo que es i,. Se han tanteado perfiles 2L y se ha

obtenido como valido el 2L 40.5.
Nx* -w

o* = 0 < Gppm = 2600 Kp/cm? (tensidn admisible del acero A- 42)
ix=1,20 cm
-L 1-132,85
AL L1328 em g,
ix 1,20 cm
w (111)=2,35

En este perfil el drea es Q y su peso es de 2,97 Kp/m
0=3,79-2=7,58 cm’.
Si comprobamos para él par mas desfavorable; ya que todos los pares van a ser del

mismo tipo:
o* = g 1757,23 Kp/cm* < 2600 Kp/cm*” .

4.3.2.2. Calculo de las tirantes.

Trabajan a traccion por lo que el disefio es inmediato, al poner un Unico perfil el valor
critico es:

N;=5,3329t=5332,9 kg.

En este caso la longitud es de 1,67 m.

o*=1,25"- NT* < O0papm = 2600 Kp/cm2 (tension admisible del acero A- 42)

5332,9 )
021,25 =1,25- =2,56 cm
oADM 2600

Esta 4rea calculada es la menor que puede tener el perfil. El valor 1,25 es el exigido por

la norma para los perfiles Ly I por traccidén excéntrica.
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El perfil exigido es:
2140.4 conQ=3,08-2=6,16 cm’.

4.3.2.3. Calculo de las diagonales.

Se calcula el valor de las diagonales:
Hi=+/1,2%+ 1,67 =2,0567 m

Hy=+/1,67% + 1,8% = 2,4556 m

Trabajan a traccidn por lo que el disefio es inmediato, al poner un Unico perfil el valor
critico es:

Nio=1,5773t=1577,3 kg

N *
o*=1,25" Y < oapv = 2600 Kp/cm2 (tension admisible del acero A- 42)

N 1577,3 )
Q0>2125-———=1,25- =0,76 cm
gADM 2600

Esta drea calculada es la menor que puede tener el perfil. El valor 1,25 es el exigido por

la norma para los perfiles Ly I por traccién excéntrica.
El perfil elegido es:
2L 40.4 con Q = 3,08 cm”.

4.3.2.4. Célculo de las montantes.

Los montantes miden 0,45y 1,2 m. ambos trabajan a compresién por lo que se emplea
el mismo perfil para todos.

El valor critico es:

Ng =-1,1573t=-1157,3 kg.

Consideramos que la situacién de pandeo es de B =1 en ambas direcciones, de modo
que la situacion critica sera para el radio de giro iy= 1,21 cm. Se ha obtenido como
perfil valido el L 40.4 después de tantear varios perfiles L.

o* = N*Q'w < Oapm = 2600 Kp/cm? (tensién admisible del acero A- 42)
ix=1,21cm
_BL 1-45cm _
*“ i 1,21cm
w (37)=1,06
En este perfil el drea es Q y su peso es de 2,42 Kp/m
Q = 3,08 cm’

Como todos los pares seran de igual tipo; comprobamos el par mds desfavorable:

1157,3 -1,06
"= = 398,29 Kp/cm? < 2600 Kp/cm?.

A continuacidén se resumen las caracteristicas de las barras que se han definido:

o
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Tabla 7: perfiles, longitud y peso de las barras:

BARRAS PERFIL LONGITUD | PESO (Kp/m) | PESO (Kp)
PARES 2L40.5 10,63 -2 2,97 63,14
TIRANTES 2L40.4 10-2 2,42 48,40
DIAGONALES 2L40.4 (2,0567+2,4558) | 2,42 21,83

-2=9,02
MONTANTES 2L40.4 (0,45+1,2) -2 2,42 7,99

=3,3

TOTAL 141, 36

4.4. Pilares.

Para realizar el cdlculo de los pilares, se tiene en cuenta el efecto de los empujes que
se producen entre la cercha y los pilares.
Hay que tener en cuenta una serie de consideraciones para el cdlculo de los pilares:

La unién entre la cercha y el pilar se considera articulada, al asumir que los
momentos transmitidos por la unién son muy pequefos, se consideran nulos.
Las partes quedan perfectamente establecidas las acciones sobre los pilares,
segln el diagrama del cuerpo libre.

El pértico considerado es un sistema hiperestatico de grado 1. Para su
resolucién aplicaremos el principio de superposicion de efecto y afadiremos
una ecuacién obtenida a partir de las condiciones de compatibilidad y
comportamiento. Estas condiciones se obtendran al considerar que la cercha es
indeformable, un sdélido-rigido. Esta circunstancia es valida debido a que la
cercha va a estar sometida a pequenas deformaciones, por lo que el
desplazamiento relativo entre sus nudos de apoyo va a ser muy pequeno frente
al desplazamiento sufrido por los extremos de los pilares. Por lo tanto,
podemos afirmar que el desplazamiento horizontal de ambos nudos de los
extremos de los pilares es igual.

4.4.1. Hipdtesis de carga.

Como la cercha no transmite momento a los pilares, la situacién critica sera la que
incluya el viento desfavorable, que sera cuando se produzcan mayores momentos
flectores a los pilares. Ademas de esto, si tenemos en cuenta el esfuerzo normal,
gueda claro que la hipdtesis critica es la H1, que es la suma de todas las fuerzas
desfavorables como se observa en la figura:
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211, 21 Kp/m 265, 58 Kp/m 1, 5 Kp/m 150 Kp/m

1
By
AL

150 Kp /m

_|_
LIl

L1ttt

300 Kp/m

Para realizar el cdlculo se tiene en cuenta el esfuerzo de los empujes cercha-pilares,
gue se representa en el siguiente diagrama:

— —_—
— —_—
J— —

4.4.2. Ecuaciones de equilibrio:
X) Hl +H,+ H= 0

Ls=5,314
H=-1,5-sen 19, 8 - L;+ 150 -sen 19, 8 - L;= 267, 3 Kp
3 , H
H1=E‘(q—Q)'h‘2
3 267,3
Hi=—:(300-150)-4———=-21,15Kp
136 i 2
H2=E'(q—Q)'h‘E
3 267,3
H1=E-(300—150)-5—T=—246, 15 Kp

Una vez calculado esto, ya podemos determinar todas las acciones para el disefio de
los pilares. Al aplicar el equilibrio estatico para la cercha se tiene:
Y) V1 +V,=(211, 21 + 265,58) -2 - L4— 1,5 -cos 19,8- Ly — 150 -cos 19,8 - L;

V1 +V,=5067,32 - 7,50 — 749,98 = 4309,84 Kp
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Del equilibrio de momentos obtenemos:

Z) (211,21 + 265,58) - 2 - (L/2) - Li— 1,5 - (Ls%/2) — 150 -cos 19,8 - L;- (3/4) + 300 -sen 19,8
L=V, L

Z) 10134,65-21,18 -562,48 + 540,02 =V, - L
V,=2522,75 Kp
Si Vi +V,=4309,84 Kp V1=1787,09 Kp

2522,75 Kp
1787,09 Kp l
v 246,15 K —
21,15 Kp . " *
e
—*  300Kp/
psm
—* 150 Kp/m
[ —
I I
L, L .
e 222

La seccion critica es el empotramiento donde esta el esfuerzo predominante, que es el
momento maximo.

Los momentos maximos que corresponden a la seccidn critica son los siguientes:
Miwax = 300 - (4%/2) + 21,15 - 4 = 2484,6 Kp/m corresponde al pilar izquierdo.

Mmax = 150 - (42/2) + 246,15 -4 =2184,6 Kp/m corresponde al pilar derecho.

Como el pilar izquierdo tiene un momento mayor, es el pilar mas critico.

4.4.3. Disefio resistente.

Frente a las tensiones que se producen por el momento flector, se pueden despreciar

las cortantes:

N* - Mz 2 ., . .
0 tw < 0apm = 2600 Kp/cm® (tensidn admisible del acero A- 42)

o* =

Como tenemos 3 variables, se realiza un tanteo que para poder encontrar el perfil
adecuado.

M
o* = W—z < oapv = 2600 Kp/cm2 (tension admisible del acero A- 42)

Mz Mmax 24846 2
> = = 95,5615 cm
oADM 2600 2600

Observando la tabla de perfiles IPE, encontramos el perfil IPE 180 con las siguientes
caracteristicas:
W, = 146 cm’ i, = 7,42 cm, i, = 2,05 cm, Q = 23,9 cm”?, I, = 1320 cm*

z

En el extremo superior no estd impedido el desplazamiento, por lo que se comporta
como un voladizo con un coeficiente de pandeo B=2. En la direccion perpendicular
segun la direccién de la nave, estd apoyado, por lo que el coeficiente de pandeo es
B=0,7.
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L ‘h  2-400
o2 o Bh 2400 656,
iz iz 7,42 cm
L ‘h  0,7-400
A2 2 Bh_D7A00em )56 60
iy iy 2,05 cm
La direccidn es la critica, y no coincide con el momento flector.
Para el acero A-42:
W (137) =3,36

Se comprueba el perfil que hemos elegido anteriormente:

N* - Mz

o* = + Wa < oapv = 2600 Kp/cm2 (tension admisible del acero A- 42)

Q
1787,09 -3,36 248460 5 ,
. 23,9 Tl 1953,02 Kp/cm* < oapm = 2600 Kp/cm*.

Una vez comprobado observamos que es valido.

o

4.4.4. Comprobacion de rigidez.
Hay que controlar y verificar el desplazamiento, la flecha estd en la parte superior, en
su desplazamiento se obtuvo:

q-h* H1-h3 q-h* H2:h®
Bp= o m = By =
8 EI 3 EI 8 EI 3 EI
Si se sustituyen los datos se obtiene:
3-400* 21,15-4003
O1x = 3,3cm

- 8-2,1-106- 1320 B 32,1-106- 1320
Segun la normativa, la comprobacién de rigidez se debe de hacer sin ponderar, y el
desplazamiento obtenido esta ponderado. Para hacer esta comprobacién hay que
dividir por un coeficiente promedio entre 1,33 y 1,5 que son los empleados en la
hipotesis.

1,5-2+1,33
Tomamos el valor ¢ = — - 1,4
Por lo tanto el desplazamiento efectivo sera:

3,3
6=— =2,3571cm.
1,4

Por regla general, se exige una flecha admisible de fapm= L/k, donde k es una constante
marcada por la normativa que depende de factores como el tipo de viga, la
sustentacion, la carga, etc.

400 cm
=———— =169,700
2,3571 cm

En estructura metadlica, los valores de K oscilan entre 250 y 500 que es valor mas
critico. En nuestro caso es inferior a 250 por lo que el desplazamiento es bueno, por
tanto se acepta el disefio.

4.5. Vigas.

Se van a disponer vigas que unen la cabeza de los pilares para formar el entramado de
la fachada, y que ademas, sirven de atado superior de los pilares y de dinteles de
puertas y ventanas en el caso de que las haya.
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En este caso, al no haber cargas sobre las vigas ni acciones sismicas, su
dimensionamiento no va a obedecer a ningun tipo de cdlculo, por lo que nos sirve el
perfil utilizado para las correas, que es el perfil IPN-100.

4.6. Muros hastiales y fachadas laterales.

Para determinar los muros hastiales se deben colocar pilares y perfiles que unan las
cabezas de estos pilares (dinteles); también se deben de poner perfiles que unan los
pilares a la altura de la fachada.

1. Cargas sobre la estructura:

Sobre el plano, la fachada lateral va a recibir una carga aproximadamente la
mitad que la que soporta el pdrtico central. Ademas, esta fachada lateral va a
recibir el viento frontal cuya carga serd soportada por los pilares, repartiéndose
entre todos ellos. La carga se considera que actla sobre una superficie de base
deluz Ly 5,8 m de altura hasta la cumbre.

Estard del lado de la seguridad ya que al tomar dicha superficie, estaremos
considerando una carga superior a la real debido a que la superficie es mayor.

2. Hipdtesis de carga:
Las hipotesis de carga criticas son las del pdrtico central, aunque el valor de la
carga se divide a la mitad. También se tiene en cuenta el viento que actua
sobre la fachada, este viento se va a calcular con un coeficiente de ponderacidn
de 1,5 en el caso desfavorable y con un coeficiente edlico de 1,35
correspondiente a este caso.

3. Cargas e hipotesis sobre los elementos:
1. Disefio del dintel: consideramos la hipdtesis de que la carga

permanente y la carga de la nieve son desfavorables y que la carga por
viento es favorable, dividida entre 2. De este modo se obtiene una carga
repartida uniformemente:
q* =476,79/2 = 238,395 Kp/m
El dintel se va a disefiar como una viga continua y para esta carga
calculada, lo que le dara un margen de seguridad ya que el dintel va a ir
soldado al pilar intermedio.

2. Disefio de los pilares: este disefio se debe de hacer con cierto margen

de seguridad y distinguiendo entre pilares centrales del muro hastial y
pilares laterales.

Para el disefio de los pilares centrales, se tomara el pilar central como
critico y se disefaran todos iguales, se considera que el momento
recibido del dintel es despreciable y por tanto la carga a compresion
serd la que procede de la cubierta y la carga de flexidon la que genera el
viento frontal.
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La sustentacidon se asume de modo que ira empotrado en la base y con
apoyo en las vigas de atado a los pilares a la altura de los aleros para el
pandeo en el plano y apoyo articulado para el pandeo transversal y
altura de cumbrera para el pilar critico.

3. Aleros o vigas a la altura de la fachada: se valoraran para un esfuerzo

obtenido de considerar que los pilares apoyan sobre ellas. Estas vigas

pueden soportar cargas de su propio peso, de tabiques dado que los muros y
los materiales son lo suficientemente rigidos como para soportar estas cargas
son flechas.

4.6.1. Dintel.

Como hemos dicho anteriormente, lo vamos a tomar como si fuese una viga continua y
con toda la carga vertical. Se desprecia la carga producida por una ligera inclinacién de
la viga ya que los esfuerzos producidos son despreciables.

238,395 Kp/m

1 l

Por lo tanto, el momento de célculo sera:
M*mnax = 0,1 g* - (Li/2)* = 0,1 - 238,395 - (5,314/2)° = 168,3 Kp/m
Si se disefia a resistencia, despreciando las cortantes:

M
o* = W—z < oapm = 2600 Kp/cm2 (tension admisible del acero A- 42)
Mz 16830

> = 6,47 cm’.
ocADM 2600

z

Se elige el perfil IPE 80 con las siguientes caracteristicas:
W, =20 cm®.
l,=80,1cm”,

Se comprueba la rigidez a partir de la equivalencia con una viga biapoyada con carga
4

uniforme que tiene una flecha: fga = , continuando la viga con una carga

384-E']
uniforme con una separacion entre vanos de longitud L y con una flecha f = 0,415 - fga.
Como la carga esta ponderada, se divide por un coeficiente promedio para deshacer
esta ponderacion, este coeficiente es:
C=(1,33+1,5)/2=1, 415.
q = 238,395/ 1,415 = 168,4770 Kp/m
L=5,314/2=2,657m

-5.q-L* —5-1,684770-(265,7)*
= = p =0,65cm

384-E-1 384-2,1-10°-80,1
Por lo tanto: f = 0,415 - fga = 0,415 - 0,65 = 0,2698 cm

fea
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Si la flecha admisible es:
L/250 = 265,7/250 = 1,0628, por lo tanto el perfil es valido.

4.6.2. Calculo de los pilares centrales.

La carga vertical del dintel se reparte igualmente entre los pilares, de manera que los
pilares centrales les corresponde una carga vertical V y a los pilares laterales V/2, por
lo que:

4-V=238,395-2-5,314

4-V =2533,6621

V=633,4155 = 634 Kp

Con las condiciones establecidas, la carga del ciento es:
qu=w-Cy;=1,2-50=60Kp/m’

g*vw=c-qv=15"60=90Kp/m.

Consideramos que la superficie que esta expuesta al viento es una rectangulo de base
10 my altura 5,8 m: S= 10- 5,8 =58 m*.

La carga total es:

Vi=q*y - S=90-58 =5220 Kp, que repartida en los pilares tendran 652, 5 Kp los
pilares laterales y 1305 los pilares centrales.

Para el disefio se toma el pilar central que estd sometido a una carga de 634 Kp y de
viento frontal repartido de 1305/ 5,8 = 225 Kp/m.

En la siguiente figura se muestran las cargas asumidas:

b
634 Kp
— h 4
a
—
225 Kp/m |—»
L

G A7

Nota: se ha tomado el plano xy el del muro siendo yz ortogonal al mismo.

Se debe de verificar, desde el punto de vista de disefio resistente:

* N*-w Mx Mz
= ik Ty SO

En este caso; N =-634 Kp, M,= 0y el momento maximo Muax=0,32 -p - HZ, situado a
5L/8 de la base del pilar.

El momento de la base es: M, =0,125 -p - H?

Segun z las reacciones son:

Enlabase:5-p-H/8

En la cumbrera: 3 - p - H/8

Por lo tanto; el momento de célculo sera:

Mymax = 0,32 - p - H*= 0,32 - 225 - 36 = 2592 Kp - m

227




- M_x <omom = W, Mx _ 259200
Wx oADM 2600

El perfil IPE tiene:

W, = 109 cm?, i, = 6,58 cm, i, = 1,84 cm, |, = 869 cm®, Q = 20,1 cm”.

Por sustentacién empotrada articulada; como coeficiente de pandeo se tomara p=0,7.

Lpx=Bx-H=0,7-580cm =406 cm

Lp,=B,-H=0,7-400 cm =280 cm

=99,69cm? =100 cm®.

Lpx _ 406 _ 617

*ix 658
Lpz 280

A2 =2 45
iz 1,84

w (152) = 4,05
N* - + M_x _ 634 - 4,05 + 259200

Q Wx 20,1 109
perfil es vélido.
4.6.3. Calculo de los pilares laterales.
Aunque el pilar critico sea el de la izquierda, vamos a disefiar ambos pilares iguales ya
gue hay que tener en cuenta que el viento puede soplar de ambos lados invirtiendo la
carga.
La carga vertical es V/2 =634/2 = 317 Kp, y la del viento frontal es
652,5/4=156,375Kp/m. en el plano, la carga lateral del viento es de 150 Kp/m. por lo
tanto en los pilares laterales se tiene una carga de compensacion de 317 Kp y dos
cargas uniformes repartidas; 150 Kp/m segun x y 156,375 Kp/m segun z, las cuales no
actuan simultaneamente.
Como es légico, se considera que el viento sopla en una sola direccién, sobre los cuatro
puntos cardinales de la nave.

o* = = 2505,7279 < 2600 Kp/ cm?, por lo que el

i s
317Kp 317 Kp
1¢ .Q
f i
— —
150 Kp /m > 156,375 Kp/m|_,
— —
K— Ly — 22— L » —
T G

En la primera situacién de carga se obtiene:

Mymax = 0,32 - q - H*=0,32 - 150 - 42 = 768 Kp -m, N =- 317 Kp
Para la segunda situacién de carga:

Mymax = 0,32 - q - H* = 0,32 - 156,375 - 4° = 800,64 Kp-m

Los momentos en la base son:

Mymax = 0,125 - g - H* = 0,125 - 150 - 4% = 300 Kp-m

Mymax = 0,125 - q - H = 0,125 - 156,375 - 4° = 321,75 Kp-m
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Se elegira el perfil HEB para un mejor comportamiento ya que el estado de la carga es
similar. En este perfil, las diferencias geométricas para ambas direcciones no son tan

notables.
M *x M *x _ 80064

<oppm = W,= = =30,79 cm® =31 cm?.

6ADM 2600
El perfil mas pequeiio de la serie es el IPN 100, que tiene:
W,= 90 cm?®, W, = 33 cm?, i,= 4,16 cm, i,= 2,53 cm, I,= 450 cm4, I,= 167 cm®, Q = 26 cm”.
Tomamos como coeficiente de pandeo B= 0,7, por sustentaciéon empotrada-articulada.
Lex=Bx-H=0,7-400cm =280 cm
Lp,=B,-H=0,7-400 cm =280 cm

o*=

L 280
A= =222 _673~68
ix 4,16
L 280
A2 =22 110,67 =111
iz 2,53

w (111) = 2,53
Para la direccion x:
Nx* -w + Mx _ 317 - 2,35 + 80064

Q Wx 26 33
perfil es vélido.

Para la direccion z:
Nx* - Mx _ 317 - 2,35 + 80064

Wx 26 90

o* = = 2454,8337 <2600 Kp/ cm?, por lo que el

o* = =918,2519 < 2600 Kp/ cm?, por lo que el perfil

es valido.

Aunque la flexidn se produzca en un plano, el pandeo puede aparecer perfectamente
en la direccién mas critica, por eso la condicién de pandeo es igual en ambos.

Se asume que el célculo es valido ya que en los pilares del hastial se desprecian las
flechas debido a la rigidez del sistema.

4.6.4. Calculo de las vigas de atado y arriostramientos.

Hacen de apoyo de las cabezas de los pilares y por ello soportan una cargap - 3 - H/S,
donde H es la altura del pilar.

El caso mas critico es el de la viga de cumbrera con: p = 225Kp/ m, H=5,8 m y una
longitud de 5 m. por lo tanto la carga que tiene que absorber es de N* = 489,375 Kp.
Dado que el principal problema es de pandeo, se disefiara con dos UPN 120 soldados
loquedaunin,=3,1cmyQ=22 cm?.

Como van soldadas en los extremos, se toma B= 1 del lado de la seguridad.
L,=B-s=1-500=500cm

Lp 500
De este modo: Apax =—— = — =161,29 = 162
imin 3,1
w (162) = 4,56
Para la direccion x:
Nx* - 489,375 - 4,56 . -
o* = - < Oppm  O*= — 5, - 101,43 <oapm (el perfil es valido).
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5.CIMENTACION.

Una vez que se ha disefiado la estructura metalica de la nave, se procede a disefar la
cimentacién de esta. El asiento estard formado por una placa base de acero para hacer
la estructura mas rigida con cartelas en ambas direcciones. Dada la importancia de la
cimentacidn, el principal criterio que se debe de tener en cuenta es la seguridad.
Los pilares del pértico central se disefiaran para las situacion critica y se dara el mismo
disefio al resto de pilares, ya que como el pilar central es el de mayor carga y mayores
dimensiones, asumimos que el disefo vale para el resto.
La seguridad es vélida ya que el diseiio lo vamos a realizar teniendo en cuenta las
condiciones mas criticas.
Los esfuerzos soportados por la base del pilar son:
N*=1787,09 Kp =1,79ty M* = 2484,6 Kp/m =2, 48 t-m
Para calcular la cimentacidn se debe hacer una comprobacién con las cargas sin
ponderar. El esfuerzo es el resultado de la suma de las cargas permanentes, de la carga
de nieve y de la carga de viento. Para esta comprobacién tomamos el coeficiente
promedio que es 3.
Co=1,35
Cni=1,5
Cvi= 1,5
C=(Cp+C,+C,)/3=(1,35+1,5+1,5)/3=1,45
Por lo tanto, los esfuerzos sin ponderar son:
M=M*/c=2,48/1,45=1,71tm
N=N*/c=1,79/1,45=1,23t
El momento cortante, corresponde al momento mas desfavorable de los pilares que
soportan la cercha.

5-p-12

16

M =

Consideramos E como el empuje de la cercha y planteamos las ecuaciones de
equilibrio:

SM=0 M+E |-£—=0

1
E=2"_ M-I

2
V+E=p-|I

M

V=(p-l)-- e
_px _480 _ _
p=cy =75 = 300kg=0,32t

V=(0,32-2)+(1,71/4)=1,07t
V¥=C,;-V=1,5-1,07=1,6t
Tabla 8: resumen de los esfuerzos que soporta el pilar.

N=1,23t M=171t-m V=1,07

N*=1,79t M*=2,48t-m V¥=16t
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5.1. Placa base.

Lo primero que hay que calcular es la excentricidad; es decir, |la distancia que hay entre
el centro geométrico de una pieza y su centro de giro.

e=M/N=1,71/1,23=1,39m

La placa base esta fijada por las dimensiones y por los elementos de sujecién. La placa
base constituye la base del pilar sobre la que va soldado y va sujeta al cimiento
mediante tornillos. Para el disefio de esa sujecidn se siguen los criterios marcados por
las normas NBE EA-95 de estructura de acero y EHE-99 de estructura de hormigon.
Debemos de realizar un pre-disefio para planificar el calculo de la placa base en la que
es fundamental saber la posicidon que van a ocupar los tornillos. Segin la norma las
distancias a los centros de los agujeros de los tornillos que van en los extremos deben
verificar quet;<2avyt,>1,5a, donde “a” es el didmetro del tornillo. También se tiene
gue cumplir que t £ 3 ay que t<6, donde “y” es el espesor de la union.

Ax Lz

—h
N W ES FEEETEEEFSS

vl

Segun la norma se estima que los valores son orientativos para las uniones con
tornillos:

® =+/5.y-0,2, donde “y” es el espesor de la unién en cm. Por regla general, lo
aconsejable es utilizar espesores de 1,5y 1,8 cm para evitar problemas de manejo.

En nuestro caso tomamos un espesory=1,5cmy ¢ = 2,54 cm, por lo que tomaremos
un diametro de 3 cm, que supone que el didmetro del agujero sea de 31 mm ya que
normalmente se considera 1mm superior el agujero que el tornillo.

Segun la direccién longitudinal de la nave, para el borde:

t1£62mmyt,246,5mm;t <93 mmyt<90 mm.

Tomamos t; =t, = 65 mm = 6,5 cm, de este modo cumplimos la norma.
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Si analizamos las necesidades de la placa:
e Se debe de considerar cuadrada para simplificar, dado que esta placa debe de
servir para todos los pilares de la nave.

e La distancia entre el pilar y el extremo de la placa (vuelco minimo), es estima que
es Vimin = t1 + rc, siendo r. el radio de la cabeza del tornillo que segun la norma
NBE AE -95, tabla 2.5.3.A en el caso de nuestro tornillo es de 5,31 cm.

De este modo;

Vimin=t1+r.=6,5+5,31=11,81 cm.

El valor D> 2 Vjin + h =236,2 mm + 200 mm = 436,2 mm, ya que h=200 mm por ser el
canto del perfil.

Como estas dimensiones son ajustadas, se redondea y se considera que la chapa es de
45 x 45 cm” siendo D=B= 45 cm.

Debemos comprobar para el disefio de la placa base que: e =80 cm > D/2 —d/3, donde
d=D-1t1=45-6,5=38,5cm.

45 38,5
e=139cm 27_T=9’67 cm

La tensidn maxima de calculo vale:

2-(N* +Tx) “ . . - .z
O ADM = Ea— donde el valor de “y” se obtiene resolviendo la siguiente ecuacién:
X-
x> + Kix? + Kox + K3 = 0y las constantes son las siguientes:
K1 =3. (e - D/Z)
_6:n-Aa-(fte)

2 B
K3=- Kz . (f+ D/Z)
Donde n = E, / E¢; siendo Ec = 8500 - 5 fcm segun la EHE, y fo, = foc+ 3 en N/mm?
Por lo tanto, para un hormigén de HA25y Ex=2,1 - 10° Kp/ cmZ, n=_8
De este modo, obtenemos que:
Ki=3-(e-D/2)= 3-(139-45/2) =349,5

. o? | , .
Siendo AA=N;- Tt - ” siendo N; el niUmero de tornillos que como en nuestro caso son

2 debido a que solo un lado resiste la carga, por lo que A, = 14,14,
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6n-Aa-(f+e) 6-8-14,14-( 16+139)
Ky = B = - =21040, 32
Ks = - 21040,32- (16+ 45/2) = - 810052,32
Resolviendo la ecuacion:
X + K1x2+ Kox+Kz=0
x> +349,5 x> +21040, 32 x - 810052,32 =0 x=16,4cm
Tenemos que hallar el valor de la fuerza T* para poder calcular la tension maxima, T*
viene dada por la siguiente férmula:

3D—2x—6e 3-45-2.16,4—6-139

T*=-N* —————=_ :
3D —2x+6f ! 3-45-2-16,44+6-16
Calculamos el valor de la tension maxima:

=6,61t

2:(N*+Tx)  2:(1,79 +6,61)
x-B T 0,164-0,45

Este dimensionamiento es valido ya que la tensidn maxima es menor que la tensién del

hormigén, por lo que va a resistir.

Se considera que las secciones extremas del pilar son las mds desfavorables para la

comprobacién de la placa, y se calcula como si fuese una ménsula.

En la figura siguiente se muestra la situacidon que tenemos, con dos situaciones de

calculo, una la de la seccién izquierda y otra la de la derecha.

= -

=227,64t/m*=22,8 Kp/cm2 <250 kp/cmz.

Om=

| *kl\]\l\]\
e
--;f_ _’— .
. =

La placa base se hace a flexién y por lo tanto:
A MS=T*-r=T*-(V-1,)=6,61-(12,5-6,5) = 39,66 t-cm

x—V 22,8 (16,4—12,5)

—_ 2
164 5,42 Kp/cm

Os-0Opm.

1 , 1 , 2 1 , 1
B. Mi=—-0,-B-V>+=-(0y- 05)B-V'-===.542-45-12,5+=-(22,8- 5,42)- 45 -
2 2 372 2
2
12,5%- 3" 59789,06 Kp - cm.

Como podemos observar, el caso mas desfavorable lo encontramos en la seccion A.
por lo tanto la tensidén sera:

o*= M*/W = M* / W, ; debido a que en este caso el momento ponderado en la seccidn
es M* = M*,y W = W; es el mdédulo resistente a la unidn de la seccién S.

Hay que verificar que 6* < oapm = 2600 Kp/cmz.
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Si no hubiese cartelas, el espesor necesario de la chapa seria:

6-Ms 6-59789,06
Ymin=\/ =\] =1,75=2cm

B:-o* 45-2600
Como la estructura se va reforzar con cartelas de 10 cm de altura y el espesor de la
placa, el disefio va a ser seguro con bastante margen, por lo que vamos a probar con
un espesor de 1,5 cm y se disefia la unién. Por tanto debemos calcular la unién para
que tengamos un espesor de cartelas y de chapa valido.
Como es habitual encontrarse sobredimensionamientos dada la importancia que tiene
la cimentacidn en toda la construccidon, nosotros también sobredimensionaremos la
union.
Para comprobar el disefio de la base, se van a determinar las caracteristicas de
reaccion del célculo, y como este es a flexidn, va a ser necesario calcular el modulo
resistente W y por lo tanto también es necesario calcular el momento de inercia I de
la seccidn.
Para ello lo primero que tenemos que calcular es la posicion del centro de masa G, que
como hay simetria esta sobre el eje Z y serd suficiente con dar su posicidn Zg. Para ello
consideramos los 3 triangulos con centro de masa Gy, G, y Gs. Las areas de los
tridngulos las denominaremos A4, A,, y Az respectivamente, y hay que tener en cuenta
gue el centro de gravedad respecto al valor Z=0 que esta en la base del rectangulo que
representa a la placa base, es:

1250 | 20 L 1250
t t

Estas son las dimensiones basicas consideradas.

_YG1-A1+YG2-A2 + YG3- A3
- Al+ A2+ A3

1 10
Y62=Y63=y+5=1,5+ 7=6,5cm

Ai=Y-B=1,5-45=67,5cm’.

Ay=As=Y-1=1,5-10=15cm>

Con estos datos obtenemos Yg, teniendo en cuenta que A, = As y que Ygo= Yaa :
_YG1-A1+YG2-A2+ YG3-A3 _ 0,75-67,5+2:(6,5:15)

- Al+ A2+ A3 B 67,5+15+15 2,519

G

El centro de gravedad del rectangulo es Go respecto a x e y, y coordenadas (X, Yo). En
esta seccidn rectangular el momento de inercia respecto al eje x es:
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=} -

T

P
e

X

ax ay 3 ay 3

e=—"[(Yo+——) = (Yo-—

x=— Yo+ == ) = (Yo-—=)7]

En este caso al ser el eje x, el momento de inercia respecto al centro de gravedad vale:

lx = Ixe1 + Ixe2 * Ixa3 = lxa1 + 2 - ka2
B y y 45 2
lo1=5+ [(Yo=Yer) + 5)° = (Y= Ya1) - )1 = [(2,519-0,75) + -)*~(2,519-0,

2
75)- =) ] =224,13 cm*
y
l62= lxa3 :05 [
2,519) - —) 3] = 426, 06 cm”.
Por lo tanto I sera:
Iy = lxg1 + 2+ lyg2 = 224,13 + 2 - 426,06 = 1076, 25 cm®,

(Yoo Ye) + 3)*= (Yo =Y¥o) - 2)*1 == [(6, 5-2,519) + —*)*~ (6, 5

Con estos datos ya podemos obtener We:

We = =donde Y =1+Y-Ys=10+2-2,519=9,48
Ymax
1076,25
9,48
Comprobamos:
o*= M*/Wg=59789,06 / 113, 53 = 526,64 Kp/cm2 < oapm por lo tanto se cumple con
bastante margen de seguridad.

G=

=113,53

5.2. Calculo de union del tornillo.

5.2.1. Eleccién de las caracteristicas de los tornillos.
Al calcular la placa base, calculamos las caracteristicas del tornillo, que segun la
normativa es T30 X L, A4t NBE AE-95, donde L es la longitud.

Calculamos la longitud del anclaje:
Tx*

n-m- ¢- thd
Para tornillos con cafia lisa:

1,2 1,2
Toa= Jfck = Tz V250 = 12,65 Kp/cm”.

Por lo tanto; la longitud minima es:

Limin =
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T« 6610
n-m-d-tbd " 2-m-3-12,65
que el canto de la Zapata de hormigdn suele ser mayor de 50 cm.

= 27,72 cm, esta longitud no es excesiva puesto

Lmin=

5.2.2. Condiciones de las dimensiones de la union.

La distancia o separacién entre los tornillos (s) debe de ser > 3,5 - a, siendo “a” el
didametro del agujero. Si escogemos 2 tornillos s= 21,85 cm, se verifica que 3,5 -a =
10,85 cm.

Ademas s<15-a=15-31=465cm, por lo tanto se verifica.

Aunque ya estén verificadas en el cdlculo de la placa base; se deben cumplir los valores
de las bandas de separacién a los bordes:

T,22a,t,21,5-3,t<3-ayt<6-y

Hay que aiiadir que el espesor de las piezas metdlicas de la unidn no podra ser mayor
de ¢ - 4,5, que en este caso también esta verificado.

5.2.3. Calculo para la resistencia de la unioén.
Segun la normativa, debemos realizar los siguientes calculos:
e (Cdlculo por aplastamiento de los tornillos

La chapa por tornillo soporta una cortante maximo de:

Vimax = 2 * Oc * A,.

Donde;

A, =y - a, es el area efectiva que soporta el cortante

o. = es el limite elastico de la chapa

Se debe verificar para un nimero n de tornillos que V*/ n < V., por lo tanto:
V*¥<n-Vmax=2-2600-1,5-3,1=24180Kp = 14,28 t.

Queda verificado al haber obtenido anteriormente que V* =1,6t.

e (Calculo del tornillo

El tornillo soporta traccion y cortadura, por lo tanto se debe verificar que:
o Llatraccion T*<0,8 - o; - A,

Donde;

o, = es la tensidn limite para los tornillos A4t cuyo valor es 2400 Kp/cmz.
2

A, = es el drea resistente a traccién cuyo valores A, =n-m- %

De este modo:
T*<0,8-0¢-A,=0,8-2400 -2 - - 3%/ 4=27143,5Kp = 27,143 t.
Queda verificado al haber obtenido anteriormente que el valor de
T*=6,61t

o Latensidn de Von Mises.

Oco=V0 %2+ 3+ 7%2< 0= 2400 Kp/cm?,
Siendo:

AT _HOOI0 e
° Cneme¢? 2em-32 prem:
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Y el cortante medio es:
% _ 4.V« _ 41600 - 113 18 K / mz
T “nem- ¢ 2em-3% ! p/cm .
De este modo:
Oco = /467,562 + 3 - 113,182 =506,99 < oy = 2400 Kp/cm?. Por lo tanto se

verifican las condiciones y se demuestra que los tornillos son validos.

5.3. Zapata.

La zapata va a ser de hormigén HA 25/P/lla, lo que supone que r=35 mm.
La zapata va a soportar los siguientes esfuerzos:

N=1,23t M=1,71t-m V=1,07

S

)f
7 S ! T
I

5.3.1. Comprobacién de hundimiento:

, . . N+P ., .
Segun la normativa se debe cumplir que: o = T < o:apm = tension admisible del

terreno.
Como nuestra nave agricola es una nave de pequeiias dimensiones se prueba con una
profundidad de zapata h=0,5 m.
Probamos que a= b=1m con h=0,5 m. solo se considera el peso de la zapata porque se
coloca a ras de suelo.
P=y-a:-b-h=2,5-1-1-05=1,25t.
_ 1,23+1,25
C 05
5.3.2. Comprobacion de vuelco.
Segun la normativa se debe de cumplir que (N+P) - a/2 > pl1: (M +V - h) siendo P1=1,5,
que es el coeficiente de seguridad a vuelco.
(N+P)-a/2=(1,23+1,25)-0,5=1,24
P,-(M+V-h)=1,5-(1,71-1,07-0,5) =3,75 > 1,24. Al ser mayor NO NOS VALE.
Por lo tanto debemos disminuir las dimensiones, fundamentalmente la de “a” para
contrarrestar el vuelco. Tras varias pruebas realizadas setomaa=1,3m
P=y-a:-b-h=25-13-1-0,5=1,625t.
(N+P) - a/2 = (1,23+1,625) - 1,3/2 = 1,86 < 3, 75 ES VALIDO.

= 4,96 < Oapwm, pOr lo tanto estas dimensiones son validas.
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5.3. 3. Excentricidad.

M+V-h  1,71+1,07-0,5
e= = =0,79 m.
N+P 1,23+1,625

Se debe de cumplirque e >a/6=1,3/6=0,22
3  N+4P

que el terreno soportara la carga con holgura.

5.4. Armadura.
Es necesario emplear una armadura a traccién con un valor de:
Ug 2 —L . (%, = 0,25 - a0)
> “(x;—0,25-a
90,85d ‘* 0

Debe tener un pilar metalico Uy 2 - (X1 — Xa/2).

0,85-d
La formulacion es:

Nd
Rig 2 il (2 + 6-e/a) con un recubrimiento r=5 cm.

Aunque pueda ser de 5 cm, el recubrimiento minimo es de 3,5 cm, y para no recalcular
la formulacidn, se puede disponer el recubrimiento que se desee siempre que se
cumpla el minimo.
Ng=vg:-N=2,5-1,23=3,075 =la excentricidade=M/N=1,71/1,23=1,39m

Nd 3,075
Rig = - (2+6-e/a)= — - (2+6:1,39/1,3)= 6,47
Xj===+———=—-——"——=0,41m

6 2-a+6e 6 2-1,34+6-1,39
d=h-r=50-5=45cm
Si X5 es el vuelo de la placa metdlica:

R1d 6,47
Ug2 085d (x1—Xa/2) = 085045 (0,41-0,125/2)=5,88t=57, 62 KN
Al no ser una carga excesivamente grande, se analizan las armaduras minimas, caso de
losas.

5.4.1 cuantia resistente minima.

Ug<0,04-U. portanto,U.=fy-b-h=(fy/yd) b-h

Aplicamos el método del momento tope cuyo valor es:

Miope= 0,35 - U, - d.

Donde:

U. = es la resistencia del hormigdn y el canto util de la viga a flexion.

d = es la distancia del parametro o fibra mas comprimida al centro de la armadura de
traccidon o menos comprimida.

Consideramos d = h —r, siendo r el recubrimiento, puesto que aun se desconoce la
armadura y por tanto su posicion.

U=feg-b-d=(fa/y) - b-(h—r)=(175/1,5) 100 (50-6)=733333,33 Kp
=733,33t

Miope=0, 35 Uc.-d=0,35-733,33-44=11293,28Kp-cm =112,93t-m

Mg << M tope, pOr lo que no es necesario emplear armadura de compresion.

La armadura de traccién vale S; (y), seccion en la direccion de la fachada:
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, 2-Ms1 2-280
U51—Uc-[1- 1-— Ucd ] =733, 33: [1— \/1— m ] =6,39t

Para soportar Vs, el area necesaria es:

A = U/ fq por lo tanto; fya= fyi/ys
Si utilizamos un acero AEH — 400 = f, = 4100 Kp/cm’
f,4= f/ys = 4100 / 1,15 = 3565,22 Kp/cm®
Por lo tanto:
A= Ug/ f,q = 6390 /3565,22 = 1,792 cm’.
También se debe de cumplir que Us; > 0,04 - Uc =0,04 - 733,33 =29, 33 t
Como U;1<<< 0,04 - Uc y no se cumple la condicién, la zapata podria aguantar los
esfuerzos a traccidén sin armadura por lo que se podria calcular como zapata de
hormigén en masa. Independientemente de esto, la normativa nos exige que la
armadura tiene que tener un valor, y segun el articulo 38,3:
_ w-b-h _ 1,8:100-50
71000 1000
Entre las barras, la separacion “S” debe de ser: S>20 mm, S<30cmy S > Pmax
(didmetro maximo de las barras).
Vamos a probar con unas barras con ¢ =16 mm. =1,6 cm.

n-n-¢2__n-n-L62

A= = =12,6 cm’
4 4

Si despejamos n:

n‘i i 4, 48 barras

Por lo tanto tomaremos 5 barras con un diametro de ¢= 16 mm.
b—2r—-n-¢ 100—2-5-5-1,6
S= = =20,5cm
n—1 4
Se acepta de este modo para una S; y una armadura de 7¢16, ya que se verifican las
condiciones de separacion.

En la seccion Sq (x):

usl=uc[1— /1— %]

U=fg-a-d

d=d-¢$=44-1,6=42,4cm

Por lo tanto:

faa=175/1,5=116,67

U=fg-a-d=116,67-170-42,4 = 840933, 33 Kp = 840,933 t

_ _2Md () 1. _ 2152 _
Usl—Uc[l /1 T ]—840,933 [1 \]1 570993424 ]—O,359t

As=Us / fyq =359/ 3565, 22 = 0,101 cm?
Segun el articulo 38,3:
w-b-h  1,8:100-50 5
= = = 15,3cm
1000 1000
Y probamos también con el didmetro de 16 mm =1,6 cm:
n- - ¢p? _n-m 1,62

1 = 12,6 cm?, por lo que sera necesario este valor.

n=

sl

A= = = 15,3 cm?
4 4
Si despejamos n:
15,3- 4
n= = 7,61 barras, por lo tanto se toman 8 barras.

T 1,62
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b—2r—-n-¢ 170-2-6—8-1,6
S= 1 = 7 =20,74 cm
Se da por valido 10 ¢ 16 ya que cumple las condiciones requeridas: S > 20mm, S < 30
cmy S > Omax-

5.4.2. Colocacién de la armadura.
Se van a disponer de manera uniforme, manteniendo las separaciones que hemos
calculado anteriormente.

- Segun la direccién Y: para S; son 5 barras de 7¢16, con S = 20,5 cm. Estas

barras se disponen manteniendo s = 20 cm, es decir, uniformemente. Son
paralelas a la dimensién a.

- Segun la direccién X: para S; son 8 barras de 1016 con S = 20,74 cm. Estas
barras se disponen segun el valor maximo de c, que viene dado por c= b= 1m.
son paralelas al ancho b.

c=ap+2-h=0,12+2-0,7=1,52 m, con un area de (2:c) / a +c, el resto se distribuye
en los laterales.
También se puede disponer una armadura cuya area sea mayor a la necesaria, esta
area se denomina area ficticia:

(2-As-a) 2-15,3-1,7
Asfic = =
a+c 1,7-1,52
que se demuestra que la distribucién es adecuada.
Partiendo de que siempre trabajamos del lado de la seguridad, se considera que las
armaduras escogidas superen todas las comprobaciones de seguridad y que el
hormigén en masa aguante bien.
5.4.3. Comprobacién de adherencia.

Comprobamos el cortante en S; (y), que es:
o%1ysl-(b+l) _

Usi = 2-(c1—o0%1)b 3,09t
vf-Us1 _ 1,6:3590 2

S rr009d 5w 160944 >’ Kp/cm

Toa = 0,95 - ( 250/1,5)%° = 28,77 Kp/ cm>.

Por lo tanto:

Tp << Tpyg

De este modo queda comprobado.

Para S; (x), al ser oy = 3,09 t/m?, Uy (x)=0l1l-a-Xs1(x)=3,09-1,7-0,19=0,99 < Uy

(y). Por lo tanto se cumple dado que los valores de didmetro son iguales pero mas

barras D' son practicamente d.

=20, 13 cm?, este area es menor que la que teniamos por lo

Ty

5.4.4. Cortante y pinzamiento.

A=1,7<2-b=2m estaes lazapata corta.

En el caso de soporte metalico, La seccién S, (y), coincide con el anterior Sq (y).
Consideramos el caso general, en el que para absorber las cortantes no es necesario
poner una nueva armadura.

As=Db2-d2

b,=bg+d=12+44 =56 cm < b =100 cm este es el ancho de la zapata.

d 7 < 1,7 Vi

Donde:
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v1 = es el vuelo medio desde la seccidn de referencia.
En el caso que nos cife:
V1=Y51=0, 61lm

d=44cm

Y1 =61cm

Por lo tanto:

1,5-v;=1,5-61=91,5cm

dy,<1,7-w; d, = d. por lo tanto es valido.

A; = b, -d,= 56 - 44= 2464 cm”.

El cortante es el que ya hemos calculado con anterioridad.
UsZ (y) = Usl (y) = 3'09 t

Ugs2 (y) =y f-Us(y)=1,6-3,09=4,94t

La tensidn cortante es:

vfck 250
r>fp=2-fcv=y—cc=?= 10,54 Kp/cm’

1=0,895 <<< 10,54 =f,. Por lo tanto queda comprobado.

Para la seccion S2 (x):

Ay=by-dy=a+d' =12+42,4=54,4cm

Se colocan las armaduras sobre las anteriores:

d,=d'=424>15-v,=1,5-X,=1,5-0,19 =0,285 cm

A;=b,-d, =54,4 - 28,5 =1150,4 cm”.

Por lo tanto el cortante vale:
Uds1(x) ycUdsl(x) _1,9-990

YTz T Az 11504

ha comprobado que es VALIDO:
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6. SOLERA DE LA NAVE.

Estara formada por una capa de hormigén con una resistencia de 250 kg/cm?, tendr
un espesor de 16 cm y llevara una malla de 20 x 30 cm con un didmetro de 5mm. Para
no dejar a la vista ningln recubrimiento, la superficie se terminara mediante reglado.
La solera de la caseta de riego se realizara del mismo modo.
Por tanto, las soleras se realizaran del siguiente modo:
1. En la superficie donde estad ubicado el pabelldn, se debe eliminar la capa de
tierra y vegetales y posteriormente se debe compactar el terreno.
2. Posteriormente hay que echar una capa fina de arena y un film de
polipropileno para evitar humedades.
3. A continuaciodn, se extiende la solera de hormigdn con la malla colocada bajo la
solera.
4. Finalmente, cuando el hormigdn este endurecido, se pasa una cuchilla para
abrir las juntas de dilatacién, de modo que el suelo queda dividido en pequefios
rectdngulos de 5 x 3,83 m.

7. ALBANILERIA DE LA NAVE.

7.1. Revestimiento exterior.

Los bloques que constituirdn las paredes del pabellon seran de fibrocemento de
40x20x20 cm.

La cara interior de estos bloques serd revocada con cemento mientras que la cara
exterior quedara a la vista. Los perfiles metalicos quedaran cubiertos interiormente
con cemento y con bloques en su parte exterior.

Ya que los bloques por si solos son un poco inestables, como medida de seguridad, se
pondran dos barras de acero a diferentes alturas entre los pilares, de modo que
gueden mas o menos a la mitad del muro y entre dos filas de bloques, posteriormente
se rellenard con hormigdn el hueco que dejan los bloques y se insertara otra barra de
acero a modo de pilar.

7.2. Tabiques interiores.

En el interior de la nave se construiran tabiques separadores de ladrillo para delimitar
las zonas de maquinaria y de almacén. Estos tabiques estaran enfoscados con cemento
con una capa de aproximadamente 1 cm de espesor.

7.3. Techos interiores.

Solo irdn colocados en la zona dedicada al almacenaje para crear una pequefa capa
aislante de las temperaturas elevadas del verano y de las frias en el invierno.

Estos techos estaran formados por placas rigidas de fibra de vidrio de 60x60 cm y con
un grosor de 20 cm.
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8.CARPINTERIA DE LA NAVE.

8.1. Ventanas de la nave.

La nave construida para este proyecto tendra cuatro ventanas, dos a cada lado de la
nave. Estas ventanas seran de aluminio y tendran forma rectangular, midiendo 1 metro
de altura x 2 metro de anchura. Estas ventanas iran ubicadas a 1,7 m del suelo.

8.2. Puertas.

La puerta principal de entrada a la nave ird ubicada en la cara norte de esta y sera de
4m x 4m. Esta estara formada por una trasera con 2 hojas abatibles y una puerta de 2
metros de altura x 1 de anchura. La trasera sera de acero laminado A-37 de 40 mm.
Las puertas de paso interior de la nave seran de madera de 2 mde alturay 1, 2y0,72
m de anchura.

9. CUBIERTA.

La cubierta estara formada por planchas de fibrocemento de 2,5mx1m. Estas planchas
irdn sujetas a las correas.

10. SANEAMIENTO.

El saneamiento hace referencia a la colocacion de aquellos elementos que son
necesarios para evacuar el agua de las lluvias.

10.1. Bajantes.

En nuestra nave, irdn colocados cuatro bajantes, una en cada esquina. Para calcular su
diametro, se determinard mediante las normas NTE, que se rigen por unas tablas en
funcién de los siguientes factores.

e Zona pluviométrica en la que esta ubicada.

e Superficie de la cubierta de la nave: en este caso 150 m>.

e Superficie de cubierta que corresponde a cada bajante: 150 /4 = 37,5 m?>.

Pendiente de la tuberia: como las tuberias son verticales; 100%

Con estos datos, la tabla indica que el didmetro de la bajante no puede ser inferior a
80 mm.

Las bajantes serdn de un Unico didmetro en toda su longitud y seran de PVC con una
superficie interior lisa como indica la norma UNE-53-114. El espesor del tubo es de
1,6mm.

10.2. Canalones.

Se colocaran 2 canalones, uno a cada lado de la nave y de la misma longitud,
desembocando cada uno en su bajante correspondiente.
Al igual que en el caso de las bajantes; para calcular su diametro, se determinara
mediante las normas NTE, que se rigen por unas tablas en funcién de los siguientes
factores.

e Zona pluviométrica en la que estd ubicada.
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e Superficie de cubierta que corresponde a cada canalén: 150 /2 = 75 m?>.
e Pendiente de la tuberia: 1,5%

Con estos datos, la tabla indica que el diametro del canalén no podra ser inferior a 150
mm, por tanto, colocaremos 2 canalones de PVC a lo largo de la nave con un didmetro
de 150 mm y un espesor de 2,6 mm.

11. ILUMINACION EN EL INTERIOR DE LA NAVE.

La iluminacidn en el interior de nuestra nave no es un tema de elevada importancia ya
gue no contiene zonas de trabajo que requieran un alto grado de luminosidad, sino
gue simplemente se requiere para ver en el interior y para el manejo de la maquinaria.
La instalacion eléctrica en el interior de la nave estara constituida por el flujo luminoso
proporcionado por las lamparas y por dos enchufes.

11.1. Flujo luminoso.

Por regla general, el flujo luminoso empleado en una nave con estas caracteristicas es
de 150 lux.

Este flujo luminoso lo calculamos mediante la siguiente férmula:

O=E-S

Donde;

@: es el flujo luminoso en limenes; 1 lux =1 lumen/m?.

E: nivel de iluminacién en Lux = 150 lux

S = superficie de la nave o superficie a iluminar en m? = 150 m°.

Por tanto:

® =E-S=150-150=22500 Iumenes.

11.2. indice local de iluminacién.
Se calcula mediante la siguiente férmula:
l-a

K =
h-(14+a)

| = longitud del local =15 m

a =anchura del local =10 m

h = es la distancia entre la superficie util de trabajo y el alumbrado, que en este caso es

igual que la altura del local = 4 metros

Por tanto:

_ l-a _ 15-10 B
K= h-(4+a)  4-(15+10)

siendo;

11.3. Coeficientes de reflexion.

Por regla general; los coeficientes de reflexién en una nave agricola de estas
caracteristicas son:
e Enlas paredes: 0,5

e Eneltecho:0,7
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e Enelsuelo:0,3

11.4. Factor de utilizacion (n).
Este factor, en nuestro caso es n=0,51.

11.5. Factor de depreciacion.

Este factor varia en funcién del grado de limpieza de la instalacién, envejecimiento,
etc. En nuestro caso se considera que los fluorescentes sufrirdn un ensuciamiento
normal y por lo tanto la limpieza se realizara aproximadamente cada dos afios. Por lo
tanto, el valor de este coeficiente es de 1,55.

11.6. Flujo luminoso real.
Se calcula con la siguiente formula:

E-Sd

O=——">
n
Donde:

E= nivel de iluminacién en Lux = 150 lux

S = superficie de la nave o superficie a iluminar en m? =150 m*.
d = factor de depreciacion.

n = factor de utilizacién.

Por tanto;
E-S-d 150-150-1,55 ) )
o= , = 051 = 68382, 35 lumenes = 68383 lUmenes.

11.7. Numero de lamparas que son necesarias.

Se calcula a través de la siguiente formula:
Numero de lamparas = ¢r / du.

Donde;

@r = flujo luminoso real necesario.

¢, = flujo unitario de la lampara elegida.

Teniendo en cuenta que los fluorescentes elegidos para nuestras [dmparas tienen un
flujo luminoso unitario de 18000 Iimenes y 250 w de potencia, el nimero de |ldmparas
necesarias seran:

Numero de lamparas = ¢r / d, = 68383 / 18000 = 3,79 = 4 |[amparas.

Las lamparas iran distribuidas de modo que una alumbrard la zona de almacenamiento
de los fitosanitarios y las otras 3 alumbraran de forma uniforme la zona de la
maquinaria.
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11.8. Seccion del conductor.

La potencia de la instalacion la calculamos de manera sencilla, solamente tenemos que
multiplicar el nimero de ldmparas por la potencia unitaria de cada una de ellas:

S'=4 -250=1000 w.

Esta potencia tedrica se sobredimensiona multiplicandola por 1,8:
$=5'-1,8=1000-1,8 =1800 w.

Ademas, le afiadimos la potencia necesaria para instalar los dos enchufes (5000 w, por
lo que el total es:

ST =1800 + 5000 = 6800 w

P=ST-cos®=6800-0,8=5440 w.

La linea trifasica instalada al aire con aislamiento de policloruro de vinilo debera tener
una seccién de 4mm?.

|=P/V=5440/380=14,31A

Como la caida de tensién no debe ser superior al 5%:

L
R=6-=
S

Donde;

6 = coeficiente del conductor de cobre; 0,0187Q - mmz/ m
L = longitud que recorre la corriente =5 m

S = seccion de cable = 4mm?.

Por lo tanto:

L 5
R=6"- i 0,0187- i 0,0234 Q

V=1-R=14,31-0,0234=0,334V
(0,334/380) -100 = 0,087 % < 5% por lo tanto, esta seccidn es valida.

11.9. Calculo de la seccion del conductor en el circuito del alumbrado.
En el circuito del alumbrado la corriente que tenemos es monofasica:

e S=1800w.

o P=S-cos@=1800-0,8=1440w.

e |=P/V=1440/220=6,54A.

. s 2
Le seccidn que le corresponde es de 1,5 mm~.
Comprobamos que la caida de tension no supera el 5%, teniendo en cuenta que en
este caso L =85m:

L 85
R=6--=0,0187-—=1,06Q
S 1,5

V=1-R=6,54-1,06=6,93V
(6,93/ 220) -100 = 3,15 % < 5% por lo tanto, esta seccion es valida.

11.10. Calculo de la seccion del conductor en el circuito de los enchufes

En el circuito del alumbrado la corriente que tenemos es monofasica:
e S=5000w.

e P=S-cos¢=5000-0,8=4000 w.
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e |=P/V=4000/220=18,2 A.

Le seccidn que le corresponde es de 2,5 mm?.
Comprobamos que la caida de tensidn no supera el 5%, teniendo en cuenta que en
este caso L=35m:

L 35
R=6--=0,0187-—=0,26Q
S 1,5
V=1-R=18,2-0,26=4,73V
(4,73/ 220) -100 = 2,15 % < 5% por lo tanto, esta seccion es vélida.

Por lo tanto la seccién serd 2,5 mm?.

11.11. Elementos de la instalacion eléctrica:

La energia eléctrica serd obtenida de una red eléctrica de Iberdrola que esta instalada
junto a la nave y se realizara a 380/220 V y neutro a tierra.
La instalacion constara de:

e Un armario de medida que se encontrara ubicado en la fachada de la nave

donde ird ubicado el contador de energia eléctrica trifasico.

e Una linea repartidora realizada con un conductor RV 0,6/1 Kv, que unira el
armario de medida con el cuadro de proteccién y mando.

e Cuadro de proteccién y mando: su funcidon es albergar los dispositivos de
mando y automaticos tanto por sobrecargas como por derivaciones.

e El alumbrado: las cuatro ldmparas de las que consta el alumbrado irdn ubicadas
en la parte inferior de la estructura metalica.

12. FONTANERIA.

El abastecimiento de agua se realiza cumpliendo la normativa vigente teniendo acceso
a lared de aguas que pasa por la zona y que suministra a otras naves. La acometida la
realiza el Ayuntamiento de Tudela de Duero asegurando la continuidad y presién del
servicio.

El grifo ird unido mediante una tuberia a la toma de agua, y otra tuberia unira el
desaglie con la red de alcantarillado.

Dentro de la nave habra un Unico punto de agua, donde se colocaran el grifo y el
desaglie y estaran ubicados junto a la puerta de entrada.

12.1. Diametro de la tuberia:

La tuberia empleada serad de PVC de 25mm de diametro ya que simplemente hay un
grifo y es de uso privado.

12.2. Llaves y contadores.

Para una tuberia de PVC de 25 mm de didmetro le corresponde colocar una llave de
paso de 15 mm de didmetro y un contador de 10 mm de didmetro.
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12.3. Contador general.

Se colocara un contador general que ird a su vez colocado dentro de un armario
impermeabilizado y provisto de un pequefio desaglie, dentro de este armario también
ira ubicada la llave general.

Las dimensiones de este armario seran de 60 cm de largo, 50 cm de ancho y 20 cm de
alto.

12.4. Llave reductora.

Como la planta mds elevada en la que va a ser servida el agua es una 12 planta, la
presion maxima admisible en la acometida es de 39 m.c.a.

12.5. Desagiie.

En la parte inferior del grifo, ird ubicado con desaglie con un sifén individual de 35 mm
de didmetro.
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1. INTRODUCCION.

Se elabora el presente Estudio Bdsico de Seguridad y Salud, debido a que en el
proyecto de obras redactado y del que este documento forma parte, no se dan
ninguno de los supuestos previstos en el apartado y del articulo 4 del Real Decreto
1627/1997, de 24 de Octubre, del ministerio de Presidencia, por el que se establecen
las disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras.

1.1. JUSTIFICACION DEL ESTUDIO BASICO DE SEGURIDAD Y SALUD.

El Real Decreto 1627/1997 de 24 de Octubre, por el que se establecen las
disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras de construccidn,
establece en el apartado 2 del Articulo 4 que en los proyectos de obra no
incluidos en los supuestos previstos en el apartado 1 del mismo articulo, el
promotor estara obligado a que en la fase de redaccion del proyecto se elabore
un Estudio Basico de Seguridad y Salud.

Por lo que hay que comprobar que se dan todos los supuestos siguientes:

1. Presupuesto de ejecucion por Contrata (PEC) es inferior a 450000¢€.

2. Laduracién estimada de la obra no es superior a 30 dias o no se emplea en
ningin momento mas de 20 trabajadores simultdneamente.

3. Elvolumen de mano de obra estimada es inferior a 500 trabajadores/dia
(suma de los dias de trabajo del total de los trabajadores en la obra)

4. No es obra de tuneles, galerias, conducciones subterraneas o presas.

Como no se da ninguno de los supuestos previstos en el apartado 1 del Articulo
4 del R.D, se redacta el presente Estudio bdsico de Seguridad y Salud.

1.2. OBJETO.

El estudio basico, tiene por objeto precisar las normas de seguridad y salud
aplicables en la obra, conforme especifica el apartado 2 del articulo 6 del citado
R.D. 1627/1997.

Igualmente se especifica que a tal efecto debe contemplar:

252



e Laidentificacidn de los riesgos laborales que puedan ser evitados,
indicando las medidas técnicas necesarias.

e Relacion de los riesgos laborales, que no pueden eliminarse conforme a
lo sefalado anteriormente, especificando las medidas preventivas y
protecciones técnicas tendentes a controlar y reducir riesgos, valorando
su eficacia, en especial cuando se propongan medidas alternativas (en
su caso, se tendra en cuenta cualquier otro tipo de actividad que se
lleve a cabo en la misma, y contendrd medidas especificas relativas a los
trabajos incluidos en uno o varios de los apartados del Anexo Il del Real
Decreto).

e Previsiones e informes utiles para efectuar en su dia, en las debidas
condiciones de seguridad y salud, los previsibles trabajos posteriores.

1.3. DATOS DE LA OBRA

e Tipo de obra: plantacidn frutal y construccion de nave agricola.

e Situacién: segun los datos del SigPac se trata de la siguiente parcela:
parcela 158 del poligono 4.

e Superficie de la parcela: 11,2 ha.
e |ocalidad: Tudela de Duero.

e Autor del proyecto: Rubén Garcia Nuiez.

2. CARACTERISTICAS GENERALES DE LAS OBRAS.

3.1. SITUACION DE LAS OBRAS Y DESCRIPCION.
Las caracteristicas principales de la obra son:
e La plantacidon tendrd acceso al trafico rodado, y acceso peatonal desde la

carretera convencional que une los municipios de Tudela de Duero y Villabafez.
e La orografia y topografia de la plantacién es llana.
e Condicionantes y servidumbres: retranqueos.

El proyecto consta de una plantacién de cerezos y la construccion de una nave
agricola, por lo tanto, se van a llevar a cabo los siguientes procesos durante su
ejecucion:

e Labores de preparacion del terreno.

e Excavacion.

e Hormigonado.

e (Cimentaciones.

e Diversas labores de albaiiileria.

e Ubicacién y colocacion de las estructuras de acero.
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e Enfoscados, guarnecidos y enlucidos.

e Carpinteria tanto de madera como de aluminio.
e |Instalacion eléctrica.

e Instalacidn de saneamiento y fontaneria.

e Instalacion de riego.

e Otros.

2.2. PERSONAL PREVISTO Y PLAZO DE EJECUCION.

Se estima que el nimero mdaximo de personas trabajando simultdneamente sea de 3,
aunque durante la ejecucién del proyecto normalmente habrd 2 personas.

En lo que se refiere al plazo de ejecucion, no hay ningun plazo de finalizacion de las
obras determinado.

2.3 MAQUINARIA EMPLEADA EN LA EJECUCIION DE LAS OBRAS.

La maquinaria prevista para la realizacién de las obras es la siguiente:
e Desbrozadora.

e Bulddcer.

e Camion basculante.

e Retroexcavadora.

e Hormigoneray camién hormigonera.

e Tractor.

e Otros.

e Medios auxiliares: herramientas manuales y eléctricas, escaleras, andamios,
etc.

3. MEDIDAS PREVENTIVAS.

3.1. ASOCIADAS A RIESGOS DERIVADOS DE LOS FACTORES BIOTICOS.

- Se debe de tener muy presente la flora y la fauna presente, a fin de dotar
los botiquines con los medios suficientes para afrontar cualquier
contingencia imprevista, y asi los servicios médicos deberan determinar el
nivel de defensa del personal frente a picaduras de insectos (avispas o
abejas) y otros animales. Se vigilard y se tendrd en méaxima atencion a la
proliferacién de especies, en la fecha en la que se va a ejecutar la obra, con
el riesgo que supone para la persona.
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Ante la mordedura de una vibora, colocar una ligadura por encima del
lugar de , que comprima las venas superficiales del miembro afectado,
utilizar si es posible una banda de 5-20 cm de ancho que dificulte la
circulacién superficial, pero no la profunda (torniquete); conseguir
ayuda médica lo antes posible manteniendo en absoluto reposo la zona
afectada.

Frente a picaduras por insectos, actuar mediante lavado con agua y
jabdn, y disponer en el vehiculo de un botiquin con antisépticos (por
ejemplo, betadine) y antihistaminicos (por ejemplo, polaramine);
posteriormente se acudira a un centro de salud. Si la picadura es de
abeja, se debera retirar el aguijén con unas pinzas.

En zonas endémicas, ante la observacién de una garrapata fijada al
cuerpo, se debera acudir lo antes posible a un Centro de Salud.

Elegir como zona de descanso, lugares despejados donde se pueda
advertir la presencia de seres vivos. Extremar las precauciones debajo
de los arboles.

No abandonar prendas, botas u otros equipos en el suelo. Comprobar
gue no hay animales dentro antes de ponérselos.

Precaucidn al coger objetos, herramientas, etc. que estén en el suelo.
No meter la mano directamente debajo de ellos, ante el riesgo de seres
Vivos.

Utilizar repelentes o insecticidas.

El trabajador que sea especialmente sensible a las picaduras de
insectos, debera comunicarselo a la empresa, para que sean vacunados.
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3.2. ASOCIADAS A LA MANIPULACION MANUAL DE CARGAS.

- Se adoptaran las medidas necesarias para evitar la manipulacién manual de
cargas, en especial el uso de equipos para el manejo mecanico de las
mismas.

- Cuando no pueda evitarse la necesidad de manipulacién manual de cargas,
se utilizaran los medios apropiados para reducir el riesgo que entrafie dicha
manipulacion.

- Se deberan mantener los objetos a manipular limpios y exentos de
sustancias resbaladizas.

- Para evitar lesiones, se cambiaran sistemas y/o la organizacion del trabajo
de forma que reduzca el esfuerzo fisico de los trabajadores.

- Se evitaran los movimientos de torsion o de flexion del torso, asi como
movimientos bruscos de la carga, que pueden entrafiar un riesgo de lesién
dorso-lumbar.

- Evitar recorrer grandes distancias de elevacién, descenso o transporte de
cargas.

- Reducir los movimientos repetitivos, por ejemplo mediante la rotacion de
tareas, reduciendo el ritmo e introduciendo pausas de trabajo.

- Eliminar posturas de trabajo forzadas.

- Las operaciones para un correcto levantamiento de cargas son las
siguientes:

e Aproximarse a la carga y separar los pies.

e Flexionar las rodillas (manteniendo la espalda recta)
e Mantener la carga lo mas cerca posible del cuerpo.
e (en la descarga se operara de forma inversa).

- Cuando se designen las tareas se tendran en cuenta las aptitudes y
limitaciones fisicas de los trabajadores (mujeres embarazadas, lesiones en
la columna vertebral, discapacidades, etc.), en relacién con las exigencias
fisicas que suponen dichas tareas.

- Enlo referente a la manipulacién, se tendra en cuenta lo establecido en Ia
guia técnica para la evaluacién y prevencién de los riesgos relativos a la
manipulacién manual de cargas, editada por el I.N.S.H.T., asi pues el peso
maximo no excedera de 25kg, en circunstancias especiales trabajadores
sanos y entrenados podrian manipular cargas de hasta 40 kg, pero siempre
gue la tarea se realice de forma espordadica y de forma segura.
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3.3. ASOCIADAS AL USO DE HERRAMIENTAS MANUALES.

- Formacidn en informacion suficiente de la tarea a realizar.
- Se utilizara la herramienta adecuada al trabajo a realizar.

- Se solicitara la sustitucion inmediata de toda herramienta en mal
estado.

- Revisién periddica de los diferentes equipos.

- Entodos los trabajos que se utilicen herramientas de golpeo, serd
obligatorio el uso de gafas anti-impactos de proteccion.

- Las rebabas en las herramientas serdn eliminadas con piedra esmeril.

- Se comprobara que los mangos de los hachas, palas y picos o rastrillas
se encuentren en buen estado y sélidamente fijados. De no ser asi
deben repararse adecuadamente o ser sustituidos.

- Al hacer fuerza con una herramienta, se prevera la trayectoria de la
mano o el cuerpo en caso de que aquella se escapara.

- Las herramientas de corte y bordes filosos deberan estar afiladas
convenientemente.

- Trabajando en altura, se debe impedir la caida de herramientas a
noveles inferiores.

- La herramienta se deberd colocar en un lugar asignado una vez haya
sido utilizada. Nunca debera ser abandonada.

3.4. NORMAS PREVENTIVAS DE LA MAQUINARIA EMPLEADA EN OBRA.

- Su uso solo estd permitido a las personas capacitadas y autorizadas (los
menores de edad no deben manejar maquinaria). Estos operarios si
observasen algun riesgo o funcionamiento defectuoso en ellas deberan
ponerlo inmediatamente en conocimiento del Encargado de Seguridad y
Salud en obra o al responsable de los trabajos, quien se encargara de
comunicarlo.

- Toda maquinaria que interviene en obra debera ser utilizada de acuerdo
con las instrucciones y recomendaciones especificadas por el fabricante.

- Toda maquina debera llevar marcado CE o en su defecto estar
adecuada al R.D. 1215/1997...

- Dentro de la maquinaria solo deben permanecer personas autorizadas.

- Procurar siempre mantener los mandos de la maquina secos y limpios,
ayudard al manejo de la misma y evitara posibles accidentes.
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Esta prohibido trabajar con vestimenta sin cefiir y joyas que puedan
engancharse en los salientes y en los controles.

No trabajar con la maquina en situacidn de averia o semiaveria. Antes
de comenzar comprobar el buen funcionamiento del motor, sistema
hidraulico, frenos, luces, bocina y demas sistemas.

En los desplazamientos de la maquina, actuar siempre con precaucion.
Usar los avisadores acusticos antes de iniciar la marcha estando atento a
las personas que se encuentran cerca.

Vigilar los obstaculos en la via asi como los elementos que se
encuentran en ella especialmente cuando trabaja la maquina con las
aletas desplegadas.

En los movimientos de la maquinaria empleada se guardard una
distancia de seguridad con las posibles demds maquinas y se circulara
con velocidad prudencial y atento a la presencia de personas.

Queda terminantemente prohibido anular, bloquear o desmontar
cualquier dispositivo de seguridad de las maquinas.

Las maquinas que hagan uso de elementos telescdpicos dispondran de
limitadores de altura de los mismos para no interceptar las lineas aéreas
o catenaria.

Es necesario observar un correcto estado de orden y limpieza en la
maquina: la grasa o aceite en escalerillas, los objetos no fijados en
cabina pueden provocar graves accidentes.

Queda terminantemente prohibido transportar o almacenar productos
u objetos peligrosos en la maquinaria.

Cuando permanezcan paradas la maquinaria de via, se ha de guardar
una separacion prudencial entre éstas, de forma que se pueda advertir
la presencia de cualquier circulacién en las vias activas.

Subir y bajar de a maquinaria de forma frontal haciéndose con ambas
manos.

No saltar nunca directamente al suelo, desde la maquinaria.

No subir ni bajar de la maquina en marcha, no realizar reparaciones en
ninguna magquina en marcha o con el motor encendido.
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Se separara la intervencion de la maquinaria simultanea con la de los
operarios. En los trabajos que resulte imposible esta practica o que
requieran la presencia de operarios para su realizacién, los conductores
de maquinas y vehiculos, ademas de utilizar de un modo seguro su
herramienta de trabajo, deberan extremar la vigilancia de su entorno al
efecto de que sus maniobras nunca presenten un riesgo para otras
maquinas, las personas y las cosas. En estas situaciones el Encargado de
Seguridad y Salud en obra indicara la necesidad o no de un ayudante del
magquinista, asi como las pautas para el desarrollo seguro de la
maniobra.

En caso de calentamiento del motor de la maquinaria no debe abrir
directamente la tapa del radiador.

El personal que no intervenga en trabajos, no circulard por la zona de
influencia de la maquina.

El terreno carecerd de obstaculos, para el libre desplazamiento de la
maquina movil.

El personal encargado de utilizar una determinada maquina o maquina-
herramienta debe ser especialista o tener suficiente experiencia en el
manejo de la misma, y estar convenientemente autorizado por la
empresa.

Se dispondra de extintores en cada maquina o cercana a éstas.

Se prohibe sobrepasar el tope de carga maxima especificado por cada
vehiculo.

Las maniobras de marcha atras de los vehiculos para recogida de
materiales, se dirigiran por persona especializada en evitacién de
desplomes y caidas de vehiculos.

Las lineas eléctricas, susceptibles de ser alcanzadas por las maquinas o
vehiculos en movimiento, se sefializaran convenientemente.

Los engranajes de cualquier tipo de accionamiento mecanico, eléctrico o
manual, estardn cubiertos por carcasas protectoras anti-atrapamiento.

Se prohibe la retirada, manipulacidn, punteo o anulacién de los
elementos de proteccidn de la maquinaria.

Las operaciones de ajuste, mantenimiento y arreglo de maquinaria
solamente sera realizado por personal especificamente especializado.

Las herramientas y equipos de funcionamiento irregular o defectuosos
deben retirarse inmediatamente del trabajo y en caso de poderse
reparar, hacerlo adecuadamente antes de volverlos a usar. Si no
pudieran ser retiradas se sefializard convenientemente para que no sea
conectada.

259



- No se puede sobrepasar la carga o capacidad nominal de cualquier
equipo o herramienta, ni se pueden hacer modificaciones en los mismos
gue puedan reducir la capacidad original.

- Cuando se usen equipos de elevacién “NO” se debe izar carga alguna
superior a la capacidad indicada por el fabricante.

- La maquinaria, graas, herramientas y equipos no pueden usarse si todas
las defensas y elementos de seguridad no estdn colocados y en buenas
condiciones de funcionamiento.

- Al pasar sobre los cables o tuberias con equipos o cargas pesadas, se
deben colocar chapas de acero o placas suficientemente resistentes
para evitar su deterioro.

3.5. FRENTE A RIESGOS HIGIENICOS.

En referencia a la emisidn de gases contaminantes procedentes de la propia
maquina, el problema se solucionara con el correcto aislamiento de la cabina
del conductor.

Se deberd conseguir una correcta iluminacién y visibilidad desde el puesto de
mando del conductor de la zona de trabajo, con un adecuado funcionamiento
de los limpia parabrisas y con la existencia de una buena iluminacién, tanto
exterior, del entorno de trabajo, como interior de la cabina.

3.6. FRENTE A RIESGOS ERGONOMICOS Y PSICOSOCIALES.

La adaptacion del trabajador a su puesto de trabajo habrd de estudiarse en
funcién de una serie de pardmetros como son:

- Cabina: de tamafio suficiente, limpieza facil, exposicidn a temperaturas
regulables y correcta ventilacién.

- Asiento: cdmodo, forrado de forma adecuada y adaptable al operador,
sobre todo en la zona lumbar para los giratorios.

- Posicidn de trabajo: realizacion del trabajo sin doblarse o tomar
posturas inadecuadas, existencia de suficiente espacio para las rodillas y
piernas, facilidad de acceso a los controles y pedales, mandos de
tamafio adecuado y accionado de los mismos con una fuerza razonable.

- Instrumento: deberian ofrecer la informacién necesaria y de forma
adecuada y estar bien ubicados.
Para finalizar, la jornada de trabajo debera ser flexible, incluyendo descansos
qgue supongan el 15% del tiempo trabajando a mitad de jornada, y teniendo en
cuenta que se dardn mayor numero de problemas durante el trabajo nocturno
y a turnos. No debera ser superior a 8 horas. Es esencial aceptar que, a menor
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nimero de horas de trabajo, mayor rendimiento y calidad en el trabajo vy
menor absentismo y nimero de accidentes.

3.7. OTRAS ACTUACIONES.

Para completar las actuaciones encaminadas a la planificacién preventiva se
deberan realizar las siguientes acciones:

- Vigilancia periddica de la salud, referida en el articulo 22 de LPRL.

- Primeros auxilios, referida en el articulo 20 de LPRL. Una medida muy
eficaz y facil de llevar a practica es la tenencia de un botiquin de
primeros auxilios por cada cuadrilla de trabajo.

- Informacién y formacion de los trabajadores, referida en el articulo 18
de LPRL.

- Consulta y participacion de los trabajadores, referida en el articulo 18 y
33 de LPRL.

- Obligaciones de los trabajadores, referidas en el articulo 29 de LPRL.

4. EQUIPOS DE PROTECCION INDIVIDUAL.

La proteccion de los riesgos que no se puedan evitar debera ser personal tal y como
dispone el articulo 17.2 LPRL.

Segun el Real Decreto 773/1997 (BOE 12-06-97 y 18-07-97) sobre eleccion, utilizacion y
mantenimiento de equipos de proteccién individual en el trabajo, un equipo de
proteccion individual (EPI) se define como cualquier equipo destinado a ser llevado
sujetado por el trabajador para que le proteja de uno o varios riesgos que puedan
amenazar su seguridad o su salud, asi como cualquier complemento o accesorio
destinado a tal fin (art.2)
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4.1. OBLIGACIONES DEL EMPRESARIO Y TRABAJADORES EN LA

MATERIA.
A este respecto las obligaciones del empresario forestal en la materia son:

- Determinar los puestos de trabajo que requieran la utilizacién de EPIs
(art.4).

- Elegir los EPIs (art.7).
- Velar por la correcta utilizacién y mantenimiento de los mismos (art.7).

- Formar e informar adecuadamente a los trabajadores y sus
representantes respecto al uso de los EPIs (art.8).

- Permitir la consulta y participacion de los trabajadores (art.9).
Por otra parte el articulo 10 obliga a los trabajadores a:

a) Utilizar y cuidar correctamente los EPIs.
b) Colocarlos en el lugar adecuado después de su utilizacién.

c) Informar sobre cualquier defecto, anomalia o dafio en cualquiera de
ellos a su superior jerarquico.

El trabajador forestal deberda tener una ropa de trabajo adecuada a las
inclemencias del tiempo. Esta serd en general cefiida al cuerpo, sin
abotonaduras y con un color que resalte entre las diversas tonalidades del
bosque (amarillo, anaranjado o rojo o blanco, si no hay nieve); para aumentar
esta tonalidad es conveniente afiadir, en hombros o cintura material
retroreflectivo consistente en la adiccion de elementos o bandas fluorescentes.
En el caso del motoserrista, debera ser multifibra para atascar la motosierra en
caso de corte.
Ademas de la ropa de trabajo, otros EPIs a utilizar seran los siguientes:
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- Protectores de la cabeza: para la defensa contra los riesgos de golpes,
choques, caidas o proyecciones de objetos (ramas, pifias) se usaran
cascos de seguridad tipo forestal, con arnés ajustable a la cabeza y
compatibles con gafas o pantallas auriculares.

- Protectores de ojos: para la defensa contra las proyecciones de
particulas, se utilizaran gafas o pantallas faciales de policarbonato en
versiéon anti empafiamiento o de malla metdlica.

- Protectores de los oidos: para la defensa contra el ruido se usaran
auriculares o tapones protectores con atenuaciones superiores a 25 o
30 dB en las medias y altas frecuencias del espectro: los primeros
pueden ir asociados a los protectores de cabeza y ojos constituyendo un
EPI de triple accién muy utilizado en trabajos forestales.

- Protectores de los pies: para la defensa contra aplastamientos por
troncos, golpes, impactos o cortes se usaran botas de seguridad de
suela con dibujo antideslizante y puntera reforzada, segiun Norma EN
345, categoria S3.

- Protectores de las manos: para la defensa contra los pinchazos y las
bajas temperaturas se pueden utilizar guantes o manoplas, segun
Norma EN 338 (riesgos mecanicos) y EN 511 (riesgos por frio) con alta
resistencia al corte.

- Protectores de las vias respiratorias: para la defensa contra el ambiente
pulvigeno producido por el movimiento de maquinaria por el terreno o
por desbrozadoras o procesadoras se usaran mascarillas autofiltrantes
para materias particulares no inferiores a la categoria 2.

5. MEDICINA PREVENTIVA Y PRIMEROS AUXILIOS.

5.1. BOTIQUIN.

En el centro de trabajo se dispondra de un botiquin con los medios necesarios
para efectuar las curas de urgencia en caso de accidente y estard a cargo de él
una persona capacitada designada por la empresa.
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5.2. ASISTENCIA A ACCIDENTADOS.

La direccién y teléfono de urgencias asignado, estardn expuestos claramente
en lugar bien visible, para un rapido y efectivo tratamiento de los accidentados,
para la atencidn a los accidentados se ha previsto el traslado a la localidad de
Tudela de Duero y, en caso de gravedad al hospital Rio Hortega de Valladolid.

6. PRESUPUESTO DE SEGURIDAD Y SALUD.

El Real Decreto 1627/1997 establece disposiciones minimas y entre ellas no figura,
para el estudio basico la de realizar un presupuesto que certifique el conjunto de
gastos previstos para la aplicacién de dicho estudio.

Aunque no es obligatorio se recomienda reservar en el Presupuesto del proyecto una
partida para Seguridad y Salud, que puede variar entre el 1% y el 2% del PEM, en
funcién del tipo de obra.

No obstante, en nuestro caso desglosamos el presupuesto invertido en seguridad y
salud:
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1. Material e instalaciones provisionales de la obra.

- Transporte y alquiler de una caseta-almacén provista de aseo de 15 m?
= 460 €.

2. Protecciones personales para los operarios.

Botas de seguridad ( 4 pares) = 300 €

Guantes de goma (4 pares) =10 €

4 cascos de seguridad homologados = 36 €

Total = 346 €.

3. Equipamiento.

Botiquin de obra=70€
- Extintores homologados ( 2 unidades) = 200 €

- Taquillas metalicas para uno individual de los trabajadores ( 3 unidades)
=375 €.

- Banco de madera (1 unidad) = 100 €
- Total=745¢€.

4. Sefalizacion.

Sefal de peligro = 180 €

Cartel indicativo de obra con soporte =90 €

Cinta de balizamiento roja y blanca (75 m) =30 €

Total =300 €
El presupuesto total destinado a seguridad y salud asciende a: 460 + 346 + 745 + 300 =
1851 €. MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN EUROS.
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7. TRABAJOS POSTERIORES.

En el apartado 3 del articulo 6 del Real Decreto 1627/1997 establece que en el Estudio
Basico se contemplaran también las previsiones y las informaciones para efectuar en
su dia, en las debidas condiciones de seguridad y salud, los previsibles trabajos
posteriores.

- Reparacidn, conservacion y mantenimiento.

- Riesgos mas frecuentes: caidas al mismo novel en suelos, caidas a
alturas por huecos horizontales, caidas por huecos en cerramientos,
caidas por resbalones, reacciones quimicas por productos de limpieza y
liquidos de maquinaria, contactos eléctricos por accionamiento
inadvertido y modificacidn o deterioro de sistemas eléctricos, explosion
de combustibles mal almacenados, fuego por combustibles,
modificacidn de elementos de instalacidon eléctrica o por acumulacién
de desechos peligrosos, impacto de elementos de la maquinaria, por
desprendimientos de elementos constructivos, por deslizamientos de
objetos, por roturas debidas a la presién del viento, por roturas por
exceso de cargas, vibraciones de origen interno y externo,
contaminacién por ruido.

- Medidas preventivas: andamiajes, escalerillas y demds dispositivos
provisionales adecuados y seguros, anclajes de cinturones fijados a la
pared para la limpieza de ventanas no accesibles, anclajes de cinturones
para reparacién de tejados y cubiertas.

- Protecciones individuales: casco de seguridad, ropa de trabajo,
cinturones de seguridad y cables de longitud de resistencia adecuada,
cinturones de seguridad y resistencia adecuada para reparar tejados y
cubiertas inclinadas.

8. OBLIGACIONES DEL PROMOTOR.

Antes del inicio de los trabajos, el promotor designara un coordinador en materia de
Seguridad y Salud, cuando en la ejecucion de las obras intervengan mas de una
empresa, 0 una empresa y trabajadores auténomos o diversos trabajadores
autéonomos.

(En la introduccion del Real Decreto 1627/1997 y en el apartado 2 del articulo 2 se
establece que el contratista y subcontratista tendran la consideracién de empresario a
los efectos previstos en la normativa sobre prevencidn de riesgos laborales. Como en
las obras de edificacion es habitual la existencia de numerosos subcontratistas, sera
previsible la existencia del Coordinador en la fase de ejecucion).

La designacién del Coordinador en materia de Seguridad y Salud no eximird al
promotor de las responsabilidades.

El promotor deberd efectuar un aviso a la autoridad laboral competente antes del
comienzo de las obras, que se redactara con arreglo a lo dispuesto en el Anexo Il del

266



Real Decreto 1627/1997 debiendo exponerse en la obra de forma visible y
actualizandose si fuera necesario.

9. OBLIGACIONES DEL COORDINADOR EN MATERIA DE
SEGURIDAD Y SALUD.

La designacidn del Coordinador en la elaboracion del proyecto y en la ejecucién de la
obra podra recaer en la misma persona.

El Coordinador en materia de Seguridad y Salud durante la ejecucién de la obra,
debera desarrollar las siguientes funciones:

- Coordinar la aplicacion de los principios generales de prevenciéon y seguridad.

- Coordinar las actividades de la obra, para garantizar que las empresas y
personal actuante, apliquen de manera coherente y responsable los principios
de accidn preventiva, que se recogen en el articulo 15 de esta Ley de
Prevencion de Riesgos Laborales, durante la ejecucidn de la obra, y en
particular, en las actividades que se refieren al Articulo 10 del Real Decreto
1627/1997.

- Aprobar el Plan de Seguridad y Salud elaborado por el contratista y, en su caso,
las modificaciones introducidas en el mismo.

- Organizar la coordinacion de actividades empresariales previstas en el Articulo
24 de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales.

- Coordinar las acciones y funciones de control de la aplicacién correcta de los
métodos de trabajo.

- Adoptar las medidas necesarias, para que solo las personas autorizadas puedan
acceder a la obra.

- La Direccion Facultativa asumira estas funciones cuando no fuera necesaria la
designacién del Coordinador

10. PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO.

En aplicacion del Estudio Basico de Seguridad y Salud, el contratista, antes del inicio de
la obra, elaborard un Plan de Seguridad y Salud en el que se analicen, estudien,
desarrollen y complementen las previsiones contenidas en este Estudio Bdsico y en
funcién de su propio sistema de ejecucion de la obra. En dicho plan se incluiran, en su
caso, las propuestas de medidas alternativas de prevencidon que el contratista
proponga con la correspondiente justificacion técnica, y que no podran implicar
disminucion de los niveles de proteccidn previstos en el Estudio Basico.
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El Plan de Seguridad y Salud debera ser aprobado, antes del inicio de la obra, por el
coordinador en materia de Seguridad y Salud durante la ejecucion de la obra. Este
podrd ser modificado por el contratista en funcién del proceso de ejecucion de la
misma, de la evolucidn de los trabajos y de las posibles incidencias o modificaciones
gue puedan surgir a lo largo de la obra, pero que siempre con la aprobacién expresa
del Coordinador. Cuando no fuera necesaria la designacion del Coordinador, las
funciones que se le atribuyen seran asumidas por la Direccion Facultativa.

Quienes intervengan en la ejecucion de la obra, asi como las personas o érganos con
responsabilidades en materia de prevencion en las empresas intervinientes en la
misma, y los representantes de los trabajadores, podran presentar por escrito y de
manera razonada, las sugerencias y alternativas que estimen oportunas. El plan estara
en la obra a disposicion de la Direccidon Facultativa.

11. OBLIGACIONES DE SUBCONTRATISTAS Y CONTRATISTAS.

Segun el Articulo 11 del Real Decreto 1627/ 1997, el contratista y subcontratista
estaran obligados a:
e Aplicar los principios de accién preventiva, que se recogen en el articulo 15 de
la Ley de Prevencidn de Riesgos Laborales y en particular:
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- El mantenimiento de la obra en buen estado de limpieza.

- Laeleccién del emplazamiento de los puestos y dreas de trabajo, teniendo
en cuenta sus condiciones de acceso y la determinacién de las vias o zonas
de desplazamiento y circulacion.

- La manipulacién, el control previo a la puesta en servicio y control peridédico
de las instalaciones y dispositivos necesarios para la ejecucién de las obras
con objeto de corregir los defectos que pudieran afectar a la seguridad y
salud de los trabajadores.

- La delimitacién y acondicionamiento de las zonas de almacenamiento y
depdsito de materiales, en particular si se trata de materias peligrosas.

- Elalmacenamiento y evacuacion de residuos y escombros.
- Larecogida de materiales peligrosos utilizados.

- La adaptacién de periodo de tiempo efectivo, que habrd de dedicarse a los
distintos trabajos o fases de trabajo.

- La cooperacién entre todos los intervinientes de la obra.

- Lasinteracciones o incompatibilidades con cualquier otro trabajo o
actividad.

e Cumplir y hacer cumplir a su personal, lo establecido en el Plan de Seguridad y
Salud.

e Cumplir la normativa de prevencién de riesgos laborales, teniendo en cuenta las
obligaciones sobre coordinacidn de las actividades empresariales previstas en el
articulo 24 de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales, asi como cumplir las
disposiciones minimas establecidas en el Anexo IV del Real Decreto 1627/1997.

e Informary proporcionar las instrucciones adecuadas a los trabajadores auténomos
sobre todas las medidas que hayan de adoptarse en lo que se refiere a seguridad y
salud.

e Atender las indicaciones y cumplir las instrucciones del Coordinador en materia de
seguridad y salud, durante la ejecucién de la obra.

Seran responsables de la ejecucidn correcta de las medidas preventivas fijadas en el

Plan, y en lo relativo a las obligaciones que le corresponden directamente o, en su

caso, a los trabajos auténomos por ellos contratados. Ademds responderan

solidariamente, de las consecuencias que se deriven del incumplimiento de las

medidas previstas en el Plan.

Las responsabilidades del Coordinador, Direccidn Facultativa y el Promotor, no

eximiran de sus responsabilidades a los contratistas y a los subcontratistas.
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12. OBLIGACIONES DE LOS TRABAJADORES AUTONOMOS.

Los trabajadores auténomos estan obligados a:

e Aplicar los principios de la accidn preventiva que se recoge en el Articulo 15 de
la Ley de Prevencién de Riesgos Laborales, y en particular:

- El mantenimiento de la obra en buen estado de orden y limpieza.
- Elalmacenamiento y evacuacion de residuos y escombros.
- Larecogida de materiales peligrosos utilizados.

- La adaptacion del periodo de tiempo efectivo, que habra de dedicarse a
los distintos trabajos o fases de trabajo.

- La cooperacidn entre los intervinientes en la obra.

- Lasinteracciones o incompatibilidades con cualquier otro trabajo o
actividad.

e Cumplir las disposiciones minimas establecidas en el Anexo |V del Real Decreto
1627/1997.

e Ajustar su actuacion conforme a los deberes sobre coordinacién de las
actividades empresariales previstas en el articulo 24 de la Ley de Prevencién de
Riesgos Laborales, participando en particular en cualquier medida de su
actuacién coordinada que se hubiera establecido.

e Cumplir con las obligaciones establecidas para los trabajadores en el Articulo
29, apartados 1y 2 de la Ley de Prevencion de Riesgos Laborales.

e Utilizar equipos de trabajo que se ajusten a lo dispuesto en el Real Decreto
1215/1997.

o Elegir y utilizar equipos de proteccidn individual en los términos previstos en el
Real Decreto 773/1997.

e Atender las indicaciones y cumplir las instrucciones del Coordinador en materia
de Seguridad y Salud.

e Lostrabajadores auténomos deberan cumplir lo establecido en el plan de
Seguridad y Salud.
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13. LIBRO DE INCIDENCIAS.

En el centro de trabajo existird, con fines de control y seguimiento del Plan de
Seguridad y Salud, un Libro de Incidencias que constard de hojas por duplicado, que
serd facilitado por el Colegio profesional al que pertenezca el técnico que haya
aprobado el Plan de Seguridad y Salud.

Debera mantenerse siempre en obra y en poder del Coordinador. Tendran acceso al
Libro, la Direccién Facultativa, los contratistas y subcontratistas, los trabajadores
auténomos, las personas con responsabilidades en materia de prevencién de las
empresas intervinientes, los representantes de los trabajadores, y los técnicos
especializados de las administraciones publicas competentes en esa materia, quienes
podran hacer anotaciones en el mismo (sélo se podran hacer anotaciones en el libro
de incidencias relacionadas con el cumplimiento del Plan).

Efectuada una anotacion en el Libro de Incidencias, el Coordinador estara obligado a
remitir en el plazo de 24 horas, una copia de la Inspeccidon de Trabajo y Seguridad
Social de la provincia, en que se realiza la obra. Igualmente, notificara dichas
anotaciones al contratista y a los representantes de los trabajadores.

14. PARALIZACION DE LOS TRABAJOS.

Cuando el Coordinador y durante la ejecucién de las obras, observase incumplimiento
en las medidas de seguridad y salud, advertira al contratista y dejara constancia de tal
incumplimiento en el Libro de Incidencias, quedando facultado para, en circunstancias
de riesgo grave e intimamente para la seguridad y salud de los trabajadores, disponer
la paralizacion de trabajos o, en su caso, de la totalidad de la obra.

Darad cuenta de este hecho a los efectos oportunos, a la Inspeccién de Trabajo y
Seguridad Social de la provincia en que se realiza la obra. Igualmente notificara al
contratista, y en su caso a los subcontratistas y/o auténomos afectados de la
paralizacion y a los representantes de los trabajadores.
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15. DERECHOS DE LOS TRABAJADORES.

Los contratistas y subcontratistas deberian garantizar que los trabajadores reciban una
informacién adecuada y comprensible de todas las medidas que hayan de adoptarse
en lo que se refiere a su seguridad y salud en la obra.

Una copia del Plan de Seguridad y Salud y de sus posibles modificaciones, a los efectos
de su conocimiento y seguimiento, serd facilitada por el contratista a los
representantes de los trabajadores en el centro de trabajo.

16. DISPOSICIONES MINIMAS DE SEGURIDAD Y SALUD QUE
DEBEN APLICARSE EN LAS OBRAS.

Las obligaciones previstas en las partes del Anexo IV del Real Decreto 1627/1997, por
el que se establecen las disposiciones minimas de seguridad y salud en las obras de
construccion, se aplicaran siempre que lo exijan las caracteristicas de la obra o de la
actividad, las circunstancias o cualquier riesgo.

Valladolid a 24 de Junio de 2016.
Fdo.

EL TITULAR: Rubén Garcia Nufez.
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1. INTRODUCCION.

En este anejo averiguaremos si el proyecto que queremos realizar resulta viable desde
el punto de vista econdmico. El estudio lo realizaremos teniendo en cuenta los costes
de la explotaciéon y los ingresos que generaremos.

Para evaluar la rentabilidad de la explotacion, emplearemos indicadores econdmicos

como el VAN y el TIR.
Se estima que en plena produccidn, recogeremos anualmente 12000kg de cerezas por
hectarea, con un precio medio de 0,72 €/kg de cerezas.

2. COSTES DE LA PLANTACION.

2.1. COSTES FIOS:
2.1.1. Costes de maquinaria

El coste de la maquinaria lo hemos calculado en el anejo de maquinaria, teniendo en
cuenta los costes fijos de amortizacion y los intereses del capital invertido.
Tabla 1: costes horarios de la maquinaria adquirida para la explotacion:

Maquinaria adquirida Costes horarios (€/h)
Tractor 90 cv 19,91
remolque 1,37
Compresor y tijeras neumaticas 2,38
Picadora de restos de poda 3,13
atomizador 7,11
toro 1,36

Tractor + remolque esparcidor de estiércol 25

2.1.2. Capitalinvertido en las instalaciones.

Ano 0.

Actividad Precio (€)
NAVE- ALMACEN 52878,26
CASETA DE RIEGO 2742,92
SISTEMA DE RIEGO 57156,61
PLANTACION 51852,77
TOTAL 164630,56

» MANTENIMIENTO DE LAS ESTRUCTURAS.

Se estima que anualmente tendremos un gasto medio en reparacién de

infraestructuras de 300 €/afio.
> CONSUMO ENERGETICO.

El consumo energético se estima que sera de de 200 €/afio.
» SEGUROS.
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Se va a contratar un seguro para la plantacion para cubrir las pérdidas de cosecha
producidas por una helada o por el granizo. El coste anual de este seguro es de 200

€/ha.

Coste del seguro: 200 €/ha y afio - 10,93 ha = 2186 €/afio.

» CONTRIBUCION.

La contribucidn rustica anual que se debe abonar es de 240 euros.

Por lo tanto, EL TOTAL DE LOS COSTES FIJOS ASCIENDE A LA CANTIDAD DE: 2926€/afio.

2.2.

COSTES VARIABLES.

En funcidn de las labores y tareas que se deben realizar cada afio tendremos unos
costes variables que calcularemos a continuacion.
Los afos 1-4 corresponden a la fase de emplazamiento y formacién de la plantacién, a
partir del afio 5 la plantacidn se encuentra en plena produccidn.

Ano 1:
Actividad Superficie Coste (€/ha) Tiempo TOTAL
(ha) ( h/ha)
Enmienda organica 10,93 32,69 1,85 661
Poda 10,93 50,35 10,52 5789,42
Triturado de los restos de 10,93 30,73 1,18 396,34
poda.
Tratamientos fitosanitarios | 10,93 34,71 1,28 485,61
7332,37
Ano 2:
Actividad Superficie Coste (€/ha) Tiempo TOTAL
(ha) ( h/ha)
Enmienda organica 10,93 32,69 1,85 661
Poda 10,93 50,35 10,52 5789,42
Triturado de los restos 10,93 30,73 1,18 396,34
de poda.
Tratamientos 10,93 34,71 1,28 485,61
fitosanitarios
Recoleccion 10,93 292,14 3193,09
10525,46
Ano 3:
Actividad Superficie Coste (€/ha) Tiempo TOTAL
(ha) ( h/ha)
Enmienda organica 10,93 32,69 1,85 661
Poda 10,93 50,35 10,52 5789,42
Triturado de los restos 10,93 30,73 1,18 396,34
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de poda.

Tratamientos 10,93 34,71 1,28 485,61

fitosanitarios

Recoleccion. 10,93 844,33 9228,53
16560,90

Ano 4:

Actividad Superficie Coste (€/ha) Tiempo TOTAL
(ha) (h/ha)

Enmienda organica 10,93 32,69 1,85 661

Poda 10,93 50,35 10,52 5789,42

Triturado de los restos 10,93 30,73 1,18 396,34

de poda.

Tratamientos 10,93 34,71 1,28 485,61

fitosanitarios

Recoleccién 10,93 1121,84 12261,75
19594,12

Ano 5 y siguientes:

Actividad Superficie Coste (€/ha) Tiempo TOTAL
(ha) (h/ha)

Enmienda organica 10,93 32,69 1,85 661

Poda 10,93 50,35 10,52 5789,42

Triturado de los restos 10,93 30,73 1,18 396,34

de poda.

Tratamientos 10,93 34,71 1,28 485,61

Fitosanitarios

Recoleccion. 10,93 1381,09 15095,29
22427,66

2.3. COSTES TOTALES.

A los costes ya obtenidos derivados de la realizacion de las diferentes actividades; hay
gue sumarles los Gastos Generales, el Beneficio Industrial y el IVA.

ANO COSTE +GG+BI IVA
0 164630,56 195910,37 237051,54
1 10258,37 12207,46 14771,03
2 13451,46 16007,23 19368,76
3 19486,90 23189,41 28059,19
4 22520,12 26798,94 32426,72
5 25353,66 30170,85 36506,74
6 25353,66 30170,85 36506,74
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7 25353,66 30170,85 36506,74
8 25353,66 30170,85 36506,74
9 25353,66 30170,85 36506,74
10 25353,66 30170,85 36506,74
11 25353,66 30170,85 36506,74
12 25353,66 30170,85 36506,74
13 25353,66 30170,85 36506,74
14 25353,66 30170,85 36506,74
15 25353,66 30170,85 36506,74
16 25353,66 30170,85 36506,74
17 25353,66 30170,85 36506,74
18 25353,66 30170,85 36506,74
19 25353,66 30170,85 36506,74
20 25353,66 30170,85 36506,74
21 25353,66 30170,85 36506,74
22 25353,66 30170,85 36506,74
23 25353,66 30170,85 36506,74
24 25353,66 30170,85 36506,74
25 25353,66 30170,85 36506,74
TOTAL 1098318,78

3. INGRESOS DE LA PLANTACION.

3.1.

VENTA DE LA COSECHA.

El principal mecanismo de ingreso en la explotacidn lo constituye la venta de la
cosecha, aungque también supone una ayuda importante la subvencién obtenida.
Hemos estimado que la produccidon media de la plantacidn, una vez alcanzada la
madurez, sera de 12 t/ha a partir del afio 5 de la plantacidn, pero en los afios
anteriores la produccién sera menor, y por lo tanto la cuantia de los ingreso también

serda inferior.

Tras comprobar el precio del kg de cereza en diferentes puntos, hemos estimado un
precio medio de 0,72€/kg, teniendo en cuenta que siempre los valores estimados los
aplicamos con un margen para asegurarnos la rentabilidad de la explotacion.

Por lo tanto, los ingresos obtenidos por la venta de la cosecha seran los siguientes:

Aho Produccion (Kg/ha) | Precio (€/kg) | Superficie (ha) Ingresos
1 Sin produccidn
2 2400 0,72 10,93 18887,04
3 7200 0,72 10,93 56661,12
4 9600 0,72 10,93 75548,16
5 y siguientes 12000 0,72 10,93 94435,20
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3.2 SUBVENCIONES.

Otra fuente de ingresos de la plantacién son las subvenciones o ayudas que concede la
Junta de Castilla y Ledn, en el Programa de desarrollo rural 2014-2020 por el que se
conceden ayudas forestales con las siguientes condiciones:

OBIJETIVO:

El objetivo principal de este tipo de ayudas es aumentar la superficie forestal arbolada
en la Comunidad Auténoma.

SOLICITANTES:

Los solicitantes de dicha ayuda pueden ser particulares, agrupaciones de titulares,
personas juridicas, ayuntamientos, comunidades de vecinos, etc.

CONCEPTOS SUBVENCINALES:
- Prima de forestacion: este tipo de prima cubre el 100% de los gastos

correspondientes a los trabajos de preparacién del terreno, adquisicion de las
plantas, proteccion de las mismas mediante el empleo de tutores o protectores
cinegéticos y a la plantacion en si.

- Prima de mantenimiento: las solicitudes de derecho privado como son los

particulares y las agrupaciones de titulares, dispondran de 300 euros anuales
por hectdrea forestada durante los primeros cinco afos de la plantacién,
siempre que la plantacién se encuentre en buen estado vegetativo y con una
densidad no inferior al 75% de la inicial.

REQUISITOS:

- Superficie:

o Debe de haber 2 hectdreas continuas de actuacion, pudiéndose agrupar
parcelas mas pequefias siempre y cuando sean colindantes y teniendo
en cuenta que los caminos, carreteras o arroyos no cortan la
continuidad.

o 5 hectdreas por expediente pudiéndose agrupar propietarios para llegar
a esta superficie.

- Especies: marcadas en los cuadernos de la zona: generalmente pinos, encinas,
quejigos, robles, almendros, cerezos, nogales, etc. No entran en estas ayudas
las especies de crecimiento rapido como chopo, Pinus radiata, etc, ni
productivas como encinas truferas o castafios. Para las especies productivas
existe otra linea de Ayudas especifica.

- Recintos SIGPAC: calificados como TA, PR, PS, TH o IM.

Nuestra parcela y nuestra plantacion cumplen con todos los requisitos mencionados,
por lo que esta sera objeto de ayuda.
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De este modo, el valor de la subvencidén concedida sera el siguiente:

Afios Importe (euros)

0 51779,27

1 3279

2 3279

3 3279

4 3279

5 3279
TOTAL 68174,27

También se ha concedido al promotor del proyecto otro tipo de ayuda que cubre el
57% del precio de los seguros contratados.

OBJETO DE LA AYUDA:

El objeto de esta ayuda es subvencionar el coste de los seguros agrarios de la
explotacién, compensando la pérdida de renta destinada a las circunstancias climdticas
adversas.

BENEFICIARIOS:

Cualquier persona fisica o juridica que contrate un seguro contra los dafios
ocasionados por variaciones anormales de agentes naturales como sequia, incendio,
viento huracanado, plagas, etc en las explotaciones agrarias.

CUANTIA DE LA SUBVENCION.

Al ser el promotor un agricultor profesional, la cuantia de la subvencidn asciende al
57% del precio de los seguros contratados.

57% de 2186 = 1246 € /afio

3.3. INGRESOS TOTALES.
Ainos Ingresos
0 51779,27
1 4525
2 23412,04
3 61186,12
4 80073,16
5 98960,20
6 98960,20
7 98960,20
8 98960,20
9 98960,20
10 98960,20
11 98960,20
12 98960,20
13 98960,20
14 98960,20
15 98960,20
16 98960,20
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17 98960,20
18 98960,20
19 98960,20
20 98960,20
21 98960,20
22 98960,20
23 98960,20
24 98960,20
25 98960,20
TOTAL 2299139,79

4. RESUMEN ECONOMICO DE LA EXPLOTACION.

ANOS COSTES INGRESOS FLUJOS DE CAJA
0 237051,54 51779,27 -185272,70
1 14771,03 4525 -10246,03
2 19368,76 23412,04 4043,28
3 28059,19 61186,12 33126,93
4 32426,72 80073,16 47646,44
5 36506,74 98960,20 62453,46
6 36506,74 98960,20 62453,46
7 36506,74 98960,20 62453,46
8 36506,74 98960,20 62453,46
9 36506,74 98960,20 62453,46
10 36506,74 98960,20 62453,46
11 36506,74 98960,20 62453,46
12 36506,74 98960,20 62453,46
13 36506,74 98960,20 62453,46
14 36506,74 98960,20 62453,46
15 36506,74 98960,20 62453,46
16 36506,74 98960,20 62453,46
17 36506,74 98960,20 62453,46
18 36506,74 98960,20 62453,46
19 36506,74 98960,20 62453,46
20 36506,74 98960,20 62453,46
21 36506,74 98960,20 62453,46
22 36506,74 98960,20 62453,46
23 36506,74 98960,20 62453,46
24 36506,74 98960,20 62453,46
25 36506,74 98960,20 62453,46

TOTAL 1098318,78 2299139,79 1200821,01
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5. VAN Y TIR DEL PROYECTO.

Todo proyecto debe analizarse en funcién de su rentabilidad y su viabilidad inicial. Dos
herramientas utiles para calcular la viabilidad de un proyecto son el VAN (Valor Actual
Neto) y el TIR (Tasa Interna de Retorno).

- SiVAN >0 Las salidas < entradas

- SiVAN <0 Las salidas > entradas

Por lo tanto de deben desestimar todos los proyectos que nos ofrezcan un VAN < 0.
En el VAN hay 3 componentes basicos:

e |nversion inicial: Io

e Flujos de caja de cada periodo t: Vi

e Tasa de retorno o descuento: k

.
Vi 1

(1 + k)t
Para que un proyecto sea rentable y tenga viabilidad, el VAN debe de ser positivo.
En nuestro caso; obtenemos que el valor del VAN, para los 25 afios de vida de la
plantacion es de 535210,81 €, un valor muy superior a cero, por lo que consideramos
gue el proyecto es muy rentable.
Plazo de recuperacion o Pay-back.
Es el momento en el que se recupera la inversién realizada en la explotacidn, es decir,
el VAN = 0.
Observando el cuadro con los flujos de caja, vemos que en nuestra explotacion el plazo
de recuperacién se cumple a lo largo del afio 6.
TIR o tasa interna de retorno.
Esta tasa nos indica el interés de la inversidn, que es la tasa que hace que el VAN = 0.
Partiendo de que para el cdlculo del VAN hemos empleado k = 5%:

- SiTIR <k, el proyecto no es muy rentable.

- SiTIR >k, significa que el dinero invertido, rinde por encima del precio del dinero.

VAN = Z

En nuestro caso, el valor de la tasa interna de retorno (TIR) es del 20%, lo cual nos
indica que la rentabilidad del proyecto es alta.

Como TIR 20% > k = 5%, la inversidn, desde el punto de vista financiero es rentable.
Conclusién:

Calculados los parametros anteriores hemos llegado a la conclusién de que en
condiciones normales nos encontramos ante un proyecto bastante rentable, aunque
esta rentabilidad puede variar en funciéon del los precios de mercado, variando su
rendimiento pero no tenemos la capacidad de predecir esos factores.
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| - PLIEGO GENERAL DE CONDICIONES QUE HABRA QUE
REGIR EN LA EJECUCION DE LAS OBRAS A QUE SE REFIERE
ESTE PROYECTO.

PROYECTO: Explotacidn de cerezos en una parcela agricola con cerezo silvestre
(prumus avium)

SITUACION: Tudela de Duero (Valladolid)

PROPIEDAD: Privada

Introduccion

1.1. - Compatibilidad v relacién entre documentos

Lo mencionado en el pliego de condiciones, y omitido en la memoria del proyecto,
o0 viceversa, sera ejecutado como si estuviese contenido en ambos documentos. En
caso de contradiccidn entre algin documento prevalecera lo prescrito por el Pliego
de Condiciones. La empresa adjudicataria se vera en la obligacidn de alarmar al
Director de Obra tan pronto como sea de su conocimiento toda discrepancia error
u omisién que hallase.

1.2. =Variaciones del Proyecto

Las omisiones en Memoria, Pliego de Condiciones o las descripciones erréneas de
los detalles de obra, que sean indispensables para llevar a cabo las mismas, con el
espiritu o atencién expuesto en dicho documento, y que por su uso o costumbre
deben ser realizadas, seran ejecutadas por la Empresa adjudicataria previa consulta
al Director de Obra.

1.3. - Disposiciones particulares

Si algun concepto fuera condicionado de manera distinta en el presente Pliego, y
en cualquiera de las Disposiciones a las que se ha referido anteriormente,
prevalecerd lo establecido en el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares.

En caso de discrepancia entre algunas de las normas sefaladas, y no existiendo en
el presente Pliego definicion concreta de la aplicable, prevalecera la mas
restrictiva.

Descripcion de de las obras

2.1. —=Obras alas que se refiere este peligro

Las obras a las que se refiere el presente informe son: preparacion del terreno,
plantacion, instalacion de un sistema de riego y construccién de una nave-almacen.
Las obras se contratan totalmente terminadas, con las que se especifiquen en los
documentos adjuntos de mediciones y presupuestos, y también todos los
accesorios necesarios para dejar completamente terminado el proyecto con
arreglo a los planos y documentos adjuntos.
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2.2.

3.

3.1.

— Descripcién del proyecto

Se previene que los documentos del proyecto formaran conjunto y tienen entre si
una interdependencia de datos de tal forma que cualquier omisién o duda que no
esté reflejada en un documento se tomara de la que figure en el detalle de la
unidad correlativa, bien sea mediciones, bien sea presupuesto, bien sean los planos
o cualquier otro documento unido al cuerpo del proyecto, de tal forma que todos
los documentos formen entre si el conjunto del proyecto de obligado
cumplimiento.

Las obras se ajustaran en cuento a dimensiones, distribucidén y construccién a los
planos del proyecto.

Pliego de condiciones de indole facultativa

- Definiciéon de personalidades

Propietario

Es la persona que promueve la obra, tiene derecho a recibir las obras de
acuerdo con el proyecto que la define, y subsidiariamente la costumbre
estable. Tiene la obligacion de pagar al contratista la cantidad de obra bien
ejecutada, de acuerdo con las relaciones de contrato, cualquier cambio que el
propietario introdujera en la obra sin consultar a la direccidn de la misma, se
entiende lo efectua bajo su exclusiva responsabilidad.

Debe notificar al Ingeniero, en forma fehaciente, la obtencion de los oportunos
permisos administrativos, asi como la fecha de comienzo de las obras.
Contratista

Es la persona que a través de diferentes medios, llevara a cabo la ejecucion de
la obra. Tiene derecho a percibir el importe de todos los trabajos efectuados
con arreglo al proyecto, y con arreglo a las condiciones del contrato.

Tiene la obligacién de construir con arreglo al proyecto que define las obras, y
subsidiariamente lo que la costumbre establece, como buen hacer de la
construccion.

Debera cumplir todas las disposiciones en materia de reglamentacion laboral,
Reglamento de Higiene y Seguridad en el trabajo (O.M.T. del 20/5/52), y
Ordenanza general de Seguridad e Higiene en el trabajo (O.M.T. del 9/3/71).
El contratista, es responsable del trabajo realizado por las personas que
ocupasen la obra, asi como de los trabajos que subcontrate. Contard con un
representante fijo en la obra, quien en, su ausencia estard a las ordenes de la
Direccidén Facultativa.

Tendrd siempre en la oficina de obra, y a disposicion de la direccién del
correspondiente libro de 6rdenes, debidamente diligenciado y segiin modelo
oficial.

Por el simple hecho de intervenir en las obras, se supone que conoce y acepta
el presente pliego de condiciones.
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3.2.

3.3.

3.4.

El contratista, que en este caso particular coincide con el propietario de la finca
y de ahi, que de aqui en adelante, cuando se hable de contratista, se referira al
propietario, asume la obligacidn de materializar la obra proyectada, conforme a
este proyecto de ejecucidn, y la restante documentacién de la obra. Asi mismo,
el contratista asume la calidad de Jefe de Obra, y los distintos materiales y
medios que en ella permanezcan, asi como del correcto comportamiento de
operarios y subcontratistas.

Ingeniero Técnico.

Es el responsable de la propiedad ante el constructor, y Director de las obras.
Le corresponde la interpretacién del proyecto, pudiendo estar auxiliado o no, y
a quien el contratista obedecera en todo momento.

Podra por causas justificadas, recusar al contratista, si considera que el tomar
esa decision es util y necesario para la debida marcha de las obras.

Documentacion de la obra.

La documentacion de la obra esta integrada por el Proyecto de Ejecucidn, las
ordenes del Ingeniero Técnico Agricola, y cualquier otro documento que para
la ejecucién de la obra se redacte.

Los documentos indicados contienen, ademas de las procedencias y
condiciones que han de cumplir los materiales, las instrucciones para la
ejecucién en taller, montaje, proteccidn e inspeccion y componen la normay
fines que han de seguir en la obra.

Obligaciones del contratista

La contrata, recibira instrucciones de la Direccion Facultativa sobre el orden y

forma de ejecutar los trabajos, facilitando esta ultima los planos de detalle,

para aquellas obras que por su importancia lo requieran.

a) El contratista, estd obligado a cumplir las disposiciones vigentes en materia
de Reglamentacioén laboral, Estatuto de Trabajadores, Reglamento de
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seguridad e Higiene en el trabajo, asi como las demas disposiciones
complementarias.

b) El contratista, debera seguir las Normas de la buena construccion,
ejecutando para ello cuanto fuera preciso, y aunque no esté expresamente
indicando en los documentos del proyecto, consultando a la Direccién en el
caso de duda y consultando siempre de deba reflejarse en el presupuesto.

c) El contratista notificara a la Direccion de la obra, con antelacién suficiente
para que pueda procederse al reconocimiento de las obras, que deban
guedar ocultas o que requieran inspeccion.

Si por incumplimiento de esta clausula, se dificultara o imposibilitara la
inspeccidn recaerd sobre el contratista las responsabilidades a que hubiera
lugar.

d) El contratista, viene obligado a entregar a la propiedad la documentacién
técnica de los materiales y equipos instalados, que comprendera las
instrucciones de un mantenimiento, planos y esquemas de funcionamiento,
y cuantas instrucciones fueran precisas para una eventual reparacién o
sustitucion.

3.5. Responsabilidades especiales del contratista durante la ejecucién de la
obra

e Daiios y perjuicios
En la ejecucién de las obras adjudicadas, el contratista es el Unico
responsable, no teniendo derecho a indemnizacién por el mayor precio
gue pudiera costarle, ni por las erradas maniobras que cometiese
durante la construccién, siendo de su cuenta y riesgo e independiente
en propiedades colindantes, tendra que restaurarlas por su cuenta
dejandolas en el estado en que las encontré.
Asi mismo, sera responsable ante los tribunales de los accidentes, que
por inexperiencia o descuido sobreviniesen, atendiéndose en todo a las
disposiciones de la Policia Urbana y leyes comunes sobre la materia. El
contratista, adoptard cuantas medidas sean necesarias para evitar
caidas de operarios, desprendimientos de herramientas y materiales
gue puedan herir o maltratar a persona alguna.

e Evitacion de contaminaciones
El contratista, adoptara las medidas necesarias para evitar la
contaminacién del terreno, cursos de agua, etc., por efecto de los
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3.6.

combustibles, aceites, ligantes, residuos o desperdicios, o cualquier otro
material que pueda ser perjudicial o deteriorar el entorno.

e Permisos y licencias
Los permisos necesarios para la ejecucién material de la obra, tales
como licencias, acometidas, energia, vallas, carreteras y similares iran
por cuenta de la propiedad o lo que es lo mismo en este caso del
contratista.

e Personal del contratista
El contratista, estard ligado a dedicar a las obras el personal técnico a
que se comprometid en la licitacion.
El ingeniero técnico, podra prohibir la permanencia en la obra del
personal del contratista, por motivos de falta de obediencia y respeto, o
por causa de actos que comprometan o perturben la marcha de los
trabajos.
El contratista, podra recurrir si entendiera que no hay motivos fundados
para dicha prohibicién.
El contratista, estd obligado al cumplimiento de lo establecido en el
estatuto de los trabajadores, y demds normativa legal vigente en
materia laboral.

e Partes e informes
El contratista queda obligado a suscribir, con su conformidad o respeto,
las partes conformes establecidos sobre las obras, siempre que sea
requerido para ello.

e Ordenes al contratista
Las érdenes al contratista se daran por escrito y ordenadas
correlativamente. Aquel quedard obligado a firmar el recibi en el
duplicado de la orden. En la oficina de la obra existira un libro en el que
se anotaran las drdenes que el Director Técnico dicte.

e Diario de las obras
A partir de la orden de iniciacién de las obras, se abrira un libro en el
gue se hara constar, en cada dia de trabajo, las incidencias ocurridas
con el contratista y las érdenes dadas a éste.

Funciones de Ingeniero Técnico Agricola.

Las funciones del Ingeniero Director de las obras, en orden de direccién, control
vigilancia de las obras que fundamentalmente afectan a sus relaciones con el
contratista son las siguientes:
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3.7.

b)

d)

f)

g)

h)

Garantizar que las obras se ejecuten ajustadas al proyecto aprobado, o
modificaciones debidamente autorizadas, exigir al contratista el
cumplimiento de las condiciones contractuales.

Definir aquellas condiciones técnicas, que los pliegos de prescripciones
correspondientes dejan a su decisidn (suspensidn de los trabajos por exceso
de humedad, heladas, calidad de planta, etc.). decidir sobre la buena
ejecucidn de los trabajos de preparacidn y plantacion y suspenderlos en su
caso.

Resolver todas las cuestiones técnicas que surjan en cuanto a
interpretacion de planos, condiciones de materiales y sistema de ejecucién
de unidades de obra, siempre que no se modifiquen las condiciones del
contrato.

Estudiar las incidencias o problemas planteados en las obras, que implican
el normal cumplimiento del contrato o aconsejen su modificacion
tramitando, en su caso, las propuestas correspondientes.

Obtener de los organismos de la administracién competentes los permisos
necesarios para la ejecucion de las obras, resolver los problemas planteados
por los servicios y servidumbres afectadas por las mismas.

Asumir personalmente y bajo su responsabilidad, en casos de urgencia o
gravedad, la direccion inmediata de determinadas operaciones o trabajos
en su curso; pata lo cual el contratista deberd poner a su disposicion al
personal y material de la obra

Acreditar al contratista las obras realizadas, conforme a lo dispuesto en los
documentos del contrato.

Participar en las recepciones provisionales y definitivas, y redactar la
liquidacion de las obras, conforme a las normas legales establecidas.

El contratista esta obligado a prestar su colaboracion al ingeniero director
de las obras para el normal cumplimiento de las funciones a éste
encomendadas.

Desarrollo v control de las obras

e Replanteo.

Antes de comenzar la obra se efectuard el replanteo general de las
mismas sobre el terreno, suscribiéndose el Acta y planos
correspondientes entre la propiedad y la contrata, con el visto bueno de
la Direccidén Facultativa.

e Equipos y maquinaria.
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El contratista queda obligado, como minimo, a situar en la obra equipos
de maquinaria necesarios para la correcta ejecucion de las mismas,
segln se especifica en el mismo.
El Ingeniero Director debera aprobar los equipos de maquinaria que
deban utilizarse en las obras.
La maquinaria y demds elementos de trabajo deberan estar en
perfectas condiciones de funcionamiento y quedaran adscritas a la obra
durante el curso de ejecucidon de las unidades en que deben utilizarse.
No podran retirarse sin el conocimiento del Ingeniero Director.

e Ensayos.

El Director Técnico podra someter todos los materiales a pruebas de
analisis que juzgue oportunas para cerciorarse de sus buenas
condiciones, verificdndose estas pruebas en la forma que disponga
dicho facultativo bien sea a pie de obra o en los laboratorios o en
cualquier época o estado de las obras.
Si el resultado de las pruebas no es satisfactorio se desechard la partida
entera o el grupo de unidades que no reunan las debidas condiciones,
cuando estas puedan separarse pieza por pieza.
Se presentaran muestras de todos aquellos materiales que la Direccidn
Facultativa precise, siendo la contrata la encargada de obtenerlos a su
costa.

e Materiales.

-Agua.
Se atendera a la norma fijada al respecto por la instruccién EHE y sus
comentarios.

-Tierra
La tierra que se utilice en las diversas unidades de obras deberan reunir las
condiciones apropiadas para cada una de ellas.

-Arena.
La arena que se emplee en la construccidon serd limpia, suelta, dspera y
crujiente al tacto, y exenta de sustancias organicas y particulas terrosas,
para lo cual, si fuera necesario, se tamizard y lavara convenientemente.

-Morteros.
La mezcla se hard a maquina o0 a mano, en seco o sobre piso de tablas,
agregando después el agua necesaria para el mezclado, de modo que el
mortero tenga la consistencia conveniente.
Las proporciones indicadas se consignan como reguladoras, debiendo
modificarse dentro de limites prudentes, segun lo exija la naturaleza de los
materiales.
Deberan estar en el momento de su empleo, en estado pulverulento. El
amasado del mortero se hara de tal modo que resulte una pasta
homogénea y sin palomillas. Cuando este sea de cemento y sobre todo de
fraguado répido se hara en pequefias cantidades y su empleo serd
inmediato, para evitar que el fraguado se produzca con anterioridad.
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La cantidad de agua se fijara en cada caso por el Director Técnico y no serd
permitido el rebatido de los morteros.

-Planta.
Cuando la procedencia de la planta no esté fijada en este Pliego, la planta
requerida para la ejecucion del contrato serd obtenida por el contratista de
los viveros de suministro que considere oportuno.
No obstante, deberd tener muy en cuenta las recomendaciones que, sobre
la procedencia de las mismas, sefialen los documentos informativos del
Proyecto y las observaciones complementarias que pueda hacer el
Ingeniero Director.
El contratista notificara al Ingeniero Director con suficiente antelacién la
procedencia de la planta que se propone utilizar, aportando, cuando asi lo
solicite el Ingeniero, las muestras y los datos necesarios para demostrar la
posibilidad de su aceptacidén, tanto en lo que se refiere a la calidad como a
la cantidad.
En ningln caso podra ser utilizada planta cuya procedencia no haya sido
previamente aprobada por el Ingeniero Director.
En el caso de que la procedencia de la planta fuera sefialada concretamente
en este Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, o en la Memoria del
Proyecto, el contratista debera utilizar obligatoriamente planta de dicha
procedencia. Si posteriormente se comprobara que fuera inadecuada o
insuficiente, el Ingeniero Director de las obras fijara la nueva procedencia y
propondra la modificacién de los precios del programa de los trabajos.
Si no fuera posible hacerse asi, por inconvenientes nacidos de la disparidad
de la planta, en cuanto a caracteristicas de la misma, el contratista se
comprometerad a utilizar planta de dimensiones normalizadas en cuanto a
edad, longitud de la parte aérea, longitud de la raiz por debajo del cuello.
Otros materiales no expresados.
Todo el material no expresado en este pliego de condiciones técnicas y que
haya de emplearse en estas obras, se entendera que ha de ser de la mejor
calidad que se conozca y todo ello quien desechara los que no fuesen de su
agrado.

e Trabajos nocturnos.

Los trabajos nocturnos, deberan ser previamente autorizados y realizados
solamente en aquellas unidades de obra que se indique. El contratista
deberd instalar los equipos correspondientes de iluminacion, del tipo e
intensidad que se ordene, y siempre mantenidos en perfectas condiciones
mientras duren los trabajos.

e Obras no previstas.

Solamente con objeto de este contrato las obras comprendidas en los
planos y documentos de este proyecto no obstante, el contratista esta
obligado a ejercer todas las que ordene el Director Técnico como
ampliacidon o mejoras.

310



El precio de las obras no previstas en el proyecto en caso de no haberse
pactado antes, se abonaran mediante estudio de precios contradictorios.
Si a juicio del Director Técnico hubiese alguna parte de la obra mal
ejecutada, tendra el contratista la obligacion de demolerla y ejecutarla
cuantas veces sea necesario, hasta que merezca la aprobacion del Director
Técnico no teniendo por esa causa derecho a percibir indemnizaciones de
ningun género, aunque las malas condiciones de aquellas se hubiesen
notado después de la Recepcidn Provisional.

e Seiializacidn de las obras.

Es obligacién del contratista, la colocacién del rétulo anuncio de obras.

3.8. Precauciones especiales durante la ejecucién de las obras.

e Lluvias.

Durante la época de lluvias, tanto los trabajos de preparacién como los de
plantacion podran, ser suspendidos por el Ingeniero Director cuando la
pesadez del terreno lo justifique en base a las dificultades surgidas tanto en
la labor de preparacién, plantacién o mantenimiento del terreno.

e Sequia.

Los trabajos de preparacién y plantacién podran ser suspendidos por el
Ingeniero Director cuando por falta de tempero pueda producirse un
fracaso en la plantacién.

e Heladas.

En los trabajos de preparacidn del suelo y plantacién en épocas de heladas,
la hora de comienzo de las obras sera marcada por el Ingeniero Director
pudiendo llegar a suspender cualquier actividad si por su intensidad y
pertinencia hicieran inadecuado seguir con el trabajo.

¢ Incendios.

El contratista deberd atenerse a las disposiciones vigentes para la
prevencion y control de incendios y a las instrucciones complementarias
que figuren en este Pliego de Condiciones, o que se dicten por el Ingeniero
Director.

En todo caso adoptard las medidas necesarias para evitar que se enciendan
fuegos innecesarios y sera el responsable de evitar la propagacion de los
gue se requieran para la ejecucion de las obras, asi como de los dafios y
perjuicios que se puedan producir.

¢ Modificaciones.

En ningln caso el Ingeniero Director o el contratista podran introducir o
ejecutar modificaciones en las obras comprendidas en el contrato, sin la
debida aprobacidn técnica de la modificacion, y sin la correspondiente
autorizacion para ejecutarla.
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3.9.

Mediciones y valoracién.

Medicién y valoracién de la obra: la medicion de las obras concluidas se hard
por el tipo de unidad fijado en el corriente presupuesto.

La valoracién debera obtenerse de las diversas unidades de obra, el precio que
tuviese asignado en el presupuesto afadiendo a este, el importe de los tantos
por ciento correspondientes al beneficio industrial y descontando el porcentaje
gue corresponde a la baja de subasta hecha por el contratista si la hubiera.

Al fijar los precios de las diferentes unidades de obra en el presupuesto, se ha
tenido en cuenta el importe de la elevacidn y transporte de los materiales, es
decir todo lo correspondiente a medios auxiliares de la construccién y otros
como las indemnizaciones, impuestos, multas o pagos que tengan que hacerse
por cualquier concepto en el que se hayan gravado o se graven los materiales o
las obras, por el Estado, Provincia o Municipio.

Por esta razon, no se abonara al contratista cantidad alguna por dichos
conceptos.

En el precio de cada unidad van también comprendidos todos los materiales,
accesorios y operaciones necesarias para dejar la obra completamente
terminada y en disposicidn de recibirse.

La valoracién de las obras no expresadas en este Pliego se verificara ampliando
a cada una de ellas la medida que le sea mas apropiada y en la formay
condiciones que estime justas el director técnico, multiplicando el resultado
final de la medicion por el precio correspondiente.

El contratista no tendrd derecho alguno a que las mediciones a las que se
refiere este articulo se ejecuten en la forma que le indique, sino que se haran
con arreglo a lo que determine el Director Facultativo, sin apelacidn de ningun
género.

Cuando por consecuencia de recisidn u otra causa fuera preciso valorar las
obras incompletas, se aplicaran los precios del presupuesto, sin que pueda
pretenderse hacer la valoraciéon de la unidad de la obra fraccionandola en
forma distinta a la establecida en los acuerdos de composicidén de los precios.

3.10. Plazo de garantias

Se fijara el plazo de garantia, durante el cual tendrd que ser por cuenta
de la contrata la reparacidn de los desperfectos que, imputables a la
mala construccidon de las obras o montajes defectuosos de las
instalaciones, pudieran aparecer, no liquidandose las obras hasta que
estos hayan sido corregidos sin que la contrata tenga derecho a
indemnizacion por ello.

3.11. Cuestiones no previstas en este pliego

Todas las cuestiones técnicas que surjan entre el contratistay la
Administracién cuya relacidon no estd prevista en las prescripciones de
este Pliego se resolveran de acuerdo con la legislacion vigente en esta
materia.

312



Il - PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TECNICAS PARTICULARES DE

LA EJECUCION DEL PROYECTO.
DESCRIPCION DE LAS OBRAS.

2.1. Alcance de las prescripciones de este pliego.

Las citadas prescripciones se aplicaran en los casos que correspondan a la
ejecucion de las obras de plantacion y construccidon comprendidas dentro del
presente proyecto.

Contiene las condiciones técnicas, que ademas de las particulares que se
establezcan en el contrato, regiran las obras descritas.

Este Pliego de Prescripciones Técnicas particulares se entiende como un
complemento a aquel de condiciones técnicas generales, por lo que el
adjudicatario debera cumplir con lo establecido en ambas, a excepcion de que
el primero especifique alternativas a lo expuesto en el segundo, en cuyo caso
prevalecerd el Pliego de Condiciones Técnicas Particulares.

2.2.  Objeto del proyecto.

Tiene por objeto la realizacion de las obras de plantacion y construccién asi
como su posterior explotacidon y comprende, por tanto, todos los trabajos y
obras y operaciones sean necesarias para que el mismo quede ejecutado de
acuerdo con los Planos y Prescripciones de este Pliego.

Todas las obras que se describen seguidamente, figuran incluidas en el
proyecto, con arreglo al cual deberan ejecutarse salvo las modificaciones
ordenadas por el Ingeniero Director.

En los Planos figuran las referencias planimétricas, asi como las delimitaciones
necesarias para la correcta ubicacidn de los trabajos.

2.3. Detalles de la ejecucion.

La descripcién totalmente detallada, se encuentra en la Memoria del Proyecto,
en sus anejos, no obstante, se dan algunas instrucciones relativas a la ejecucién
y cumplimiento de normas del mismo.

2.3.1. Apartado 1: Construccién

2.3.1.1. Replanteo

El Ingeniero Director, auxiliado del personal subalterno necesario y en presencia del
Contratista o de su representante, antes de dar comienzo a las obras proceder3d al
replanteo general de la obra. Una vez finalizado el mismo se levantara acta de
comprobacién del replanteo.

Los replanteos deberan llevarse a cabo de acuerdo con las instrucciones y las érdenes
de Ingeniero Director de la Obra, quien debera realizar las comprobaciones necesarias
en presencia del Contratista o de su representante.
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El Contratista se hara cargo de las estancas, sefiales y referencias que se dejen en el
terreno.

2.3.1.2. Movimiento de tierras

Hace referencia el presente articulo a los desmontes y terraplenes para conseguir en el
terreno la explanacion, la excavacion realizada con medios mecanicos y/o manualesy a
la excavacion de pozos y zanjas.
Se van a adoptar las condiciones generales de seguridad en el trabajo asi como las
condiciones relativas a los materiales, control en la ejecucidn, valoracion y
mantenimiento que vienen especificadas en las siguientes normas:

e NTE-ADE “Explanaciones”

e NTE-AD “Acondicionamiento del Terreno, Desmontes”

e NTE-ADZ “Zanjasy pozos”

e NTE-ADV “Vaciados”

2.3.1.3. Red Horizontal de Saneamiento

Hace referencia el presente articulo a los aspectos relacionados con los sistemas de
conduccidén y captaciéon de aguas del subsuelo para proteger a la obra contra la
humedad.

Se van a adoptar las condiciones generales de ejecucion y seguridad en el trabajo y las
normas para el mantenimiento del terreno, establecidas en la NTE “Saneamientos,
Drenajes y Arenamientos”, ademads de lo establecido en la Orden de 15 de Septiembre
de 1986 del M.O.P.U.

2.3.1.4. Cimentaciones

Las secciones y cotas tendrdn la profundidad que el Ingeniero Director sefiale. Los
cimientos no se rellanaran hasta que el Director lo ordene.
El Ingeniero Director esta facultado para variar o introducir las modificaciones que
juzgue oportunas en consecuencia a las caracteristicas que presente el terreno.
Se van a adoptar las condiciones relativas a materiales, control, valoracién
mantenimiento y seguridad especificados en las siguientes normas:

e NTE-CSC “Cimentaciones superficiales corridas”

e NTE-CSZ “Cimentaciones superficiales, Zapatas”.
e NTE-CSL “Cimentaciones superficiales Losas”.

2.3.1.5. Forjados

El siguiente articulo regula los aspectos relacionados con la ejecucién de forjados
pretensados, autorresistentes armados de acero o de cualquier otra bovedilla

ceramica de hormigon y fabricado en obra o prefabricado bajo cualquier patente.

Las condiciones de ejecucion, de seguridad en el trabajo, de control de ejecucion, de
valoracién y de mantenimiento, son las establecidas en las normas NTE-EHU y NTE-EHR
asi como en el R.D. 1630/1980 de 18 de julio y en la NTE-EAF.
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2.3.1.6. Acero Laminado

Se establecen en el presente articulo las condiciones relativas a los materiales y
equipos industriales relacionados con los aceros laminados utilizados en las
estructuras de edificacidn, tanto en los elementos de union, como en los estructurales.
También se fijan las condiciones relativas a la ejecucion, seguridad en el trabajo,
control de ejecucidn, valoracién y mantenimiento.
Se adopta lo establecido en las siguientes normas:
e NBE-MV-103: “Acero laminado para estructuras de edificaciones”, donde se
fijan las caracteristicas del acero laminado, la determinacion de caracteristicas
y los productos laminados actualmente utilizados.
e NBE-MV-102: “Ejecucién de las estructuras de acero laminado en edificacion”.
Se fijan los tipos de uniones, la ejecucién en taller, el montaje en obra, las
tolerancias y las protecciones.
e NTE-EA: “Estructuras de acero”.
e NBE-MT-106: “Tornillos ordinarios calibrados para estructuras de acero”.
e NBE-MV-105: “Roblones de acero”.

2.3.1.7. Hormigones

Hace referencia el presente articulo a las condiciones relativas a los materiales y
equipos de origen industrial relacionados con la ejecucion de las obras de hormigén en
masa armado o pretensado fabricado en obra o prefabricados, asi como las
condiciones generales de ejecucidn, criterios de mencion, valoracidén y mantenimiento.
Regira lo previsto en la instruccién EH-99 para las obras de hormigdn en masa o
armado y las instrucciones EP-93 para las obras de hormigdn pretensado. Asi mismo se
adopta lo establecido en las normas NTE-EH “Estructuras de Hormigén” y NTE-EME
“Estructuras de madera. Encofrados”.

Las caracteristicas mecanicas de los materiales y dosificaciones y niveles de control son
las que se fijan en los planos del presente proyecto (Cuadro de caracteristicas EH-99 y
especificaciones de los materiales).

2.3.1.8. Cubiertasy coberturas

Hace referencia el presente articulo a la cobertura de edificios con placas, tejas o
plaquetas de fibrocemento, chapas finas o paneles formados por doble hoja de chapa
con interposicion de aislamiento de acero galvanizado, chapas de aleaciones ligeras,
piezas de pizarra, placas de poliéster reforzado, cloruro de polivinilo rigido o
polometacrilato de metilo, tejas cerdmicas o de cemento o chapas lisas de zinc, en el
gue el propio elemento proporciona la estanqueidad. Asimismo se regulan las azoteas
y los lucernarios.
Las condiciones funcionales y de calidad relativa a los materiales y equipos de origen
industrial y control de la ejecucién, condiciones generales de ejecucién y seguridad en
el trabajo, asi como los criterios de valoracién y mantenimiento son los especificados
en las siguientes normas:

e NTE-QTG: “Cubiertas. Tejados galvanizados”.
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e NTE-QTF: “Cubiertas. Tejados de fibrocemento”.

e NTE-QTP: “Cubiertas. Tejados de pizarra”.

e NTE-QTZ: “Azoteas ajardinadas”.

e NTE-QLH: “Cubiertas. Lucernarios de hormigén translucido”.

e NTE-QTT: “Cubiertas. Tejados de tejas”.

e NTE-QTS: “Cubiertas. Tejados sintéticos”.

e NTE-QAN: “Cubiertas. Azoteas no transitables”.

e NTE-QAT: “Azoteas transitables”.

e NTE-QTEL: “Cubiertas. Tejados de aleaciones ligeras”.

e NTE-QLC: “Cubiertas. Lucernarios. Claraboyas”.

e NBE-MV-301/1970 sobre impermeabilizacion de cubiertas con materiales
bituminosos. (Modificada por R.D. 2085/86 de 12 de Septiembre).

2.3.1.9. Albaiiileria

Hace referencia el presente articulo a la fabrica de ladrillo, hormigdn o piedra, a
tabiques de ladrillo o prefabricados y revestimientos de paramentos, escaleras, suelos
y techos.
Las condiciones fundamentales y de calidad relativa a los materiales y equipos de
origen industrial, control de ejecucién y seguridad en el trabajo, asi como los criterios
de valoracion y mantenimiento se especifican en las siguientes normas:

e NTE-EFL: “Estructuras de fabrica de ladrillo”.

e NTE-EFB: “Estructuras de fabrica de bloque”.

o NTE-EFP: “Estructuras de fabrica de piedra”.

e NTE-FFB: “Fachadas de bloques”.

e NTE-FFL: “Fachadas de ladrillo”.

e NTE-PTP: “Tabiques prefabricados”.

e NTE-RPE: “Revestimiento de pardmetros. Enfoscado”.

e NTE-RPA: “Revestimiento de pardmetros. Alicatados”.

o NTE-RPR: “Revestimiento de parametros. Revocos”.

e NTE-RSC: “Revestimientos de suelos continuos”.

e NTE-RPG: “Revestimiento de parametros. Guarnecidos y enlucidos”.
e NTE-RTC: “Revestimiento de techos. Continuos”.

e NTE-RPP: “Revestimiento de parametros. Pintura”.

e NTE-RSF: “Revestimiento de suelos flexibles”.

e NTE-RSC: “Revestimiento de suelos y escaleras continuos”.
e NTE-RSB: “Revestimiento de suelos y escaleras. Placas”.

e NTE-PTL: “Tabiques de ladrillo”.
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2.3.1.10. Carpinteriay Cerrajeria

Hace referencia el presente articulo a las condiciones de calidad y funcionalidad que
han de reunir los equipos y materiales industriales relacionados con la ejecucién y
montaje de puertas, ventanas y demds elementos utilizados en particiones y accesos
interiores.
De este modo, regula el presente articulo las condiciones de ejecucion, medicidn,
valoracion y criterios de mantenimiento.
Se adoptara lo establecido en las siguientes normas:

e NTE-PMA: “Mamparas de madera”.

e NTE-PML: “Mampara de aleaciones ligeras”.
e NTE-PPA: “Puertas de acero”.

e NTE-PPV: “Puertas de vidrio”.

e NTE-PPM: “Puertas de madera”.

2.3.1.11. Instalacion eléctrica

Los materiales y ejecucién de la instalacién eléctrica cumpliran lo establecido en el
Reglamento Electrotécnico de Alta y Baja Tensién y Normas MIBT complementarias.
Asimismo se adoptan las diferentes condiciones previas en las normas.

e NTE-IER: “Instalaciones de electricidad. Red exterior”.

e NTE-IEE: “Alumbrado exterior”.

e NTE-IEl: “Alumbrado interior”.

e NTE-IEB: “Instalacién eléctrica de Baja Tensidn”
e NTE-IEP: “Puesta a tierra”.

2.3.1.12. Instalaciones de fontaneria

El presente articulo regula las condiciones relativas a la ejecucidén, materiales y equipos
industriales, control de la ejecucion, seguridad en el trabajo, medicidn, valoraciény
mantenimiento de las instalaciones de abastecimiento y distribucién de agua.
Se adopta lo establecido en las normas:

e NTE-IFC: “Instalaciones de fontaneria. Agua caliente”.

o NTE-IFF: “Instalaciones de fontaneria. Agua fria”.
e NTE-IFA: “Instalaciones de fontaneria”.

2.3.1.13. Red Vertical de Saneamiento

Hace referencia el presente articulo a la red de evacuacion residuos y de aguas
pluviales desde los puntos donde se recogen, hasta la red de alcantarillado o fosa
aséptica, asi como a estos medios de evacuacion.
Las condiciones de ejecucion, condiciones funcionales de los materiales y equipos
industriales, control de la ejecucion, seguridad en el trabajo, medicién, valoracién y
mantenimiento son las establecidas en las normas:

e NTE-ISD: “Depuracién y vertido”.

317



e NTE-ISA: “Alcantarillado”.
e NTE-ISS: “Instalaciones de salubridad y saneamiento”.

2.3.1.14. Instalaciones de climatizacion

Hace referencia el presente articulo a las instalaciones de ventilacion y refrigeracion.
Se adoptan las condiciones relativas a funcionalidad y calidad de materiales, ejecucion,
control, seguridad en el trabajo, pruebas de servicio, medicién, valoracion y
mantenimiento, establecidas en las normas:
e Reglamentos vigentes sobre recipientes a presidn y aparatos a presion
e Reglamento de seguridad para plantas e instalaciones frigorificas e
Instrucciones MIIF complementarias.
e NTE-ICT: “Instalaciones de climatizacién-torres de refrigeracion”.
e NTE-ID: “Instalaciones de depdsitos”.
e NTE-ISV: “Ventilacién”.
e NTE-ICI: “Instalaciones de climatizacidn industrial”.
e Reglamento de las instituciones de calefaccidén, climatizacién y agua caliente
sanitarias (R.D. 1618/1980 de 4 de Julio).

2.3.1.15. Instalaciones de proteccion

Hace referencia el presente articulo a las condiciones de ejecucidn, de los materiales
de control de la ejecucién, seguridad en el trabajo, medicién, valoracion y
mantenimiento, relativas a las instalaciones de proteccién contra fuego y rayos.

Se deberd cumplir lo prescrito en la norma NBE-CIP-91 sobre condiciones de
proteccidon contra incendios y se adoptara lo establecido en las normas NTE-IPP
“Pararrayos” y NTE-IPF “Proteccién contra el fuego”, y EHE.

2.3.1.16. Obras o instalaciones no especificadas

Si en el transcurso de los trabajos fuera necesario ejecutar clase de obra no regulada
en el presente Pliego de Condiciones, el Contratista queda obligado a ejecutarla con
arreglo a las instrucciones que reciba del Ingeniero Director quien, a si vez, cumplira la
normativa vigente sobre el particular. El Contratista no tendrd derecho a reclamacion
alguna.

2.3.2. Apartado 2: Plantacién y cultivo

2.3.2.1. Director de la explotacion

El director de la explotacién queda facultado para introducir las variaciones que estime
conveniente, siempre y cuando no varie en lo fundamental los principios que deben
guiar la explotacion.
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2.3.2.2. Operaciones de cultivo

Las labores de preparacion del terreno, abonado, plantacidn, cuidados, recoleccién,
etc. se realizaran de acuerdo a las normas establecidas en la memoria y los anejos
respectivos a la misma.

2.3.2.3. Recepcion de la planta

Los plantones pertenecen a la especie y variedad sefialados en el anejo
correspondiente (anejo lll) y reuniran las condiciones de edad, tamafio y desarrollados
ahi indicados. Estaran totalmente sanas en cuanto a plagas y enfermedades, sin
presentar ninguna fisiopatia, certificadas con la etiqueta correspondiente.

No deberan tener bifurcaciones en los primeros 80cm, las plantas deberdn tener un
afo de injerto, yemas en perfecto estado fisioldgico para la plantacidn, y suficiente
sistema radicular, que serd indicado por el Ingeniero Director, y que se comprobara
antes de comprara la planta quitando el contenedor de plastico a algin ejemplar.

El tiempo trascurrido desde la recepcidn en parcela hasta su plantacién sera nulo en la
practica, su puesta en el terreno serd inmediata, realizandose la traida de las plantas
en tantos dias como precise la plantacién.

2.3.2.4. Fertilizantes

Todos los fertilizantes usados en el cultivo deben seguir las Normas Técnicas de
Produccidn Integrada de frutales de hueso, de la Junta de Castilla y Ledn.

Todos los abonos que se proponen envasados llevaran etiqueta en la que se indicara la
riqueza, denominacion, precio neto y direccidén del comerciante o fabricante que lo
manipule o elabore.

2.3.2.5. Productos fitosanitarios

En caso de utilizacién de productos fitosanitarios en la explotacién estos se ajustaran a
las normas establecidas en la Orden de la Presidencia del Gobierno del 29 de
septiembre de 1976, en la Orden Presidencial del Gobierno del 20 de Febrero de 1979
y se seguird el Reglamento General de Produccién Integrada de la Junta de Castilla y
Lefo.

Los productos estardn debidamente etiquetados y envasados. Los envases reuniran las
condiciones precisas para la adecuada conservacién de la conservacion de la calidad
del producto.

2.3.2.6. Maquinaria de la explotacién

Las caracteristicas de la maquinaria seran esenciales las sefialadas en el proyecto. Si
por circunstancias comerciales, no fueran exactamente estas, quedaria autorizado el
director de la explotacion para introducir las variaciones convenientes, siempre que
estas se ajusten lo mas posible a las primeras.

Las piezas que lo exijan deberian mantenerse suficientemente engrasadas. Durante el
tiempo que estan sin empleo, la maquinaria o las partes delicadas que lo requieran,
deberian ser puestas a cubiertas del polvo y la humedad.
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2.3.2.7. Operarios de la explotacion

El tractorista, en el caso en que no sea el mismo encargado o trabajador de la finca, el
que realice el papel, tendrd a su cargo el manejo y cuidado de la maquinaria, asi mismo
debera dar cuenta de cuantos desperfectos o irregularidades se produzcan en la
maquinaria.

Los operarios trabajaran en condiciones de maxima seguridad en cuanto al uso de la
magquinaria se refiere.

El encargado de llevar la explotacién o trabajador principal deberd instruirse en el
manejo del cultivo, en caso de no estarlo.

2.3.2.8. Motivos de rechazo

Se tomaran muestras aleatoriamente de los envios realizados y si se rechaza alguna
planta, serd repuesta por el proveedor.

2.3.3. Apartado 3: Instalaciones del riego

2.3.3.1. Tuberias de polietileno

Su fabricacion debe estar de acuerdo con la norma UNE 53.131. El Contratista
presentard al Director de Obra documentos del fabricante que acrediten las
caracteristicas del material.

Las tuberias de los ramales estan definidas en el anejo de riego.

2.3.3.2. Tuberias de PVC

Se asegurara que la empresa constructora realizara el control de calidad de forma seria
y satisfactoria.

Se rechazaran aquellas tuberias que presenten irregularidades en su superficie y se
aparten de las medidas anunciadas por el fabricante.

Su fabricacion debe de estar de acuerdo con la norma UNE 53112

Tendran los diametros nominales expresados en el anejo correspondiente al riego.

2.3.3.3. Acoplesy juntas

Se preferiran los sistemas en que los acoplamientos sean del mismo material que los
tubos. Se comprobara la estanqueidad de los acoples y juntas.

Asi mismo, se hara especial hincapié en la buena calidad de las coplas empleadas en
juntas de este tipo.

2.3.3.4. Piezas de conexion

El Ingeniero Director, a su criterio, podra utilizar piezas de conexién no detalladas en el
presupuesto si asi lo considera conveniente. Como conexidn fija se considera la de
laterales con la terciaria, ya que tiene que ser doble, o sea del tipo “Y”. También se
emplearan “T” reductoras donde fuera necesario.

2.3.3.5. Grupos de bombeo

Serd capaz de suministrar el caudal a la presion que se detalla en la Memoria y Anejos,
sera de las caracteristicas. La casa comercial suministradora de la bomba se

320



responsabilizara del transporte e instalacidon definitiva y la comprobacion del buen
funcionamiento, segun las pruebas que el Ingeniero Director estime oportunas.

Al final de cada temporada de riego la bomba se desmontara y se protegeran sus
piezas principales hasta la temporada siguiente.

En caso de averia de la bomba en plena temporada de riego, se comprometera la casa
suministradora a su arreglo en el plazo de 48 horas.

2.3.3.6. Goteros

Las caracteristicas generales de los goteos estdn especificadas en el anejo de riego

2.3.3.7. Instalacion de tuberias

La tuberia principal y las secundarias irdn enterradas en una zanja de 70 cm de
profundidad. Seran montadas por personal especializado, teniendo especial cuidado
en colocar las conexiones tuberias alimentadora- laterales en coincidencia exacta con
las cafias dispuestas en el marqueo.

Una vez instaladas y colocadas las tuberias se procedera a rellenar las zanjas en dos
etapas: en la primera, se cubrirdn con una capa de tierra hasta la prueba hidraulica de
instalacion; en la segunda, se completara el relleno evitando que se formen huecos en
las proximidades de las piezas.

2.3.3.8. Cabezal deriego

Se compone de todos los elementos que se especifican en la documentacién técnica
del proyecto, tales como filtros de arena y de malla, regulador, contador, mandémetro,
etc.

Tiene especial importancia el hecho de que se ha dotado al cabezal de elementos por
duplicado, es decir, dos filtros de arena y de malla, de esta forma se asegurara el
funcionamiento de la instalacion, en caso de averia de uno de ellos. Por ello se dotara
a aquel de los pertinentes circuitos dobles de tuberia y llaves para poder utilizar el
filtro.

2.3.3.9.  Puesta a punto de la instalacion

Antes de proceder a la instalacion de cierres terminales, se limpiardn las tuberias,
dejando correr el agua. Todos los afios, antes de comenzar la campafia de riegos, se
procederd al limpiado de las tuberias dejando correr el agua hasta que salga por los
extremos de las tuberias terciarias, utilizando un producto no corrosivo para la
limpieza de las mismas.

2.3.3.10. Uniformidad de riego

El Ingeniero Director debera determinar el coeficiente de uniformidad de riego
recogiendo, como minimo, 15 caudales de riego de 15 ramales representativos, siendo
el valor minimo admisible para el coeficiente de uniformidad del 90%.

2.3.3.11. Comprobacion de la instalacion

Una vez colocada la instalacién, y realizadas las pruebas y comprobaciones, se
procedera a la observacién global de funcionamiento de dicha instalacién. Haciendo
especial hincapié en la comprobacién del buen funcionamiento del cabezal, que ha de
ajustarse a las especificaciones realizadas en el anejo correspondiente del presente
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proyecto. Asi mismo, nos aseguraremos de la inexistencia de cavitaciones en la

tuberia.

3. Localizacion de las obras.

La realizacion de las obras tiene lugar en el término municipal de Tudela de Duero.
Segun los datos del SigPac se trata de la parcela:
- Parcela 159, poligono 4.

4. Unidades de obra.

4.1.

4.2.

Condiciones generales de medicién y abono

Todos los precios unitarios, a los cuales se refieren las normas de
medicidn y abono contenidos en este capitulo del presente Pliego de
Condiciones se entendera que incluyen siempre el suministro, y la
manipulacidon y empleo de todos los materiales, maquinaria y mano de
obra necesaria para su ejecucion, asi como cuantas necesidades
circunstanciales se requieran para que la obra realizada con arreglo a lo
especificado en el presente Pliego, en los planos y en los anejos
correspondientes, sea aprobada por la Direccion.

Asimismo se entenderdan incluidos los gastos ocasionados por:

® |areparacién de los dafos inevitables causados por la
maquinaria.

® Laconservacién durante el plazo de garantia de las obras.

Precios unitarios.

En las normas de medicidn y abono contenidas en el presente Pliego y el
de Condiciones Generales de la obra se entendera siempre que los
precios unitarios se refieren a unidad de obra terminada conforme a las
indicaciones de los documentos del Proyecto.

Por tanto, quedan comprendidos en ellos todos los gastos que el
suministro y empleo de materiales y la realizacién de unidades de obra
puedan ocasionar por cualquier concepto.

Las excepciones que pudieran darse a esta norma general, constaran
expresamente en el presupuesto.

La descripcién de materiales y unidades de obra que figuran en los
Pliegos de Condiciones no es exhaustiva, y puede ser solamente
enunciativa y dirigida simplemente a la mejor comprensidn de las
caracteristicas del trabajo a realizar. En consecuencia, los materiales no
resefiados y las operaciones no descritas que sean manifiestamente
necesarias para ejecutar una unidad de obra, se consideran incluidas en
los precios de abono.
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4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

La medicion y abono se hara por unidades de obra, del modo en que se
indica en los capitulos de Mediciones y Presupuesto. Todas las medidas
se haran en el sistema métrico decimal.

Unidades de obra no previstas.

Si fuera necesario realizar una unidad de obra no prevista, el nuevo
precio se determinard contradictoriamente conforme a las condiciones
generales y considerando los precios de los materiales y de las
operaciones que figuren en otras unidades del Proyecto.

La fijacion del precio debera hacerse previamente a la ejecucién de la
nueva unidad, mediante acuerdo entre la Direccién de Obray el
Contratista.

Obra aceptable e incompleta.

Cuando por cualquier causa fuese necesario valorar obra aceptable,
pero incompleta y defectuosa, la Direccién de Obra determinara el
precio de abono después de oir a la Contrata; ésta podra optar entre
aceptar el precio y terminar o rehacer la obra con arreglo a los Pliegos
de Condiciones, siempre que esté dentro del plazo.

Excesos sobre mediciones del proyecto.

El contratista, antes de realizar cualquier unidad de obra, comprobara
gue la medicion no sobrepase la que figura en el presupuesto. En el caso
de comprobar un exceso lo pondra en conocimiento de la Direccién, que
a la vista de ello ordenara realizar las obras en la forma prevista o
dictard las modificaciones oportunas.

De acuerdo con este criterio, no sera abonado al contratista, ningun
exceso de medicion sobre el proyecto que no haya sido advertido a la
Direccién antes de efectuar las obras correspondientes, aunque éstas se
hayan efectuado de acuerdo con los planos o las instrucciones de la
Direccién.

Materiales sustituidos.

En las sustituciones debidamente justificadas y autorizadas, los nuevos
materiales serdn valorados segln los precios que rijan en el mercado en
el momento de redactar el documento que autorice la sustitucién.

Si, a juicio de la Direccidon de Obra, la sustitucidn no estuviese justificada
y, por tanto, la autorizacion no se hubiese llevado a cabo, el Contratista
no podrd reclamar pago alguno por los trabajos realizados y no
terminados en las unidades de obra afectadas por la carencia del
material cuya sustitucidn propuso. Estas unidades de obra podran ser
contratadas de nuevo libremente.

Variaciones sobre la obra proyectada.

El Contratista vendra obligado a aceptar las modificaciones que puedan
introducirse en el proyecto, antes o en el transcurso de las obras, y que
produzcan aumento, reduccidon o supresion de las cantidades de obra.
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En caso de reduccion o supresion de obras, el contratista no tendra
derecho a reclamar indemnizacién alguna.
Cualquier variacion que se pretendiere ejecutar sobre la obra
proyectada deberd ser puesta previamente en conocimiento de la
Direccién de Obra, sin cuyo consentimiento y aprobacion por escrito, no
serd ejecutada, sin perjuicio de que el Contratista cumpla las
obligaciones contratadas con el Ayuntamiento de Tudela de Duero. En
caso contrario, la Direccién de Obra, se considera exenta de cualquier
responsabilidad que sobreviniera de estos supuestos.

4.8. Medicidn de las unidades de obra.

Se debe certificar la medicidn realizada a pie de obra, de las obras
realmente ejecutadas.

La medicion se hara en general por los planos del proyecto o por los que
facilite la Direccidn. El contratista no podra hacer ninguna alegacion
sobre la falta de medicion fundada en la cantidad que figura en el
presupuesto que tiene el caracter de mera prevision.

En caso de rectificaciones, Unicamente se mediran las unidades que
hayan sido aceptadas por la Direccién de Obra, independientemente de
cuantas veces haya sido ejecutado un mismo elemento.

5. Programa de trabajo.

El contratista presentara antes del comienzo de las obras un programa de
trabajo en el que se especificard el ritmo de trabajo que serd compatible con el
plazo de ejecucion. Igualmente presentara una lista de equipo, maquinaria y
personal necesario con el fin de que la obra se complete dentro de los plazos y
condiciones previstas.

6. Plazo de ejecucion.

El Contratista debera dar cuenta al Ingeniero Director del comienzo de los trabajos
por escrito, antes de transcurrir 24 horas de que se inicien las obras.

El adjudicatario por su parte, deberad comenzar las obras dentro del plazo de 15
dias desde la fecha de adjudicacion. Debe dar cuenta al Ingeniero Director del dia
gue propone empezar los trabajos, debiendo el Ingeniero notificar el acuse de
recibo.

Las obras estaran terminadas en el plazo de un afio.

El contratista estd obligado al cumplimiento de todo en la Reglamentacién Oficial
del Trabajo.

Valladolid a 24, de Junio de 2016
Fdo.:

EL TITULAR: Rubén Garcia Nufiez.
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1. MEDICIONES.

DESIGNACION DE LA
OBRA

uD.

PARTES

IGUALES

DIMENSIONES EN
METROS

PARCIAL

TOTAL

largo

ancho

alto

CONSTRUCCION DE LA
NAVE AGRICOLA

MOVIMIENTOS DE
TIERRAS.

1.1. Limpieza y deshroce
de 10 cm de tierra
mediante medios
mecanicos y posterior
carga al camién.

1.2. Excavacién de hoyos
inferiores a 1m de
profundidad para
ubicacién de las zapatas
y carga mecdnica sobre
camion.

1.3. Excavacién de zanjas
corridas de 0,5 m de
profundidad para
cimentacidn, y posterior
carga en el camién,
incluido la parte
proporcional de
aplomado de paredes,
replanteo, medidas de
seguridad, etc.

1.4. Transporte de tierra
con camion de 10
toneladas a una
distancia inferior a 5km.

HORMIGONES Y
ARMADURAS.

1.5. Hormigon H- 175
para relleno de zangas
de cimentacién y

14

16

1,5

3,85
1,90

13

0,4
0,4

0,10

0,7

0,5
0,5

20,8

14,70

4,62
3,04

43,16

20,8

14,70

7,66

43,16
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zapatas, vertido por
medios manuales,
vibrado y colocacion

1.6. Placa de acero A-
42b para anclaje en
perfil plano de 30x30x2
cm con tornillos de acero
de 40 cm. De longitud y
diametro 20 mm.

1.7. Barras de acero para
la armadura de las
zapatas con un didmetro
de 16 mm.

1.8. Solera de hormigén
H-175 de 16 cm de
espesor.

1.9. Malla de acero de
20x30 cm y didmetro de
5mm para solera.

1.10. Bloques de
hormigdn de 40x20x20
cm, recibidos con
mortero de cemento,
ejecucién de encuentros,
rejuntado y limpieza
segun la norma NTE-FFB-
6.

ESTRUCTURA
METALICA.

1.11. Colocacién de viga
de perfil simple IPE-100
de acero laminado A-42
y colocacién de
andamios,
apuntalamientos,
soldadura, etc.

Correas

vigas

ud.

kg

kg

Kg

14

14

140

N R, NN

24

10

1,5
3,85
1,90

0,88

15

11,5
11,5
15
5,5

0,4
0,4

1,58

10

1,5

8,1
8,1
8,1

0,7
0,5
0,5

14,70
4,62
3,04

14

194,65

150

153,3

92
19,78
60
44
4,8

972
162
324

22,36

14

194,65

150

153,3

210,98

1458
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1.12. Pilar de acero
soldado por las alas y
colocacién de andamios,
apuntalamientos,
soldadura, etc. Corddn
continuo de soldadura
en todo el perimetro de
contacto.

1.13. Cercha de 10 m x
1,82m de acero
laminado A-42 soldado y
colocacion de andamios,
apuntalamientos,
soldadura, etc. Realizado
segln la norma
NTE/EAV.

1.14. Kg de acero en
cabios con un diametro
de 10 mm, soldados a las
correas y colocacion de
andamios, soldadura,
etc...

1.15. Viga de acero de
perfil simple IPE-80, para
dinteles.

ALBANILERIA.

1.16. Fabrica de ladrillos
huecos dobles de
24x11,5x8cm, tomados
con mortero de cemento
M-40 de manera que se
formen juntas de 1 cm,
colocados a la espafiolay
recubriendo la fachada.
Fachada principal.
Puerta

Ventanas

Fachada trasera
Fachadas laterales

kg

ud.

kg

kg.

~ 0

10

0o

4,91
5,82

10

5,32

2,875

2,3
2,3

2,3
4,8

33,70
33,70
33,70

1,82

0,617

5,95
5,95
5,95

~

e N e L >

1078,40
661,87
392,27

32,82

178,5
136,85
142,8

36,8
16,7
-16

36,8
115,2

2132,54

32,82

458,15

185,5
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1.17. Tabique de ladrillo
hueco doble 24x11,5x8
cm recibido con
cemento y arena de rio
M5 segun la norma UNE-
EN 998-2.

Tabique 1

Tabique 2

Tabique 3

Tabique 4

Puertas.

1.18. Pavimento de
baldosas ceramicas tipo
rasilla de 30x30x2,5 cm
colocado sobre una capa
de arena de 2 cm de
espesor, tomadas con
mortero de cemento y
rejuntado con lechada
de cemento y
eliminacion de restos y
limpieza.

1.19. Alicatado de
azulejo mono coccién
porosa, pasta blanca, de
25x40 cm liso, varios
colores, tomado mortero
bastardo de cemento y
cal, de dosificacion 1:1:7
(m.40Db), y preparacién
de paramento, cortes de
rejuntado y limpieza.
Tabique A

Tabique B

Pertas.

O Ty =

N B W WN

1,4
1,9

=3 S NI NN

N

12
12
16
-4,2

12

16,80
22,80
-2,80

43,8

12

36,8
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1.20. Pasta blanca al
temple liso, rendimiento
3-4 m?/kg.

Tabique A

Tabique B

Tabique C

Tabique D

Puerta.

1.21. Revestimiento con
pintura al temple liso
sobre pardmetros
verticales de ladrillo
poroso, yeso, escayola o
cemento, previo lijado y
plastecido, mano de
fondo y mano de
acabado.

Tabique A

Tabique B

Tabique C

Tabique D

Puerta.

1.22. Cubierta de
fibrocemento granonda
con piezas normalizadas
de color gris, sobre
correas metalicas,
solapadas 15cm, y
adema3s; accesorios de
fijacidn, juntas de
estanqueidad, remates
laterales, etc

1.23. Canaldn de PVC de
150 mm de didmetro
fijado con abrazaderas al
tejado y piezas de
conexion a la bajante
segun la norma NTE-
QTE7.

1.24. Bajante PVC de
didmetro 80 mm con
abrazaderas a la pared y
piezas especiales.

kg

kg

ML.

ML

A A NN

A A NN

1,90
2,90
1,90
1,40

1,90
2,90
1,90
1,40

15,20

15

(==Y NN

oOr, L AN

‘\l

5,42

15,20
23,20
7,60
5,60
-1,40

15,20
23,20
7,60
5,60
-1,40

164,77

30

16

50,2
14,30

50,2
14,30

164,77

30

16

332




CARPINTERIA.

1.25. Puerta de chapa
metalica de 4x4 m de
dos hojas abatibles y
cerradora, pastillas de
fijacidn, pintura, marcoy
recibido con mortero de
cemento M-40.

1.26. Puerta de paso con
hoja Sapelly lisa
canteada, de 35 ,, de
grueso y cerco pino pais
7x6 cm, tapajuntas pino
7,1,5 cm para barnizar
en su color y herrajes de
colgar y seguridad
latonados

1.27. Ventana de
modulos de hormigon
armado de 2x1 my
colocacion, recibido con
mortero de cemento.
Terminado y limpieza del
elemento.

ELECTRICIDAD.

1.28. Acometida de
electricidad desde el
punto de toma hasta la
caja general de
proteccién, con Pvc de
didametro 25 mm

1.29. Caja general de
proteccion de 80 A
incluidas bases
cortacircuitos y fusibles
de 80 A para la
proteccion de la linea
repartidora.

ud.

ud.

Ud.

Ud.

ud.
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1.30. Modulo para un
contador trifasico
homologado por la
compainiia
suministradora,
cableado y proteccidn.

1.31. Cable de linea de
alumbrado de 1,5 mm?
protegido por PVC rigido
grapeado a la pared.

1.32. Luminarias
suspendidas de 250 W

1.33. Interruptor tecla
pequefa, mecanismo
completo de 10a/ 150
v, montado con placa
fijacion por garras.

1.34. Modulo base de
enchufe con toma de
tierra desplazada,
realizado en tubo de PVC
corrugado, conductor de
cobre unipolar aislado
para una tension
nominal de 750V y
secciéon 1,5 mmz,
incluyendo caja de
registro, base de
enchufe y marco
respectivo montado e
instalado.

ud.

ML.

ud.

ud.

ud.

17

100

100

17

100

17
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FONTANERIAY
ACCESORIOS.

1.35. Acometida a la red
general de distribucion,
formada por tuberia de
polietilenode 11/4"y
10 atm. También brida
de conexion, machon
rosca, manguitos, llaves
de paso tipo globo,
valvula antiretorno de 1
1/4", tapa de registro
exterior, grifo de
pruebas de latén de 1/2"
y contador segun la
normativa CTE/DB-HS 4
de suministro de agua.

1.36. Tuberia de PVC de
25 mm serie B color gris
de conformidad con UNE
EN 1329 para evacuacion
interior de aguas
calientes y residuales,
codos y demas
accesorios, totalmente
instalados segun la
norma CTE/ DB-Hs 5 de
evacuacién de aguas.

1.37. Inodoro de
porcelana, tanque bajo
con tapa y mecanismo
pulsador enrasado
interrumpible, salida
vertical con asiento y
tapas lacadas con
bisagras acero
inoxidable, color blanco,
accesorios de montajey
mano de obra de la
instalacion.

ud.

ud.

ud.

16

16

16
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1.38. Lavabo con
pedestal de 1x0,4x0,6 m
con complementos y
totalmente colocado.

1.39. Dosificador jabdn
liquido 11

1.40. Dispensador de
papel higiénico

CAPITULO 2.
CONSTRUCCION DE LA
CASETA DE RIEGO.

MOVIMIENTO DE TIERRAS.

2.1. Limpieza y desbroce
de 10 cm de sueloy
posterior carga al
camion.

2.2. Explanaciény
nivelacion del terreno.

2.3. Excavacion de hoyos
inferiores a 1m de
profundidad para
ubicacién de las zapatas
y carga mecanica sobre
camion.

2.4. Excavacidn de zanjas
de 0,5 m de profundidad
para cimentacién.

2.5. Transporte de tierra
con camion de 10
toneladas a una
distancia inferior a 5km.

ud.

ud.

ud.

0,7

17,2

0,7

0,2

0,1

0,5

0,2

0,9

0,98

0,69

11,57

0,9

0,98

0,69

11,57
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HORMIGONES.

2.6. Hormigoén H- 175
para relleno de zangas
de cimentacion y
zapatas, vertido por
medios manuales,
vibrado y colocacion.

2.7. Encofrado y
desencofrado con
madera suelta en
zapatas y zanjas,

considerando 8 posturas.

2.8. Maya de acero para
solera de 30x40 cm y con
un didmetro de 5mm

2.9. Solera de hormigdn

de 15 cm de espesor con
hormigén H-175 kg/cm.

elaborado en obra.

ESTRUCTURA
METALICA.

2.10. Montaje de perfil
IPE-80 de acero
laminado A-42 con
extremos separados
para la soldadura.
Incluye la colocacion de
andamios, soldadura de
los elementos.

2.11. Tirantillas de acero
de 16 mm de diametro
soldadas a las correas.
Incluye colocacion de
andamios, soldadura,
etc.

kg.

Kg.

Kg

Kg.

17
13

11

0,7
17,2

5,1

0,7
0,2

0,15
0,15

5,95

1,58

0,5
0,2

0,98
0,69

12,75
9,75

4,95
3,60

60,69

31,6

1,67

22,5

8,55

60,69

31,6
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ALBANILERIA.

2.12. Colocacion de
bloques de hormigdn de

40%x20x20 cm.
Ventanas.
Salida tuberias.
Puerta.

2.13. Cubierta de
fibrocemento gran onda
con piezas normalizadas
de color gris, colocadas
sobre correas metalicas
con un solape de 15cmy
accesorios de fijacion,
juntas de estanqueidad,
remates laterales, etc.

5 % cortes, roturas, etc.

ventana

2.14. Puerta de chapa
metalica de 0,8 x 2,1 con
apertura horizontal
perfectamente colocada.

2.15. Ventana de
aluminiode 1,5x0,8 m
con apertura horizontal,
perfectamente colocada.

2.16. Ventana de
fiborocemento de 0,5x0,5
m con apertura cenital
perfectamente colocada
y acopladaen la
cubierta.

ud.

ud.

ud.

5%

0,75

0,5
0,8

5,06

0,5

0,5

15
10,75
3,75

-0,25
-1,6

25,3
1,27
-0,25

26,65

26,32
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CAPITULO 3. SISTEMA
DE RIEGO.

RIEGO POR GOTEO.

3.1. Excavacién de zanjas
de 0,7 mde
profundidad.

Zanjal

Zanja 2

Zanja 3

Zanja 4

3.2. Transporte de tierra
con camion de 10
toneladas a una
distancia inferior a 5km.

3.3. Tuberia principal,
tuberias secundarias de
distribucién y tuberia de
aspiracion de PVC
colocadas en zanja de
0,7x0,4 con cama de
arena de 10 cm.
Totalmente montaday
nivelada.

3.4. Tuberia de
polietileno de baja
densidad (PEBD) de 20
mm de diametro exterior
y didmetro interior de
18,8 mm, con goteros
autocompennsantes
instalados de caudal 4l/h
con una separacion
entre goteros de 1,25 m,
totalmente colocada.

ML.

ML.

I N ==Y

346
234
234
234

1048

22976

0,4
0,4
0,4
0,4

0,7
0,7
0,7
0,7

96,88
65,52
65,52
55,52

293,44

1048

22976

293,44

293,44

1048

22976
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3.5. Programador digital
de riego electrénico de 8
estaciones, con bateria.
Sistema basado en la
manipulacion de
tiempos y caudales de
inyeccion de agua y
fertilizante. Con
capacidad de
transmision de
informacién y recepcion
de ordenes mediante
mensaje corto enviado
por teléfono movil.
Totalmente montado e
instalado

3.6. Valvula volumétrica
de tres vias de
funcionamiento
hidraulico con didmetro
de 3” para el control de
la entrada de agua a las
subunidades de riego.
Incluidas las tuberias de
comunicacion
hidraulicas, tuberia de
proteccidn de estas,
transporte hasta el
terreno y colocacion en
la red.

3.7. Suministro e
instalacion de valvula de
alivio.

3.8. Suministro e
instalacion de bomba de
riego.

ud.

ud.

ud.

ud.

340




3.9. Suministro e
instalacion del filtro de
arena con contenedor de
acero.

3.10. Suministro e
instalacion del filtro de
malla con cuerpo de
acero.

3.11. Instalacién del
prefiltro de malla,
consistente en una malla
de alambre de 10x10
mm colocado en la
tuberia de aspiracién de
la bomba.

3.12. Suministro e
instalacion del contador.

3.13. Mandmetro de
glicerina con conexién
rapida de 0-10 atm

3.14. Aqueta de
polipropileno de 20 cm
de didmetro con cierre a
presioén, perfectamente
colocada.

CAPITULO 4.
PLANTACION

4.1. Andlisis del clima
4.2. Andlisis del suelo.
PREPARACION DEL
TERRENO.

4.3. Labor de subsolado
con tractorde 90 cvy

con subsolador de 1,5 m
a 40 cm de profundidad.

ud.

ud.

ud.

Ud.

ud.

ud.

ud.

ud.

Ha

10,93

21,86
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4.4. Pase de cultivador
de 3 mde anchoyauna
profundidad de 25 cm
con el tractor de 120 cv.

4.5. Enmienda organica
con estiércol de ovino
realizada con tractor de
100 cv y remolque
esparcidor de 10t.

4.6. Enmienda
magnésica realizada con
abonadora de 1800 kg y
tractor de 90 cv.

4.7. Labor de vertedera
realizada con el tractor
de 120 cvy con una
anchura de trabajo de
3m.

4.8. Pase de cultivador
de 3 mde anchoyauna
profundidad de 15 cm de
profundidad con rulo liso
con el tractor de 90 cv.

4.9. Marcado de hoyos
mediante jalones.

4.10. Apertura de hoyos
de Imx1mx1lm con
retroexcavadora

PLANTACION.

4.11. Planton de cerezo
a raiz desnuda de las
variedades: Lapins
(1163), Summit (1172),
black Star (1089) y
bing(1149).

4.12. Ubicaciéon manual
de los plantones

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha.

ud.

ud.

ud.

Ha

4573

4573

10,93

10,93

10,93

10,93

10,93

4573

4573

10,93

21,86

10,93

10,93

10,93

10,93

4573

4573

10,93
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4.13. Colocacion de los
protectores cinegéticos
de plastico de 50 cm de
altura.

LABORES POSTERIORES
A LA PLANTACION.

4.14. Riego tras
plantacion con tractor de
90 cv y atomizador.

4.15. Reposicion de
marras ( las plantas que
se requieran seran
proporcionadas por el
vivero sin coste
adicional)

4.16. Ubicacion de
ahuyentadores por
emision de sonido para
espantar a los pajaros.

ud.

Ha

ud.

Ha.

4573

4573

10,93

4573

10,93
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2. DESGLOSE DE PRECIOS.

2.1. PRECIOS ELEMENTALES

MANO DE OBRA PRECIO (€/h)
Pedn ordinario construccidn 6,80
Pedn ordinario 7,69
Oficial de primera construccion 13,05
Pedn especializado construccién 11,45
Pedn especializado 11,45
Oficial de primera soldador 13,85
Ayudante de soldador 11,60
Oficial de primera carpintero 18,50
Pedn ordinario carpintero 7,65
Oficial de primera electricista 15,40
Ayudante de electricista 12,25
Oficial de primera fontanero 13,50
Ayudante de fontanero 12,20
Oficial de primera montador 12,30
Cuadrilla A: 3 peones no especializados 18,50
Tractorista 7,69
Técnico especialista 25,00
MAQUINARIA PRECIO (€/h)
Tractor de 90 cv 19,91
Atomizador 7,11
Retroexcavadora 54,69
Camidnde 10 t 21,70
Tractor 90 cv + subsolador 30,00 *
Tractor de 120 cv + cultivador 35,00 *
Tractor 100 cv + remolque 25,00
Tractor de 90 cv + abonadora 25,00*
Tractor de 120 cv + vertedera 35,00*
Tractor de 90 cv + cultivador + rulo 35,00*
*Estos precios incluyen tractorista.

MATERIALES PRECIO (€/h)
NAVE Y CASETA DE RIEGO

m> grava 40/80 mm 7,90
m? de hormigén H-175 59,07
ud. Canon de vertido 0,55
Kg acero laminado A- 42 soldado 0,50
Kg de acero corrugado ¢=16mm 0,54
Kg puntas planas de 20x100 mm 1,72
kg pletina 25 mm 0,38
Kg alambre de atar 1,38
kg de malla de acero de ¢=5mm 0,56
kg de acero en cabios de $=10mm 1,37
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Kg perfil IPE-80

kg perfil IPE-100

Kg perfil IPE-160

Kg perfil cuadrado hueco (60.3, 50.3, 40,2)
Ud. Bloques de hormigédn.

Ud. Ladrillos dobles huecos

m? placa de fibrocemento gran onda gris

ud. Gancho de acero galvanizado

ML caballete de fibrocemento g.o. gris

ML tubo de PVC 80 mm

ML canalén PVC 150 mm

Ud. Gafa canalén PVC 100 mm

Ud. Gafa canalén PVC 150 mm

Ud abrazadera bajante de PVC 80 mm

Ud. Bajada exterior canalén PVC

Kg pegamento

Ud. Tapa canalén PVC

ud. Puerta 4x4 m de dos hojas y chapa metalica.
Ud. Puerta 1,2 x 0,72 m metalica y apertura horizontal
Ud. Puerta 0,8 x 2,1 m sapelli

m? mortero de cemento M-40

Ud. Ventana de aluminio 1,5 x 0,8 m

Ud. Modulo de ventana prefabricadade2x 1 m
Ud. Ventana de fibrocemento 0,5 x 0,5 m
m? de baldosas ceramicas de 30 x 30 x 2,5cm
Ud. Azuleo 15 x 15 cm blanco.

m? azulejo mono-coccién porosa de 25x40
kg cemento blanco

kg pasta blanca

kg cemento adhesivo

m? revestimiento con pintura al temple liso
ud. Lavabo con pedestal en blanco, con grifo
temporizador de 1/2"

Ud. Inodoro de tanque bajo en blanco.

ud. Llave de escuadra 1/2" cromada

ud. Latiguillo flexible de 20 cm.

Ud. Manguito unién h-h PYC 90 mm

Ud. Tuberia PVC para evacuacion 25 mm
Ud. Despenador de papel higiénico

Ud. Dosificador jabén liquido de 1 1.

Ud. Collarin de toma de fundicion 11,12

Ud. Enlace recto polietileno 40 mm

Ud. Contador de agua 1 1/4"

Ud. Llave de esfera 1 1/4" 10,02

Ud. Grifo latdon rosca 1/2"

Ud. Vélvula antirretorno 1 1/4"

Ud. mezclador lavabo monodin cromado

1,50
1,50
1,50
0,50
0,32
0,15
5,27
0,22
9,51
7,65
5,65
1,47
1,47
0,60
8,45
1,26
1,48
180,00
45,00
40,00
44,05
24,30
15,39
13,58
12,85
0,35
17,15
0,24
0,10
0,40
1,55

155,00
117,00
2,55
2,80
4,30
2,13
5,58
7,20
11,12
3,38
117,00
10,02
5,89
10,31
65,90
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Ud. florén cadenilla tapdn

Ud. sifon tubular s/horizontal

Ud. codo hacer. Galv. 902 1 1/4"

Kg adhesivo para PVC

Codo 872 m-h PVC evac. 32 mm

ML tub. PVC evac. 32mm.UNE EN 1329
Tub. Polietileno 10 atm 40 mm

Ud. Manguito unién h-h PVC 32 mm
L silicona

Ud. modulo base enchufe

Ud. Modulo de contador trifasico
Ud. Caja general de proteccion

ML tubo de PVC de 9 mm

ML conductor de cobre de 1,5 mm?
Ud. Interruptor tecla pequeiia

Ud. Luminaria suspendida de 250 W
Kg minio de plomo eléctrico
SISTEMA DE RIEGO:

m?de arena aspera

ML tuberia PVC 110/105,8mm

ML tuberia PEBD 20/18,8 mm con goteros

autocompensantes integrados de caudal 4 I/h y con una

separacion de 1,25 m entre ellos.

Ud. codo PVC de 110 mm

Ud. Te de PVC de 110 mm

kg pegamento para PVC

Ud. tapdon hembra de PVC de 110 mm
Grupo de bombeo

Ud. filtro de arena

Ud. filtro de malla.

Ud. arqueta polipropileno

Ud. manémetro de glicerina de 0-10 atm.
Ud. valvula de alivio

Ud. valvula reguladora de presion.
Ud. contador woltman.

Ud. programador de riego.
PREPARACION DEL TERRENO

T. de estiércol de ovino

Kg de magnesita (60%)

PLANTACION.

Ud. analisis del clima.

Ud. analisis del suelo.

Ud. plantdn de cerezo a raiz desnuda de 1
ano(certificado)

Ud. protector cinegético.

Ud. ahuyentadores espantapdjaros mediante sonidos.

1,89
3,90
5,15
16,85
1,00
0,79
1,63
0,89
7,39
31,65
27,55
23,34
0,20
0,25
1,95
85,00
1,49

4,95
10,15

0,45
15,00
17,55
13,17
7,28
2800
2500
955
25,00
14,00
54,80
212
310
500

10
0,4

35,00
38,50

4,50
0,15
120
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2.2. PRECIOS DESCOMPUESTOS.
N2 | UD. | UNIDAD DE OBRA TOTAL
1. CONSTRUCCION DE LA NAVE.
1.1 | m® | Limpiezay desbroce de 10 cm de tierra mediante medios
mecdanicos y posterior carga al camién.
0,5 h pedn construccién 6,80 | 3,4
0,16 h retroexcavadora 54,69 | 8,75
Costes indirectos 2% 0,24
12,39
1.2 | m® | Excavacién de hoyos inferiores a 1m de profundidad para
ubicacién de las zapatas y carga mecanica sobre camion.
0,25 h pedn construccién 6,80 1,7
0,22 h retroexcavadora 54,69 | 12,03
Costes indirectos 2% 0,28
14,00
1.3 | m? Excavacion de zanjas de 0,5 m de profundidad para
cimentacion.
0,21 h pedn construccién 6,80 | 1,43
0,10 h retroexcavadora 54,69 | 5,47
Costes indirectos 2% 0,14
7,04
1.4 | m® | Transporte de tierra con camién de 10 toneladas a una
distancia inferior a 5km.
0,15 h camién de 10 toneladas. 21,70 | 3,25
1 ud. Canon de vertido. 0,55 | 0,55
Costes indirectos 2% 0,08
3,88
15 |m’ Hormigdn H- 175 para relleno de zangas de cimentacién y
zapatas, vertido por medios manuales, vibrado y colocacién.
1,5 h pedn construccion 6,80 | 10,20
1md hormigoén H-175 59,07 | 59,07
Costes indirectos 2% 1,39
70,66
1.6 | Ud. | Placa de acero A-42b para anclaje en perfil plano de 30x30x2
cm con tornillos de acero de 40 cm. De longitud y didmetro 20
mm.
0,15 h oficial de primera. 13,05 | 1,96
0,30 h pedn construccién 6,80 | 2,04
14 kg de acero laminado A-42b placa 0,50 |7
4 Kg acero corrugado 0,54 | 2,16
Costes indirectos 2% 0,26
13,42
1.7 | kg Barras de acero para la armadura de las zapatas con un
didametro de 16 mm.
0,30 h pedn construccién 6,80 | 2,04
1kg acero corrugado 0,54 | 0,54
Costes indirectos 2% 0,05

347




2,63

1.8 | m Solera de hormigdén H-175 de 16 cm de espesor.
0,20 h oficial de primera. 13,05 | 2,61
0,20 h pedn construccion. 6,80 | 1,36
0,16 m” hormigén H-175 59,07 | 9,45
Costes indirectos 2% 0,27
13,69
1.9 | Kg | Malla de acero de 20x30 cm y diametro de 5mm para solera.
0,20 h oficial de primera soldador. 13,85 | 2,77
0,20 h ayudante de soldador. 11,60 | 2,32
2,5 kg acero corrugado AEH- 400 0,54 |1,35
Costes indirectos 2% 0,13
6,57
1.10 | m? Bloques de hormigdn de 40x20x20 cm.
0,55 h oficial de primera. 13,05 | 7,18
0,55 h pedn construccién. 6,80 | 3,74
13 ud. Bloques de hormigén. 0,32 | 4,16
0,025 m> de mortero de cemento. 44,05 | 1,10
Costes indirectos 2% 0,32
16,50
1.11 | Kg | Colocacion de viga de perfil simple IPE-100 de acero laminado
A-42 y colocacion de andamios, apuntalamientos, soldadura,
etc.
0,025 h oficial de primera soldador 13,85 | 0,35
0,025 h ayudante de soldador. 11,60 | 0,29
1 kg viga IPE-100 1,50 |1,5
1 kg acero A-42 para soldar. 0,50 | 0,5
0,05 kg minio de plomo eléctrico 1,49 | 0,10
Pequeio material de soldadura. 2,64 | 2,64
0,01 h equipo eléctrico de soldadura 4,17 | 0,04
0,01 h grua torre, con brazo de 20 m. 71,55 | 0,72
Costes indirectos 2% 0,12
6,26
1.12 | kg | Pilar de acero soldado por las alas y colocaciéon de andamios,
apuntalamientos, soldadura, etc. Corddn continuo de
soldadura en todo el perimetro de contacto.
0,02 h oficial de primera soldador 13,85 | 0,27
0,02 h ayudante de soldador 11,60 | 0,23
1 kg acero HEB160 1,50 | 1,50
1 kg acero A-42 para soldar 0,50 | 0,50
0,04 kg minio de plomo eléctrico. 1,49 | 0,06
0,02 h equipo eléctrico de soldadura 4,17 | 0,08
0,01 h grua torre, con brazo de 20 m 71,55 | 0,72
Costes indirectos 2% 0,06
2,92
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1.13 | Ud. | Cerchade 10 m x 1,82m de acero laminado A-42 soldado y
colocacién de andamios, apuntalamientos, soldadura, etc.
Realizado segln la norma NTE/EAV.
5,4 h oficial de primera soldador 13,85 | 74,79
5,4 h ayudante soldador 11,60 | 62,64
55 kg perfil cuadrado hueco 60,3 0,5 | 27,5
42 kg perfil cuadrado hueco 50,3 0,5 |21
58 kg perfil cuadrado hueco 40,2 0,5 | 29
1,65 kg minio de plomo eléctrico 1,49 | 2,46
2 h equipo eléctrico de soldadura 4,17 | 8,34
0,2 h grua de torre, brazo de 20 m 71,55 | 14,31
Costes indirectos 2% 4,8
244,84
1.14 | Kg | Kg de acero en cabios con un didmetro de 10 mm, soldados a
las correas y colocaciéon de andamios, soldadura, etc...
0,02 h oficial de primera soldador 13,85 | 0,27
0,02 h ayudante soldador 11,60 | 0,23
1 kg de acero cabrios de ¢= 10 mm 1,37 | 1,37
1 kg de acero A-42 para soldar 0,5 |05
0,05 kg minio de plomo eléctrico 1,49 | 0,075
0,05 h equipo eléctrico de soldadura 4,17 | 0,21
Costes indirectos 2% 0,053
2,71
1.15 | kg | Kg de viga de acero de perfil simple IPE-80, para dinteles.
0,03 h oficial de primera soldador. 13,85 | 0,42
0,03 h ayudante de soldador. 11,60 | 0,35
1 kg acero IPE-80 1,50 | 1,5
1 kg acero A-42 para soldar 0,5 |05
0,05 kg minio de plomo eléctrico 1,49 | 0,075
pequeiio material de soldadura 2,64 | 2,64
0,01 equipo eléctrico de soldadura 4,17 | 0,042
0,001 grua torre con brazode 20 m 71,55 | 0,072
Costes indirectos 2% 0,11
5,60
1.16 | m’ Fabrica de ladrillos huecos dobles de 24x11,5x8cm, tomados
con mortero de cemento M-40 de manera que se formen
juntas de 1 cm, colocados a la espafiola y recubriendo la
fachada.
1,5 h oficial de primera 13,05 | 19,56
0,75 h pedn construccién 6,80 | 5,10
1 m? ladrillos huecos dobles 4,60 | 4,60
0,80 m> de cemento M-40 44,05 | 35,24
Costes indirectos 2% 1,29
65,79
1.17 | m? Tabique de ladrillo hueco doble 24x11,5x8 cm recibido con
cemento y arena de rio M5 segun la norma UNE-EN 998-2.
1,5 h oficial de primera 13,05 | 19,56
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0,75 h pedn construccién 7,69 |5,10
1 m? ladrillos huecos dobles 4,60 | 4,60
0,80 m® de cemento M-40 44,05 | 35,24
Costes indirectos 2% 1,29
65,79
1.18 | m* | Pavimento de baldosas cerdmicas tipo rasilla de 30x30x2,5 cm
colocado sobre una capa de arena de 2 cm de espesor,
tomadas con mortero de cemento y rejuntado con lechada de
cemento y eliminacién de restos y limpieza.
0,25 h oficial de primera 13,05 | 3,26
0,25 h pedn construccion. 6,80 |1,70
1 m? baldosas ceramicas 12,85 | 12,85
1 kg cemento adhesivo 0,40 0,4
1 kg cemento blanco 0,24 | 0,24
Costes indirectos 2% 0,38
18,82
1.19 | m* | Alicatado de azulejo mono coccidn porosa, pasta blanca, de
25x40 cm liso, varios colores, tomado mortero bastardo de
cemento y cal, de dosificacién 1:1:7 (m.40b), y preparacién de
paramento, cortes de rejuntado y limpieza
0,25 h oficial de primera 13,05 | 3,26
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,70
1 m? azulejos 15,15 | 15,15
1 kg cemento adhesivo 0,40 | 0,40
1 kg cemento blanco 0,24 | 0,24
Costes indirectos 2% 0,42
21,17
1.20 | Kg | Pasta blanca al temple liso, rendimiento 3-4 m?/kg.
0,01 h pedn construccién 6,80 | 0,07
1 kg pasta blanca 0,10 | 0,10
Costes indirectos 2% 0,004
0,17
1.21 | m* | Revestimiento con pintura al temple liso sobre parametros
verticales de ladrillo poroso, yeso, escayola o cemento, previo
lijado y plastecido, mano de fondo y mano de acabado.
0,0 1 h pedn construccion 6,80 | 0,07
1m?de pintura blanca 0,10 | 0,1
Costes indirectos 2% 0,004
0,17
1.22 | m* | Cubierta de fibrocemento granonda con piezas normalizadas
de color gris, sobre correas metdlicas, solapadas 15 cm, y
ademas; accesorios de fijacion, juntas de estanqueidad,
remates laterales, etc.
0,25 h oficial de primera. 13,05 | 3,26
0,25 h pedn especializado. 11,45 | 2,86
2,5 m? fibrocemento gran onda gris 5,27 | 13,18
0,06 m caballete fibrocemento g.o. gris 9,51 | 0,57
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2 Ud. Gancho acero galvanizado. 0,22 (0,44
Costes indirectos 2% 0,37
20,68
1.23 | M.L | Canaldn de PVC de 150 mm de didmetro fijado con
abrazaderas al tejado y piezas de conexién a la bajante segun
la norma NTE — QTE-7.
0,25 h oficial de primera 13,05 | 3,26
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,70
1 ML canalén PVC 150 mm 5,65 | 5,65
1 ud. Gafa canalén PVC 100 mm 1,47 | 1,47
0,05 kg pegamento para PVC 1,26 | 0,063
Costes indirectos 2% 0,24
12,39
1.24 | M.L | Bajante PVC de didmetro 80 mm con abrazaderas a la pared y
piezas especiales.
0,25 h oficial de primera 13,05 | 3,26
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,70
1 ML tubo PVC 80 mm 7,65 | 7,65
1 ud. Abrazadera bajante de PVC 80 mm 0,60 | 0,60
0,05 kg pegamento para PVC 1,26 | 0,063
Costes indirectos 2% 0,27
13,54
1.25 | Ud. | Puerta de chapa metalica de 4x4 m de dos hojas abatibles y
cerradora, pastillas de fijacion, pintura, marco y recibido con
mortero de cemento M-40.
1,25 h oficial de primera carpintero. 18,50 | 23,13
1 ud. Puerta de dos hojas de chapa metdlica. 180 | 180
0,05 m> mortero de cemento. 44,05 | 2,20
Costes indirectos 2% 4,11
209,44
1.26 | m®> | Puerta de paso con hoja Sapelly lisa canteada, de 35mm de
grueso y cerco pino pais 7x6 cm, tapajuntas pino 7x1,5 cm para
barnizar en su color y herrajes de colgar y seguridad latonados.
1,25 h oficial de primera carpintero. 18,50 | 23,13
0,50 h pedn ordinario carpintero 7,65 | 3,83
1 ud. Puerta sapelli 40,00 | 40
0,05 m> mortero de cemento 44,05 | 2,20
Costes indirectos 2% 1,38
70,54
1.27 | Ud. | Ventana de mdédulos de hormigdn armado de 2x1 my
colocacién, recibido con mortero de cemento. Terminado y
limpieza del elemento.
3 h oficial de primera carpintero. 18,50 | 55,50
3 h pedn ordinario carpintero. 7,65 | 22,95
2 ud. Modulo de ventana prefabricada 2x1. 15,39 | 30,78
0,035 m> mortero de cemento 44,05 | 1,54
Costes indirectos 2% 2,22
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112,98

1.28 | Ud. | Acometida de electricidad desde el punto de toma hasta la caja
general de proteccién, con Pvc de diametro 25 mm
0,75 h oficial de primera electricista. 15,40 | 11,55
0,5 h ayudante de electricista 12,25 | 6,13
1 ud. Pequefio material 101,26 | 101,26
Costes indirectos 2% 2,38
121,32
1.29 | Ud. | Caja general de proteccion de 80 A incluidas bases
cortacircuitos y fusibles de 80 A para la proteccién de la linea
repartidora.
0,5 h oficial de primera electricista 15,40 | 7,70
0,5 h ayudante de electricista 12,25 | 6,13
1 ud. Caja de proteccion 23,34 | 23,34
Costes indirectos 2% 0,74
37,91
1.30 | Ud. | Modulo para un contador trifasico homologado por la
compaiiia suministradora, cableado y proteccion.
0,5 h oficial de primera electricista 15,40 | 7,70
0,25 h ayudante de electricista. 12,25 | 3,06
1 ud. Modulo contador trifasico 27,55 | 27,55
Costes indirectos 2% 0,77
39,08
1.31 | M.L | Cable de linea de alumbrado de 1,5 mm? protegido por PVC
rigido grapeado a la pared.
0,25 h oficial de primera electricista. 15,40 | 3,85
0,25 h ayudante de electricista 12,25 |6,13
1 ML conductor de cobre de 1,5 mm? 0,25 | 0,25
1ML tubo de PVC de D=9mm 0,2 |02
Costes indirectos 2% 0,21
10,64
1.32 | Ud. | Luminarias suspendidas de 250 W
0,40 h oficial de primera electricista 15,40 | 6,16
0,40 h ayudante de electricista 12,25 | 4,9
1 ud. Luminaria suspendida de 250 w. 85,00 | 85,00
Costes indirectos 2% 1,92
97,98
1.33 | Ud. | Interruptor tecla pequefia, mecanismo completo de 10 a / 150
v, montado con placa fijacion por garras.
0,25 h oficial de primera electricista 15,40 | 3,85
1 ud. interruptor 1,95 | 1,95
Costes indirectos 2% 0,12
5,92
1.34 | Ud. | Modulo base de enchufe con toma de tierra desplazada,

realizado en tubo de PVC corrugado, conductor de cobre
unipolar aislado para una tensién nominal de 750 V y seccion
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1,5 mm?, incluyendo caja de registro, base de enchufe y marco
respectivo totalmente montado e instalado.

0,30 h oficial de primera electricista 15,40 | 4,62
0,30 h ayudante de electricista 12,25 3,68
1lud. Modulo base enchufe 31,65 | 31,65
Costes indirectos 2% 0,80
40,75
1.35 | Ud. | Acometida a la red general de distribucidn, formada por
tuberia de polietileno de 1 1/4" y 10 atm. También brida de
conexién, machdn rosca, manguitos, llaves de paso tipo globo,
vélvula antiretorno de 1 1/4", tapa de registro exterior, grifo
de pruebas de laton de 1/2" y contador segun la normativa
CTE/DB-HS 4 de suministro de agua.
0,5 h oficial de primera fontanero. 13,50 | 6,75
0,5 h ayudante de fontanero. 12,20 | 6,1
1 ud codo de acero galvanizado 902 1 1/4" 5,15 | 5,15
1 ud collarin de toma de fundicion 11,12 | 11,12
1 ud. Enlace recto polietileno 40 mm 3,38 | 3,38
1 ud. Llave de esfera 1 1/4" 10,02 | 10,02
Costes indirectos 2% 0,85
43,37
1.36 | M.L | Tuberia de PVC de 25 mm serie B color gris de conformidad
con UNE EN 1329 para evacuacion interior de aguas calientes y
residuales, codos y demas accesorios, totalmente instalados
segun la norma CTE/ DB-Hs 5 de evacuacion de aguas.
0,1 h oficial de primera fontanero 13,50 | 1,35
0,1 h ayudante de fontanero 12,20 | 1,22
1 ML tuberia PVC evac. 32 mm UNE EN 1329 0,79 | 0,79
1 ud. Codo 872 m — h PVC evac. 32 mm 1,00 | 1,00
0,5 ud manguito unién h-h PVC 32 mm 0,89 | 0,45
0,01 Kg adhesivo para PVC 16,85 | 0,17
Costes indirectos 2% 0,10
5,08
1.37 | Ud. | Inodoro de porcelana, tanque bajo con tapa y mecanismo
pulsador enrasado interrumpible, salida vertical con asiento y
tapas lacadas con bisagras acero inoxidable, color blanco,
accesorios de montaje y mano de obra de la instalacién.
0,25 h oficial de primera fontanero 13,50 | 3,38
1 ud inodoro de roca 117,00 | 117,00
1 ud llave de escuadra 1/2” cromada 2,55 | 2,55
1 ud latiguillo flexible de 20 cm 2,80 | 2,80
0,75 m tuberia de PVC evac 90mm UNE EN 1329 2,13 | 1,60
1 ud Manguito unién h-h PVc 90 mm 4,30 | 4,30
Costes indirectos 2 % 2,63
134,26
1.38 | Ud. | Lavabo con pedestal de 1x0,4x0,6 m con complementos y

totalmente colocado.
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1,3 h oficial de primera fontanero 13,50 | 17,55
1 ud lavabo 155,00 | 155,00
1 ud llave de escuadra de 1/2" cromada 2,55 | 2,55
1 ud mezclador lavabo monodin crom. 65,90 | 65,90
1 ud latiguillo flexible de 20 cm 2,80 | 2,80
1 ud florén cadenilla tapdn 1,89 | 1,89
1 ud vélvula recta lavado/bide c/tap. 2,50 | 2,50
1 ud sifén tubular s/horizontal 3,90 | 3,90
Costes indirectos 2% 5,04
257,13
1.39 | Ud. | Dosificador jabdn liquido 1 |
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,70
1 ud. Dosificador de jabdn 7,20 | 7,20
Costes indirectos 2% 0,18
9,08
1.40 | Ud. | Dispensador de papel higiénico
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,70
1 ud dispensador de papel higiénico. 5,58 | 5,58
Costes indirectos 2% 0,21
7,49
2. CASETA DE RIEGO.
2.1 | m® | Limpiezay desbroce de 10 cm de suelo y posterior carga al
camion.
0,50 h pedn construccién 6,80 | 3,4
0,16 h retroexcavadora 54,69 | 8,75
Costes indirectos 2% 0,24
12,39
2.2 | m® | Explanacion y nivelacién del terreno.
0,50 h pedn construccién 6,80 | 3,40
0,2 h retroexcavadora 54,69 | 10,94
Costes indirectos 2% 0,29
14,63
23 | m?® | Excavacion de hoyos inferiores a 1m de profundidad para
ubicacidn de las zapatas y carga mecanica sobre camidn.
0,25 h pedn construccién 6,80 | 1,43
0,22 h retroexcavadora 54,69 | 12,03
Costes indirectos 2% 0,28
14,00
24 |m® | Excavacion de zanjas de 0,5 m de profundidad para
cimentacion.
0,21 h pedn construccién 6,80 | 1,54
0,10 h retroexcavadora 54,69 | 5,47
Costes indirectos 2% 0,14
7,04
2.5 | m® | Transporte de tierra con camién de 10 toneladas a una
distancia inferior a 5km.
0,15 h camidén de 10 toneladas. 21,70 | 3,25
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1 ud. Canon de vertido. 0,55 0,55
Costes indirectos 2% 0,08
3,88
2.6 | m® | Hormigdn H- 175 para relleno de zangas de cimentacién y
zapatas, vertido por medios manuales, vibrado y colocacién.
1,5 h pedn construccion 6,80 | 10,2
1 m® hormigdn H-175 59,07 | 59,07
Costes indirectos 2% 1,38
70,65
2.7 | m? | Encofrado y desencofrado con madera suelta en zapatas y
zanjas, considerando 8 posturas.
0,1 h cuadrilla A 18,50 | 1,85
0,1 m> madera de pino de encofrar 26 mm 145,67 | 14,57
0,1 kg alambre atar 1,38 | 0,14
0,25 kg puntas planas 20x100 mm 1,72 10,43
Costes indirectos 2% 0,34
17,33
2.8 | kg Maya de acero para solera de 30x40 cm y con un didmetro de
5mm
0,2 h pedn construccién 6,80 | 1,36
1 Kg de acero 0,50 | 0,5
Costes indirectos 2% 0,01
1,96
2.9 | m? | Solerade hormigén de 15 cm de espesor con hormigén H-175
kg/cm. elaborado en obra.
0,2 h oficial de primera. 13,05 | 6,52
0,20 h pedn construccién 6,80 | 1,36
0,16 m> hormigdn H-175 58,07 | 9,45
Costes indirectos 2% 0,27
13,69
2.10 | kg Montaje de perfil IPE-80 de acero laminado A-42 con extremos
separados para la soldadura. Incluye la colocacién de
andamios, soldadura de los elementos.
0,20 h oficial de primera soldador 13,85 | 2,77
0,20 h ayudante soldador 11,60 | 2,32
1 kg acero A-42 para soldar 0,5 |05
0,05 Kg minio de plomo eléctrico. 1,49 0,07
1kg de perfil IPE-80 1,50 | 1,50
pequeiio material de soldadura 2,64 | 2,64
0,01 h equipo eléctrico de soldar 4,17 | 0,04
0,01 h grua torre con brazo de 20 m 71,55 | 0,72
Costes indirectos 2% 0,21
10,77
2.11 | Kg | Tirantillas de acero de 16 mm de diametro soldadas a las
correas. Incluye colocacién de andamios, soldadura, etc.
0,01 h oficial de primera soldador 13,85 | 0,14
0,01 h ayudante de soldador 11,60 | 0,15
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1kg acero A-42 para soldar 05 |05
1 kg acero corrugado 0,54 | 0,54
0,04 kg minio de plomo eléctrico 1,49 | 0,06
0,05 h equipo eléctrico de soldar 4,17 | 0,21
1,60
2.12 | m* | Colocacion de bloques de hormigdn de 40x20x20 cm
0,55 h oficial de primera 13,05 | 7,18
0,55 h pedn construccién 6,80 | 3,74
13 ud. Bloque de hormigdn 0,32 | 4,16
0,025 m> mortero de cemento 44,05 | 1,10
Costes indirectos 2% 0,32
16,50
2.13 | ud | Cubierta de fibrocemento gran onda con piezas normalizadas
de color gris, colocadas sobre correas metalicas con un solape
de 15 cm y accesorios de fijacidn, juntas de estanqueidad,
remates laterales, etc.
0,2 h oficial de primera 13,05 | 2,61
0,2 h pedn especializado 11,45 | 2,29
2,5 m? fibrocemento gran onda gris 5,27 | 13,18
0,06 m caballete fibrocemento g.o. gris 9,51 | 0,57
2 ud. Gancho acero galvanizado 0,22 | 0,44
Costes indirectos 2% 0,38
19,47
2.14 | ud Puerta de chapa metdlica de 0,8 x 2,1 con apertura horizontal
perfectamente colocada.
0,5 h oficial de primera carpintero 18,50 | 9,25
0,5 h pedn ordinario carpintero 7,65 |3,83
1 ud. Puerta metadlica 45,00 | 45,00
Costes indirectos 2% 1,16
59,24
2.15 | ud Ventana de aluminio de 1,5 x 0,8 m con apertura horizontal,
perfectamente colocada.
0,3 h oficial de primera carpintero 18,50 | 5,55
0,3 h pedn ordinario carpintero 7,65 | 2,30
1 ud. Ventana de aluminio. 24,30 | 24,30
Costes indirectos 2% 0,64
32,79
2.16 | ud | Ventana de fibrocemento de 0,5x0,5 m con apertura cenital
perfectamente colocada y acoplada en la cubierta.
0,2 h oficial de primera carpintero 18,50 | 3,7
1 ud ventana de fibrocemento 13,58 | 13,58
0,1 | de silicona 7,39 | 0,74
Costes indirectos 2% 0,36
18,38
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3. INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO.

31 |m Excavacion de zanjas de 0,7 m de profundidad.
0,6 h pedn construccién 6,80 | 4,08
0,6 h retroexcavadora 54,69 | 32,81
Costes indirectos 2% 0,74
37,63
3.2 | m’ | Transporte de tierra con camién de 10 toneladas a una
distancia inferior a 5km.
0,15 h camién de 10 toneladas. 21,70 | 3,26
1 ud. Canon de vertido. 0,55 | 0,55
Costes indirectos 2% 0,08
3,89
3.3 | M.L | Tuberia principal, tuberias secundarias de distribucién y
tuberia de aspiracidn de PVC colocadas en zanja de 0,7x0,4 con
cama de arena de 10 cm. Totalmente montada y nivelada.
0,10 h cuadrilla A 18,50 1,85
0,01 h retroexcavadora 54,69 | 0,55
1 ML tuberia PVC 10,15 | 10,15
0,15 m> arena aspera 495 |0,74
0,01 KG pegamento para PVC 13,17 | 0,13
Conexiones y piezas especiales 6% 0,80
Costes indirectos 2% 0,28
14,50
3.4 | M.L | Tuberia de polietileno de baja densidad (PEBD) de 20 mm de
didmetro exterior y didmetro interior de 18,8 mm, con goteros
autocompennsantes instalados de caudal 4l/h con una
separacion entre goteros de 1,25 m, totalmente colocada.
0,01 h oficial de primera fontanero 13,50 | 0,14
0,002 h pedn ordinario 7,69 | 0,015
1 ML tuberia PEBD ¢$=20mm 0,45 | 0,45
Conexiones y piezas especiales 5% 0,03
Costes indirectos 2% 0,013
0,65
3.5 | Ud. | Programador digital de riego electrénico de 8 estaciones, con
bateria. Sistema basado en la manipulacién de tiempos y
caudales de inyeccidn de agua y fertilizante. Con capacidad de
transmisién de informacién y recepcidn de ordenes mediante
mensaje corto enviado por teléfono mévil. Totalmente
montado e instalado 500
3.6 | Ud. | Valvula volumétrica de tres vias de funcionamiento hidraulico
con didmetro de 3” para el control de la entrada de agua a las
subunidades de riego. Incluidas las tuberias de comunicacién
hidraulicas, tuberia de proteccion de estas, transporte hasta el
terreno y colocacion en la red. 120
3.7 | Ud. | Suministro e instalacidn de valvula de alivio.
54,80
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3.8 Suministro e instalacion de bomba de riego.
2 h oficial de primera montador 12,30 | 24,6
1 ud. Bomba de riego. 2800 | 2800
2824,6
3.9 | Ud. | Suministro e instalacién del filtro de arena con contenedor de
acero.
1 h oficial de primera montador 12,30 | 12,3
1 ud filtro de arena. 2500 | 2500
2512,30
3.10 | Ud. | Suministro e instalacidn del filtro de malla con cuerpo de
acero.
0,75 h oficial de primera montador 12,30 | 9,23
1 ud. Filtro de malla 955 | 955
964,23
3.11 | Ud. | Instalacion del prefiltro de malla, consistente en una malla de
alambre de 10x10 mm colocado en la tuberia de aspiracién de
la bomba.
0,25 h oficial de primera montador 12,30 | 3,07
3.12 | Ud. | Suministro e instalacién del contador.
0,75 h oficial de primera montador 12,30 | 9,22
1 ud. Contador Woltman 310 | 310
319,22
3.13 | Ud. | Mandmetro de glicerina con conexion rapida de 0-10 atm
0,1 h oficial de primera montador 12,30 | 1,23
1 ud mandémetro 14,00 | 14,00
15,23
3.14 | Ud. | Aqueta de polipropileno de 20 cm de didmetro con cierre a
presion, perfectamente colocada 25,00
4. PLANTACION.
4.1 Ud. | Andlisis del clima 35,00
4.2 Ud. | Andlisis del suelo 38,50
4.3 ha | Labor de subsolado con tractor de 90 cv y con subsolador de
1,5 m a 40 cm de profundidad.
1,96 h tractor de 88 CV + subsolador + tractorista 30,00 | 58,80
4.4 | ha | Pase de cultivador de 3 m de ancho y a una profundidad de 25
cm con el tractor de 120 cv.
0,83 h tractor 120 cv + cultivador + tractorista. 35,00 | 29,05
4.5 Ha | Enmienda organica con estiércol de ovino realizada con tractor
de 100 cv y remolque esparcidor de 10t.
1,70 h tractor 100cv + remolque esparcidor 25,00 | 42,5
tractorista 7,69 | 7,69
20 t estiércol de ovino. 10 | 200
250,19
4.6 | ha | Enmienda magnésica realizada con abonadora de 1800 kg y
tractor de 90 cv.
0,22 h tractor de 90 cv + abonadora+ tractorista. 25,00 | 5,50
3900 kg/ha de magnesita (60%) 0,4 | 1560
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1565,5

4.7 | ha | Labor de vertedera realizada con el tractor de 120 cvy con una

anchura de trabajo de 3m.

0,78 h tractor 120 cv + vertedera + tractorista 35,00 | 27,30
4.8 | ha | Pase de cultivador de 3 m de ancho y a una profundidad de 15

cm de profundidad con rulo liso con el tractor de 90 cv.

0,83 h tractor 90 cv + cultivador + rulo + tractorista. 35,00 | 29,05
4.9 Ud. | Marcado de hoyos mediante jalones.

5,4 h 2 peones ordinarios 7,69 | 83,05
4.10 | ud. | Apertura de hoyos de Imx1mx1lm con retroexcavadora

51 horas pedn construccién 6,80 | 346,80

51 horas de retroexcavadora 64,69 | 3299,19

Costes indirectos 2% 72,92

3718,91

4.11 | Ud. | Plantén de cerezo a raiz desnuda de las variedades: Lapins

(1163), Summit (1172), black Star (1089) y bing(1149).

4573 plantones de cerezo. 4,50 | 20578,5
4.12 | ha | Ubicaciéon manual de los plantones

153 h pedn ordinario 7,69 | 1176,57
4.13 | Ud. | Colocacién de los protectores cinegéticos de plastico de 50 cm

de altura.

4753 Ud. Protector de plastico. 0,15 | 712,95
4.14 | ha | Riego tras plantacidn con tractor de 90 cv y atomizador.

1,28 h tractor de 90 cv + atomizador + tractorista. 34,71 | 44,43
4.15 | Ud. | Reposicidn de marras ( las plantas que se requieran serdn

proporcionadas por el vivero sin coste adicional)

2 h pedn ordinario. 7,69 | 15,38
4.16 | Ha. | Ubicacidon de ahuyentadores por emisién de sonido para

espantar a los pajaros.

2 Ud. Ahuyentadores espantapajaros. 120 | 240
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3. CUADRO DE PRECIOS N21. PRECIOS EN LETRA.

Ne UNIDAD DE OBRA PRECIOS PRECIOS EN LETRA
1.CONSTRUCCION DE LA NAVE

1.1  Limpiezay desbroce de 10 cm de 12,39 DOCE EUROS CON TREINTA'Y
tierra mediante medios mecdnicos NUEVE CENTIMOS.

y posterior carga al camioén.

1.2 Excavacion de hoyos inferiores a 14,00 CATORCE EUROS
1m de profundidad para ubicacion
de las zapatas y carga mecanica
sobre camién.

1.3 Excavacion de zanjas de 0,5 m de 7,04 SIETE EUROS CON CUATRO
profundidad para cimentacién. CENTIMOS

1.4  Transporte de tierra con camidn 3,88 TRES EUROS CON OCHENTA'Y
de 10 toneladas a una distancia OCHO CENTIMOS.
inferior a 5km.

1.5 Hormigdn H- 175 para relleno de 70,66 SETENTA EUROS CON
zangas de cimentacidn y zapatas, SESENTA Y SEIS CENTIMOS.
vertido por medios manuales,
vibrado y colocacion.

1.6 Placa de acero A-42b para anclaje 13,42 TRECE EUROS CON
en perfil plano de 30x30x2 cm con CUARENTA Y DOS CENTIMOS.
tornillos de acero de 40 cm. De
longitud y didametro 20 mm.

1.7  Barras de acero para la armadura 2,63 DOS EUROS CON SESENTA'Y
de las zapatas con un didmetro de TRES CENTIMOS.

16 mm.

1.8 Solera de hormigén H-175 de 16 13,69 TRECE EUROS CON SESENTA'Y
cm de espesor. NUEVE CENTIMOS.

1.9 Malla de acero de 20x30 cm y 6,57 SEIS EUROS CON CINCUENTA
didmetro de 5mm para solera. Y SIETE CENTIMOS.

1.10 Bloques de hormigén de 40x20x20 16,50 DIECISEIS EUROS CON
cm. CINCUENTA CENTIMOS.

1.11 Colocacion de viga de perfil simple 6,26 SEIS EUROS CON VENTISEIS
IPE-100 de acero laminado A-42 y CENTIMOS.
colocacién de andamios,
apuntalamientos, soldadura, etc.

1.12 Pilar de acero soldado por lasalas 2,92 DOS EUROS CON NOVENTA'Y
y colocacion de andamios, DOS CENTIMOS.
apuntalamientos, soldadura, etc.

Corddn continuo de soldadura en
todo el perimetro de contacto.
1.13 Cerchade 10 m x1,82m de acero 244,84 DOSCIENTOS CUARENTAY
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1.14

1.15

1.16

1.17

1.18

1.19

1.20

1.21

1.22

laminado A-42 soldado y
colocacién de andamios,
apuntalamientos, soldadura, etc.
Realizado segun la norma
NTE/EAV.

Kg de acero en cabios con un
diametro de 10 mm, soldados a las
correas y colocacion de andamios,
soldadura, etc...

Kg de viga de acero de perfil
simple IPE-80, para dinteles.

Fabrica de ladrillos huecos dobles
de 24x11,5x8cm, tomados con
mortero de cemento M-40 de
manera que se formen juntas de 1
cm, colocados a la espaiola y
recubriendo la fachada.

Tabique de ladrillo hueco doble
24x11,5x8 cm recibido con
cemento y arena de rio M5 segun
la norma UNE-EN 998-2.
Pavimento de baldosas ceramicas
tipo rasilla de 30x30x2,5 cm
colocado sobre una capa de arena
de 2 cm de espesor, tomadas con
mortero de cemento y rejuntado
con lechada de cemento y
eliminacion de restos y limpieza.
Alicatado de azulejo mono coccién
porosa, pasta blanca, de 25x40 cm
liso, varios colores, tomado
mortero bastardo de cemento y
cal, de dosificacion 1:1:7 (m.40b),
y preparacion de paramento,
cortes de rejuntado y limpieza
Pasta blanca al temple liso,
rendimiento 3-4 mz/kg.
Revestimiento con pintura al
temple liso sobre pardametros
verticales de ladrillo poroso, yeso,
escayola o cemento, previo lijado y
plastecido, mano de fondo y mano
de acabado.

Cubierta de fibrocemento

2,71

5,60

66,47

66,47

19,05

21,39

0,18

0,18

20,68

CUATRO EUROS CON
OCHENTA Y CUATRO
CENTIMOS.

DOS EUROS CON SETENTA Y
UN CENTIMOS

CINCO EUROS CON SESENTA
CENTIMOS

SESENTA'Y SEIS EUROS CON
CUARENTA Y SIETE
CENTIMOS.

SESENTA'Y SEIS EUROS CON
CUARENTAY SIETE CENTIMOS

DIECINUEVE EUROS CON
CINCO CENTIMOS.

VEINTI UN EUROS CON
TREINTA Y NUEVE CENTIMOS.

DIECIOCHO CENTIMOS DE
EURO.
DIECIOCHO CENTIMOS DE
EURO.

VEINTE EUROS CON SESENTA
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1.23

1.24

1.25

1.26

1.27

1.28

1.29

1.30

131

1.32

granonda con piezas normalizadas
de color gris, sobre correas
metalicas, solapadas 15 cm, y
ademas; accesorios de fijacion,
juntas de estanqueidad, remates
laterales, etc.

Canaldn de PVC de 150 mm de
didmetro fijado con abrazaderas al
tejado y piezas de conexién a la
bajante segun la norma NTE —
QTE-7.

Bajante PVC de didmetro 80 mm
con abrazaderas a la pared y
piezas especiales.

Puerta de chapa metdlica de 4x4 m
de dos hojas abatibles y cerradora,
pastillas de fijacién, pintura, marco
y recibido con mortero de
cemento M-40.

Puerta de paso con hoja Sapelly
lisa canteada, de 35 ,, de grueso y
cerco pino pais 7x6 cm, tapajuntas
pino 7,1,5 cm para barnizar en su
color y herrajes de colgar y
seguridad latonados.

Ventana de mdédulos de hormigdn
armado de 2x1 my colocacion,
recibido con mortero de cemento.
Terminado y limpieza del
elemento.

Acometida de electricidad desde el
punto de toma hasta la caja
general de proteccién, con Pvc de
didmetro 25 mm

Caja general de proteccién de 80 A
incluidas bases cortacircuitos y
fusibles de 80 A para la proteccién
de la linea repartidora.

Modulo para un contador trifasico
homologado por la compaiiia
suministradora, cableado y
proteccion.

Cable de linea de alumbrado de
1,5 mm? protegido por PVC rigido
grapeado a la pared.

Luminarias suspendidas de 250 W

13,57

14,71

209,44

70,54

112,98

121,32

37,91

39,08

10,64

97,98

Y OCHO CENTIMOS DE EURO.

TRECE EUROS CON
CINCUENTA Y SIETE
CENTIMOS.

CATORCE EUROS CON
SETENTA'Y UN CENTIMOS.

DOSCIENTOS NUEVE EUROS
CON CUARENTA Y CUATRO
CENTIMOS.

SETENTA EUROS CON
CINCUENTA Y CUATRO
CENTIMOS.

CIENTO DOCE EUROS CON
NOVENTA Y OCHO
CENTIMOS.

CIENTO VEINTI UN EUROS
CON TREINTA Y DOS
CENTIMOS.

TREINTA Y SIETE EUROS CON
NOVENTA Y UN CENTIMOS
DE EURO.

TREINTA Y NUEVE EUROS
CON OCHO CENTIMOS

DIEZ EUROS CON SESENTA'Y
CUATRO CENTIMOS.

NOVENTA'Y SIETE EUROS
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1.33

1.34

1.35

1.36

1.37

1.38

1.39

Interruptor tecla pequeiia,
mecanismo completode 10a /
150 v, montado con placa fijaciéon
por garras.

Modulo base de enchufe con toma
de tierra desplazada, realizado en
tubo de PVC corrugado, conductor
de cobre unipolar aislado para una
tensién nominal de 750 V y seccion
1,5 mm?, incluyendo caja de
registro, base de enchufe y marco
respectivo totalmente montado e
instalado.

Acometida a la red general de
distribucién, formada por tuberia
de polietileno de 1 1/4" y 10 atm.
También brida de conexion,
machdn rosca, manguitos, llaves
de paso tipo globo, valvula
antiretornode 1 1/4", tapa de
registro exterior, grifo de pruebas
de laton de 1/2" y contador segun
la normativa CTE/DB-HS 4 de
suministro de agua.

Tuberia de PVC de 25 mm serie B
color gris de conformidad con UNE
EN 1329 para evacuacion interior
de aguas calientes y residuales,
codos y demds accesorios,
totalmente instalados segun la
norma CTE/ DB-Hs 5 de evacuacién
de aguas.

Inodoro de porcelana, tanque
bajo con tapa y mecanismo
pulsador enrasado interrumpible,
salida vertical con asiento y
tapas lacadas con bisagras acero
inoxidable, color blanco,
accesorios de montaje y mano de
obra de la instalacion.

Lavabo con pedestal de 1x0,4x0,6
m con complementos y totalmente
colocado.

5,92

40,75

43,37

5,08

134,26

257,13

Dosificador jabén liquido 1 | 9,30

CON NOVENTA Y OCHO
CENTIMOS.

CINCO EUROS CON NOVENTA
Y DOS CENTIMOS.

CUARENTA EUROS CON
SETENTA Y CINCO CENTIMOS.

CUARENTA Y TRES EUROS
CON TREINTA Y SIETE
CENTIMOS.

CINCO EUROS CON OCHO
CENTIMOS.

CIENTO TREINTA Y CUATRO
EUROS CON VEINTISEIS
CENTIMOS.

DOSCIENTOS CINCUENTA Y
SIETE EUROS CON TRECE
CENTIMOS.

NUEVE EUROS CON TREINTA
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1.40

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

2.10

2.11

2.12

2.13

Dispensador de papel higiénico

2.CASETA DE RIEGO

Limpieza y desbroce de 10 cm de
suelo y posterior carga al camiodn.
Explanacion y nivelacion del
terreno.

Excavacion de hoyos inferiores a
1m de profundidad para ubicacion
de las zapatas y carga mecanica
sobre camién.

Excavacion de zanjas de 0,5 m de
profundidad para cimentacién.
Transporte de tierra con camién
de 10 toneladas a una distancia
inferior a 5km.

Hormigdn H- 175 para relleno de
zangas de cimentacidn y zapatas,
vertido por medios manuales,
vibrado y colocacion.

Encofrado y desencofrado con
madera suelta en zapatas y zanjas,
considerando 8 posturas.

Maya de acero para solera de
30x40 cm y con un didmetro de
5mm

Solera de hormigdén de 15 cm de
espesor con hormigén H-175
kg/cm. elaborado en obra.
Montaje de perfil IPE-80 de acero
laminado A-42 con extremos
separados para la soldadura.
Incluye la colocacién de andamios,
soldadura de los elementos.
Tirantillas de acero de 16 mm de
didmetro soldadas a las correas.
Incluye colocacidon de andamios,
soldadura, etc.

Colocacion de bloques de
hormigdn de 40x20x20 cm

Cubierta de fibrocemento gran

7,71

15,09

15,09

15,90

7,71

7,20

75,95

17,33

4,36

25,00

10,77

1,60

14,38

19,47

CENTIMOS.
SIETE EUROS CON SETENTA'Y
UN CENTIMOS.

QUINCE EUROS CON NUEVE
CENTIMOS.

QUINCE EUROS CON NUEVE
CENTIMOS.

QUINCE EUROS CON
NOVENTA CENTIMOS.

SIETE EUROS CON SETENTA
CENTIMOS.

SIETE EUROS CON VEINTE
CENTIMOS.

SETENTA'Y CINCO EUROS
CON NOVENTA Y CINCO
CENTIMOS.

DIECISIETE EUROS CON
TREINTA Y TRES CENTIMOS.

CUATRO EUROS CON
TREINTA'Y SEIS CENTIMOS.

VEINTICINCO EUROS.

DIEZ EUROS CON SETENTA'Y
SIETE CENTIMOS DE EURO.

UN EURO CON SESENTA
CENTIMOS.

CATORCE EUROS CON
TREINTA'Y OCHO CENTIMOS.

DIECINUEVE EUROS CON
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2.14

2.15

2.16

3.1

3.2

3.3

34

3.5

3.6

onda con piezas normalizadas de
color gris, colocadas sobre correas
metalicas con un solape de 15 cm
y accesorios de fijacidn, remates
laterales, etc.

Puerta de chapa metdlica de 0,8 x
2,1 con apertura horizontal
perfectamente colocada.
Ventana de aluminio de 1,5 x 0,8
m con apertura horizontal,
perfectamente colocada.
Ventana de fibrocemento de
0,5x0,5 m con apertura cenital
perfectamente colocaday
acoplada en la cubierta.

3. INSTALACION DEL SISTEMA DE
RIEGO

Excavacion de zanjas de 0,7 m de
profundidad.

Transporte de tierra con camién
de 10 toneladas a una distancia
inferior a 5km.

Tuberia principal, tuberias
secundarias de distribucién y
tuberia de aspiracién de PVC
colocadas en zanja de 0,7x0,4 con
cama de arena de 10 cm.
Totalmente montada y nivelada.
Tuberia de polietileno de baja
densidad (PEBD) de 20 mm de
didmetro exterior y didmetro
interior de 18,8 mm, con goteros
autocompennsantes instalados de
caudal 4l/h con una separacion
entre goteros de 1,25 m,
totalmente colocada.
Programador digital de riego
electrdnico de 8 estaciones, con
bateria. Sistema basado en la
manipulacion de tiempos y
caudales de inyeccidn de agua y
fertilizante. Con capacidad de
transmisién de informacién y
recepcidon de ordenes mediante
mensaje corto enviado por
teléfono mavil. Instalado.

Valvula volumétrica de tres vias de

59,24

32,79

18,38

38,17

3,89

14,50

0,65

500

120

CUARENTA'Y SIETE
CENTIMOS.

CINCUENTA Y NUEVE EUROS
CON VEINTICUATRO
CENTIMOS.

TREINTA'Y DOS EUROS CON
SETENTA Y NUEVE
CENTIMOS.

DIECIOCHO EUROS CON
TREINTA Y OCHO CENTIMOS.

TREINTA Y OCHO EUROS CON
DIECISIETE CENTIMOS.

TRES EUROS CON OCHENTA'Y
NUEVE CENTIMOS.

CATORCE EUROS CON
CINCUENTA CENTIMOS.

SESENTA Y CINCO CENTIMOS.

QUINIENTOS EUROS.

CIENTO VEINTE EUROS.
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3.7

3.8

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

3.14

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

funcionamiento hidraulico con
didmetro de 3” para el control de
la entrada de agua a las
subunidades de riego. Incluidas las
tuberias de comunicacion
hidraulicas, tuberia de proteccién
de estas, transporte hasta el
terreno y colocacion en la red.
Suministro e instalacion de vélvula
de alivio.

Suministro e instalacion de bomba
de riego.

Suministro e instalacion del filtro
de arena con contenedor de acero.

Suministro e instalacion del filtro
de malla con cuerpo de acero.

Instalacidn del prefiltro de malla,
consistente en una malla de
alambre de 10x10 mm colocado en
la tuberia de aspiracién de la
bomba.

Suministro e instalacion del
contador.

Mandmetro de glicerina con
conexion rapida de 0-10 atm
Aqueta de polipropileno de 20 cm
de diametro con cierre a presion,
perfectamente colocada

4. PLANTACION.

Analisis del clima

Andlisis del suelo

Labor de subsolado con tractor de
90 cv y con subsoladorde 1,5 m a
40 cm de profundidad.

Pase de cultivador de 3 m de
ancho y a una profundidad de 25
cm con el tractor de 120 cv.
Enmienda organica con estiércol
de ovino realizada con tractor de
100 cv y remolque esparcidor de
10t.

Enmienda magnésica realizada con

54,80

2824,60

2512,30

964,23

3,07

319,22

15,23

25,00

35,00

38,50

58,80

29,05

250,19

1565,50

CINCUENTA'Y CUATRO EUROS

CON OCHENTA CENTIMOS.
DOS MIL OCHOCIENTOS
VEINTICUATRO EUROS CON
SESENTA CENTIMOS.

DOS MIL QUINIENTOS DOCE
EUROS CON TREINTA
CENTIMOS.

NOVECIENTOS SESENTA Y
CUATRO EUROS CON
VEINTITRES CENTIMOS.
TRES EUROS CON SIETE
CENTIMOS.

TRESCIENTOS DIECINUEVE
EUROS CON VEINTIDOS
CENTIMOS

QUINCE EUROS CON
VEINTITRES CENTIMOS.
VEINTICINCO EUROS.

TREINTA'Y CINCO EUROS.

TREINTA'Y OCHO EUROS CON

CINCUENTA CENTIMOS.
CINCUENTA Y OCHO EUROS
CON OCHENTA CENTIMOS

VEINTINUEVE EUROS CON
CINCO CENTIMOS

DOSCIENTOS CINCUENTA
EUROS CON DIECINUEVE
CENTIMOS.

MIL QUINIENTOS SESENTA'Y
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4.7

4.8

4.9

4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

4.15

4.16

abonadora de 1800 kg y tractor de
90 cv.

Labor de vertedera realizada con
el tractor de 120 cv y con una
anchura de trabajo de 3m.

Pase de cultivador de 3 m de
ancho y a una profundidad de 15
cm de profundidad con rulo liso
con el tractor de 90cv.

Marcado de hoyos mediante
jalones.

Apertura de hoyos de Imx1mx1im
con retroexcavadora

Plantén de cerezo a raiz desnuda
de las variedades: Lapins (1163),
Summit (1172), black Star (1089) y
bing(1149).

Ubicacion manual de los plantones

Colocacion de los protectores
cinegéticos de pldstico de 50 cm
de altura.

Riego tras plantacién con tractor
de 90 cv y atomizador.

Reposicidn de marras ( las plantas
que se requieran seran
proporcionadas por el vivero sin
coste adicional)

Ubicacién de ahuyentadores por
emisién de sonido para espantar a
los pajaros.

27,30

29,05

83,05

3718,91

20578,50

1176,57

712,95

44,43

15,38

240

CINCO EUROS CON
CINCUENTA CENTIMOS
VEINTISIETE EUROS CON
TREINTA CENTIMOS.

VEINTINUEVE EUROS CON
CINCO CENTIMOS.

OCHENTA Y TRES EUROS CON
CINCO CENTIMOS.

TRES MIL SETECIENTOS
DIECIOCHO EUROS CON
NOVENTA'Y UN EUROS.
VEINTE MIL QUINIENTOS
SETENTA'Y OCHO EUROS CON
CINCUENTA CENTIMOS.

MIL CIENTO SETENTA Y SEIS
EUROS CON CINCUENTA'Y
SIETE EUROS.

SETECIENTOS DOCE EUROS
CON NOVENTA Y CINCO
CENTIMOS.

CUARENTA Y CUATRO EUROS
CON CUARENTA Y TRES
CENTIMOS.

QUINCE EUROS CON TREINTA
Y OCHO CENTIMOS.

DOSCIENTOS CUARENTA
EUROS.
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4. PRESUPUESTO PARCIAL.

uD.

RESUMEN

CANTIDAD PRECIO

SUBTOTAL

IMPORTE

Ud.

Kg

Limpieza y desbroce de 10 cm
de tierra mediante medios
mecanicos y posterior carga al
camion.

Excavacion de hoyos inferiores
a 1m de profundidad para
ubicacidn de las zapatas y
carga mecanica sobre camion.

Excavacion de zanjas de 0,5 m
de profundidad para
cimentacion.

Transporte de tierra con
camion de 10 toneladas a una
distancia inferior a S5km.

Hormigén H- 175 para relleno
de zangas de cimentacién y
zapatas, vertido por medios
manuales, vibrado y
colocacién.

Placa de acero A-42b para
anclaje en perfil plano de
30x30x2 cm con tornillos de
acero de 40 cm. De longitud y
didmetro 20 mm.

Barras de acero para la
armadura de las zapatas con
un didmetro de 16 mm.
Solera de hormigdén H-175 de
16 cm de espesor.

Malla de acero de 20x30 cm vy
didmetro de 5mm para solera.
Bloques de hormigdn de
40x20x20 cm.

Colocacion de viga de perfil
simple IPE-100 de acero
laminado A-42 y colocacién de
andamios, apuntalamientos,
soldadura, etc.

20,80

14,70

7,66

43,16

22,36

14

194,65

150

153,3

210,98

1458

. CONSTRUCCION DE UNA NAVE-ALMACEN.

12,39

14,00

7,04

3,88

70,66

13,42

2,63

13,69

6,57

16,50

6,26

257,71

205,80

53,93

167,46

1579,96

187,88

511,93

2053,50

1007,18

3481,17

9127,08
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Cerchade 10 m x 1,82m de 2 244,84 489,68
acero laminado A-42 soldado y

colocacion de andamios,

apuntalamientos, soldadura,

etc. Realizado seguin la norma

NTE/EAV.

Kg de viga de acero de perfil 458,15 5,60 2565,64
simple IPE-80, para dinteles.

Tabique de ladrillo hueco 43,80 65,79 2881,60
doble 24x11,5x8 cm recibido

con cemento y arena de rio

M5 segun la norma UNE-EN

998-2.
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Kg.

Ud.

ud.

Alicatado de azulejo mono 36,80 21,17
coccidn porosa, pasta blanca,

de 25x40 cm liso, varios

colores, tomado mortero

bastardo de cemento y cal, de

dosificaciéon 1:1:7 (m.40b), y

preparacion de paramento,

cortes de rejuntado y limpieza.

Pasta blanca al temple liso, 14,30 0,17
rendimiento 3-4 m%/kg.
Revestimiento con pintura al 50,20 0,17

temple liso sobre parametros
verticales de ladrillo poroso,
yeso, escayola o cemento,
previo lijado y plastecido,
mano de fondo y mano de
acabado.

Cubierta de fibrocemento 164,77 20,68
granonda con piezas
normalizadas de color gris,
sobre correas metalicas,
solapadas 15 cm, y ademas;
accesorios de fijacidn, juntas
de estanqueidad, remates
laterales, etc.

Canalén de PVCde 150 mm de 30 12,39
didmetro fijado con

abrazaderas al tejado y piezas

de conexidn a la bajante segun

la norma NTE — QTE-7.

Bajante PVC de diametro 80 16 13,54
mm con abrazaderas a la

pared y piezas especiales.

Puerta de chapa metdlica de 1 209,44
4x4 m de dos hojas abatibles y

cerradora, pastillas de fijacion,

pintura, marco y recibido con

mortero de cemento M-40.

Puerta de paso con hoja 3 70,54
Sapelly lisa canteada, de

35mm de grueso y cerco pino

pais 7x6 cm, tapajuntas pino

7x1,5 cm para barnizar en su

color y herrajes de colgar y

seguridad latonados.

779,06

2,43

8,53

3407,44

371,7

216,64

209,44

211,62

370



Ventana de mddulos de 7 112,98 790,86
hormigén armado de 2x1 my

colocacion, recibido con

mortero de cemento.

Terminado y limpieza del

elemento.

Caja general de proteccionde 1 37,91 37,91
80 A incluidas bases

cortacircuitos y fusibles de 80
A para la proteccién de la linea
repartidora.

M.L.

Cable de linea de alumbrado 100 10,64 1064
de 1,5 mm? protegido por PVC
rigido grapeado a la pared.

Interruptor tecla pequeiia, 4 5,92 23,68
mecanismo completo de 10 a /

150 v, montado con placa

fijacién por garras.
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Ud.

ud.

ud.

Ud.
Ud.

Acometida a la red general de
distribucién, formada por
tuberia de polietileno de 1
1/4" y 10 atm. También brida
de conexidn, machon rosca,
manguitos, llaves de paso tipo
globo, valvula antiretorno de 1
1/4", tapa de registro exterior,
grifo de pruebas de latén de
1/2" y contador segun la
normativa CTE/DB-HS 4 de
suministro de agua.

Tuberia de PVC de 25 mm
serie B color gris de
conformidad con UNE EN 1329
para evacuacion interior de
aguas calientes y residuales,
codos y demads accesorios,
totalmente instalados segun la
norma CTE/ DB-Hs 5 de
evacuacion de aguas.

Inodoro de porcelana, tanque
bajo con tapa y mecanismo
pulsador enrasado
interrumpible, salida vertical
con asientoy

tapas lacadas con bisagras
acero inoxidable, color blanco,
accesorios de montaje y mano
de obra de la instalacién.
Lavabo con pedestal de
1x0,4x0,6 m con
complementos y totalmente
colocado.

Dosificador jabdn liquido 1 |

1

16

1

1

Dispensador de papel higiénico 1

43,37

5,08

134,26

257,13

9,08
7,49

43,37

81,28

134,26

257,13

9,08
7,49
52878,26

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CINCUENTA Y DOS
MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS CON VEINTISEIS CENTIMOS.

UD. RESUMEN CANTIDAD PRECIO SUBTOTAL IMPORTE
2. CASETA DE RIEGO.
m? Limpiezay desbrocede 10cm 0,9 12,39 11,15

de suelo y posterior carga al




kg

Kg

ud

camion.

Explanacion y nivelacion del
terreno.

Excavacion de hoyos inferiores
a 1m de profundidad para
ubicacién de las zapatas y
carga mecanica sobre camion.
Excavacion de zanjas de 0,5 m
de profundidad para
cimentacion.

Transporte de tierra con
camioén de 10 toneladas a una
distancia inferior a 5km.
Hormigén H- 175 para relleno
de zangas de cimentacién y
zapatas, vertido por medios
manuales, vibrado y
colocacion.

Encofrado y desencofrado con
madera suelta en zapatas y
zanjas, considerando 8
posturas.

Maya de acero para solera de
30x40 cm y con un diametro
de 5mm

Solera de hormigdén de 15 cm
de espesor con hormigdén H-
175 kg/cm. elaborado en obra.
Montaje de perfil IPE-80 de
acero laminado A-42 con
extremos separados para la
soldadura. Incluye la
colocacién de andamios,
soldadura de los elementos.

Tirantillas de acero de 16 mm
de didametro soldadas a las
correas. Incluye colocacién de
andamios, soldadura, etc.
Colocacion de bloques de
hormigdn de 40x20x20 cm

Cubierta de fibrocemento gran
onda con piezas normalizadas
de color gris, colocadas sobre
correas metalicas con un

0,98

0,69

11,57

1,67

22,5

8,55

60,69

31,60

26,65

26,32

14,63

14,00

7,04

3,88

70,65

17,33

1,96

13,69

10,77

1,60

16,50

19,47

131,67

13,72

4,86

44,89

117,99

389,93

16,76

123,21

653,63

50,56

439,73

512,45
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ud

ud

ud

solape de 15 cm y accesorios

de fijacién, juntas de

estanqueidad, remates

laterales, etc.

Puerta de chapa metdlica de 1 59,24
0,8 x 2,1 con apertura

horizontal perfectamente

colocada.

Ventana de aluminio de 1,5 x 1 32,79
0,8 m con apertura horizontal,

perfectamente colocada.

Ventana de fibrocemento de 1 18,38
0,5x0,5 m con apertura cenital

perfectamente colocaday

acoplada en la cubierta.

59,24

32,79

18,38

2742,92

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de DOS MIL

SETECIENTOS CUARENTA Y DOS EUROS CON NOVENTA Y DOS CENTIMOS.

RESUMEN CANTIDAD PRECIO

SUBTOTAL

IMPORTE

INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO.
Excavacion de zanjasde 0,7 m 293,44 37,63
de profundidad.

Transporte de tierra con 293,44 3,89
camion de 10 toneladas a una

distancia inferior a 5km.

Tuberia principal, tuberias 1048 14,50
secundarias de distribucién y

tuberia de aspiracién de PVC

colocadas en zanja de 0,7x0,4

con cama de arena de 10 cm.

Totalmente montada y

nivelada.

Tuberia de polietileno de baja 22976 0,65
densidad (PEBD) de 20 mm de

didmetro exterior y didametro

interior de 18,8 mm, con

goteros autocompennsantes

instalados de caudal 4l/h con

11042,14

1141,48

15196

14934,40
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Ud.

ud.

ud.

ud.

ud.

ud.

Ud.

ud.

Ud.

una separacion entre goteros
de 1,25 m, totalmente
colocada.

Programador digital de riego
electrénico de 8 estaciones,

con bateria. Sistema basado en

la manipulacidn de tiempos y
caudales de inyeccidn de agua
y fertilizante. Con capacidad
de transmision de informacion
y recepcion de ordenes
mediante mensaje corto
enviado por teléfono movil.
Totalmente montado e
instalado

Valvula volumétrica de tres
vias de funcionamiento
hidraulico con diametro de 3”
para el control de la entrada
de agua a las subunidades de
riego. Incluidas las tuberias de
comunicacion hidraulicas,
tuberia de proteccién de estas,
transporte hasta el terreno y
colocacion en la red.
Suministro e instalacion de
valvula de alivio.

Suministro e instalacion de
bomba de riego.

Suministro e instalacion del
filtro de arena con contenedor
de acero.

Suministro e instalacion del
filtro de malla con cuerpo de
acero.

Instalacidon del prefiltro de
malla, consistente en una
malla de alambre de 10x10
mm colocado en la tuberia de
aspiracion de la bomba.
Suministro e instalacion del
contador.

Mandmetro de glicerina con
conexién rapida de 0-10 atm
Aqueta de polipropileno de 20
cm de diametro con cierre a
presion, perfectamente

1

4

500

120

54,80

2824,6

2512,30

964,23

3,07

319,22

15,23

25,00

500

480

54,80

2824,60

5024,60

964,23

3,07

319,22

45,69

100
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colocada

57156,61

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CINCIENTA Y SIETE
MIL CIENTO CINCUENTA Y SEIS EUROS CON SESENTA Y UN CENTIM

uD.

RESUMEN

CANTIDAD PRECIO

SUBTOTAL IMPORTE

ud.
Ud.

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

Ha

ud.

Ud.

ud.

Ha

ud.

4. PLANTACION.

Andlisis del clima

Analisis del suelo

Labor de subsolado con
tractor de 90 cv y con
subsolador de 1,5 ma 40 cm
de profundidad.

Pase de cultivador de 3 m de
ancho y a una profundidad de
25 cm con el tractor de 120
CV.

Enmienda organica con
estiércol de ovino realizada
con tractor de 100 cv y
remolque esparcidor de 10t.
Enmienda magnésica
realizada con abonadora de
1800 kg y tractor de 90 cv.
Labor de vertedera realizada
con el tractor de 120 cv y con
una anchura de trabajo de
3m.

Pase de cultivador de 3 m de
ancho y a una profundidad de
15 cm de profundidad con
rulo liso con el tractor de 90
cv.

Marcado de hoyos mediante
jalones.

Apertura de hoyos de
Imx1mx1lm con
retroexcavadora

Plantén de cerezo a raiz
desnuda de las variedades:
Lapins (1163), Summit (1172),

black Star (1089) y bing(1149).

Ubicacién manual de los
plantones

Colocacion de los protectores
cinegéticos de plastico de 50

21,86

21,86

10,93

10,93

10,93

10,93

35,00
38,50
58,80

29,05

250,19

1565,50

27,30

29,05

83,05

3718,91

20578,50

1176,57

712,95

35,00
38,50
1285,37

635,03

2734,58

17110,92

298,39

317,52

83,05

3718,91

20578,50

1176,57

712,95
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Ha

Ud.

Ha.

cm de altura.
Riego tras plantacion con 10,93
tractor de 90 cv y atomizador.

Reposicién de marras ( las 1
plantas que se requieran

seradn proporcionadas por el

vivero sin coste adicional)

Ubicacién de ahuyentadores 10,93
por emisién de sonido para

espantar a los pajaros.

44,73 488,90

15,38 15,38

240 2623,20

51852,77

Asciende el precio total de la partida a la mencionada cantidad de CUARENTA Y SIETE
MIL DOSCIENTOS SETENTA Y OCHO EUROS CON NOVENTA Y CUATRO CENTIMOS.
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5. PRESUPUESTO GENERAL.

CAP. RESUMEN EUROS %

. NAVE - ALMACEN 52878,26 32,12
Il. CASETA DE RIEGO 2742,92 1,67
. SISTEMA DE RIEGO 57156,61 34,72
IV. PLANTACION 51852,77 31,48

TOTAL EJECUCION MATERIAL 164630,56
Gastos Generales (13,00 %)....... 21401,97
Beneficio Industrial (6,00%)....... 9877,83
SUMA DE G.G. Y B.l. 195910,36
21% I.V.A. 41141,18

TOTAL PRESUPUESTO POR CONTRATA 237051,54

Asciende el presupuesto general a la expresada cantidad de DOS CIENTOS TREINTA Y
SIETE MIL CINCUENTA Y UN EUROS CON CINCUENTA Y CUATRO CENTIMOS.

En Valladolid, a 24 de Junio de 2016
Fdo.:

El titular: Rubén Garcia Nufiez.
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